MY,  Tor Lasson
Traktormuseum
Skogvaktareviigen 47 - 24

Bostad: Agatan 5
271 33 Ystad
Sweden
tor.lasson@telia.com
+46705980094

www.traktorangen.se




Werkstattenhandbuch

fiir die Demontage, Montage und Reparaturen des Schieppers

‘elor-

2511
3511
4511

1970



Soereilinmdnas ihiie W

sy asmel Brn wpntaol aBateevel b T

L) 3

- e
L-I-' -0“ ‘1 i =d"

i1 E

rids



INHALTSVERZEICHNIS

Vorwort ;
Austausch von Wolzlugern
Montage der Wellendichtung Gufero

Kiihlanlage : :

Ausbau des Luftfn!ters 5 : :
Ausbau und Einbau des Kuhlers p
Reinigung des Kiihlers . ;
Demontage der Wasserpumpe .

Demontage und Montage der Wcsserpumpe .

Austausch des Warmereglers . : ;
Stérungen an der Kiihlanlage und deren
Beseitigung

.Schmlerunluge

Demontage des Zwe|stufen Ulﬂlters aus dem

Kurbelkasten . 5
Demontage der F|I’(eremlagen des

Ollfilters

Demontage der Ulpumpe. des Suugkorbes
und Ausbau des Olrohres aus dem
Kurbelkasten . :
Demontage und Montoge der Ulpumpe .
Stérungen an der Schmieranlage und deren
Beseitigung

Luftfilter .
Demontage des Luftfllters :

Kraftstoffsystem .

Austausch des Druckventds (mlt Kolben}
der Férderpumpe . -

Austausch der Fnlteremlagen des I(rcftstofﬁ
-Doppelfilters

Beschreibung der Funktlon der
Einspritzpumpe . ;
Austausch des Druckventr!s der
Einspritzpumpe . .

Austausch des EIementes und der Feder
Einstellung der Kraftstoff-Férdermenge .
Einstellung des konstanten Kraftstoff-
Einspritzbeginns an der Einspritzpumpe .
Abmontierung der Flansch-Einspritzpumpe
aus dem Kurbelgehduse 2
Entliiftung des Kraftstoffsystems .

Montage und Einstellung der Emspr:tzpumpe g

Demontage der Einspritzventile .
Druckeinstellung der Einspritzventile .
Stérungen am Kra&stoffsystem und deren
Beseitigung :

Vorschrift zur Eunstellung des
Einspritzaggregates MOTORPAL PP2A8P
315 g — 2412 fiir Motoren Z 2001 .
Vorschrift zur Einstellung des
Einspritzaggregates MOTORPAL PP3A8P
315 g — 2413 fiir Motoren Z 3001 .
Vorschrift zur Einstellung des
Einspritzaggregates MOTORPAL PP4ASP
115 g — 2414 fiir Motoren Z 4001 .

Zylinderkdpfe
Abmontierung der Kfpphebel und Austausch
der Federn : Gl b

13
14
14
15
15
16

17
17

18

19

20
21
22
23
24
24
25
26
26

28

30

30

31
32

32

Ausbau und Einbau des Zylinderkopfes
und Austausch der Dichtung . ;
Ventileinschliff :
Kontrolle und Emstellung der Ventfle .
Stérungen an den Zylinderkdpfen und
deren Beseitigung

Doppelkupplung .
Auseinanderbau des Schleppers zmschen
Kurbelkasten und Getriebegehduse .
Ausbau der Doppelkupplung aus dem
Schwungrad %
Demontage der Doppetkupplung
Austausch des Belages der
Kupplungslamellen ;
Montage der Doppelkuppiung .
Abmontierung des Schwungrades .
Einbau der Doppelkupplung in das
Schwungrad .

Einstellung des Kupplungsfusshebels y
Stérungen an der Doppelkupplung und
deren Beseitigung §

Schlepperverkleidung

Demontage der Mctorhaube : :
Abmontierung der Kiihlerverkleidung .
Demontage der rechten Seitenwand .
Demontage der linken Seitenwand
Demontage der Halter und Stege .
Demontage der vollsténdigen Verkleldung
Demontage des Motorhaubenverschlusses
Demontage des L&ufers an der linken
Seitenwand A

Abmontierung des rechten oder lrnken
Scheinwerfers von der Motorhaube .

Vorderachse .

Ausbau der Vorderachsenkonsole aus dem
Schlepper .

Abtrennen der Vorderachse von der Konsole
Demontage und Montage der Ansétze .
Demontage und Montage des abgefederten
Ansatzes .
Einstellen der Spurwede und der Vorspur
der Vorderrdader ;
Stérungen an der Vordercchse Und deren
Beseitigung

Kurbelgetriebe 5 :
Ausbau der Pleuelstange und des I(olbens -
Austausch der Kolbenbolzen .

Austausch der Kolbenringe

Demontage und Montage der
Zylinderaufbuchse .

Abmontierung des Vorderdeckels vom
Kurbelkasten

Abmontierung des ruckwartlgen Deckels
des Kurbelkastens . :

Ausbau der Kurbelwelle :
Stérungen am Kurbelgetriebe und deren
Beseitigung :
Ersatzteile fiir Repuruturen . Laufbuchse,
Kolben und Kolbenringe .

Seite
32
34
35

35

36
36

37
37

38
38
39

39
39

40

41
41
41
41
41
42
42
42
43

43

44
44
44
44
45
47

48

49
49
51
51

52

53

54

54




Seite
Ersatzteile fir Reparaturen des
Kurbelmechanismus an Motoren der
unifizierten Reihe . . . . . . . . . . . 55
Steuerung . . Sl e AL
Demontage des Dekompressors G o s w58
Ausbau der Nockenwelle . . . . . . . . 57

Demontage der Antriebswelle der

Einspritzpumpe ohne anmontierten

Luftverdichter . . ol w & w57
Montage der Antnebswelle der

Einspritzpumpe ohne anmontierten

Luftverdichter . . o e s DB
Ausbau, Einbau und Emstellung der
Steuerungsréder . . . ¥ o5 o3 o8
Stdrung an der Steuerung und deren

Beseitigiing « « o w % & u s & & ow o o 09
Lenkung . . S I R 6
Ausbau des Kraftstoffbehciters S S w60
Demontage und Montage der Lenkung v w62
Stérungen an der Lenkung und deren

Beseitigung . . « o 4 . .o . o+ & = ¥ & 62
Fahrersitz: = = « & w # siw% w & % % &5 w63
Sitzeinstelling & & « = 5 wr o v om o o« w B3
Portale . . . . . w64
Abmontierung der ruckwartlgen Kotflugel

und des Schlepperbodens . . . . 4 o e OB
Abmontierung des linken und rechten

Portales aus dem Hauptgetriebekasten . . . 65
Demontage des Portals . . . . . . . . . 67
Montage des Portals . . . . § oW @ m w68
Stérungen und deren Besemgung B - |
Hauptgetriebekasten . . . . o o 5 169
Ausbau des Ausglelchgetrsebes o owow o 6y
Demontage und Montage des

Ausgleichgetriebes . . o w70
Ausbau und Zusammeanu der thzelwelte s (0|
Einstellung des Eingriffs und des Ritzel-

und Tellerradspieles . . . . I 7 |
Stérungen und deren Beselt|gung o nroms w2
Wechselgetriebe . . . . v 13
Abmontierung des Getrlebegehcusedeckels s @ 13
Demontage und Montage der Schaltung . . 74
Aus- und Einbau der Zapfwelle . . . . . . 75
Aus- und Einbau der Kupplungswellen . . . 76
Trennung des Hauptgetriebekastens vom
Getriebegehéduse . . R 7
Aus- und Einbau der Nutenwelle o . . 78
Aus- und Einbau der Reduktions- Hohlwe!le . o 79
Aus- und Einbau des Rades des

Riickwértsganges . . T ¢
Aus- und Einbou der Vorgelegewelie 5 s ow » 80
Stérungen am Wechselgetriebe und deren
Beseitigung . . . . . . . . . . . . . 82
Bremsen : = =i o & & & & & @ ws w0 oW 83
Handbremse . . o e s s o m oW o O3
Hydraulische Bremsen AL W s = n B3
Entliftung der hydraulischen Bremsen . . . B4

4

Stdrungen an den Bremsen und deren
Beseitigung . . . . . .

Elektrische Anlage :
Abmontierung und Demontc:ge der
Lichtmaschine 02-9044.10, 12 V/150 W .
Montage der Lichtmaschine auf den
Schlepper . . . 5 B 7
Stérungen an der Llchtmaschine ur1d deren
Beseitigung . .

Anlasser 12 V, 18 PS (Zetor 2511) 12 V.
4 PS (Zetor 3511 und 4511) .

Ausbau des Anlassers .

Demontage des Anlassers .

Montage des Anlassers .

Demontage des Schalters . !
Mechanische Kontrolle des Anlossers ;
Kontrolle der elektrischen Parameter .
Einbau des Anlassers

Stérungen am Anlasser und deren
Beseitigung

Einbau des Regelrelcus und seine
Bedienung ;
Technische Beschrenbung des Regelrelcns .
Kontrolle und Einstellung des Regelrelais
Mechanische Einstellung ;
Einstellung des Sponnungsreglers :
Einstellung des Strombegrenzers
Einstellung des Schalters . . ;
Stérungen des Regelrelais und seine Ursachen
Akkumulatorenbatterie :
Einstellung, Ausbau und Demontoge des
Signalhorns . . . < s
Ausbau und Demontage des Slgna!horns
Tabelle der Lade- und Entladestréme .

Luftverdichter und Druckluftbremsanlage
Demontage des Luftverdichters .

Montage des Luftverdichters .
Druckluftbremsanlage : :
Druckeinstellung der Luftdruckbremsen .
Stérungen am Druckausgleicher und deren
Beseitigung

Stérungen am Bremsventll und deren
Beseitigung

Riemenscheibe :

Anmontierung der R:emenscheibe an den
Schlepper i ;
Demontage und Montoge der Rlemensche|be :

Fahrerhaus

Montierung des rechten und Imken Untersc:tzes
auf den Schlepper :
Befestigung des Fohrerhuuses am Schlepper .
Verglasung des Fensterrahmens

Warmluftheizung
Demontage

Ausbau und Zerlegen des

Paneelverbundgerdtes ; :
Ausbau des Paneelverbundgerc{es ’
Austausch des Verschlussrahmens .

Seite

85

86

86

87

88
88
88
89
90
90
90

91

93
93
o4
95
95
95
95
96
98

99
99
99

100
100
100
100
101

102
102
104

104
104

106

106
106
107

109
109

109
109
110



Seite

Ausbau des Drehzahlmessers . . . . . . 110
Ausbau des Fernthermometers . . . . . . 110
Ausbau des Druckmessers . . . . . . . . 110
Reifen . . . . . . . . . . . 112
Fillen der Reifen . . . . . . . . . . . 112
Demontage und Montage der Reifen . . . . 112
Zetor 3545 , . e e

Demontage und Montage des
Vorderradantriebes am Schlepper Zetor 3545 . 116

Radschlepper Zetor 3513 . ., . . . . . . 123
Schlepperverkleidung . . . . . . . . . 122

Seite
Vorderachse vos s e owowEowm ¥ow & & o 124
Dreipunktauthéngung . . . . . . . . . 125
Lenkung . . . . . . . . . . L L. 126
Einfahren, Schmieren und technische Wartung
des Schloppers . . . . . . . . . . . 127
Lagerverzeichnis . . . . . . . . . . . 120
Verzeichnis der Wellendichtungen Gufero . . 133

Verzeichnis der Werkzeuge des Spezial-
-Montagesatzes fiir die Schlepper Zetor 2511,
Zetor 3511 und Zetor 4511 . . . . . . . 135







VORWORT

Das Werkstattenhandbuch dient dazu, um den
Schlepperbesitzer, den Reparatur-Fachmann und das
Personal der autorisierten Reparaturwerkstétten mit
allen Facharbeiten bekannt zu machen, welche mit
der Demontage und Reparatur der Schlepper Zetor
2511, Zetor 3511 und Zetor 4511 und mit dem rich-
tigen Vorgang bei der Durchfiihrung der Reparaturen
zusammenhdngen.

Es enthdlt eine systematisch geordnete Zusammen-
fassung der Hinweise und Arbeitsvorgénge fiir die
einzeln durchzufithrenden Arbeiten. Die Beniitzung
des Werkstattenhandbuches setzt eine vollsténdige
Kenntnis der Schlepperbedienung, aller Bestandteile,
Ersatzteile und der technischen Schlepperwartung
voraus. Zu diesem Zwecke wurde eine Bedienungs-
anweisung fur die Schlepper Zetor 2511, 3511 und
4511 heraugegeben.

Bei der Zusammenstellung dieses Werkstattenhand-
buches diente der Schlepper Zetor 3511 als Grund-
lage. Die Unterschiede zwischen der Demontage,
Montage und den Reparaturen des Schleppers
Zetor 3511 und der anderen Typen sind direkt im
Textteil des Handbuches bei den einzelnen Vorgén-
gen und im Bildteil mit entsprechenden Abbildungen
bezeichnet,

Um eine fachgemasse Dementage und Reparatur
zu sichern und eine eventuelle weitere Beschéadigung

der Schlepper zu verhindern, wird ein spezieller Mon-
tage-Werkzeugsatz geliefert. Die Montage-Werkzeu-
ge mit Bestellnummern, die mit der Doppelzahl 95
beginnen, sind unifiziert und kénnen fir alle Schlep-
pertypen beniitzt werden.

Werkzeuge, die mit 2011, 3011 oder 4011 beginnen-
den Bestellnummern bezeichnet sind, kénnen nur fir
die Schlepper Zetor 2511, 3511 oder 4511 beniitzt
werden,

Bei den einzelnen Anleitungen ist immer jenes Werk-
zeug angefiihrt, mit dessen Hilfe die Montage bzw.
die Demontage durchgefiihrt wird.

Es wird empfohlen, die Arbeitsvorgénge bei Monta-
gen und Demontagen genau einzuhalten, denn diese
sind das Ergebnis der durch jahrelange Praxis ge-
wonnen Erfahrungen von Monteuren und Technikern
des Herstellerwerkes.

Wenn Sie sich mit diesem Handbuch vollkommen
vertraut gemacht haben und wenn Sie bei Repara-
turen genau nach den angefiihrten Hinweisen vor-
gehen, kdnnen Sie einer weiteren Beschadigung des
Schleppers, die durch ungeniigende Fachkenntnisse
entstehen kénnte, vorbeugen.

Anmerkung: Dieses Werkstéattenhandbuch beinhaltet
nicht die Demontage der Regelhydraulik
Zetormatic. Fur diese Hydraulik wurde
ein selbstdndiges Handbuch herausge-
geben.




Austausch von Walzlagern

Walzlager, die in die Schlepper eingebaut werden
sollen, sind erst knapp vor der Montage aus ihrer
urspriinglichen Verpackung herauszunehmen. Das
Konservierungsfett ist durch Spiilung des Lagers mit
Petroleum zu entfernen. Nach durchgefiihrter Reini-
gung ist die richtige Funktion zu tberpriifen und das
Lager mit Ol durchzuschmieren.

Lager, die nicht im Olbad gelagert sind, miissen
vor dem Einbau sorgféltig gereinigt, entfettet und
mit Schmierfett gefiillt werden.

Das Montage-Werkzeug und alle anderen Lage-
rungsbestandteile wie Kérper, Bolzen, Wellen u. &.
sind sorgféltig zu reinigen und einzufetten. Vor dem
Einbau eines neuen Lagers ist es oft notwendig, die
MaBe der durch Lager verbundenen Bestandteile zu
iberpriifen, um Stdrungen vorzubeugen, die nach
léngerer Betriebszeit auftreten kénnten.

Abb. 1

Bei der Montage und Demontage von Kugellagern
ist das Motage-Werkzeug (Abb. 1/1) derart anzu-
setzen, dass es sich beim Aufpressen auf die Welle
(Abb. 1/2) gegen den inneren Lagerring (Abb. 1/3)
abstiitzt. Beim Einpressen in Lécher oder Heraus-
pressen aus Lichern ist das Werkzeug sowoh| gegen
den inneren (Abb. 2/1), als auch gegen den dusse-
ren Lagerring (Abb. 2/2) abzustitzen.

2 | Abb. 2

Beim Ausbau von Kegelrollenlagern ist ein Abzieher
;u beniitzen. Die Kegelrollenlager sind zerlegbar.
Das geeignete Betriebsspiel wird bei der Montage
eingestellt. Unrichtiges Spiel ist eine der Haouptur-
sachen, die eine vorzeitige Abniitzung der Kegel-

8

rollenlager und eine Gerdusch- und Betriebswar-
meerhdhung der Lagerungsstelle verursacht.

Ein Lager, das einen Betriebsschaden aufweist, ist
auszubauen. Die Stdrungsursache ist festzustellen
und zu beseitigen, um eine weitere Beschddigung
des Ersatzlagers zu vermeiden.
Ersatzlager-Verzeichnis — siehe Inhalt.

Montage der Wellendichtung Gufero

Dem Einsetzen der Wellendichtungen Gufero ist
grosse Sorgfalt zu widmen. Vor dem Einpressen ist
zu tiberpriifen, ob nicht die Dichtungsfléche oder die
Feder beschddigt ist. Die Wellendichtung muss in
reines Ol eingetaucht oder wenigstens mit einem in
Ol getréinktem Lappen abgewischt werden.

Die Wellendichtung Gufero wird mit gleichméssigem
Druck mit Hilfe einer geeigneten Presse oder spe-
zieller Aufschlagwerkzeuge (Abb. 3) eingepresst, wo-
bei darauf zu achten ist, dass das Einpressen in
gerader Richtung durchgefiihrt wird.

Abb. 3

Der Ausbau der Gufero-Dichtungen ist mit Hilfe
eines Spezialwerkzeuges (Abb. 4) durchzufiihren.
Beim Aufsetzen tber scharfe Kanten muss ein ke-
gelfdrmiger Montagedorn (Abb. 5/1) beniitzt werden,
dessen Durchmesser um einige Hundertstel mm grés-
ser ist als die Welle (Abb. 5/2), auf welche die Wel-
lendichtung (Abb. 5/3) aufgestreift wird oder man
beniitze ein diinnes Stahlblech, mit welchem die
Welle auf geféhrdeten Stellen umhdillt wird.

Das Einschlagen von Wellendichtun-
gen mit Hilfe eines Haoammer ist unzu-
lassigl!

Abb. 4



Sind die Wellendichtungen Gufero gut geschmiert,
erfillen sie richtig ihre Funktion. Lauft die Welle
in trockener Dichtung, iberhitzt sie sich in einigen
Minuten. Die Uberhitzung hat einen schadlichen
Einfluss auf die Oberfldche der Dichtungsflache; die
Dichtungsfléche wird hart, rissig und Ol beginnt
durchzusickern,

KUHLANLAGE

Das Kiihlsystem des Motors ist eine Wasserkiihlung
mit Zwangsumlauf. Den Kreislauf des Wassers sichert
eine Wasserpumpe (Abb. 6/1), die durch einen Keil-
riemen angetrieben wird (2). An der Riemenschei-
bennabe ist ein Lifter (3) befestigt, der durch den
Luftsammler (4) abgedeckt ist. Der Liifter des Schlep-
pers Zetor 2511 und Zetor 3511 ist einfliigelig, (zwei-
fligelig ist die Tropen-Ausfihrung), und mehrflii-
gelig der Liifter des Schleppers Zetor 4511.

Abb. 6

Im Wérmereglerkérper (5) ist der Wérmeregler (6)
eingebaut. Der Ableitungsstutzen des Wérmereglers
(7) ist mit dem Kihler (8) durch einen Gummi-
schlauch (9) verbunden. Kiihler und Pumpe sind mit
dem Gummischlauch (10) und mit dem Saugrohr
miteinander verbunden,

Das Wasser aus dem Kiihler strémt um die Lauf-
buchsen (11) durch Durchlasséffnungen in die Zylin-
derképfe (12). Am unteren Teil der Laufbuchsen be-
finden sich zwei Gummiringe (13), die den Wasser-
raum abdichten.

Der Inhalt der Kihlanlage des Schleppers Zetor
2511 betragt 7,5 Liter, des Schleppers Zetor 3511
9.5 Liter und des Schleppers Zetor 4511 13 Liter.

Ausbau des Luftfilters

Nach dem Niederdriicke der Federverschliisse, wel-
che die Motorhaube sichern, ist diese zu &ffnen.
Die Motorhaube wird in gedffneter Lage mittels
eines Silonseiles (Abb. 7) festgehalten. Weiters ist
nachfolgend vorzugehen:

1. Die Gummischlauch-Spange am Luftfilter ist zu
I6sen und der Schlauch ist von der Rohrleitung
abzunehmen.

2. Vier Muttern M 8, welche den Filter am Filter-
halter befestigen, sind abzuschrauben,

3. Im Falle eines eventuellen Austausches der Luft-
filterhalter muss der Kihler demontiert werden.

Der Einbau des Luftfilters erfolgt in umgekehrter
Reihenfolge.

Ausbau und Einbau des Kiihlers

Bei einigen Reparaturen des Kiihlsystems muss der
Luftfilter nicht gesondert demontiert werden, sondern
man kann ihn gleichzeitig mit dem Kiihler abnehmen.
In diesem Falle ist der Arbeitsvorgang nachfolgend:

1. Das Wasser ist aus dem Kiihler abzulassen. st
der Einfillstutzen des Kiihlers mit einem Uber-
druckventil verschlossen, ist dieses herauszuneh-
men, damit das Wasser restlos ausfliessen kann.

2. Die Spangen der Gummischlduche, welche den
Kihler mit der Pumpe, den Ableitungsstutzen des
Waérmereglers mit dem Kihler und den Luftfilter
mit der Rohrleitung verbinden, sind zu I&sen. Die
Gummischlduche sind von den Kihlerstutzen und
der Luftfilterleitung abzuziehen.

3. Die Schellen der Elektrokabel zu den Scheinwer-
fern am Luftsammler (Lifterabdeckung) sind ab-
zubiegen.

4. Zwei Schrauben M 10X20 mit Muttern sind aus
der rechten und linken Schelle des Luftfilters zu
6sen.

5. Zwei Kronenmuttern M 10 im unteren Teil des
Kiihlers sind zu entsichern und zu |6sen.

6. Das Seil der Kiihlerblende ist durch Lockern des
Klemmverschlusses zu 16sen und aus dem Fiih-
rungsrohr herauszuziehen,




7. Der Kiihler ist hochzuheben, die Sicherungsunter-
lagen sind zu I&sen und der Kihler ist von der
Vorderachsenkonsole in Richtung nach vorne ab-
zuziehen.

8. Der Kiihler ist in Richtung nach oben aus dem
Schlepper zu entfernen.

Der Einbau des Kiihlers ist in entgegengesetzter

Reihenfolge durchzufiihren.

Anmerkung: Bei der Riickmontage muss ein Abstand
von 4 mm zwischen Kihler und Liifter
eingehalten werden. Die Rohrenden
sind mit Vaseline einzufetten.

Reinigung des Kiihlers

Bei Verwendung von hartem Wasser setzt sich an
den Wanden des Kiihlers und im ganzen Kiihlsystem
Wasserstein an, der die Kihlwirkung vermindert und
dadurch eine Uberhitzung des Motors bewirkt. Der
Wassersteinansatz wird nachfolgend entfernt: Aus
Kithler und Motor ist das Wasser abzulassen. Der
Kiihler ist mit einer Lésung von 1 kg Soda oder 12
kg Pottasche (Kaliumkarbonat) auf 10 Liter Wasser
anzufillen, Die Lésung ldsst man 8—10 Betriebs-
stunden wirken. Dann wird sie abgelassen und die
Kithlanlage einigemal mit reinem Wasser durch-
gesplilt.

Ist der Wassersteinbelag im Kiihler sehr stark, muss
der Kithler abmontiert werden (siehe Anleitung zum
Ausbau und Einbau des Kiihlers). Nach Auffiillung
des Kiihlers mit einer Salzsdureldsung (2,5 Liter
Salzséure und 5,5 Liter Wasser) lasst man die L&-

10

sung max. 10 Minuten unter stdndigem Schiitteln
des Kihlers wirken. Die Lésung wird in einem Glas-
oder Steingutgeféss zubereitet. Der aufgeldste Ansatz
wird aus dem Kiihler durch den oberen Fiillstutzen
abgelassen. Der Kiihler muss mit einer schwachen
Sodalésung so lange durchgespiilt werden, bis alle
Reste der Saurelésung entfernt sind.

Abb. 9

Demontage der Wasserpumpe

Die Wasserpumpe wird mit einem Keilriemen ange-

trieben. Bei unrichtiger Spannung tritt ein Durch-

rutschen des Riemens ein und dadurch auch eine

Verringerung der Lifterwirkung und eine Verlang-

samung des Wasserumlaufes. Die Wasserpumpen-

lager werden mit Fett aus der Staufferbiichse ge-
schmiert.

Bei Demontage der Wasserpumpe wird nachfolgend

vorgegangen:

1. Wasser aus dem Kihler und dem Kurbelgeh&use
ist abzulassen.

5 Der Luftfilter und der Kiihler sind abzumontieren.

3. Die Mutter an der Lichtmaschinenstrebe (Abb.
9/1) und die Muttern (Abb. 9/2) am Lichtmaschi-
nenhalter sind zu lockern. Die Lichtmaschine ist
in Pfeilrichtung zu neigen, wodurch der Keilriemen
geldst wird.

4. Vier Schrauben M 8X18 (Abb. 9/3), welche den
Lifter und den Keilriemen halten, sind auszu-
schrauben: die Riemenscheibe ist von der Wasser-
pumpennabe abzunehmen.

5. Die Spange (Abb. 8/3) des Gummischlauches,
welcher den Kérper der Wasserpumpe mit dem
Warmereglerkérper verbindet und die Spange des
Gummi-Saugrohres, welches den Wasserpumpen-
kérper mit dem Kihler (Abb. 9/4) verbindet, sind
su lésen. Der Schlauch ist vom Wasserpumpen-
gehduse abzuziehen.

6. Vier Schrauben M 10 (Abb. 8/4), die das Wasser-
pumpengehduse an den Kurbelkasten befestigen,
sind auszuschrauben, wodurch auch die Fiihrung
des Dekompressors geldst wird.

7. Die Pumpe ist durch leichtes Klopfen vom Kurbel-
kasten abzutrennen.

Der Einbau ist in umgekehrter Reihenfolge durch-

zufiihren.



Demontage und Montage der Wasserpumpe

Spezialwerkzeug: Hilfsvorrichtung zum Abziehen von
Gufero-Dichtungen, Bestellnummer
959182,

1. Die Pumpe ist hinter der Riemenscheibennabe
(Abb. 10/9) in den Schraubstock einzuspannen,
die Sicherungsunterlage auszurichten und die Mut-
ter M 14X1,5 (Abb. 10/13) auszuschrauben. Die
Riemenscheibennabe (Abb. 10/9) ist von der Was-
serpumpenwelle (Abb. 10/3) abzuschlagen und aus
der Nute der Pumpenwelle der Keil herauszu-
schlagen.

2. Das Schleuderrad (Abb. 10/4) ist auf die Welle
aufgepresst. Dieses wird gleichzeitig mit der Welle
herausgepresst. (Ist keine Presse vorhanden, kann
dieser Arbeitsvorgang durch mdssiges Klopfen auf
die Welle mit Hilfe eines Kupferdornes durchge-
fihrt werden. Achtung auf das Gewinde!)

Das Schleuderrad wird nur dann von der Welle
abgepresst, wenn einer dieser zwei Teile ausge-
tauscht werden soll.

3. Beim Einpressen des Schleuderrades ist gleich-
zeitig auch der Druckring (Abb. 10/2) einzupressen.
4. Bei einem Austausch des Kugellagers 6303 oder
des Lagers 6203 ist vor allem die vordere Wellen-
dichtung und der Sicherungsrinng (10/18) auszu-
bauen. Mit einer Presse ist dann das Lager 6303,
das Distanzrohr (Abb. 10/7) und das Lager 6203
herauszupressen.
5. Der Dichtungsbalg ist herauszunehmen.
Anmerkung: Bei Austausch abgenutzter oder be-
schédigter Bestandteile ist die Pumpe
in umgekehrter Reihenfolge zusammen-
zubauen. Der Raum in den Lagern ist
zur Halfte mit wasserbestédndigem Fett
A4 anzufillen.

DerDichtungsbalg kannnichtausein-
andergenommen werden, bei Bescha-
digung muss dieser gegen einen
neuen ausgewechselt werden.

Austausch des Wérmereglers

Der Wadahrmeregler schaltet den Kiihler bei einer
Wassertemperatur, die niedriger als 80°C (176°F)
ist, aus dem Kihlkreislauf aus. Der Balg des War-
mereglers zieht sich zusammen und schliesst den
Durchfluss in den Kiihler. Der untere Teil des War-

Stérungen an der Kiihlanlage und deren Beseitigung

Abb. 10

meregler-Balges 8ffnet gleichzeitig die Umlaufleitung

direkt in die Wasserpumpe. Bei einer Temperotur,

die héher als 80° C (176° F) ist, dehnt sich der obere
und untere Teil des Balges und das Ventil éffnet den

Durchgang in den Kihler.

Eine Unterkithlung des Motors, die durch mangel-

halfe Funktion des Wéarmerglers oder durch dessen

Ausbau verursacht werden kdnnte, ist fiir den Mo-

tor sehr schédlich und &ussert sich durch erh8hten

Kraftstoffverbrauch, Leistungsabfall und besonders

durch unverhdéltnisméssig grossen Zylinderverschleiss.

Der Ausbau ist wie folgt vorzunehmen:

1. Das Wasser ist aus dem Kiihler abzulassen.

2. Die Spange des Gummischlauches am Deckel des

Warmerglers ist zu lockern.

3. Vier Schrauben M 6X20 sind auszuschrauben

und der Deckel ist abzunehmen.

4, Der Warmeregler ist aus dem Kérper in Richtung

nach oben herauszuheben.

Anmerkung: Bei der Riickmontage muss immer unter
den Deckel des Warmereglerkdrpers
eine neue Dichtung unterlegt werden.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-

zuftihren.

Storung: Ursache:

Beseitigung:

Durch die Ablassdffnung fliesst
Wasser aus dem Wasserpumpen-
gehduse

der Wasserpumpe

Schadhafter Druckring

Schadhafte Dichtung

Der Druckring ist gegen einen neuen
auszutauschen

Die Wasserpumpendichtung ist gegen
eine neue auszutauschen

11




Stoérung:

Ursache:

Beseitigung:

Undichtheit der Gummischlauch-
verbindungen

Gesprungener Kiihler

Ungeniigende Wasserkiihlung

Der Motor erreicht bei kiihlem
Wetter keine Betriebswérme

Wasser im Kurbelkasten (im Ol)

12

Die Spangen sind ungeniigend
fest angezogen

Frost, Stoss

Kihler ist innen verunreinigt

Kihler ist zwischen den Lamellen
verunreinigt

Loser Keilriemen

Hohe Aussentemperatur

Gelockertes Schleuderrad
der Wasserpumpe

Schadhafter Wérmeregler

Die Gummi-Dichtungsringe der
nassen Zylinderlaufbuchsen sind
undicht

Gelockerte Blechpfropfen
im Zylinderkopf

Die Spangen sind festzuziehen

Reparieren, eventuell gegen einen
neuen austauschen

Kihler ist durchzuspilen

Kiihler ist zwischen den Lamellen
zu reinigen

Der Riemen ist anzuspannen

Am Schlepper Zetor 2511 und Zetor
3511 ist ein zweiter Lifterfligel und
der Kihler-Uberdruckverschluss
anzumontieren

Das Schleuderrad samt Welle ist
auszutauschen
Muss ausgetauscht werden

Sind gegen neue auszutauschen

Die Blechpfropfen sind zu verstemmen



SCHMIERANLAGE

Die Schmieranlage (Abb. 11) ist ein Druck-Umlauf-
system mit nassem Gehduse. Die Zahnrad-Olpumpe
(1) saugt Ol tber den Saugkorb (2) aus dem unte-
ren Deckel (3) an, aus dem das Ol mittels eines
Stopfens (4) abgelassen wird. Das Ol wird durch
die Rohrleitung (5) durch den ersten Olfilter (6)
gepresst, von hier lber eine Rohrleitung (7) in den
Hauptdlkanal (8) und durch Schmierkandle (9) zu
den Zapfen der Nockenwelle (10) und in die Haupt-
lager der Kurbelwelle (11) geleitet. Durch gebohrte

Kandle in der Kurbelwelle (12) wird das Ol zu den
Pleuelstangenlagern (13) gefiihrt. Aus dem Hauptdl-
kanal stromt das Ol auf die Stéssel (14) und weiter
tiber die StoBstangen (15) zu den Kipphebelbuchsen
(16). Ein Reduktionsventil (17) hdalt den konstanten
Druck der Schmieranlage.

Der Druck kann nicht eingestellt werden, sondern
ist durch die Konstruktion bestimmt. Er wird mit Hilfe
einer roten Kontrollampe, die sich auf dem Paneel-
verbundgerat befindet, kontrolliert. Bei richtigem
Druck im Schmiersystem (3 =1 at) verldscht die
Lampe.

13




Die Olfillmenge der Schmieranlage betragt bei dem
Schlepper Zetor 2511 5 Liter, bei dem Schlepper
Zetor 3511 8 Liter und bei dem Schlepper Zetor 4511
10 Liter.

Das Ol wird in den Motor durch einen Fiillstutzen
(18), welcher an der linken Seite des Motorgehé&uses
angeordnet ist, eingefiillt. Die Kontrolle der richtigen
Olmenge wird mittels eines OlmeBstabes (19) durch-
gefiihrt.

Abb. 12

Demontage des Zweistufen-Olfilters aus dem
Kurbelkasten

1. Die Hohlschraube 13 (Abb. 12/1) ist aus dem
Filterkérper (Abb. 12/2) auszuschrauben.

2. Drei Schrauben M 10X22 (Abb. 12/3) sind aus-
zuschrauben und der ganze Zweistufen-Olfilter
samt Glasgefdssen ist abzunehmen.

Anmerkung: Bei Riickmontage ist darauf zu achten,
dass in den Filterkérper der Dichtungs-
ring 16X22 (Abb. 13/1) sowie das Dich-
tungsrohr (Abb. 13/2) des Olfilters ein-

Abb. 13

14

Abb. 14

geschoben werden, durch welches das
Drucksl aus der Pumpe in den Zweistu-
fenfilter durchstrémt.

Demontage der Filtereinlagen des Olfilters

Das Drucksl, das von der Pumpe durch ein Rohr
geleitet wird, stromt durch den Kanal (Abb. 11/5) tiber
die Filtereinlagen (Abb. 12/4), auf denen sich die
Unreinheiten ansetzen. Durch das Entnahmerohr
(Abb. 12/5) wir das Ol in den L&ngs-Hauptkanal
(Abb. 12/6) im Filterkérper und iiber die Hohlschrau-
be (Abb. 12/1) in das Abflussrohr (Abb. 12/7) ge-
fithrt. Ein Teil des Oles strémt durch die Offnung
von 1 mm @ in den Feinfilter (Abb. 12/8) und weiter
iber das Ableitungsrohr (Abb. 12/9) und die Offnung
(Abb. 12/10) in den Kurbelkasten zurlick. Erhdht sich
der Widerstand der Filtereinlage auf einen Druck
von 0,6 atii (verstopfte Einlage — Abb. 14/1), hebt
sich die Kugel des Sicherheitsventiles (Abb. 14/2)
und das Ol strémt {iber dieses Ventil direkt in den
Langskanal im Filterkérper (Abb. 14/3).

Entsteht ein hdherer Druck als jener, auf den das
Reduktionsventil (Abb. 11/17) eingestellt ist, ver-
schiebt sich die Kugel und gibt die Offnung frei,
durch die das Ol dann in den Kurbelkasten (Abb.
14/4) zuriickfliesst. Dadurch vermindert sich der
Druck und die mittels einer Feder angepresste Kugel
schliesst die Offnung.

Bei der Demontage ist nachfolgend vorzugehen:

1. Die Mutter M 22 (Abb. 13/3) ist zu 16sen. Gleich-
zeitig muss das Gefdss mit einer Hand festge-
halten werden, und ist durch einen leichten Schlag
mit der Handflache zu lockern.

2. Das Entnahmerohr (Abb. 13/4) samt Filtereinlagen
(Abb. 13/5) ist vom Filterkérper abzunehmen.

3. Nach Entfernung des Dichtungsringes (Abb. 13/6)
sind die Filtereinlagen vom Entnahmerohr abzu-
nehmen (die Grobfilter ,,1 diirfen nicht mit den
Feinfiltern ,,2" verwechselt werden).

Auf gleiche Art ist das zweite Geféss samt den Fil-
tern abzunehmen.

Anmerkung: Bei Olwechsel sind die Einlagen griind-
lich in Petroleum, Benzin oder Dieseldl
auszuwaschen und das Gefdss sowie
die Einlagen abzutrocknen.

Nach Einmontiertung der Einlage ist
das Gefdss ungeféhr zur Halfte mit
reinem Ol anzufillen und an den Fil-

terkérper (Abb. 13/7) zu befestigen.



Abb. 15

Es muss tberpriift werden, ob sich im
Filterkérper die Dichtungsringe (Abb.
13/8) befinden.

Demontage der Olpumpe, des Saugkorbes
und Ausbau des Ulrohres aus dem
Kurbelkasten

1. Aus dem Kurbelkasten ist das Ol abzulassen.

2. Der untere Deckel des Kurbelkastens ist durch
Ausschrauben von 14 Schrauben M 8X18 und 6
Schrauben M 8X20 abzumontieren (beim Schlep-
per Zetor 2511 sind es zehn Schrauben M 8X18,
beim Schlepper Zetor 4511 18 Schrauben und bei
beiden Typen sechs Schrauben M 8X20.

3. Die Mutter M 24 am Saugkorbrohr ist zu |8sen,
zwei Schrauben M 8X14, die den Saugkorb an
den Kurbelkasten befestigen, sind auszuschrauben
und der Saugkorb ist abzunehmen,

27 9

. Vier Schrauben M 8X14 (zwei Schrauben am

Schlepper Zetor 2511 und sechs Schrauben am
Schlepper Zetor 4511) sind auszuschrauben und
das Abdeckblech ist abzunehmen.

. Die Hohlschraube M 13 ist aus dem Olpumpen-

deckel auszuschrauben.

. Zwei Schrauben M 10X130 sind zu entsichern,

auszuschrauben und die Olpumpe ist mittels
leichten Schlégen von den Zentrierrohren abzu-
nehmen.

Die Rickmontage erfolgt in umgekehrter Reihenfolge.

Anmerkung: Bei Olwechsel sind alle Unreinheiten

vom magnetisierten Pfropfen zu entfer-
nen und der Saugkorb der Olpumpe ist
in Petroleum, Benzin oder Dieselsl
auszuwaschen. Der sorgsam abgetrock-
nete Saugkoerb wird wieder an die Pum-
pe befestigt,

Demontage und Montage der Ulpumpe

1.

Die Pumpe ist so in den Schraubstock einzuspan-
nen, damit das Zahnrad nach oben zu stehen
kommt.

. Die Mutter ist zu entsichern und das Zahnrad

(Abb. 15) ist durch Einschiebung eines Stiftes (Abb.
15/1) in die vorgebohrten Offnungen der Pumpe
zu sichern.

. Die Mutter M 10 (Abb. 15/2) ist abzuschrauben,

die Sicherungsunterlage abzunehmen und das Rad
von der Welle abzuziehen.

. Die Feder ist herauszuschlagen und die Pumpe

im Schraubstock um 180° zu verdrehen.

. Vier Schrauben M 8X45 (M 8X30 am Schlepper

Zetor 2511 und M 8X50 am Schlepper Zetor 4511
(Abb. 16/22) sind zu entsichern, auszuschrauben
und die Sicherungsunterlagen (Abb. 16/25) abzu-
nehmen.

28 15

Abb. 16

15




7. Das von

der Steuerung angetriebene Zahnrad

(Abb. 16/4) ist samt Welle (Abb. 16/2) leicht aus
dem Pumpenkérper herauszuschieben. Das Zahn-
rad sitzt auf einer Feder (Abb. 16/29) und ist mit
einer Seegersicherung (Abb. 16/32) gesichert.

8. Das angetriebene Zahnrad (Abb. 16/3) ist auf
einem Bolzen (Abb. 16/1) gelagert, der in den
Pumpendeckel eingepresst ist. Die Bolzenldnge
wird durch einen Sicherungsring begrenzt.

Die Montage wird in umgekehrter Reihenfolge durch-

Abb. 17 gefiihrt.
Anmerkung:
6. Mit leichten Schlégen auf die AnguBstiicke des
Pumpendeckels in Richtung nach oben (Abb. 17)

ist der Deckel von den Zentrierstiften (Abb. 16/27)
abzuschieben. Achtung auf die geléppten Fldchen!

Stdrungen an der Schmieranlage und deren Beseitigung

Die richtige Lage des Pumpendeckels
sichern zwei Zentrierstifte. Die Schrau-
ben des Pumpendeckels sind gleichmds-
sig festzuziehen. Eine richtig zusammen-
gebaute Pumpe ldsst sich leicht mit
Hand drehen.

Storung: Ursache:

Beseitigung:

Die Kontrolleuchte leuchtet Schadhafter Oldruckschalter
Ungeniigend Ol im Motor

Verstopftes Sieb der Olpumpe
(des Saugkorbes)

Stérung der Olpumpe oder ihres
Antriebes

Schadhaftes Sicherheitsventil
der Schmierung

Die Kontrolleuchte leuchtet nicht | Schadhafter Oldruckschalter
bei eingestecktem Schliissel und bei l

stillstehendem Motor

Schadhafte Gliihbirne der roten
Kontrolleuchte

16

Auswechseln
Ol ist nachzufillen

Der untere Motordeckel ist abzuneh-
men, der Saugkorb auszubauen und
das Sieb zu reinigen

Die richtige Funktion der TUlpumpe ist
zu (berprifen, etwaige Stérungen sind
zZu reparieren

| Ist auseinanderzunehmen, zu reinigen,
eventuell reparieren zu lassen

Das Kabel des Oldruckschalters ist 2u
lésen und durch Kontaktberiihrung mit
dem Fahrgestell zu tiberpriifen

Leuchtet die Glithbirne nicht, ist sie
schadhaft und muss ausgetauscht
werden




LUFTFILTER

Der Luftfilter besteht aus einem Zyklon-Vorabscheider
(Abb. 18/1) und dem eigentlichen Filter (Abb. 18/2)
mit Olfiillung.

Die angesaugte Luft strémt in den Vorabscheider
durch vier Eintrittséffnungen, die mit einem abnehm-
baren korbférmigen Sieb abgedeckt sind (Abb. 18/3).
Die schwereren Staubkérnchen werden durch die
Offnung in das Sammelgeféss (Abb. 18/4) geblasen,
wo sie sich ansetzen. Der von groben Unreinheiten
befreite Luftstrom tritt durch den Eintrittstutzen der
Filtereinlage in den schaufelférmigen Verteiler, der
teilweise in die Olfiilllung des Filters hineintaucht,
wo die Luft von weiteren Unreinheiten befreit wird.
Die Luft, die etwas Ol enthélt, strémt tiber den Fil-
tereinsatz (Abb. 18/5), wo sie sich der restlichen Un-
reinheiten und des Ols entledigt. Von hier weiter

stréomt schon reine Luft durch die Offnungen im
Einsatzedckel in den Raum des Filterdeckels (Abb.
18/6) und iiber den Einmiindungsstutzen in die Saug-
leitung des Motors,

Demontage des Luftfilters

Der Luftfilter ist auszubauen.
Weiters ist folgend vorzugehen:

1. Die Fligelmutter M 6 des Vorabscheiderdeckels
ist abzuschrauben und der Deckel abzunehmen.

2. Drei Schneliverschliisse sind zu Iésen, wodurch
der Oberteil (der Vorabscheider) und der Unter-
teil (der eigentliche Filter) gelockert werden.

3. Die Filtereinlage (Abb. 19/1) ist aus dem Filter-
mantel herauszuschieben (Abb. 19/2).

4. Zwei Muttern M 6 (Abb. 19/3) sind von den
Schrauben der Filtereinlage abzuschrauben. Da-
durch wird der Fligelverteiler (Abb. 19/4) und der
Abzrallteller (Abb. 19/5) gel8st.

Anmerkung: Wird der Filter gereinigt oder Ol im
Filter ausgetauscht, muss der Staub aus
dem Vorabscheider entfernt werden.
Der Filtermantel, die Einlage und der
Fligelverteiler samt Abprallteller sind
in Benzin oder Dieseld| auszuwaschen.

Die Beriihrungsfliéchen des Deckels und die Gummi-

Dichtungsringe sind anzufetten. Nach Anfiillung

des Mantels mit reinem Ol bis zur Marke (1,3 Liter)

ist der Mantel an den Filterdecke! zu befestigen.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-
zufihren.

Abb. 19

17




KRAFTSTOFFSYSTEM

Aus dem Kraftstoffbehalter (Abb. 20, 21/1) wird der
Kraftstoff tiber den Absperrhahn (2) durch die Rohr-
leitung (3) tber die Filtereinlage (4) zur Férderpum-
pe (5) geleitet. Von hier wird der Kraftstoff durch
das Zuleitungsrohr (6) tiber den Doppelfilter (7) und
durch das Ableitungsrohr (8) in die Einspritzpumpe
(9) geférdert. Aus der Einspritzpumpe wird der Kraft-
stoff durch die Einspritzrohre (10) in die Einspritz-
ventile (11) gepresst. Uberschiissiger Kraftstoff wird
von den Einspritzventilen durch die Abflussleitung

(12) und aus der Einspritzpumpe durch das Ablei-
tungsrohr (13) zuriick in den Behdlter geleitet.

Die Einspritzeinrichtung der Marke MOTORPAL be-
steht aus der Férderpumpe CD 1A2206 (fur alle
Typen), dem Doppelfilter, der Einspritzpumpe PP2A8P
315 g — 2412 (PP3A8P 315 g — 2413, PP4A8P 115 g
— 2414), dem Leistungsregler fiir Zetor 2511 RV 8A
225/1000-2807, fiir Zetor 3511 und Zetor 4511 RV 7A
225/1000-2804 und den Einspritzdisen DOP 150S
525.53, die auf einen Druck von 160 atii eingestellt
sind.

Abb. 20

18




Austausch des Druckventils (mit Kolben)
der Férderpumpe

Aufgabe der Férderpumpe ist, den Kraftstoff unter
einem bestimmten Druck aus dem Behdlter zu der
héher gelegenen Einspritzpumpe zu férdern. Sie
wird durch einen Exzenter an der Nockenwelle der
Einspritzpumpe angetrieben, an welcher sie mittels
Flansche mit drei Schrauben angeschraubt ist. Der
Kraftstoff wird durch die Rohrleitung tber den Grob-
filter (Abb. 22/1) und das Saugventil (Abb. 23/1) in
eine Kammer angesaugt, in der eine Feder (Abb.
23/2) angebracht ist. Der Pumpenkolben (Abb. 23/3)
wird durch diese Feder gegen den Druckbolzen
(Abb. 23/4) gedriickt, der sich auf die Nocke der
Einspritzpumpenwelle aufsetzt. Bei Rechtsbewegung
des Kolbens wird der Kraftstoff durch die Leitung
zum Doppelfilter gedriickt. Im Oberteil der Kraft-
stoff-Férderpumpe ist eine kleine Handpumpe (Abb.
23/5) angeschraubt.

Ist geniigend Kraftstoff im Behdlter und gelangt

dieser trotzdem nicht in die Einspritzpumpe, muss
die Ursache entweder in der Férderpumpe gesucht

Abb. 22

5 4

werden, oder es kdnnen auch der Verschlusshahn,
das Zuleitungsrohr, das Absetzbecken oder die Kraft-
stoff-Filtereinlagen verstopft sein.

Bei dem Druckventil-Austausch ist nachfolgend vor-
zugehen:

1. Die Kraftstoffzufuhr ist abzusperren.

2. Mit einem Schraubenzieher ist die VerschluB-
schraube (Abb. 22/2) auszuschrauben und dje Fe-
der samt Pumpenkolben (Abb. 23/3) abzunehmen.
Kolben und Ventil (Abb. 23/1) sind zu tiberpriifen
und zu reinigen.

3, Im Falle, dass der Druckbolzen (Abb. 23/4) ein-
gerieben ist, wird die Férderpumpe durch Aus-
schrauben der drei Schrauben M 6X18 (Abb., 22/3)
vom Einspritzpumpengehduse abmontiert. Der Bol-
zen ist fein nachzuldppen.

Anmerkung: Ist das Glasgeféss der Férderpumpe ver-
unreinigt, muss die Mutter (Abb. 22/4)
des Bligels, welcher das Glasgefdss

Abb. 23

(Abb. 22/1) zur Pumpe festzieht, gelok-
kert, der Bigel (Abb. 22/5) herunterge-
klappt, das Gefass und das Sieb griind-
lich gereinigt werden. Bei der Riick-
montage ist darauf zu achten, dass die
Gummidichtung des Glasgefdsses nicht
beschédigt wird.

Austausch der Filtereinlagen des Kraftstoff-
Doppelfilters

Das Filtergehduse ist mit zwei Schrauben M 10X22
am Kurbelgehduse befestigt. Das Zuleitungs- und
Ableitungsrohr des Filters ist durch eine Hohlschrau-
be am Filtergehduse befestigt. Bei Austausch der
Filtereinlagen muss der Filter nicht vom Kurbelkasten
abmontiert werden.

1. Die Verschlussmutter (Abb. 24/1) der Zentrier-
schraube (Abb. 24/2) ist auszuschrauben.

2. Das Gefdss (Abb. 24/3) ist aus dem Filterkérper
(Abb. 24/4) in Richtung nach unten abzunehmen,

3. Die Filtereinlage (Abb. 24/5) mit Abnahmerohr
(Abb. 24/6) und Dichtungsring (Abb. 24/7) sind
aus dem Geféss durch Abziehen von der Zentrier-
schraube (Abb. 24/2) herauszunehmen,

In gleicher Weise ist auch das zweite Gefdss abzu-
nehmen.

Anmerkung: Bei Riickmontage ist darauf zu achten,
dass sich ein Dichtungsring (Abb. 24/8)
auf der Zentrierschraube (Abb. 24/2)
innen im Gefdss und ein Ring (Abb.
24/9) auf dem Abnahmerohr befindet.
Die Grobfiltereinlage ist mit Nummer 1
bezeichnet, die mit der Nummer am
Filtergeh&use (bereinstimmt. Die Fein-
filtereinlage ist mit Nummer 2 bezeich-
net,

Die elastische Dichtung (Abb. 24/10) der Filterge-
faBe darf nicht beschédigt sein. Die VerschluB-
schraube (Abb, 24/1), die zur Schlammablassung aus
den Gefdssen dient, muss sorgfdltig festgezogen
sein.

19




71“-———--_._ AR,

Abb. 24

Beschreibung der Funktion der Einspritzpumpe

Aufgabe der Einspritzpumpe ist, in die Zylinder des
Motors Kraftstoff unter hohem Druck einzuspritzen
und das im bestimmt geeigneten Zeitpunkt und in
richtiger Menge. Im Einspritzpumpengeh&use (Abb.
25/1) sind die Arbeitszylinder (2) der Pumpe, in de-

nen sich die Kolben (3) bewegen, eingebaut. Die
Einspritzpumpe wird von der Steuerung aus mittels
Antriebswelle der Finspritzpumpe angetrieben, mit
der sie durch eine verzahnte Kupplung verbunden
ist. Die Nocken der Nockenwelle (4) bewirken die
Kolbenbewegung (3) in den Zylindern (2) mittels
Stésseln (5), auf welche die Kolben durch Federn

Abb. 25

20



(7), die sich gegen die unteren Federteller (9) ab-
stltzen, angepresst werden. Die Zylinder sind gegen
Verdrehen durch Stifte (10) gesichert; die Stdssel
sind durch verléngerte Rollenbolzen (11) gesichert,
die in die Nuten des Pumpenk&rpers eingreifen. Die
Rollen (12), welche auf den Nocken aufsitzen, sind
auf Bolzen (11) gelagert. In den Aussparungen im
oberen Stésselteil sind Unterlagscheiben (13) ein-
gelegt, mit deren Hilfe die Winkelteilung des Ein-
spritzbeginns der einzelnen Zylinder eingestellt wird.
Die Arbeitsrdume der Zylinder sind durch Druckven-
tile (14) abgeschlossen, deren Kegel durch Federn
(15) mit Fallern (16) in die Ventilkérper gedriickt
werden.

Die Druckventile werden an die Zylinderképfe durch
Schraubmuffen (17) angezogen, an welche die Druck-
leitung, die die Pumpe mit den Einspritzventilen ver-
bindet, angeschlossen wird.

: ‘x2

Abb. 26

Die geférderte Kraftstoffmenge wird durch Drehen
des Kolbens d. h. durch Léngsabdeckung der Quer-
(Saug-)éffnung im Zylinder reguliert. Der Kolben
hat in seinem unteren Teil einen kleinen Fliigel (18),
der in den Ausschnitt der Regelhilse (19) eingreift.
In den Oberteil der Regelhiilse ist eine verzahnte
Muffe (20) montiert, welche in die Verzahnung der
gemeinsamen Regelstange (26/2) eingreift.

Die Muffe wird an die Regelhiilse mit einer Schraube
angezogen. Durch Verschiebung der Regelstange
dreht sich der Kolben im Zylinder und die am Kol-
ben ausgebildete Regelkante (25/22) deckt frither
oder spéter die Quer- (Saug-)éffnung im Zylinder
ab. Ist der Zylinder so gedreht, dass die Uberstrém-
rille, welche die Kolbenstirnfléche mit der Ausspa-
rung unter der Regelkante verbindet, sich mit der
Quersffnung im Zylinder deckt (Abb. 25A), férdert
die Pumpe nicht und die Regelstange befindet sich
in der Lage ..STOP". Befindet sich die Regelstange
in entgegengesetzter Stellung, férdert die Pumpe
die moximale Kraftstoffmenge (Abb. 25B).

Auf der entgegengesetzten Seite der Kraftstoffzufuhr
in den Saugkanal ist ein Uberdruckventil (Abb. 26/1)
angeordnet, welches im Saugkanal gleichmé&ssigen

Druck erhdlt und berschissigen Kraftstoff in den
Kraftstoffbehdlter zuriickbeférdert.

Bei Anlassen des Motors mit Beniitzung des Kraft-
stoff-Anreicherers (Abb. 25/23), der als Anschlag der
Regelstange (Abb. 25/21) an die Pumpe montiert ist,
wird ein maximales Herausschieben der Regelstange
fir maximale Férdermenge mit max. verzégertem
Einspritzbeginn erzielt. Auf der entgegengesetzten
Seite des Antriebes ist ein Leistungsregler (Abb. 26)
eingebaut, der zur Regelung der Motorleistung bei
erhéhter Betriebsdrehzah! dient. Sein Bereich ist
durch das Verhéltnis der minimalen und maximalen
Drehzahl gegeben. Bei eingestellter Drehzahl regelt
der Regler die Menge des in den Motor eingespritz-
ten Kraftsoffes der abgenommenen Leistung gemdss.
Abfall oder Anstieg der Drehzahl bei grésserer Bela-
stung oder Entlastung des Motors werden als Unre-
gelmdssigkeiten des Leistungsreglers bezeichnet. Wird
die Exzenterwelle vom Bedienungsort aus auf eine
bestimmte Drehzahl eingestellt, verschiebt der Reg-
ler, der augenblicklichen Belastung des Motors ge-
mdss, die Regelstange (Abb. 26/2) der Pumpe in
jene Lage, welche dieser Drehzahl entspricht.

Austausch des Druckventils der Einspritzpumpe

Spezialwerkzeug: Druckventilabzieher, Bestellnummer
958513

1. Die Kraftstoffzufuhr ist abzusperren.

2. Dos Einspritzrohr ist von der Einspritzpumpe und
vom Einspritzventil abzulésen.

3. Der Schraubsutzen ist auszuschrauben (Abb.25/17),
der Filler (Abb. 25/16) und die Feder sind heraus-
zunehmen.

1

4. Aut den Ventilkérper ist der Abzieher (Abb. 27/1)
aufzuschrauben und das Druckventil (Abb. 27/2)
ist aus der Pumpe herauszuziehen.

Nach Austausch des Druckventiles ist die Montage
in umgekehrter Reihenfolge der Demontage durch-
zufiihren,

21




der untere Federteller (Abb. 28/3) herausgenom-
men. Der Stéssel (Abb. 25/5) muss sich in unterer
Lage befinden.

Mit Hilfe einer Vorrichtung oder eines Schrauben-
ziehers (Abb. 29/1), der unter den Kolbenkopf ein-
gelegt wird, ist auf den Kolben zu driicken. Durch
Herausdriicken des Kolbens wird der Sicherungs-
stift (Abb. 29/2) aus der Zylindernut (Abb. 29/3)
herausgeschoben und dann kann der Kolben mit
Zylinder (Abb. 30) leicht von oben herausgenom-
men werden.

5=

Abb. 30

Abb. 29

Austausch des Elementes und der Feder

1. Die Plombe ist vom Seitendeckel zu entfernen,
am Schlepper Zetor 3511 und Zetor 4511 sind zwei
Schrauben, am Schlepper Zetor 2511 eine Schrau-
be des Seitendeckels zu 8sen und der Deckel ist
abzunehmen (das Abheben des Deckels muss
vorsichtig vor sich gehen, um die Dichtung nicht
zu beschédigen).

2. Das Druckventil des entsprechenden Zylinders der

Einspritzpumpe ist der Anleitung gemdss auszu-
bauen.

3. Mit Hilfe einer Spezialzange (Abb. 28) wird die
Kolbenfeder (Abb. 28/2) zusammengedriickt und Abb. 31

22




5. Durch Zusammenpressen und Abdriicken der Kol-
benfeder (Abb. 31/1) mit dem oberen Federteller
(Abb. 32/1) und der Regelhiilse (Abb. 31/2) kann
sowohl die Regelhiilse als auch die Kolbenfeder
leicht herausgenommen werden. Bei dem Heraus-
schieben muss auf die Ausgleichsunterlagscheibe
(Abb. 31/3) geachtet werden. Die Feder ist auszu-
wechseln und die Regelhiilse in umgekehrtem
Arbeitsvorgang einzubauen. Bei Rickmontage ist
darauf zu achten, dass die Regelhiilse (Abb. 32/2)
gegeniiber den anderen Hiilsen in richtiger Lage
montiert wird. Es ist auch darauf zu achten, dass
sich die Zylindernut (Abb. 29/3) genau gegeniiber
der Offnung im Sicherungsstift (Abb. 29/2) in der
Pumpe befindet und dass sich der Stift in diese
Nut leicht einpassen lésst; keine Gewalt darf an-
gewendet werden. Vor der Montage sind die Ele-
mente von Konservierungsfett zu reinigen — Ach-
tung auf Verwechslung von Kolben und Zylinder.

Die Montage muss bei Einhaltung strengster Rein-
lichkeit durchgefiihr werden.

Bei Austausch von mehr als einem Element ist bei
ndchster Gelegenheit eine Uberpriifung der Pumpe
am Pumpenpriifstand einer Fachwerkstatt vorzuneh-
men.

Nach Entfernung des Konservierungsfettes und Durch-
spllung mittels Kraftstoff muss der Kolben durch
Eigengewicht in den Zylinder (Abb. 30) einfallen.

Einstellung der Kraftstoff-Férdermenge

Die Einstellung der Einspritzpumpe wird am Pumpen-
priifstand vorgenommen, wo die Pumpe in &hnlicher
Weise arbeitet wie am Motor. Zum Antrieb der Ein-
spritzpumpe wird ein Elektromotor, der die Méglich-
keit einer Drehzahlédnderung besitzt, angewendet.
Die Drehzahl wird mit einem Drehzahlmesser kontrol-
liert. Die Einspritzventile sind mit der Einspritzpumpe
mit gleich langen Rohren verbunden, sind kalibriert
und auf einen vorgeschriebenen Einspritzdruck ein-
gestellt. Die Einstellung der Einspritzpumpe wird
nach Einstellvorschriften (nach in dieser Anleitung
angefiihrten Vorschriften zur Einstellung der Kraft-
stoffanlagen MOTORPAL) auf vorgeschriebene Men-

Abb. 32

ge und Drehzahl durchgefiihrt. Da die Einstellung
grosse Genauigkeit erfordert, ist es notwendig, diese
in einer Fachwerkstatt durchfihren zu lassen.

Einstellung des konstanten Kraftstoff-Einspritz-
beginns an der Einspritzpumpe

Die Einstellung wird mit Hilfe eines Teilkreises durch-
gefihrt, der an der Antriebsseite der Pumpe befestigt
wird. Das erste Pumpenelement (in der Vorschrift
bestimmt) wird um die vorgeschriebene Millimeter-
anzahl vom OT in Richtung gegen den Drehsinn der
Pumpe herabgelassen und dieser Punkt wird am
Teilkreis genau gegeniiber dem Nullpunkt einge-
stellt. Danach wird die Kraftstoffzufuhr angeschlossen
und die Kontrolle durchgefiihrt, eventuell wird eine

Abb. 33

23




nachtrégliche Einstellung jedes Elementes (d. h. je-
des Zylinders) gemdss der Winkelteilung der Nocken
beim Einspritzbeginn mit einer in der Einstellvorschrift
angegebenen Toleranz vorgenommen.

Abmontierung der Flansch-Einspritzpumpe
aus dem Kurbelgehduse

Spezialwerkzeug: Schlissel zum Einspritzpumpen-
flansch, Bestellnummer 959276

1. Der Kraftstoffhahn ist zu schliessen.

2. Die Batterie ist abzuklemmen und zu entfernen
(bei Schlepper Zetor 4511 ist die Batterie unter
dem Boden angeordnet und ein Ausbau ist da-
her unnédtig). Vier Schrauben M 10415 sind aus
dem Batteriehalter auszuschrauben und der Hal-
ter ist abzunehmen.

3. Das Kraftstoff-Zuleitungsrohr (Abb. 20/3) vom Be-
hélter zur Férderpumpe ist abzulésen.

4, Das Rohr (Abb. 20/6) von der Férderpumpe zum
Doppelfilter und das Zuleitungsrohr vom Doppel-
filter zur Pumpe sind zu Idsen.

5. Der Flansch der Auspuffleitung ist durch Aus-
schrauben zweier Muttern M 10 beim Schlepper
Zetor 2511 und Zetor 3511 cbzuschrauben.

6. Die Uberwurfmuttern an der T-Verbindung der
Abflussleitung von der Einspritzpumpe und der
Abflussleitung von den Disenhaltern sind bei
den Schleppern Zetor 2511 und Zetor 3511 abzu-
schrauben.

7. Die Zugstange der Kraftsoffregelung (Abb. 33/1)
wird durch Abziehen aus dem Kugelzapfen des
Reglerhebels entfernt.

8. Die Uberwurfmuttern zu den Einspritzventilen
(Abb. 33/2) sind zu lockern und die Uberwurf-
muttern an der Einspritzpumpe (Abb. 33/3) abzu-
schrauben. Die Einspritzrohre sind von der Pum-
pe abzubiegen.

9. Das Abflussrohr (Abb. 33/4) vom unteren Regler-
teil ist zu lésen.

10. Drei Muttern M 10 sind von den Stiftschrauben
M 1040, welche die Flanschpumpe am Luftver-
dichter festhalten, abzuschrouben. Die Pumpe

Abb. 34

24

mit Flansch ist aus der Zahnkupplung in Rich-
tung nach riickwérts herauszuziehen.
Anmerkung: Beim Schlepper Zetor 4511 fiihrt die
Abflussleitung von den Diisenhaltern
direkt zum Behdlter, wo sie mit einer
Schraube M 10 an die Hohlschraube
der Abflussleitung der Einspritzpumpe
befestigt ist.

Entliiftung des Kraftstoffsystems

Nach Reinigung der Kraftstoff-Filter, nach Instandset-
zung der Einspritzpumpe und der Férderpumpe muss
das Kraftstoffsystem entliiftet werden. Bei der Ent-
liftung ist folgend vorzugehen:

1. Der Hahn des Kraftstoffbehdlters ist zu &ffnen.




Abb. 36

2. Die Entliftungsschrauben der Kraftstoff-Filter (Abb.
34) sind zu I8sen und mit der Hand ist die Fér-
derpumpe so lange zu betdtigen, bis aus beiden
Offnungen Kraftstoff ohne Luftblasen ausfliesst.

3. Die Entliftungsschraube des Grobfilters ist fest-
zuziehen und das Pumpen ist noch eine Zeitlang
fortzusetzen. Dann ist auch die Entliftungsschrau-
be des Feinfilters festzuziehen.

4. Die Entliiftungsschrauben der Einspritzpumpe sind
zu |8sen und mit Hand ist so lange zu pumpen,
bis rings um die Schrauben Kraftstoff ohne Luft-
blasen entweicht.

5. Die erste Schraube ist festzuzichen, kurze Zeit
wird noch mit dem Pumpen fortgesetzt und dann
die zweite Entliftungsschraube festgezogen.

Montage und Einstellung der Einspritzpumpe

Spezialwerkzeug: Schiiissel zum Einspritzpumpen-
flansch, Bestellnummer 959276
und zum Kapillarrohr, Bestellnum-
mer 959229

Am Schlepper Zetor 2511, Zetor 3511 und Zetor 4511
ist der Einspritzbeginn auf 20° vor dem OT einge-
stellt, d. h., der Kolben ist vom OT 4,5 mm entfernt.
Am Schwungrad ist der Einspritzbeginn mit einer
Marke mit der Nummer 20° bezeichnet (die Angaben
gelten fir den Kolben des ersten Zylinders). Unter
dem Deckel an der Seite des Getriebekastens ist auf
der Anliegeflache eine Marke, die sich bej richtigem
Einspritzbeginn mit der dritten Marke am Schwung-
rad (Abb. 35) decken muss. Am Schwungrad befin-
den sich drei Marken mit der Bezeichnung 18°, 20°
und 22°. Die einzelnen Bezeichnungen zeigen an,
um wieviel Grade der Kolben des ersten Zylinders
vor dem oberen Totpunkt steht. Die mit , 0" be-
zeichnete Marke am Schwungrad bedeutet, dass
sich der Kolben des ersten Zylinders am oberen Tot-
punkt befindet.

Die Einstellung des Einspritzbeginns am Schlepper
der unifizierten Reihe ist durch richtige Markenein-

stellung an den Steuerungsrédern und durch die
Konstruktion der verzahnten Kupplung der Einspritz-
pumpe gegeben. Die verzahnte Muffe hat anstatt
einer Zahnliicke volles Material (Abb. 36/1) und im
Gegenstick ist der Zahn ausgelassen (Abb. 36/2).
Unter der Voraussetzung, dass die Marken an den
Steuerungsrddern in richtiger Lage sind, ist nachfol-
gend vorzugehen:

1. Die Einspritzpumpe mit Flansch ist in die Nuten
der Zahnkupplung einzuschieben und auf drei
Stiftschrauben im Luftverdichtergehduse aufzu-
seizen.

2. Die Unterlagscheiben mit Muttern M 10 sind
aufzuschieben und die Einspritzpumpe ist an das
Luftverdichtergehduse anzuschrauben. Dadurch
ist die grobe Einstellung des Einspritzbeginns ge-
geben,

3. Das Kraftstoff-Zuleitungsrohr vom Doppelfilter zur
Einspritzpumpe, das Kraftstoff-Zuleitungsrohr vom
Behdlter zur Férderpumpe und das Ableitungs-
rohr von der Férderpumpe zum Doppelfilter sind
aufzuschrauben.

4. Die Uberwurfmuttern des Ableitungsrohres von
der Einspritzpumpe und den Disenhaltern am
T-Verbindungsstiick (bei den Schleppern Zetor
2511 und Zetor 3511) sind aufzuschrauben.

5. Die Zugstange des Krafistoffreglers ist auf den
Kugelzapfen des Reglerhebels aufsusetzen und
der Handgashebel ist in die Lage der max. Kraft-
stoffmenge einzustellen.

6. Das Einspritzrohr des zweiten (dritten und vier-
ten) Zylinders ist anzumontieren und an Stelle
des Rohres des ersten Zylinders ist ein Kapillar-
rohr (Abb. 38) zu montieren.

7. Der Kraftstoff wird mit Hilfe der Handpumpe der
Férderpumpe in die Pumpe geférdert und die
Einspritzpumpe wird, gemdss der Anleitung zur
Entliftung des Kraftstoffsystems, entliiftet.

8. Durch Drehen der Kurbelwelle wird Kraftstoff in
das Kapillarrohr geférdert. Bei weiterem Drehen
ist die Kraftstoffoberfléche im Kapillarrohr auf-
merksam zu beobachten; im Augenblick der ge-
ringsten Oberfldchenbewegung soll sich die Mar-
ke am Schwungrad mit der Marke am Getriebe-
gehduse (Abb. 35) decken.

9. Im Falle, dass die mittlere Marke am Schwung-
rad vor der Marke am Getriebegehduse zu ste-
hen kommt, muss der Einspritzbeginn verzégert,
im entgegengesetzten Falle muss der Einspritz-
beginn beschleunigt werden.

i0. Die Einstellung wird nachfolgend durchgefiihrt:
Die Muttern, welche die Pumpe zum Luftverdich-
tergehduse befestigen, sind zu l&sen. Die ganze
Einspritzpumpe ist zu drehen und zwar bej ver-
zégertem Einspritzbeginn gegen den Drehsinn,
d. i. in Richtung von sich aus zum Kurbelkasten
und bei beschleunigtem Einspritzbeginn in der
Drehrichtung, d. i. in Richtung zu sich.

11. Nach Einstellung des richtigen Kraftstoff-Einspritz-
beginns sind die gelockerten Muttern wieder
festzuziehen. Die Einspritzpumpe kann in den
Grenzen von = 3° eingestellt werden, was an
der Kurbelwelle 6° betragt.

25




7

i T
7 fiimmi’
V! a7
N Al i
7 Zh
N # A 4
Y "’.—'ré
/ ?

al Y

R

'H

==

&)

X

3

Abb. 37

Demontage der Einspritzventile

Spezialwerkzeug: Priifvorrichtung der Disen, Bestell-
nummer 959282,

Eine Stérung des Einspritzventiles wird durch Einstel-
lung des Motors auf kleinste Drehzahl und durch
langsames Lockern der Einspritzrohre festgestellt.
Sinkt die Motordrehzahl — ist das gepriifte Einspritz-
ventil in Ordnung, bleibt die Motordrehzahl unver-
&ndert — ist das Einspritzventil schadhatt.

Bei der Demontage eines schadhaften Einspritzven-
tiles ist wie folgt vorzugehen:

1. Die Abflussleitung der Einspritzventile ist durch
Ausschrauben der Schraube M 8 auszubauen, die
Uberwurfmutter am T-Verbindungsstiick der Ab-
flussleitung (beim Schlepper Zetor 4511 wird die

26

Schraube M 10 am Behélter gelockert) ist zu lok-
kern und die Uberwurfmutter vom Einspritzrohr
abzuschrauben,

2., Zwei Muttern M 8 sind vom Biigel des Einspritz-
ventiles abzuschrauben, der Biigel ist von der
Schraube abzuziehen, das schadhafte Einspritz-
ventil ist vom Kopf abzunehmen und die Funktion
der Diise am Diisenpriifgerdt zu tberpriifen.

3. Das ausmontierte Einspritzventil ist in einen
Schraubstock zu spannen und der Deckel (Abb.
37/1) ist abzuschrauben. Die Sicherungsmutter
(Abb. 37/2) und der Regelpropfen (Abb. 37/3)
sind so zu lésen, dass die Feder (Abb. 37/4) im
Einspritzventilkérper frei wird; sie darf nicht auf
die Nadel driicken.

4. Das im Schraubstock eingespannte Einspritzventil
ist umzudrehen: die Diise muss sich oben befin-
den.

5. Die Spannmutter (Abb. 37/5) ist auszuschrauben
und die Dise (Abb. 37/6) ist herauszunehmen.

Reinigung der Einspritzventildiisen:

a) Aus der Diise ist die Nadel (Abb. 37/7) heraus-
zunehmen und die durch Karbonansatz ver-
schmutzten Lécher sind mit einer kalibrierten Na-
del (& der Nadel ist 0,25 mm) (Abb. 37/8) zu
reinigen.

b) Die Diise ist zuerst mit Benzin und dann mit Die-
seldl durchzuspiilen.

Anmerkung: Der Disenkdrper und die Nadel sind
gegenseitig zugepasst und durfen da-
her nicht verwechselt werden. Die Rei-
nigung der Diisen und der Einspritz-
ventile ist an staubfreien und reinen
Orten durchzufiihren.

Bei Rickmontage der Diise ist darauf
zu achten, dass die Marke (Abb. 37/9)
an der Diise mit der Marke (Abb. 37/10)
am Halterkérper ibereinstimmt. Das
wieder zusammengebaute Einspritzventil
ist auf seine Funktion zu iberpriifen
und auf vorgeschriebenen Druck ein-
zustellen.

Der Disenhalter ist so in den Kopf ein-
zubauen, dass er sich mit dem An-
schluBstiick (Abb. 40/1), auf welches
das Kraftstoffrohr montiert wird, gegen
die vordere Schraube (Abb. 40/2) des
Buigels, durch welchen das Einspritz-
ventil angezogen wird, abstitzt.

Druckeinstellung der Einspritzventile

Spezialwerkzeug: Priifvorrichtung der Diisen, Bestell-
nummer 959282, T-Rohr zur Ein-
stellung der Diisen, Bestellnummer
05 9269, Behdlter 500 ccm, Bestell-
nummer 959228,

Der Einspritzventildruck kann mit Hilfe einer Pumpe

zum Uberpriifen von Diisen mit Manometer oder mit

Hilfe eines T-Rohres mit Manometer oder eines T-

-Rohres und eines Uberpriiften Einspritzventiles ein-

gestellt werden.



a) MitHilfeeinerPumpezum Uberpri-
fen von Disen mit Manometer:

1. An das Einspritzrohr von der Pumpe ist das
Einspritzventil zu befestigen. Vom Ventil ist der
Deckel abzunehmen und die Sicherungsmutter
(Abb. 37/2) zu l8sen.

2. Durch Hebelbewegung ist Kraftstoff in das
Einspritzventil zu pumpen, wobei die Skala des
Manometers zu beobachten ist. Durch Lockern
oder Festziechen des Regelpfropfens (Abb.
37/3) ist das Einspritzventil auf vorgeschriebe-
nen Druck, welcher 160 atii betragen soll, ein-
zustellen.

3. Nach Einstellung des Einspritzventiles ist der
Regelpfropfen mit einer Sicherungsmutter
(Abb. 37/2) zu sichern und der Deckel anzu-
schrauben.

b) Mit Hilfe eines T-Rohres und
Manometers:

1. An Stelle des abgeschraubten Einspritzrohres
ist an die Einspritzpumpe ein Hilfsrohr mit Ma-
nometer anzuschliessen (Abb. 39). An ihr an-
deres Ende ist ein liberpriiftes Einspritzventil
ohne Deckel anzuschrauben. Der Handgashe-

Abb. 39

bel ist in die Lage der maximalen Férderung
zu verschieben.

2. Der Dekompressor ist einzuschlaten und der
Motor durchzudrehen. Der Regelpfropfen am
Einspritzventil wird so lange angezogen oder
gelockert, bis das Manometer den vorge-
schriebenen Druck anzeigt.

3. Ist das Einspritzventil eingestellt, wird der
Regelpfropfen mit einer Sicherungsmutter ge-
sichert und der Deckel angeschraubt.

c) Mit Hilfe eines T-Rohres und eines
iberpriiften Einspritzventiles:

1. Das Hilfsrohr in T-Form (Abb. 41/1) ist an
Stelle des Einspritzrohres an die Pumpe anzu-
schrauben,

2. An ein Ende des T-Rohres ist ein iiberpriiftes
Einspritzventil (Abb. 41/2) anzuschrauben, an
das andere Ende das Ventil (Abb. 41/3), das
geprift werden soll.

3. Der Dekompressor ist einzuschalten, der Hand-
gashebel in die Lage der maximalen Férde-
rung einzustellen und der Motor durchzu-
drehen. Der Zerstdubungskegel des einzustel-
lenden Einspritzventiles ist mit dem Zerstdu-
bungskegel des iiberpriiften Ventiles zu ver-
gleichen und der Unterschied ist durch ent-
sprechendes Anziehen oder Lockern des Re-
gelpfropfens (Abb. 37/3) zu beseitigen.

4. Ist das Einspritzventil eingestellt, ist der Re-
gelpfropfen durch eine Sicherungsmutter zu
sichern und die Abdeckung anzuschrauben.
Bei erster Gelegenheit ist ein derart gepriiftes
Einspritzventil mit einem Manometer zu iiber-
prifen.

Wird an der Pumpe eine gréssere Reparatur durch-
gefiihrt, wie z. B. ein Kolbenaustausch, ein Druck-
ventilaustausch u. dgl., muss die Pumpe von neuem
genau auf Kraftstoff-Férdermenge eingestellt und die
Reglerfunktion iiberprift werden.

Eine derartige Einstellung kann nur durch erfahrene
Fachleute, welche mit der Type der zu priifenden
Pumpe weitgehendst vertraut sind, am Priifstand
durchgefithrt werden.

Es wird daher empfohlen, Reparaturen und Einstel-
lung der Einspritzpumpen in Fachwerkstatten durch-
fuhren zu lassen, denn jeder unfachgemdsse Ein-
griff kann eine Besch&digung der Pumpe oder auch
des Motors zur Folge haben.

27




Stérungen am Kraftstoffsystem und deren Beseitigung

Storung:

Ursache:

Beseitigung:

Motor springt nicht an,
die Einspritzpumpe liefert keinen
Kraftstoff

Der Motor lauft unregelméssing

Ungeniigende Motorleistung

Der Motor bildet weissen Rauch

28

Das Kraftstoffsystem ist nicht
geniigend entliftet

Die Kraftstoffilter sind
verunreinigt

Die Einspritzpumpenkolben und |
Druckventile sind abgeniitzt

Die Diisennadel bleibt héngen

Die Zugstange zum Gasfusshebel
ist gelockert oder beschédigt

Der Kraftstoffilter ist verstopft

In der Kroftstoffrohrleitung befindet
sich Luft

Eine der Gegenmuttern der |
Kraftstoffrohre zwischen Einspritz-
ventil und Pumpe ist ungeniigend
festgezogen und Kraftstoff entweicht

Undichtheit der Einspritzdiise

Die Kolben der Einspritzpumpe
bleiben héngen

Die Kolbenfeder der Einspritzpumpe
ist gebrochen

Lécher einer der Diisen sind
verstopft

Ungleichméssiger Diisen-
Einspritzdruck

Die Nadel einer der Diisen ist
eingerieben oder die Diisenlécher
sind verstopft

Der Diiseneinspritzdruck ist nicht
richtig eingestellt

Der Kraftstoff-Einspritzbeginn ist
falsch eingestellt

Die Féderpumpe férdert ungeniigende
Kraftstoffmenge

Die Filtereinlagen im Kraftstoff-
filter sind verstopft

Die Feder des Druckventiles ist
gebrochen

Die Diisennadel reibt und dichtet
nicht ab

Die Ventile der Forderpumpe
dichten nicht ab

Ungeniigende Erwérmung des
Motors

Schadhaftes Einspritzventil
Falsch eingestellte Vorziindung

Kraftstofsyfstem entliften
Filter demontieren und reinigen

Pumpe in einer Fachwerkstatt
reparieren lassen

Bei herausgezogenen, aber angeschlos-
senen Diisen ist die Pumpe mit
Anlasser durchzudrehen und festzustel-
len, ob die Diisen arbeiten. Wird fest-
gestellt, dass sie nicht richtig arbeiten
(zerstduben nicht), sind sie zu zerlegen,
der Innenraum ist zu s@iubern und
sorgfaltig mit Benzin oder Dieseldl
durchzuspiilen. Wenn auch dann die
Diise nicht richtig zerstdubt oder nicht
abdichtet, ist sie gegen eine neue
auszutauschen.

Reparieren

Filter reinigen

Uberwurfmuttern sind an den
Einspritzventilen zu lésen und der
Motor ist so lange durchzudrehen, bis
Dieseldl frei von Luftblasen ausfliesst

Muttern festziehen

Diise auswechseln

Pumpe in einer Fachwerkstatt
reparieren lassen

Gebrochene Feder austauschen
Kentrollieren und reinigen

Durchfiihrung einer Kontrolle des
Einspritzdruckes, eventuell Einstellung

Uberpriifen, reinigen, eventuell
austauschen

Einstellen der Disen

Den Einspritzbeginn auf 20° vor dem
OT des Kolbens einstellen

Sieb der Férderpumpe reinigen
und iiberpriifen, ob die Pumpe nicht
Luft ansaugt

Reinigen

Austausch der gebrochen Feder
Diisen reinigen oder austauschen
Ventil oder Férderpumpe austauschen
Motf:r auf Betriebswérme (min. 80° C)
erwdrmen

Einspritzventil austauschen

Vorziindung einstellen



Stérung:

Ursache:

Beseitigung:

Der Motor raucht stark — |
schwarzer Rauch ‘
[

Der Motor andert bei Leerlauf die |
Drehzahl ‘

Der Motor ldsst sich nicht
abstellen

Stérungen der Einspritzventile und

Die Einspritzpumpe liefert zu viel
Kraftstoff

Der Einspritzdruck der Disen
ist zu klein

Die Motorsteuerung ist falsch
eingestellt

In der Lagerung des Reglers sind
Verunreinigungen auf der
Exzenterwelle, die Betdtigungswelle
des Reglers geht sehr streng

Der Einspritzpumpenkolben ist
eingerieben und die Kroft des
Reglers genligt nicht, die Regelstange
in Richtung STOP zu schieben

deren Beseitigung

In einer Fachwerkstétte reparieren
lassen

Einspritzdruck iiberpriiffen und auf
160 ati einstellen

Kontrolle und Einstellung gemdss der
Marken an den Steuerungsrddern

Pumpe in eine Fachwerkstatt zur
Reparatur iibergeben

Kraftstoff-Zufiihrungsleitung zur
Pumpe abtrennen, Motor abstellen und
Pumpe in eine Fachwerkstatt zur
Reparatur lbergeben

Stérung:

Ursache:

Beseitigung:

Die Diise dichtet nicht ab

Die Diise tropft

Die Diise zerstaubt nicht |

Die Anliegeflachen zwischen Diise
und Halter sind infolge schlechter
Montage verschmutzt, oder

die Diise sitzt nicht richtig

im Halter

Die Disennadel hat infolge
Abnutzung zu grosses Spiel

im Kérper oder ist infolge schlechter
Montage durch einseitigen Druck
festgeklemmt

Die Diise ist verunreinigt und die
Nadel dichtet im Sitz nicht ab

Die Diisennadel ist festgerieben

Die Diise funktioniert schlecht,

d. h. die Nadel bleibt in der Dise
héngen oder ist eingerieben

Die Einspritzdffnungen der Diise
sind verstopft

Verunreinigungen auf den Anliege-
flaéchen sorgféltig entfernen; Halter
mit Dise sind dann zentrisch zu
montieren und gleichméssig am
Motorkopf anzuziehen

Austousch der abgeniitzten Diise und
richtige Montage des Halters

Dise zerlegen, Kérper und Nadel
sorgfdltig reinigen und in reinem
Kraftstoff waschen

Beseitigung der Stérung entweder
durch Lappen der Nadel im Kérper
mit Ol oder Kraftstoff. Bei stdrkerer
Beschddigung Diise austauschen

Sorgféltige Reinigung der Diise oder
Austausch

Diisenlécher mit Reinigungsnadeln
séubern

29




Vorschrift zur Einstellung des Einspritzaggregates MOTORPAL PP2AS8P 315 g - 2412 fiir Motoren Z 2001

Das [tierste Element der Kupplung ist 4,5 mm vom OT (Beginn der Férderung) mit einer Massabweichung von 0,05 mm ein-
zustellen.

Das Einspritzaggregat ist rechtsdrehend — Antrieb von links — mit Einspritzfolge 1 — 2 (0° — 90°).

Das Einspritzaggregat ist am Priifstand mit Diisen DOP 150S 525-53, die auf den Offnungsdruck 160 atii eingestellt sind,
mit Haltern VA 785453a - 2622 und Rohren @ 2 mm einzustellen.

| | Num-
| mer Geférderte Zul@ssige Weg der
I Einstellvorgang des DrUe!Pr\:;::'hl {Hubzahl Menge Differenz Regelstange Anmerkung
Vor- [ cm? in cm? von ,,.STOP"
| ganges
Einstellen der Elemente | 1 500 - Beginn der — 5 mm Einstellen mittels Mikrometer
auf gleiche Férdermenge Zerstdubung
2 1,000 200 9,5—10.0 =04 7.8 Volle Leistung mit Mikrometer
| einstellen, Férderung einstel-
len, Mikrometer entfernen
und Anreicherer einmontieren
’| | Férdermenge kontrollieren
Maximale Férdermenge 3 500 200 7.5—8,5 =0 Einstellungskontrolle
4 750 200 9.0—9.5 =05 Einstellungskontrolle
5 1.015—1,020 — Beginn der Ausrickung der Regelstange
in Richtung STOP
Einstellung und Kontrolle é 1,075 200 iI =+ 0.5 Einstellungskontrolle-
der max. Federn und STOP | Uberschreitung
7 1,080—1,120 - 0 Kontrolle STOP
8 250—500 Kontrolle auf Verzug in der Regelung
Einstellung und Kontrolle 9 225 200 3—-3.5 0.4 [ Leerlauf-Menge — mittels
der Leerlauffedern 1 Betdtigungshebel einstellen
10 150 200 min. 4,5 | +05 Leerlauf-Zugabe
1 max. 340 | Leerlauf STOP
12 | |
Start-Menge 13 I 100 | 100 min. 7,0 | +08 ‘ Anreicherer einschieben

Vorschrift zur Einstellung des Einspritzaggregates MOTORPAL PP3A8P 315 g - 2413 fiir Motoren Z 3001

Das erste Element der Kupplung ist 4,5 mm vom OT (Beginn der Férderung) mit einer Massabweichung von 0,05 mm ein-
zustellen,

Das Einspritzagaregat ist rechtsdrehend — Antrieb von links — mit Einspritzfolge 1 — 3 — 2 (0° — 120° — 240°).

Das Einspritzaggregat ist am Priifstand mit Diisen DOP 150S 525-53, die auf den Offnungsdruck 160 atii eingestellt sind,
mit Haltern VA 785453a - 2622 und Rohren @ 2 mm einzustellen.

| | o I G 1 Weg d
mer efdrderte Zuldssige eg der
Einstellvorgang | des Diﬁhl.uh] Hubzahl | Men?e Differenz Regelstange Anmerkung
Vor- ailld | cm in cm? von ,,STOP"
ganges |
| . . |
| Einstellen der Elemente | £ 500 - | Beginn der — 5 mm Einstellen mittels Mikrometer
| auf gleiche Férdermenge | | Zerstdubung
2 1,000 | 200 | 9,5—10.0 0.4 | 7.8 Volle Leistung mit Mikrometer
| | einstellen, Férderung einstel-
| | | | len, Mikrometer entfernen
i | | und Anreicherer einmontieren
| | Férdermenge kontrollieren
|
Maximale Férdermenge 3 500 200 l 7,5—8,5 =05 | Einstellungskontrolle
750 200 9.0—9.5 0.5 | Einstellungskontrolle
5 1,015—1,020 Beginn der Ausriickung der Regelstange
in Richtung STOP
Einstellung und Kontrolle 6 1,075 200 l || =+ 0.5 Einstellungskontrolle-
der max. Federn und STOP | ‘ Uberschreitung
1,080—1,120 - | 0 | Kontrolle STOP
8 250—500 Kontrolle auf Verzug in der Regelung
Einstellung und Kontrolle | ) 225 300 3—-3.5 ‘ 0.4 Leerlauf-Menge — mittels
der Leerlauffedern Betdtigungshebel einstellen
10 150 200 min. 35 | +0.5 Leerlauf-Zugabe
1 max. 340 ‘ Leerlauf STOP
12 | |
|
Start-Menge 13 100 ‘ 100 ] min. 7.0 +0.8 Anreicherer einschieben

30



Vorschrift zur Einstellung des Einspritzaggregates MOTORPAL PP4A8P 115 g - 2414 fiir Motoren Z 4001

Das erste Element der Kupplung ist 4,5 mm vom OT (Beginn der Férderung) mit einer Massabweichung von 0,05 mm ein-
zustellen.

Das Einspritzaggregat ist rechtsdrehend — Antrieb von links — mit Einspritzfolge 1 — 3 — 4 — 2 (0° — 90° — 180° —
270°).

Das Einspritzaggregat ist am Priifstand mit Diisen DOP 1505 525-53, die auf den Offnungsdruck 160 atii eingestellt sind,
mit Haltern VA 785453a - 2622 und Rohren @ 2 mm einzustellen,

E Num- | | I
| mer |  Geférderte Zuldssige Weg der
Einstellvorgang des D{;‘::Fhi Hubzahi| Men?e Differenz Regelstange Anmerkung |
Vor- 1 | cm in em? von ,,STOP" |
ganges
|
Einstellen der Elemente 1 500 - | Beginn der — 5 mm Einstellen mittels Mikrometer
auf gleiche Férdermenge | Zerstéiubung
2 1000 | 200 9.5-10,0 + 04 78 Volle Leistung mit Mikrometer |
| einstellen, Férderung einstel-
‘ | | len, Mikrometer entfernen
und Anreicherer einmontieren
| I | | Férdermenge kontrollieren |
I
Maximale Férdermenge 3 500 200 7.5—8.5 [ +0.5 Einstellungskontrolie
750 200 9.0-95 | =05 Einstellungskontrolle |
5 1,015—1,020 Beginn der Ausriickung der Regelstange
| in Richtung STOP
Einstellung und Kontrolle ] 1,075 200 l 05 ' Einstellungskontrolle-
der max. Federn und STOP ‘ ‘ | Uberschreitung
= 1,080—1,120 - 0 | | | Kontrolle STOP
‘ 8 250—500 Kontrolle auf Verzug in der Regelung ‘
Einstellung und Kontrolle -] 225 300 ‘ 3—35 +=0.4 ' Leerlauf-Menge — mittels
der Leerlauffedern Betdtigungshebel einstellen
10 150 200 min. 3,5 =+ 0.5 Leerlauf-Zugabe
11 max. 340 Leerlauf STOP
12 ‘ |
|
Start-Menge 13 100 100 min. 7,0 ‘ =05 ‘ Anreicherer einschieben

31




ZYLINDERKOPFE

Die Zylinderlaufbuchse ist im Kurbelkasten durch
einen selbsténdigen Zylinderkopf (Abb. 42/1), der
an dem Kasten mittels vier Schrauben festgezogen
ist, eingeschlossen. Zwischen dem Zylinderkopf und
Kurbelkasten befindet sich eine Dichtung aus Stahl-
Asbest. An der rechten Seite des Zylinderkopfes ist
ein Auspufflansch (Abb. 2), an der anderen Seite
die Abfluss- (Abb. 3) und Saugleitung (Abb. 4) be-
festigt. Im Zylinderkopf sind die Ventile (Abb. 5)
und die Buchse des Einspritzdiisenhalters angebracht
(Abb. 6). Die Ventilabdeckung (Abb. 7), die mittels
einer Mutter (Abb. 8) an den Zylinderkopf ange-

J 8

ﬂ\‘\m 'h.h’ ll

4. Auf die Schraube der Ventilabdeckung ist eine

Mutter M 12 aufzuschrauben und der Hebel, wel-
cher zum Zusammenpressen der Feder dient, ist
gegen diese abzustiitzen.

5. Die kegelférmige Einlage (Abb. 43), am Auspuff-
ventil die zylinderférmige Einlage ist aus der Fe-
derschale herauszunehmen, die Schale ist abzu-
nehmen und die schafhafte Feder auszubauen.

Anmerkung: Vom Auspuffventil ist vor dem Ausbau
der Einlagen die Kappe abzunehmen.
Die Montage ist in umgekehrter Rei-
henfolge durchzufiihren. Nach dem Zu-
sammenbau muss jedesmal das Ventil-
spiel Uberprift werden.

6 2

: [[%!

‘

\ \

Abb. 42

schraubt ist, schiitzt die Kipphebel (Abb. 9) mit den
Ventilfedern (Abb. 10).

Abmontierung der Kipphebel und Austausch
der Federn

1. Nach Abklappen der Motorhaube ist die Befe-
stigungsmutter M 8 der Ventilabdeckung auszu-
schrauben und die Abdeckung ist abzunehmen.

2, Die Mutter M 12 (Abb. 43/1) ist zu lockern und
der Kipphebelbock samt Kipphebel (Abb. 43/2)
sind abzunehmen. Im Falle, dass der Kipphebel-
bock abmontiert werden muss, ist der dussere
Sicherungsring abzunehmen, die Unterlagscheibe
und die Kipphebel sind abzuziehen (der kiirzere
Kipphebel &ffnet das Saugventil).

3. Bei Austausch der Ventilfedern (Abb. 43/3) ist der
Zylinderkolben am Zylinderkopf, bei dem der Aus-
tausch vorgenommen wird, im oberen Totpunkt
einzustellen.

32

Ausbau und Einbau des Zylinderkopfes
und Austausch der Dichtung

Spezialwerkzeug: Drehmomentschlissel, Bestellnum-
mer 959264
Steckschliissel, Bestellnummer
959248,

1. Nach Abklappen der Motorhaube und Ablassen
des Wassers aus dem Motor ist die Ventilabdek-
kung und der Kipphebelbock abzunehmen.

2. Zwei Schrauben M 10%X22 sind aus dem Flansch
der Auspuffleitung, zwei Schrauben M 8X18 aus
dem Flansch der Saugleitung und zwei Schrauben
M 8X18 aus der Abflussleitung auszuschrauben.
Die Schrauben der Rohrleitungen an den iibrigen
Képfen sind zu lockern.

3. Die Abfallrohrleitungen sind von den Einspritz-
ventilen durch Ausschrauben dreier Hohlschrau-

ben (beim Schlepper Zetor 2511 von zwei, beim
Schlepper Zetor 4511 von vier Hohlschrauben)

und durch Lockern der Uberwurfmutter am T-Ver-



6.

bindungsrohr (beim Schlepper Zetor 2511 und Ze-
tor 3511) abzumontieren,

. Das Einspritzrohr ist abzuschrauben.

Nach Abheben des Kipphelbockes samt Kipphe-
bel sind die StoBstangen (Stangen mit Ansatz
sind fir die Saugventile bestimmt) herauszuneh-

Der Kopf ist in Richtung nach oben herauszu-

Anmerkung: Ldsst sich der Kopf nicht leicht heraus-

ziehen, muss er durch leichtes Beklopfen
gelockert werden. Miissen alle Zylinder-
kopfe abmontiert werden, sind sie als
ganzer Block abzunehmen. Es entfallt
dadurch die Demontage der Auspuff-,
Saug- und Abflussleitungen. In diesem
Falle muss aber der Auspufftopf durch

Ausschrauben zweier Muttern M 10 der
Auspuffrohrleitung abgeldst werden.

Der Einbau ist in umgekehrter Reihenfolge durchzu-

Anmerkung: Die Sitzfléchen miissen vollkommen

sauber sein. Bei jeder Reparatur miis-
sen neue Dichtungen verwendet wer-
den. Nach Durchwérmung des Motors
sind die Schraubenmuttern der Zylin-
derképfe nochmals nachzuziehen und
dieses Nachziehen ist mittels eines
Drehmomentschliissels zu berpriifen.
Bei kaltem Motor betrédgt das Drehmo-
ment 15—16 kpm.

Der richtige Vorgang beim Anziehen
des Zylinderkopfes, d. h. kreuzweise
(Abb. 44), ist einzuhalten.

Abb, 44

33




Abb. 45

Ventileinschliff

Spezialwerkzeug: Dorn zum Winkelfraser fur den

Saugkanal, Bestellnummer 959172
Dorn zum Winkelfraser fiir den
Auspuffkanal, Bestellnummer
959176

Winkelfraser fiir den Saugkanal,
Bestellnummer 959175
Winkelfraser fiir der Auspuffkanal,
Bestellnummer 959178.

1. Der Zylinderkopf ist auszuschrauben (nach vor-

hergehender Anweisung).

2. Der Zylinderkopf ist auf eine ebene Fléche, wel-

che mit der Montagelage tbereinstimmt, aufzule-
gen. Die Federn sind zusammenzudriicken und
aus den Federtellern sind die kegelférmigen Ein-
lagen (beim Auslassventil die zylinderfdrmigen
Einlagen) herauszunehmen. Die Teller und Fe-

S
o
S e

s
s e

Abb. 47

4,

Abb. 46

dern sind abzunehmen, die einzelnen Ventile sind
zu bezeichnen und herauszunehmen.

Ventile und Kopf sind von Karbonansatz zu sdu-
bern, schadhafte Ventilsitze sind auf einer Schleif-
maschine vorsichtig nachzuschleifen.

Ungerade Ventilsitze im Zylinderkopf sind mit Hil-
fe eines Handfrdsers zu reparieren (Abb. 45, 46).

Anmerkung: Das Einschleifen der Ventile wird durch

Auftragen von Schleifpaste auf die Ven-
tilsitze und durch Bewegung der Ventile
nach rechts und links, unter stdndigem
Aufheben und Niederdriicken in die
Ventilsitze durchgefiihrt. Nach einigen
Rechts- und Linksbewegungen sind die
Ventile etwas zu drehen. Dieser Vor-
gang ist solange zu wiederholen, bis
die Sitze sauber sind. Da sich an den
Ventilen keine Rillen zum Ansetzen eines
Schraubenziehers befinden, verwende

Abb. 48



man zum Einschleifen Gummi-Saughaf-
ter (Abb. 47).

Austausch der Ventilfithrung:

Eine abgeniitze Ventilfiihrung wird mit Hilfe eines
Ausstossdornes herausgepresst. Nach Einpressung
einer neuen Fihrung ist das Schaftspiel zu tiber-
prifen, das am Auspuffventil mindestens 0,04 mm,
am Saugventil mindestens 0,02 mm betragen soll.

Anmerkung: Vor dem Einbau der Ventile in die
Ventilsitze sind die Ventile zu reinigen.
Die Dichtheit der Ventile ist mit einer
fluchtigen Flissigkeit (Benzin) zu iiber-
prifen,

Der Einbau der Ventile ist in umgekehrter Reihen-
folge durchzufiihren.

Kontrolle und Einstellung der Ventile

48100

Abb. 49 e =

und mittels dieser Einstellschraube auf vorge-
schriebenes Mass einzustellen.

Richtiges Spiel (bei Kontrolle bei kaltem Motor):

fir das Saugventil 0,20 mm

Spezialwerkzeug: Spaltlehre, Bestellnummer 959233 fur das Auspuffventil 0,30 mm
Nach Abmontierung der Ventilabdeckung ist folgend Diesen Spielen entsprechen folgende Ventilzeiten
vorzugehen: (Abb. 49):
1. Der Dekompressor ist einzuschalten und der Mo- 1 10°10" vor A

tor wird solange durchgedreht, bis beide Ventile 2 48° 10" hinter B

nacheinander, bei jedem Zylinderkopf, geschlos- 3 36°20" vor B

sen sind, d. i. beim Arbeitstakt. 4 6°20" hinter A

2. Mit Hilfe einer Spaltlehre (Abb. 48/1) ist das Spiel
zwischen den aufsitzenden Kipphebelbolzen und
den Aufsitzflachen der Ventilschéfte zu iiberprii-

fen.

3. Ist das Spiel nicht richtig, ist die Mutter (Abb.
48/2) der Einstellschraube (Abb. 48/3) zu lockern

A — Oberer Totpunkt (OT)
B — Unterer Totpunkt (UT)

1 — Saugen offen (SO)

2 — Saugen zu (S2)

Stérungen an den Zylinderkdpfen und deren Beseitigung

3 — Auspuff offen (AQ)
4 — Auspuff zu (AZ)

Stérung:

| Ursache:

Beseitigung:

Wasser im Ol

Klopfen der Ventile

Herausblasen unter dem Zylinderkopf

Schlechte Leistung, erhdhter
Kraftstoffverbrauch

| Im Zylinderkopf schlecht
verstemmter Pfropfen

Schadhafte Gummidichtung auf der
Zylinderlaufbuchse

Schadhafte Dichtung unter dem
Zylinderkopf

Falsch eingestelltes Ventilspiel
Gesprungene Regelschraube

[ Gesprungene Feder

In Fihrung festgebackenes Ventil
Verbrannte Dichtung

Ventil im Sitz undicht

Ventilspiel falsch eingestellt

Pfropfen verstemmen
Austausch gegen neue Dichtung
Austausch gegen neue Dichtung

Spieleinstellung

Austauschen

Austauschen

Ventil und Ventilfihrung austauschen
Dichtungs austauschen
Ventileinschliff

Einstellen

35




DOPPELKUPPLUNG

Die Doppelkupplung (Abb. 50) ist in dem Schwung-
rad eingebaut. Sie besteht aus der Fahrkupplung-
lamelle (1) und der Hilfsantrieblamelle (10). Auf bei-
den Lamellen ist der Kupplungsbelag (22) ange-
nietet. Die Federn (2) befinden sich zwischen zwei
Druckkrédnzen (5, 6), die mit ihren Aussenfldchen
auf beide Lamellen driicken. Die Kupplungsabdek-
kung (8) ist mit Schrauben (21) am Schwungrad be-
festigt. Der Fahrkupplungs-Ausriickhebel (4) ist auf
die Ausriickschraube (3) aufgeschoben und mit
zwei Muttern (18) gesichert; er stiitzt sich auf den
Abstiitzstift (16) mit Stiitzeinlage (13). Der Ausriick-
hebel des Hilfsantriebes (14) ist auf die Mitnehmer-
schraube (11) aufgeschoben und mit zwei Muttern
(18) und einer Unterlagscheibe mit Nase (15) ge-
sichert; abgestlitzt ist er gegen den Ausrlickstift
(17). Unter jedem Hebel befindet sich eine Spann-
feder (12).

Auseinanderbau des Schleppers zwischen
Kurbelkasten und Getriebegehduse

Spezialwerkzeug: Auflagestiick, Bestellnummer
959170
Trédger komplett, Bestellnummer
959162
Heber, Bestellnummer 959249.

1. Die Vorderrdder sind zu verkeilen, die Motor-
haube abzuklappen, die Elektrokabel von der
Akkumulatorenbatterie zu 16sen und die Batte-
rie (beim Schlepper Zetor 2511 und Zetor 3511)
abzunehmen. Beim Schlepper Zetor 3511 sind
vier Schrauben M 6 aus dem linken und rechten
Seitendeckel auszuschrauben und der Deckel ist
abzuheben. Beim Schlepper Zetor 2511 sind vier

2

Abb. 51

36

Abb. 50

Schrauben M 6 aus dem Halter der Seitenwand
auszuschrauben., Durch Ausschrauben von vier
Schrauben M 10X20 wird die Akkumulatoren-
konsole samt riickwdrtigem Halter abgenommen.

. Die Verkabelungen der vorderen Scheinwerfer,

des Signalhornes, der Lichtmaschine, des Ol-
druckmessers, des Anlassers und des Spannungs-
reglers sind zu I8sen.




. Das Kraftstoffrohr von der Férderpumpe zum Be-
halter und das Ableitungsrohr von der Einspritz-
pumpe zum Behdlter sind loszuldsen. Das Ab-
leitungsrohr ist durch Ausschrauben der Hohl-
schraube am Behdlter zu |6sen.

. Zu |ésen sind: das Wasser-Fernthermometer, das
Seil der Kithlerblende, der Bowdenzug vom Luft-
verdichter und der Antrieb des Betriebsstunden-
zdhlers. Zwei Muttern M 10 sind von den Schrau-
ben am Flansch der Auspuffleitung abzuschrau-
ben und die Schraube M 12 ist aus dem Flansch
der Hinterachsbuchse auszuschrauben. Der Aus-
puff ist vom Schlepper abzunehmen. (Gilt nur
fur den unteren Auspuff.)

. Die Zugstange der Kraftstoffregelung ist vom
Kugelzapfen des Reglerhebels (auf der linken
Seite des Schleppers) abzuziehen.

. Die Muttern M 12 sind von den Schrauben an
den Lenkhebeln der Achsschenkelbolzen abzu-
schrauben, die Schrauben sind herauszuziehen,
die Hebel durch Klopfen zu lockern und von der
Lenkwelle abzuziehen.

. Auf jeder Seite des Kurbelgehduses sind zwei
Schrauben M 12X35 auszuschrauben, die das
Kurbelgehduse mit dem Getriebekasten verbin-
den und mit diesen Schrauben sind die Aufla-
gestlicke (Abb. 51/1) auf der Aussenseite des
Kurbelgehduseflansches anzuschrauben.

. An der Verbindungsstelle des Kurbelgehduses mit
dem Getriebegehduse ist der Schlepper mit einer
Montage-Vorrichtung (Abb. 51/2) zu unterlegen,
die durch drei Montagebdcke (Abb. 51/3) abge-
stiitzt wird. Der Tréger ist auf die Auflagestiicke
zu schieben und in den Ldufer (Abb, 51/4) auf
der unteren Seite des Getriebegeh&uses ein An-
gusstiick einzuschieben.

. Die restlichen sieben Schrauben M 12X35 sind

Abb. 52

10.

Abb. 53

aus dem Kurbelkastenflansch und aus dem Ge-
triebegehduse herauszuschrauben.

Der riickwartige Schlepperteil, der am Léufer
des Trdgers liegt, ist nach Bedarf nach riick-
wdrts zu verschieben. Die Hinterréder sind mittels
Handbremse oder durch Unterlegen mit einem
Holzkeil zu sichern.

Die Verbindung ist in umgekehrter Reihenfolge der
vorangehenden Anleitung durchzufiihren.

Anmerkung: Beim Wiederzusammenbau muss das

Fluchten der Kupplungswellen zu den
Kupplungslamellen eingehalten werden.
Diese Lage wird mittels zweier Stell-
schrauben (Abb. 51/5) gesichert, die
am Tréger angeordnet sind. Die Kupp-
lungslamellen miissen sich auch in der
Achse des Schwungrades befinden.

Ausbau der Doppelkupplung aus dem
Schwungrad

1.

2

Der Fahrtausriickhebel! ist am kiirzeren Hebelende
zu unterlegen (Abb. 52/1).

Zwslf Schrauben M 8X35 der Kupplungsabdek-
kung (Abb. 52/2) sind auszuschrauben und die
ganze Kupplung ist aus dem Schwungrad heraus-
zunehmen. Schliesslich ist noch die Fahrkupp-
lungslamelle, die im Schwungradkérper verblieben
ist, herauszunehmen.

Demontage der Doppelkupplung

Spezialwerkzeug: Abzieher fiir die Doppelkupplung,

1

2.

Bestellnummer 959154,
Die Lage der Kupplungsabdeckung ist mittels
einer Montage-Vorrichtug (Abb. 53/1) zu sichern.
Sechs Muttern M 10 (Abb. 53/2) der Fahrtaus-
rickhebel sind abzuschrauben und die Schrauben
abzunehmen.

. Sechs Muttern M 10 (Abb. 53/3) sind von den

Schrauben der Fahrtausriickhebel des Hilfsantrie-

37




die abgeniitzten Beldge sind abzunehmen und neue
anzunieten.

Anmerkung: Die Lamellen diirfe nicht in axialer
Richtung werfen.

Montage der Doppelkupplung

1. Die Kupplungsdruckscheibe ist mit drei Schrauben
(Abb. 54/1) auf den Teller des Kupplungsabziehers
(Abb. 54/2) aufzuschieben.

2. In die Vertiefung innerhalb der Kupplungsdruck-
scheibe sind Unterlagscheiben einzulegen, auf
diese die Druckfedern (Abb. 54/3) und abermals
Unterlagscheiben (Abb. 54/4). Die Anzahl der
Federn am Umfang der Kupplungsdruckscheibe
betréigt beim Schlepper Zetor 2511 — 6 Stiick,
beim Schlepper Zetor 3511 — 9 Stiick, beim
Schlepper Zetor 4511 — 12 Stiick. Die Federn
sind am Umfang gleichmdéssig verteilt.

3. Die zweite Kupplungsdruckscheibe (Abb. 55/1) ist
aufzusetzen, Auf diese ist die Hilfsantriebslamelle
(Abb. 55/2) mit der léngeren Nabenseite zum

Abb. 54 Motor gerichtet, aufzulegen. Auf den Hilfsgerdt-

bolzen und in die Lamellennabe ist ein Zentrier-

ring (Abb. 55/3) einzuschieben.

bes Euszuschrc:uben und die Schrauben sind ab- 4. Die Kupplungsabdeckung (Abb. 56/1) ist mit drei
SR I=E R " Abstiitzstiften (Abb. 56/2) und sechs Fithrungs-
4. Die Mutter M 14 (Abb. 53/4) ist vom Gewinde- stiften (Abb. 56/3) auf die Hilfsantriebslamelle

bolzen abzuschrauben und der Dreifuss abzu-
ziehen. Dadurch wird die Kupplungsabdeckung
gelockert (Abb. 53/5). Nach Abnahme der Ab-
deckung kann die Kupplung demontiert werden.

anzulegen.

5. Auf den Hilfsgerdtbolzen ist der Dreifuss (Abb.
56/4) aufzuschieben und durch Anziehen der Mut-
ter M 14 (Abb. 56/5) werden die Kupplungsdruck-
scheibe und die Kupplungsabdeckung so zusam-
mengezogen, dass die Schrauben der Fahrtaus-
riickhebel in die Offnungen kommen, die in einer
Ebene mit den Abstitz- und Fithrungsstiften sind.
In die Offnung der Kupplungsabdeckung sind drei

Austausch des Belages der Kupplungslamellen

Nach durchgefiihrter Demontage der Doppelkuplung
sind die Nieten der Kupplungslamellen abzubohren,

2




Abb. 57

Ausriickstifte derart aufzuschieben, dass sich die
gerade Stirnfliche des Stiftes gegen die Kupp-
lungsdruckscheibe abstiitzt.

6. Die Fahrtausriickhebel und die Hilfsantrieb-Aus-
riickhebel sind unter die Feder durchzuschieben
und auf die Ausriick- und Mitnehmerschrauben
aufzusetzen. Auf die Schrauben werden die Stiitz-
einlagen aufgeschoben. Die Fahrtkupplungs- und
Hilfsantriebsausriickhebel sind gleichmdssig fest-
zuziehen. Die Muttern sind mit Sicherungsmuttern
zu sichern.

Die Einstellung der Kupplung selbst ist erst nach der
Montage der Doppelkupplung in das Schwungrad
durchzufiihren.

Abmontierung des Schwungrades

Der Ausbau der Kupplung aus dem Schwungrad
ist durchzufihren. Ferner sind drei Schrauben
M 12X1,5X32 zu entsichern und auszuschrauben und
der Schwungradkérper ist von den Zentrierstiften
(Abb. 57) abzuziehen. Die Aufmontierung des
Schwungrades ist in entgegengesetzter Reihenfolge
durchzufiihren,

Einbau der Doppelkupplung in das Schwungrad

Spezialwerkzeug: Hilfsdorn, Bestellnummer 959123

1. Der Dorn ist in die Hilfsantriebslamelle der zu-
sammengebauten Kupplung einzuschieben und auf
den herausragenden Teil des Dornes ist die Fahr-
kupplungslamelle, mit der léngeren Nabenseite
gegen den Motor, aufzuziehen.

2. Die vollsténdige Kupplung samt Dorn ist gleich-
mdssig in den Schwungradkérper einzuschieben.
Beim Aufsetzen ist darauf zu achten, dass die
Mitnehmerschrauben der Antriebskupplung in die
Absetzungen im Schwungradkérper einfallen.

3. Die Kupplungsabdeckung ist durch Einschrauben
von zwdlf Schrauben M 8X35 an den Schwung-
radkdrper zu befestigen,

4, Der Dorn wird herausgezogen. Mit Hilfe der Mut-
tern der Ausriick- und Mitnehmerschrauben ist die
richtige Einstellung der Ausriickhebel durchzufiih-
ren. Die Fahrtausriickhebel (mit Einpressung) sind
von der Aussparung in der Kupplungsabdeckung,
(Bestellnummer 95 1121) 25 mm entfernt, die Hilfs-
antriebsausriickhebel (ohne Einpressung) 19 mm.

Anmerkung: In der endgiiltig eingestellten Lage sind

die Schrauben der Ausriickhebel mit
Sicherungsmuttern zu sichern,
Achtung auf richtiges Aufsetzen der Ab-
stlitzeinlagen auf die Mitnehmerschrau-
benl

Einstellung des Kupplungsfusshebels

Das Spiel zwischen Ausriicklager und Kupplungsaus-

rickhebeln kann maximal 4 mm betragen. Ist es

notwendig, das Spiel nachzustellen, ist folgender-
massen vorzugehen:

1. Die Sicherungsmutter M 8 (Abb. 58/1) und die
linke Mutter M 8 (Abb, 58/2), welche die Kupp-
lungszugstange sichert, sind zu lésen.

2. Ist es notwendig, das Spiel zwischen dem Aus-
ricklager und den Ausriickhebeln zu vergréssern,

Abb. 58

wird die Kupplungszugstange (Abb. 58/3) verlén-
gert, bei zu verkleinerndem Spiel wird die Kupp-
lungszugstange verkiirzt.
Die Verkiirzung der Kupplungszugstange ist mittels
der zur Zugstange (Abb. 58/4) angeschweissten
Mutter M 8 durchzufiihren; durch Drehen (Ein-
schrauben) nach rechts wird das Spiel verkleinert.
Die Verlangerung der Zugstange wird durch Dre-
hen (Ausschrauben) nach links erreicht.

3. Nach richtiger Spieleinstellung ist die Kupplungs-
zugstange mit Sicherheitsmuttern zu sichern.

39




Anmerkung: Die Entfernung des Ausriicklagers von jedoch nach Austausch der Kupplungs-
den Kupplungsausriickhebeln muss von lamelle.
Zeit zu Zeit kontrolliert werden, immer

Stérungen an der Doppelkupplung und deren Beseitigung

Stérung: | Ursache: Beseitigung:

Kupplung rutscht durch Gesprungene Federn Austausch der Federn

In das Kupplungsgehéduse sickert

Die Oldurchsickerung beseitigen und
Ol ein und zerstdubt auf den

auf die Lamellen Benzin oder

Lamellen Tetrachlor spritzen
Der Belag ist mit einer verhdrteten Belag auswechseln
Graphitschicht bedeckt
Kupplung rickt schlecht aus Eingeriebenes Ausriicklager Austauschen des Ausriicklagers
Eingeriebener Kérper des Austauschen des Ausriicklager-Kérpers

Ausrticklagers in den Nuten
des Vorderdeckels des Getriebe-

gehduses

Schlecht eingestelltes Spiel Einstellen gemdss Anleitung
der Ausriickhebel

Gesprungene Kupplungsdruckscheibe Austausch der Druckscheibe

40



SCHLEPPERVERKLEIDUNG

Demontage der Motorhaube

Die Motorhaube ist abzuklappen.

1. Das Seil, welches die Motorhaube festhalt, ist
loszuldsen.

2. Vier Muttern M 6 (Abb. 59/1) der Motorhauben-
klemmen sind auszuschrauben und die Haube ist
abzunehmen.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-
zufiihren.

Abb. 59

Abmontierung der Kiihlerverkleidung

Die Motorhaube ist abzuklappen.

1. Eine Schraube M 5 der oberen Leiste (Abb. 60/1)
auf der rechten und eine auf der linken Seite
sind abzuschrauben und die Leiste ist abzunehmen.

EEEES

HEEW 1
ABEESEES
reSsEEssEs

E O e o

Abb. 60

2. Die Mutter M 4 des Fabriktypenschildes ist aus-
zuschrauben. Auf der rechten und linken Seite
sind zwei Schrauben M 5 der mittleren Leiste
(Abb. 60/2) abzuschrauben und die Leiste ist ab-
zunehmen,

3. Eine Schraube M 5 der unteren Leiste (Abb. 60/3)
auf der rechten und linken Seite ist abzuschrau-
ben und die Leiste ist abzunehmen.

4. An der rechten und linken Seite sind die Schrau-
ben M 6, welche die Kihlerverkleidung mit der
rechten und linken Seitenwand der Motorhaube
verbinden, abzuschrauben und die Kihlerverklei-
dung ist abzunehmen.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-

zufithren.

Demontage der rechten Seitenwand

Die Motorhaube ist abzumontieren, das Kabel zum

rechten Scheinwerfer und die rechte Hélfte der mitt-

leren Leiste sind abzulésen.

1. Eine Schraube M 5 der oberen und unteren Leiste
ist auszuschrauben.

2. Drei Schrauben M 6, welche die Kiihlerverkleidung
mit der rechten Seitenwand verbinden, sind aus-
zuschrauben.

Abb. 61

3. Acht Schrauben M 6 (Abb. 61/1), welche die rech-
te Seitenwand an die Halter befestigen, sind aus-
zuchrauben und die Seitenwand samt Scheinwer-
fer ist abzunehmen.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-

zufiihren.

Demontage der linken Seitenwand

Die Motorhaube ist abzuklappen, das Kabel zum lin-

ken Scheinwerfer zu I8sen und die linke Hélfte der

mittleren Leiste abzutrennen.

1. Eine Schraube M 5 der oberen und unteren Leiste
ist auszuschrauben.

2. Drei Schrauben M 6, welche die Kiihlenverklei-
dung mit der linken Seitenwand verbinden, sind
auszuschrauben,

41




3. Acht Schrauben M 6, welche die linke Seitenwand
an die Halter befestigen, sind auszuschrauben
und die Seitenwand samt Scheinwerfer ist abzu-
nehmen.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-
zufithren.

Demontage der Halter und Stege

a) Vorderer Halter

1. Auf der rechten und linken Seite des Halters
sind zwei Muttern M 10 auszuschrauben und
der Halter ist abzunehmen.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-
zufiihren.

b) Demontage des rechten und linken Steges
(hinter dem Kiihler)

1. Die Schrauben M 8 der Leiste, welche den
rechten und linken Steg verbinden sind auszu-
schrauben und die Leiste ist abzunehmen.

2. In dem unteren Stegteil ist an der rechten und
linken Seite die Mutter M 12 auszuschrauben
und der Steg ist abzunehmen.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-
zufiithren.

¢) Demontages des riickwértigen Halters

1. Die Schraube M 8, welche das Signalhorn be-
festigt, ist auszuschrauben, die Erdung abzu-
ldsen und das Signalhorn abzunehmen, Beim
Schlepper Zetor 2511 muss das Signalhorn
nicht demontiert werden,

2. Beim Schlepper Zetor 2511 und Zetor 3511
muss der Akkumulator aus dem Schlepper aus-
gebaut und das Seil der Kiihlerblende geldst
werden. Beim Schlepper Zetor 3511 ist durch
Ausschrauben zweier Schrauben M 6 der linke
und rechte Deckel (Abb. 61/2) abzunehmen.
Nach Abschrauben zweier Muttern M 8 aus
der rechten und linken Konsole des Akkumu-
lators wird das Herausnehmen des riickwarti-
gen Haubenhalters ermdglicht.

Beim Schlepper Zetor 4511 sind vier Muttern
M 8, die den riickwértigen Halter an den Mo-
tor befestigen, auszuschrauben und der Halter
ist auszubauen,.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-

zufithren.

Achtung auf die Erdung des Signalhornes!

d) Demontage des Seitenwandhalters

Wird nur am Schlepper Zetor 3511 montiert.

1. Die Schraube M 8, welche das Signalhorn be-
festigt, ist auszuschrauben, die Erdung ist zu
|6sen und das Signalhorn abzunehmen.

2. Die Akkumulatorenbatterie ist aus dem Schlep-
per auszubauen.

3, Zwei Muttern M 8, die den Seitenwandhalter
an den Motor befestigen, sind abzuschrauben
und der Halter ist herauszunehmen.

42

Abb.62 ~ E %

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-
zufiihren.

Demontage der vollstindigen Verkleidung

Die Motorhaube ist abzumontieren.

1. Die Leitung zu den Scheinwerfern ist zu I8sen.

2. Acht Schrauben M 8 (Abb. 61/1) an der rechten

und linken Seite der Seitenwand sind abzuschrau-
ben.

3. Die komplette Verkleidung ist vom Schlepper ab-

zunehmen.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-

zufiihren.

Anmerkung: Bei Demontage des Schleppers Zetor
3511 muss nicht der linke und rechte
Seitendeckel an den Batterien (Abb.
61/2) abgenommen werden.

Demontage des Motorhaubenverschlusses

Die Motorhaube ist abzuklappen und zu sichern.

1. Die Schraube (Abb. 62/1) des Motorhaubenver-
schlusses ist auszuschrauben, der Federteller
(Abb. 62/2) und die Feder sind herauszunehmen.

Abb. 63




2. Zwei Schrauben M 6 sind auszuschrauben und
die Stiitze (Abb. 62/3) ist zu entfernen.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-
zuftihren.

Anmerkung: Léasst sich die Motorhaube nicht schlies-
sen, muss die Schraube des Motorhau-
benverschlusses um 1 bis 2 Umdrehun-
gen gelockert werden. Ist der Verschluss
zu lose, muss die Schraube um 1 bis 2
Umdrehungen eingeschraubt werden.

Demontage des Ldufers an der linken
Seitenwand

Die Motorhaube ist abzuklappen.

1. Die Feder ist aus dem Laufer (Abb. 63/1) heraus-
zuziehen.

2. Zwei Schrauben M 6 (Abb. 63/2) am L&ufer und

eine Schraube M 6 (Abb. 63/3) auf der Konsole
sind auszuschrauben und der ganze L&ufer ist
herauszunehmen.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-
zuflhren.

Abmontierung des rechten oder linken
Scheinwerfers von der Motorhaube

Die Motorhaube ist abzuklappen und zu sichern.

1. Die Mutter M 24 des Scheinwerferhalters ist aus
dem Pressteil der rechten oder linken Seitenwand
auszuschrauben.

2. Das Kabel des rechten oder linken Scheinwerfers
ist hinter dem Kiihler loszulésen und der Schein-
werfer ist herauszunehmen.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-
zufiihren.

43




VORDERACHSE

Ausbau der Vorderachsenkonscle aus dem
Schlepper

Spezialwerkzeug: Heber, Bestellnummer 959249

1. Der Schlepper ist abzubremsen und ist unter dem
Motor zu unterlegen.

2. Die Kabel zu den vorderen Scheinwerfern sind
von der Kabelverbindung zu lésen, die Schlepper-
verkleidung ist abzunehmen und der Kithler samt
Luftfilter auszubauen.

3. Zwei Schrauben M 14X30 im rlickwéartigen Teil
der Wanne sind auszuschrauben, weiters zwei
Schrauben M 14X45, welche die Wanne am
Unterteil der Konsole festhalten und die Wanne
ist abzunehmen.

4, Die Muttern M 20X1,5 der Hauptlenkhebel sind
zu |8sen, die Muttern auszuschrauben und der
linke und rechte Hauptlenkhebel sind abzuziehen.
Dadurch wird die Lenkung geldst.

5. Acht Schrauben M 12X28 8G der Vorderachsen-
konsole sind auszuschrauben, die Konsole mit der
Vorderachse ist unter die Riemenscheibe zu neigen
und herauszuschieben.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-

zufiihren.

Abtirennen der Vorderachse von der Konsole

Die Montage ist ohne Demontierung der Konsole
vom Schlepper durchzufiihren.

1. Der Arbeitsvorgang 1 bis 3 der vorangehenden
Anleitung ist durchzufiihren.

2. Vier Schrauben M 12X25 8G sind zu entsichern
und aus dem Vorderachsenbolzen auszuschrau-
ben.

3. In die Hilfslécher im Flansch des Vorderachsen-
bolzens sind zwei Schrauben M 12 einzuschrau-
ben und durch ihr Festziehen ist der Bolzen etwas
herauszuschieben.

4. Mit Hilfe zweier geeigneter Hebel ist der Bolzen
aus der Vorderachsenkonsole herauszuziehen.

5. Die Verbindungsstangen der Lenkung sind von
den Lenkhebeln zu 18sen und auf ihren Ré&dern
wird die Vorderachse nach vorne herausgefahren.

Die Montage ist in entgegengesetzter Weise durch-

zufiihren.

Anmerkung: Nach beendeter Montage muss die Vor-
spur der Vorderrdder eingestellt wer-
den. Die Schrauben mit der Bezeich-
nung 8G diirfen nicht gegen norrmale
ohne diese Bezeichnung ausgetauscht
werden.

Demontage und Montage der Ansdtze

Im Ansatzstiick der Vorderachse (Abb. 64) ist in zwei
Buchsen (2) und auf dem Axiallager (3) der Achs-
schenkelbolzen (4) gelagert, auf dem oben der Lenk-
hebel (6) mittels einer Schraube (5) befestigt ist. Mit
Hilfe eines Biigels (7) wird der Drehbolzen (9) mit
Schrauben (8) am Achsschenkelbolzen festgehalten.
Der Stift (10) fallt in die Nut im Achsschenkelbolzen
ein und bestimmt dadurch die Héhenlage fiir Ackern

44



oder Kultivierung (nur beim Schlepper Zetor 2511
und Zetor 3511). Die Vorderradnabe (11) ist in zwei
Kegelrollenlagern (12 und 13) gelagert. Das Lager
(12) ist mit einem Dichtungsring (14) und zwei Dich-
tungsringen (15) geschiitzt. Gegen den Lager-Innen-
ring (13) stitzt sich eine Unterlagscheibe (16), die
mit einer Mutter (17) festgezogen und mit einem
Splint (18) gesichert ist. Eine Verschlussmutter (19)
schiitzt das Lager vor Verunreinigung von aussen
und dient als Speicher fiir Schmierfett.

Spezialwerkzeug: Abzieher fiir das Vorderrad,
Bestellnummer 95 9265
Steckschliissel, Bestellnummer
959179
Heber Bestellnummer 95 9249,

Die Demontage des linken oder rechten Ansatzes
kann durchgefithrt werden, ohne dass die Achse aus
dem Schlepper ausgebaut werden muss. In diesem
Falle ist nachfolgend vorzugehen:

1. Die Muttern M 14X15 der Schrauben der Vor-
derradscheiben sind zu l&sen. Befinden sich am
Schlepper Vorderradgewichte, sind zuerst die Mut-
tern M 14X1,5 der Schrauben des Vorderradge-
wichtes auszuschrauben und das Gewicht ist ab-
zunehmen (beim Schlepper Zetor 2511 und Zetor
3511). Dann sind die Schrauben des Vorderradge-
wichtes zu |6sen, die gleichzeitig als Muttern der
Schrauben der Vorderradscheiben dienen. Beim
Schlepper Zetor 4511 ist das Vorderradgewicht mit
vier Schrauben M 16X%35 von der Innenseite der
Vorderradscheibe an die Nabe angeschraubt.

2. Der Vorderteil des Schleppers ist mit Hilfe eines
Hebers anzuheben, der in die Mitte der Vorder-
achse untergestellt wird.

3. Das Kurbelgehduse ist zu unterlegen.

4. Vier Muttern M 14>1,5 der rechten und vier Mut-
tern M 14X1,5 der linken Radscheibe sind abzu-
schrauben und beide R&der abzuziehen.

5. Die Deckmutter ist von der rechten Vorderradnabe
abzuschrauben, die Kronenmutter (Abb. 65) zu
entsichern und mit Hilfe eines Steckschliissels aus-
zuschrauben. In die Radnabe ist der Abzieher
(Abb. 66) einzuschrauben, mit dessen Hilfe die
Nabe abzuziehen ist.

Abb. 65

6. Die Mutter M 10 (Abb. 67/1) ist von der Abzieh-
schraube des Lenkhebels abzuschrauben, die
Schraube zu entfernen, der Hebel abzuziehen;
der Keil und der Achsschenkelbolzen (Abb. 67/2)
der Vorderachse ist in Richtung nach unten her-
auszuschlagen.

7. Vier Schrauben M 14X1,5X50 8G (Abb. 67/3) sind
zu entsichern und auszuschrauben; dadurch wird
der Drehbolzen gelockert.

Die Arbeitsvorgénge unter Punkt 5, 6 und 7 sind
ebenfalls auf der linken Seite des Schleppers
duchzufiihren.

8. Vier Sicherungsmuttern der Biigel des rechten und
linken Ansatzes sind abzuschrauben, die Biigel
herunterzustossen und die gelockerten Ansétze
herauszuziehen.

Die Montage der Vorderachse ist in entgegengesetz-
tem Arbeitsvorgang der vorangehenden Anleitung
durchzufiihren.

Anmerkung: Es dirfen nicht verwechselt werden:
Achsschenkelbolzen (der Rechte gegen
den Linken) und mit 8G bezeichnete
Schrauben gegen normale ohne Be-
zeichnung.

Nach dem Zusammenbau muss sich das
Rad frei bewegen, wobei die Lager fast
kein Spiel aufweisen sollen.

Das Spiel wird durch Druck mit der
Hand am Radumfang festgestellt. Ein-
gestellt wird es durch Festziehen oder
Lockern der Kronenmutter.

Die Spieheinstellung wird durch Fest-
ziehen oder Lockern der Kronenmutter
um einen Schlitz (Abb. 65) durchgefiihrt.

Demontage und Montage des abgefederten
Ansatzes

Der Achsschenkelbolzen (Abb. 68/1) ist oben in einer
Buchse (2) gelagert, die gemeinsam mit einem Ring
(3) in den Ansatz (4) eingepresst ist. Der Lenkhebel
mit Anschlag (5) ist mit einem Keil aufgekeilt und

Abb. 66




Abb. 67

Abb. 68

mit Schraube und Mutter (6) an den Achsschenkel-
bolzen angeschraubt. Zwischen dem Lenkhebel mit
Anschlag und dem Ansatz ist ein D&mpfungsring
eingelegt. Die zylinderférmige Feder (7) stiitzt sich

46

unten gegen das Lager 51107 (51108) (8) ab, das
auf die Absetzung des Achsschenkelbolzen aufge-
presst ist. Die Pfanne (9) mit Buchse ist durch eine
Mutter (10) gesichert. Der Balgschutz (11) ist am
Ansatz durch einen Sicherungsring (12) und am
Achsschenkelbolzen durch einen Ring (13) mit Un-
terlagscheibe befestigt. Auf dem Ring (13) ist ein
Dé&mpfungsring gelagert.

Spezialwerkzeug: Schliissel zur Mutter des abgefe-
derten Ansatzes, Bestellnummer
3011 92115,
Schliissel zur Mutter des abgefe-
derten Ansatzes, Bestellnummer
4011 9116.

1. Die Arbeitsvorgéinge 1 bis 5 der Anleitung zur
Demontage und Montage der Ansdtze sind durch-
zufiithren.

2. Der Sicherungsring, der den Balg am Ansatz fest-
halt (Abb. 68/12), ist zu entfernen.

3. Die Mutter M 10 ist von der Abziehschraube des
Lenkhebels mit Anschlag abzuschrauben, die
Schraube (Abb. 68/6) ist herauszunehmen, der He-
bel mit Anschlag abzuziehen und der Achsschen-
kelbolzen der Vorderachse (Abb. 68/1) in Richtung
nach unten herauszustossen.

4. Vier Schrauben M 14X1,5X50 8G (Abb. 68/14)
sind zu entsichern und auszuschrauben; dadurch
wird der Drehbolzen gelést.

5. Die Sicherungsmuttern der Biigel sind abzuschrau-
ben, die Biigel herunterzuschlagen und die ge-
lockerten Ansdtze herauszuziehen.



Anmerkung: Beim Austausch der zylinderférmigen
Feder (Abb. 68/7) oder des Lagers
51107 (51108) (Abb. 68/8) ist zuerst die
Mutter (Abb. 68/10) mit einem Spezial-
schliissel auszuschrauben und nach
Entfernung der Pfanne mit Buchse ist
das Lager und die Feder herauszu-
schieben.

Bei der Montage ist das Lager mit
Automobilfett AV 2 zu fillen,

Einstellen der Spurweite und der Vorspur
der Vorderrdder

Bei den Schleppern Zetor 2511 und Zetor 3511 kann

die Spurweite in drei Lagen eingestellt werden:

1275—1575—1725 mm, Bei Anderung der Spurweite

auf 1275 und 1575 mm muss die richtige Vorspur der

Vorderréder nicht eingestellt werden. Dies muss aber

bei einer Anderung der Spurweite auf 1725 mm vor-

genommen werden. Beim Schlepper Zetor 4511 kann
die Spurweite in zwei Lagen eingestellt werden:

1350 und 1750 mm. Die Vorspur bei 1750 mm muss

nicht erneut eingestellt werden. Die Anderung der

Spurweite wird nachfolgend durchgefiihrt:

1. Die Vorderachse ist so anzuheben, dass sich die
Vorderrdder frei drehen kénnen,

2. Die &8usseren Buigel (Abb. 67/4) sind durch Ab-
schrauben von vier Muttern M 14X1,5 abzumon-
tieren und die Biigel sind von der Vorderachse
abzuschlagen.

3. Dann sind die Innenbiige! zu lockern, damit sich
die Biigelhalter aus den Rillen der Ansétze he-
rausschieben lassen.

4. Die gewiinschte Spurweite ist einzustellen; diese
Stellung wird durch Einlegen der &usseren Biigel
mit Stiften in die Bohrungen der Ansdtze ge-
sichert; die Muttern der Biigel sind sorgféltig fest-
zuziehen.

Die Einstellung der Vorspur der Vorderréder ist nach-

folgend durchzufiihren.

1. Die Lenkung ist abzutrennen. (Bei der Demontage

der Vorderachsenkonsole oder bei der Demontage
der Ansétze ist die Lenkung gel6st.)

2. Das Lenkrad ist in seine maximale Stellung nach
links (oder rechts) zu drehen. Das Lenkrad ist
um zwei Umdrehungen zuriickzudrehen. Die Lenk-
radspeichen missen senkrecht zur Lédngsache des
Schleppers stehen. Bei abgelésten Zugstangen
hat das Lenkrad vier Umdrehungen.

3. Die Rader sind in gerade Richtung zu stellen,

4. Die Lenkung ist durch Einschrauben der Lenk-
zugstangen in die Schrauben zu verbinden unter
der Voraussetzung, dass Rdder und Lenkung in
unverdnderter Lage bleiben.

5. Mit Hilfe einer Spezialvorrichtung (Einstellstange
und zwei Stdnder — Abb. 69) ist die vorgeschrie-
bene Vorspur 6 =4 mm einzustellen. Die Ein-
stellung wird durch Drehen der Lenkzugstangen
(Abb. 67) durchgefiihrt, die auf beiden Seiten
gleichmdssig ein- oder ausgeschraubt werden
missen, z. B, um 2 bis 3 Gewindegénge.

6. Der Anschlag der Anschlagstiicke ist zu kontrol-
lieren. (Beim Schlepper mit abgefedertem Ansatz
sind die Anschlagstiicke innen im Lenkhebel an-
geordnet und der Anschlag ist durch die Kon-
struktion gegeben.) Die Kontrolle ist nachfolgend
durchzufithren: Die Réder sind so in den maxi-
malen Lenkungsanschlag zu stellen, bis am In-
nenrad die Anschlagstiicke aufeinander aufsit-
zen. In dieser Stellung missen die Anschlagstiicke
am Aussenrad ein Spiel von 2 mm aufweisen
(Abb. 67).

7. Nach beendeter Einstellung sind die Zugstangen
mit Sicherungsmuttern zu sichern.

Anmerkung: Wird der Lenkstockhebel abgenommen,
muss sich bei richtiger Einstellung des
Anschlags des Anschlagstiickes das
Lenkrad noch um ungeféhr 30° drehen
lassen, bevor es seine maximale End-
stellung erreicht.
Durch Drehen der Lenkzugstange (Abb.
67) zum Kurbelgeh&use wird die Len-

kung verkiirzt, d. h. die Vorspur der Ra-
der wird vergréssert.

47




Stérungen an der Vorderachse und deren Beseitigung

Stérung: Ursache:

Beseitigung:

Grosses Spiel am Achsschenkelbolzen Abgenutzte Silonbuchse

Vorderachse am abgefederten Gesprungene Feder

Ansatz gesenkt |
Grosses Spiel in der Lenkung

Gelockerte oder eingequetschte
Schraube des Lenkhebels

48

Silonbuchse austauschen

Demontage des abgefederten Ansatzes,
Abschrauben der Mutter (Abb. 68/10)
und die Feder austauschen

Spiel ausgleichen

Schraube fest anziehen
oder austauschen



KURBELGETRIEBE

Die Kurbelwelle (Abb. 70/1) ist in zweiteiligen diinn-
wandigen Gleitschalen gelagert. Am vorderen Ende
der Kurbelwelle ist die Feder (26), das Steuerungs-
rad (6), der vordere Abspritzring (19) und die Rie-
menscheibe des Motors (20) angeordnet.

Das Abziehen des Steuerungsrades, des vorderen
Abspritzringes und der Motorriemenscheibe wird
mittels einer Anwerfklaue (22) durchgefiihrt, die mit
einer Unterlagscheibe der Anwerfklaue (21) gesichert
ist. Die Pleuelstange (8) hat einen geteilten Kopf,
der mit zweiteiligen Lagerschalen (12) versehen ist.
Die Pleuelstangenschraube (9) wird durch eine Mut-
ter der Pleuelstangenschraube (10) festgezogen, die
mit einem Splint gesichert ist (24). In das Pleuel-
stangenauge ist eine Bronzebuchse (11) eingepresst,
die durch eine Schraube (23) gesichert ist. Der Kol-
ben (7) hat drei Dichtungs- (30) und zwei Olabstreif-
ringe (31). Die gehdrteten Kolbenbolzen (13) sind
gegen Axialbewegung durch Sicherungsringe (27)
gesichert. Am ersten und letzten Arm der Kurbelwelle
ist das Gegengewicht (3) befestigt. Am Schlepper
Zetor 4511 ist das Gegengewicht am ersten, vierten,
finften und letzten Arm befestigt. Am Ende der
Kurbelwelle ist der riickwértige Olabstreifring (14)
aufgepresst. Das Schwungrad (15) ist an der Kurbel-
welle mit drei Schrauben (17) befestigt. Die Schwung-
radschrauben sind mit Unterlagscheiben (18) ge-
sichert. Das Lager 6304 (29) ist in die Nabe der Kur-
belwelle eingepresst, durch eine Abdeckung ge-

schitzt und durch einen Sicherungsring (28) gesi-
chert. Beim Lager 6304Z wird keine Abdeckung
montiert.

Bei Austausch von Kolben, Kolbenbolzen, Pleuel-
lagern und Pleuelstangen muss der Motor nicht vom
Getriebegehduse abmontiert werden. Es geniigt, die
Zylinderképfe, den unteren Deckel des Kurbelka-
stens, den Saugkorb, die Olpumpe und das Abdeck-
blech auszubauen,

Sollen jedoch die Kurbelwelle des Hauptlagers, das
Schwungrad und die Doppelkupplung ausgetauscht
werden, ist der Auseinanderbau des Schleppers not-
wendig.

Ausbau der Pleuelstange und des Kolbens

Spezialwerkzeug: Momentschliissel, Bestellnummer

959264, :
Steckschliissel, Bestellnummer
959247,

Kolben-Fithrungsrign, Bestellnum-
mer 950133,

Fihrungsring fir den |. Ausschliff,
Bestellnummer 959180,
Fiuhrungsring fiir den Il. Ausschliff,
Bestellnummer 95 9181.

1. Aus dem Kurbelkasten ist das Ol und aus dem
Kithler und Motor das Wasser abzulassen.

2. Nach Abklappen der Motorhaube ist der Zylinder-
kopf zu demontieren.

49




. Der Olstandmesser (an der linken Seite des Kur-
belkastens) ist auszuschrauben.

. Der untere Motordeckel ist durch Ausschrauben
der Schrauben M 8X20 zu lockern.

. Die Mutter M 24 am Rohr des Saugkorbes ist zu
|&sen, zwei Schrauben M 8X20, die den Saugkorb
an das Kurbelgehduse befestigen, sind auszu-
schrauben und der Saugkorb ist abzunehmen. Die
restlichen vier Schrauben M 8X20 sind auszu-
schrauben und das Deckblech ist abzunehmen.

. Die Kurbelwelle ist so zu drehen, dass sich der
Pleuelstangenbolzen im unteren Totpunkt (UT) be-
findet. Die Kronenmuttern M 12 der Pleuelstan-
genschrauben sind zu entsichern (Abb. 70/9), die

Abb. 71

Muttern auszuschrauben und der Pleuelstangen-
deckel ist samt Lager abzuziehen.

7. Der Kolben mit Pleuelstange sind durch Drehen
in den oberen Totpunkt zu bringen und heraus-
zuschieben.,

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-

zufihren.

Anmerkung: Die Kolbenringspalten sind am Kolben

so zu verteilen, dass sie nicht unter-
einander zu stehen kommen (Abb. 71).
Beim Einschieben der Kolben mit Pleuel-
stange in den Zylinder ist ein Fithrungs-
ring (Abb. 72) zu verwenden.

Bei der Riickmontage sind die Pleuelstangenschrau-

Abb. 73

Abb. 72

50



ben mittels Momentschliissel mit einem Drehmoment
von 7,5 bis 10 kpm festzuziehen. Das Gewinde der
Pleuelstangenschraube ist vor der Montage mit Ol
einzufetten. In den Motor sind Kolben mit gleicher
Gewichtsbezeichnung einzubauen. Die max. Ge-
wichtstoleranz der Pleuelstangen an einem Motor
kann 10 g betragen.

Austausch der Kolbenbolzen

Spezialwerkzeug: Zange fiir innere Seegersicherun-
gen, Bestellnummer 959184

Der Kolbenaustausch ist nach vorangehender Anlei-
tung durchzufiihren und dann ist wie folgt vorzu-
gehen:

1. Die Sicherungsringe sind herauszunehmen und
der Bolzen herauszustossen.

2. In die Bohrungsnut des Kolbenbolzens ist ein
Sicherungsring (Abb. 73) einzuschieben.

3. Der Kolben (ohne Ringe) ist anzuwdrmen — am
besten bei Oltemperatur von cca 90° — und mit
Hilfe eines Fiithrungsdornes ist der Kolbenbolzen
schnell aufzuschieben.

4, Nach Abkiihlen ist der Bolzen von der anderen
Seite mit einem Sicherungsring zu sichern.

Austausch der Kolbenringe

Spezialwerkzeug: Kolbenringzange, Bestellnummer
95 9186,
Spaltlehre, Bestellnummer 95 9233.

Der Kolben ist mit drei Dichtungsringen und zwei
Olabstreifringen versehen. Die Abstreifringe sind mit
der Bezeichnung ,Stoss' oben, zum Kolbenboden
zu montieren.

Zum Abnehmen und Aufsetzen der Kolbenringe wird
eine Zange (Abb. 74) beniitzt,

Vor der Kolbenringmontage muss man sich (iber-
zeugen, ob die Kolbenringe entsprechen.

Die Kontrolle des Spieles an der Ringstoss-Stelle ist
folgend durchzufiihren:

Abb. 74

a) Der Ring ist in den Zylinder, in den er eingebaut
werden soll, einzulegen und wird mit dem Kolben
ungeféhr 20 mm tief eingeschoben.

b) Das vorgeschiebene Spiel an der Stosstelle (am
neuen Motor 0,35—0,55 mm, am é&lteren Modell
maximal 2 mm) ist mittels einer Spaltlehre zu
messen (Abb. 75).

Der Ring soll sich in der Nut frei bewegen kénnen.

Ubermassiges Spiel der Ringe verringert die Motor-

-Verdichtung, ein zu kleines Spiel der Ringe unter-

stitz ein frithzeitiges Festbacken der Ringe in den

Kolbennuten.

Demontage und Montage der Zylinderlaufbuchse

Spezialwerkzeug: Abzieher fiir Laufbuchse, Bestell-
nummer 95 9116.

Der Ausbau von Pleuelstange und Kolben ist durch-

zufihren und dann wie folgt vorzugehen:

1. Die Kurbelwelle ist so zu drehen, damit man auf
die unteren Ré&nder der Laufbuchse einen Abstiitz-
ring aufsetzen kann, in den der Bolzen einer Spe-
zialvorrichtung eingeschoben wird (Abb. 76/1). Der
Abstiitzring ist mit einer Mutter M 16 zu sichern.

Abb. 75

2. Auf zwei Zylinderkopfschrauben sind zwei Stiitz-
rohre (Abb. 76/2) aufzuschieben und auf diese ein
Flansch (Abb. 76/3), durch dessen Mitte der Bol-
zen des unteren Abstiitzringes durchgeht. Der
obere Teil des Bolzens besitzt ein Gewinde fiir
die Mutter M 14, Durch Anziehen dieser Mutter
(Abb. 76/4) ist die Laufbuchse (Abb. 76/5) aus
dem Motor-Kurbelgehduse herauszudriicken.

Die Montage ist nachfolgend durchzufithren.

1. Die Aufsitzflachen an der Zylinderlaufbuchse wie
auch am Kurbelkasten sind zu reinigen.

2. Auf die Laufbuchse ist eine Gummidichtung auf-
zuziehen (Abb. 77). Achtung, dass die Dichtung
nicht verdreht wird.

3. Die Dichtung ist einzufetten und mit leichtem
Druck ist die Zylinderlaufbuchse in den Kurbel-
kasten einzusetzen.

4, Das richtige Ubermass der Zylinderlaufbuchse
(0,02—0,06 mm — Abb. 77) ist zu iberpriifen.

51




Abb. 76
Abmontierung des Vorderdeckels belwelle, bei der Demontage des Dekompressors und
vom Kurbelkasten der Antriebswelle der Einspritzpumpe abmontiert
werden,
Der Vorderdeckel muss bei Austausch eines der ver- 1. Ol ‘Ist ‘abzulassen; die- Motorhaube 1& -abzineh-

zahnten Steuerungsrdder, der Nockenwelle, der Kur- men, der Luftfilter, der Kihler, die Wasserpumpe,

die Motorriemenscheibe, die Vorderachsenkonsole
sind auszubauen und die drei vorderen Schrau-

. ben M 8X20 des unteren Deckels sind auszu-
schrauben.
| 2. Vom Vorderdeckel ist der Antrieb des Paneelver-
#D bundgerdtes (Abb. 79/1) abzuschalten und zwei
I 7 Schrauben (Abb. 79/2) aus dem Flansch des Be-
7 g : triebsstundenzdhler-Antriebes sind auszuschrau-
| ben.
/Lf ',! 3. EIif Schrauben M 8X45 (Abb. 79/3) und die
= = Schraube M 8X35 (Abb. 79/4) der Lichtmaschinen-
Ir . = strebe sind auszuschrauben.
% | ] 4. Der Vorderdeckel ist von den zwei Zentrierstiften
: k _i/ 3X8 abzuziehen.
| I\
008912t mm Abb. 77

1D, _ Abb. 78 Abb. 79

52



Der Einbau des vorderen Deckels ist in umgekehrter
Reihenfolge durchzufiihren.

Anmerkung: Achtung auf richtiges Aufschieben des
Betriebsstundenzéhler-Antriebes auf den
Mitnehmer an der Nockenwelle.

Abmontierung des riickwértigen Deckels
des Kurbelkastens

Spezialwerkzeug: Heber, Bestellnummer 95 9249
Auflagestiick, Bestellnummer
959170
Vollstédndiger Trdger, Bestellnum-
mer 959162
Spaltlehre, Bestellnummer 959233
1. Der Schlepper ist auseinanderzubauen.

2. Die Doppelkupplung ist aus dem Schwungrad aus-
zubauen.

3. Das Schwungrad ist auszubauen,

4. Sieben Schrauben M 8X30 (Abb. 80/1) sind aus-
zuschrauben und der Deckel ist von den Zentrier-
stiften abzuziehen.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-

zuflihren.

Anmerkung: Nach Aufmontierung des riickwértigen
Deckels ist mittels Spaltlehre (Abb. 80/2)
zu Uberpriifen, ob das Spiel zwischen
dem riickwértigen Olabstreifring (Abb.
80/3) der Kurbelwelle und der Bohrung
im rickwdrtigen Deckel, in welcher sich
der Abstreifring dreht, am ganzen Um-
fang gleich gross ist.

Ausbau der Kurbelwelle

Spezialwerkzeug: Heber, Bestellnummer 95 9249

Abb. 81

Auflagestiick, Bestellnummer
959170

Vollsténdiger Tréger, Bestellnum-
mer 959162

Spaltlehre, Bestellnummer 959233

1. Das Ol ist mittels einer AblaBschraube M 30X1,5
aus dem Kurbelgehduse abzulassen.

2. Der Auseinanderbau des Schleppers ist durch-
zufihren.

3. Der Motor ist zu sichern und die Vorderachskon-
sole ist loszulsen.

4. Der Motor ist auf den Montagesténder aufzu-
setzen.

5. Abzumontieren sind: Vorderdeckel, unterer Dek-
kel, Abdeckblech, riickwértiger Deckel des Kur-
belkastens, Zylinderkopf und Pleuelstange mit Kol-
ben.

6. Abzumontieren ist die Olpumpe samt Druckrohr.

7. Die Muttern M 14 (Abb. 81/1) der Schrauben der
Hauptlager (Abb. 81/2) sind zu entsichern und
diese sind auszuschrauben.

8. Die Deckel der Hauptlager (Abb, 81/3) sind abzu-
nehmen.

9. Die Welle ist aus den Lagerungen im Kurbelge-
h&use herauszunehmen,.

Achtung auf den Olabstreifring; ist dieser nicht ge-
rade, verfdngt er sich am riickwértigen Deckel.

Der Einbau der Kurbelwelle ist in umgekehrter Rei-
henfolge durchzufiihren.

Anmerkung: Die Lager diirfen nicht verwechselt wer-
den. Die Lagerdeckel sind an der Ein-
spritzpumpenseite mit Nummern be-
zeichnet. Am riickwdértigen Lager befin-
det sich eine Aussparung flir das obere
(Abb. 81/3) und untere Léngslager.

53




Stérungen am Kurbelgetriebe und deren Beseitigung

Storung:

Ursache:

Beseitigung:

Eingeriebener Kolben (der Motor
bleibt stehen, kann nicht durch-
gedreht werden. Nach Uberwinden
des Widerstandes bei abgekiihltem
Motor ldsst sich der Motor mit
grosserer Kraftanwendung an einer
bestimmten Stelle durchdrehen)

Eingeriebene Lager (bei Olablassung
befinden sich im Ol Bleibronzespéne,

beim Durchdrehen des Motors zeigt
sich grosserer Widerstand, erhohte
Oltemperatur, schlechte Leistung)

Festgebackene Ringe (der Motor
lésst sich leicht durchdrehen, die

Totpunkte werden leicht iiberwunden)

Lockerung der Sicherung der
Pleuelschraubenmuttern (bei

Olablassung wird im Ol ein Splint

oder ein Splintteil gefunden)

Plétzliche Belastung des kalten

Motors

Schlechte Schmierung

Ringe unbeweglich in den

Kolbennuten

Abgebrochener Splint der

Pleuelschraube

Ersaizteile fiir Reparaturen — Laufbuchse, Kolben und Kolbenringe

Austausch des Kolbens und der Ringe

Austausch der Lagerschalen, eventuell
Nachschliff der Kurbelwelle.

Olpumpe, Luftfilter usw. sind
zu {berpriifen

Austausch der Ringe und Reinigen der
Kolbennuten

Abmontierung des unteren Deckels.
Die Muttern der Pleuelschrauben sind
zu sichern

Laufbuchse Kolbenri
Faiehn. 3-950116 Kolben (Abb. 78) olbenringe
i
JDe. |2 D005 Z:Ji'; Be- 16 D+0.012) @ D,20.012/ @D, 73919 @ D, +0010 G Dv—0,22 | Dichtungs- Olabstreif-
ing (mm) i Hing (mm) (mm) (mm) () (mm) ringe ringe
A 95,00 A 94,876 94,896 ‘
Erzeu- | & [ 86,4 Kolbenring Kolbenring
Ghing 95,01 | 2950307 94,888 94,908 94,83 94,65 0553 9555
c 95,02 g 94,900 94,920 |
| |
| I | ‘ |
1. Nach- A 96,00 | A 95,896 95,876 |
hliff | | 2 e
der. B 96,01 | 2950396 95,008 | 95888 95,83 95,65 87,4 Kolbening, | Keltenoha
Lauf- ‘
buchse c 96,02 ‘ c 95,920 95,900
| |
' E
2. Nach- A ‘ 7,00 96,876 96,896
schliff Kolbenring Kolbenring
der B 97,01 2-950395 B 96,888 96,908 96,83 96,65 88,4 07 97545
Lauf- |
buchse < 97,02 96,900 96,920
| ‘ | |

1. Spiel an den Kolbenringstosstellen (bei
a) beim neuen Motor 0,35—0,55 m
b) max. zulassig 2 mm

2. Spiel zwischen Kolben und Loufbuchse (Erzeugung 0,009—0,121 mm) im Unterteil des Kolbens
3. Max. zuléssiger Verschleiss der Loufbuchse 0,3 mm

Dichtungs- wie auch Ulabstreifringen)

4, Max, zuldssiger Spiel zwischen Kolben und Laufbuchse 0,45 mm (im Unterteil des Kolbens)

54



Ersatzteile fiir

(angefiihrte Abmessungen in mm)

Reparaturen des Kurbelmechanismus an Motoren der unifizierten Reihe

’ Lagerschalen Langslager |
Kurbelwelle ‘ | Sm@am
des ersten bis des riickwértigen 2001-001382 ‘
Stand d z"ff‘“' vierten Lagers Lagers P:euet schmale & 90 3001-034763 Pleuelbuchse |
I urchmesser sang | 4001-001351 | |
| |
T - |
obere I untere obere untere z‘:ﬁz: ‘ obere : untere obere ! untere 1
- - — 1
95 0107 95 0108 | 95 0109 95 0110 950312 | 95 0111 950123 95 0128 95 0129 95 0311 [
Haupt — ‘
@ 70-0.019 Wandstarke 2,977—0,01 1,980—0,01 2,950—0,045
. Normal |;|el_;$|_ Blechstdrke 1.7 2.7 | Innendurchmesser
B 600,019 Stérke des | 35,009+0,016
Lagerausgusses  0,3-0,08 0,3==0,08 0,37+0,1 |
| 550199 | 950196 | 950193 | 950190 | 950394 | 950187 | 950185 | 950169 | 950168 |
Haoupt | |
i @ 69.75—0,019 Wandstérke 3,102—0,01 2,105—0,01 3,250—0,045 (vor der Ein-
Nachschliff| Pleuel- Blechstarke 1.7 3.0 monheimg
buchse | @ 344-0,1)
| & 59.75—0.019 Stéirke des |
Lagerausgusses  0,4--0,08 0,47+0,08 0,3220,1
950198 | 950195 | 950192 | 950189 | 950393 | 950185 | 950184 | 950167 | 950166 |
Haupt bl
vusiter | ©-59:50-0.019 Wandstarke 3,227-001  2,230-0,01  3,550—0,045 Aussen-
. .. urchmesses
Nachschliff ELect;'est Blechstérke 1.9 33 40,050—0.016
& 59,50 —0,019 Stéirke des
' Lagerausgusses  0,370,08 0,3=-0,08 0,3+0,1
950197 | 950194 | 950191 | 950188 | 950392 | 950183 | 95082 |
Haupt
Blitiar 2 62.25-0.019 Wandstérke 3352-0,01  2,355-001  3,350—0,045 Pleuelbuchse,
Nachschliff| Pleuel- Blechstérke 1.9 36 — Lagerzapfen
buchse Stirke d Bei breiten 3‘532313 0-;7)
& 59.25-0.018 drke des L&ngs! —0,027),
i Lagerousgusses  0,4-0,08 0,4--0,08 0,320,1 ei:gefggz.mmit event. beide,
Ricksicht auf ‘S‘fifdd“‘:’f-h dem
| | ihre léngere tand der
950177 | 950175 | 950173 | 950171 | 950386 | 950181 | 950180 o sopgers. Rbnbtsiing trsas
Haupt vorléufig 1. und Spiel, Ovalitat)
Visitai @ 69—0,019 Wandstarke 3,477—0,01 2,480—0,01 4,150—0,045 | 2. Nachschliff gurch nene |
-]
Nachschliff| Pleuel- Blechstérke 2,2 3.9 bk :
bughze Stérke des i
| H=0.019 Lagerausgusses  0,3--0,08 0,32-0,08 0,3+0.1
930176 950174 95 0172 95 0170 95 0385
Hnupt
Vonboe: || 2 iR Wandstarke 3.602—0,01 2,605—0,01
Nachschliff Pleuel- Blechstérke 2,2
| Sichss Starke des
e Lagerausgusses  0,4--0,08 0,42-0,08 '
! Erzeugung 0,046 bis 0,104 Erzeugung 0,04 bis 0,098 Erzeugung 0,1 bis 0,329 Erzeugung
Spiel max. zuld@ssig 0,2 max. zuliéissig 0,15; max. zul@ssig 0.6 0,009 bis 0,029
irﬁltager max. Ovalitat Ovalitat der Zapfen 0,1 max. zul8ssig 0,1

der Zapfen 0,1

max, Ovalitat
der Zapfen 0,05

55




STEUERUNG

Das Steuerungsrad ist auf der Nockenwelle auf
einer Feder gelagert und mit einer Sicherungsmutter
(Abb. 82/1) und Unterlagscheibe (2) gesichert. Die
Nockenwelle (3) ist gegen Herausschieben durch
eine mit Schrauben (5) gesicherte Beilageplatte (4)
und durch Unterlagscheiben (6) gesichert. Auf den
Nocken der Nockenwelle sind die Ventilstdssel (7)
mit den StoBstangen (8) locker aufgesetzt.

Die StoBstangen der Saugventile haben Ansdtze.

Das obere Zwischenrad (9) ist auf einem Bolzen (10)
in zwei Kugellagern (18) gelagert, die mit einem
Sicherungsring (11), einer Sicherungsunterlage BM4
(12) und einer Mutter KM4 (13) gesichert sind.

Das Steuerungsrad (14) ist auf der Welle des Ein-
spritzpumpenantriebes (15) auf einer Feder (24) ge-
lagert und durch eine Gegenmutter (26) mit Un-
terlagscheibe (25) gesichert. Die Welle des Ein-
spritzpumpenantriebes ist im Luftverdichtergehdu-
se auf zwei Kugellagern gelagert. Das Lager (19)
des Steuerungsrades ist auf einer Buchse (20) ge-
lagert und axial mit einem Sicherungsring (21) und
einer Lager-Befestigungsschelle (22) gesichert, die
am Kurbelgeh&duse mit Schrauben (23) angeschraubt
ist.

Das untere Zwischenrad ist auf einem Bolzen (27)
mit zwei Lagern (28) gelagert. Zwischen den beiden
Lagern ist im unteren Zwischenrad ein Sicherungs-
ring (30) angeordnet. Der Bolzen des unteren Zwi-
schenrades ist durch Sicherungsringe (29) gesichert.

56

Demontage des Dekompressors

Der Dekompressor wird mittels einer Zugstange vom
Fahrersitz aus betdtigt. Die Dekompressorstange ist
am Kurbelkasten gelagert und geht durch die Kam-
mer der StoBstangen hindurch. Durch Drehen der
Dekompressorstange werden die Saugventile mit Hil-
fe von Ansdtzen an den Saugventil-StoBstangen an-
gehoben. Die Dekompressorstange ist mit einem Stift
gesichert.

Auszubauen sind: Die Motorhaube, der Luftfilter und
der Kihler.

1. Die Ventilabdeckungen, die Kipphebelbécke mit
Kipphebeln sind abzumontieren und die StoBstan-
gen herauszuziehen.

2, Zwei Schrauben M 10X26 (Abb. 83/1) am rechten

Seitendeckel des Kurbelgehduses sind auszu-
schrauben und der Deckel ist abzunehmen. (Beim
Schlepper Zetor 2511 ist es eine Schraube, beim
Schlepper Zetor 4511 zwei Schrauben und zwei
Deckel.)

3. Die Schraube M 4X12 (Abb. 83/2) des Seilend-

verschlusses am Hebel (Abb. 83/3) der Dekom-
pressorstange ist zu Isen. Innerhalb des Paneels
unterhalb des Instrumentenbrettes ist die Mutter
M 12 auszuschrauben und der Dekompressor-
knopf samt Seil herauszuziehen.

4, Der Sicherungstsift ist aus der Dekompressor-
stange herauszuziehen — dadurch wird die Stan-
ge gelockert, die in Richtung nach vorne heraus-
zuziehen ist.



Abb. 83

Abb. 84

Der Stift ist unter dem ersten Gewinde fir die
Schraube, welche den Seitendeckel zum Kurbelkasten
festhélt, angeordnet.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-
zufiithren.

Anmerkung: Die Saugstangen mit Ansétzen diirfen
nicht mit Auspuffstangen ohne Ansdtze
verwechselt werden. Der Dichtungsring
auf der Dekompressorstange muss in
die Nute im Vorderteil der Dekompres-
sorstange eingesetzt sein. Die Neigung
der Dekompressorstange wird mittels

einer Stellschraube (Abb. 84/1) am De-
kompressorhebel eingestellt und zwar
so, dass die Kolben nicht an die Saug-
ventilteller anstossen, was zu einer De-
formation der StoBstangen fiithren kénn-
te. Wurde der Hebel (Abb. 84/2) nicht
von der Dekompressorstange (Abb. 84/3)
abgenommen, ist die richtige Finstel-
lung durch eine Kérnermarke an der
Stange in der Hebelachse (Abb. 84)
und durch eine Stellschraube gegeben
(Abb. 84/1).

Das Ventilspiel ist zu tberpriifen.

Ausbau der Nockenwelle

1. Nach Abnahme der Motorhaube sind die Ventil-
abdeckungen und die Kipphebel abzumontieren
und die StoBstangen herauszuziehen.

2. Der Kiihler, der Luftfilter, die Wanne, die Vorder-
achskonsole, der Vorderdeckel des Kurbelkastens
und der Dekompressor sind zu demontieren.

3. Die Ventilstéssel sind herauszuziehen (Abb. 85/1).

4. Die Mutter M 18 (Abb. 85/2) ist abzuschrauben
und das Nockenwellenrad (Abb, 85/3) abzuziehen.
Drei Schrauben M 18X15 (Abb. 85/4) sind aus-
zuschrauben, der Flansch (Abb. 85/5) der Nocken-
welle ist abzunehmen und die Nockenwelle (Abb.
85/6) herauszuziehen.

Der Einbau der Nockenwelle ist in umgekehrter Rei-
henfolge der vorangehenden Anweisung durchzufiih-
ren.

Anmerkung: Beim Einschieben der Nockenwelle in
das Kurbelgehduse ist auf den Verblen-
dungspfropfen (Abb. 85/7) zu achten,
der im riickwértigen Teil des Kurbel-
gehduses angeordnet ist.

Demontage der Antriebswelle der Einspritzpumpe
ohne anmontierten Luftverdichter

Spezialwerkzeug: Zange fiir dussere Seeger-Ringe,
Bestellnummer 959185

57




10.

. Die Vorderachsenkonsole ist abzutrennen.
. Der Vorderdeckel des Kurbelkastens ist abzu-

nehmen,

Die Steuerungsréder sind auf die Kérnermarken
einzustellen.

. Die Einspritzpumpe ist auszubauen.
. Die Mutter M 18%1,5 (Abb. 82/26) ist zu entsi-

chern und von der Antriebswelle der Einspritz-
pumpe abzuschrauben.

Mit Hilfe geeigneter Hebel ist das Steuerungsrad
(Abb. 82/14) von der Antriebswelle der Einspritz-
pumpe abzuziehen. (Achtung auf die Verzah-
nung.)

Die Feder (Abb, 82/24) ist aus der Nute der
Antriebswelle der Einspritzpumpe herauszuziehen,
drei Schrauben M 8X15 (Abb. 82/23) sind aus
der Schelle (Abb. 82/22) auszuschrauben und
die Schelle abzunehmen.

Durch leichtes Beklopfen mit einem Kupferdorn
ist die Antriebswelle der Einspritzpumpe heraus-
zustossen.

. Mit Hilfe eines geeigneten Dornes ist das vor-

dere Kugellager 6305 N mit Buchse (Abb. 82/19,
20) herauszupressen.

Beim Austausch des beschadigten Lagers 6007
ist der Sicherungsring abzunehmen und das La-
ger 6007 von der Welle abzuziehen.

Montage der Antriebswelle der Einspritzpumpe
chne anmontierten Luftverdichter

Spezialwerkzeug: Zange fir Gussere Seegerringe,

Bestellnummer 959185

. Das Kugellager 6007 ist auf die Welle aufzu-

pressen und mit einem Sicherungsring zu sichern.

Die Welle samt Lager ist durch leichtes Klopfen
in die Offnung des Kurbelkastens einzudriicken.

. Das vordere Lager 6305 N ist aufzuschlagen und

der Flansch mit drei Schrauben M 8X15 zu fe-
festigen.

In die Nute der Welle ist ein Keil einzuschieben
und an der bezeichneten Stelle der Antriebswelle
der Einspritzpumpe das Steuerungsrad aufzumon-
tieren, welches mit einer Mutter M 18X1,5 festzu-
siehen und mit einer Sicherungsunterlage zu si-
chern ist.

Anmerkung: Die Demontage und Montage der An-

triebswelle der Einspritzpumpe bei an-
montiertem Luftverdichter ist in dieser
Anleitung im Abschnitt ., Luftverdichter
und Druckluft-Bremsvorrichtung" be-
schrieben.

Ausbau, Einbau und Einstellung
der Steuerungsrdder

Spezialwerkzeug: Hilse nschliissel, Bestellnummer

959183,

58

Zange fiir dussere Seegerringe,
Bestellnummer 959185

Zange fiir innere Seegerringe,
Bestellnummer 959184

Die gegenseitige Lage des Steuerungsrades, des obe-
ren und unteren Zwischenrades ist durch Kérnermar-
ken bezeichnet.

a) Abmontierung des oberen Zwischenrades

Das obere Zwischenrad (Abb. 82/9) ist auf dem
Bolzen (Abb. 82/10) aufmontiert, der in die Vor-
derwand des Kurbelgeh&uses eingepresst ist. Der
Bolzen ist innen im Geh&use mit einem Siche-
rungsring gesichert,

1. Die Mutter KM 4 (Abb. 82/13) ist zu entsichern
und mit einem speziellen Hiilsenschliissel ab-
zuschrauben.

5 Das Rad ist mittels geeigneter Hebel vom Bol-
zen abzuziehen.

b) Abmontierung des Steuerungsrades

Das Steuerungsrad ist auf die Kurbel aufgepresst
und gegen Drehen mit einer Feder gesichert.
Das Aufpressen ist vorsichtig durchzufiihren, da-
mit eine Beschadigung der Verzahnung vermieden
wird.

¢) Abmontierung des unteren Zwischenrades

1. Der Sicherungsring (Abb. 82/29) ist zu entsi-
chern.

2 Das Rad ist mit Hilfe geeigneter Hebel vom
Bolzen abzuziehen.

Vorgang bei der Montage

1. Die Kurbelwelle ist so zu drehen, dass die Nu-
te fir die Feder nach oben zu stehen kommt.

5 Die Feder ist in die Nute einzuschieben und
das Steuerungsrad aufzupressen.

3. Das obere Zwischenrad ist so auf den Bolzen
aufzupressen, dass die mit Kérnermarken be-
zeichneten Z&hne in die Liicken zwischen die
in gleicher Weise bezeichneten Z&hne am Ein-
spritzpumpenrad, Nockenwellenrad und Steue-
rungsrad einfallen.

4. Eine Sicherungsunterlagscheibe istauf den Bol-
zen des Zwischenrades aufzulegen.

5. Die Mutter KM 4 ist aufzuschrauben, mit einem
Hilsenschliissel festzuziehen und zu sichern.

Anmerkung: Das Nockenwellenrad ist mit einer Kor-
nermarke und die Steuerungsrader mit
swei Kérnermarken versehen. Das Steue-
rungsrad auf der Nockenwelle und das
Rad auf der Antriebswelle der Einspritz-
pumpe sind vollkommen gleich und kén-
nen bei der Montage gegenseitig ver-
tauscht werden.

Bei Riickmontage des oberen Zwischen-
rades ist auf die richtige Sicherung der
Mutter KM 4 durch die Sicherungsunter-
lagscheibe BM 4 zu achten. Falls sich
die Unterlagscheibe drehen sollte, muss
iberpriift werden, ob es nicht zu einer



Deformation der Nase der Sicherungs- Die Steuerungsrdder werden durch eine

scheibe gekommen ist. Schmierschraube nachgeschmiert, deren
Das untere Zwischenrad wird in umge- Offnung zwischen Steuerungsrad und
kehrter Reihenfolge anmontiert. oberes Zwischenrad gerichtet sein muss.

Stérungen an der Steuerung und deren Beseitigung

Storung: Ursache: Beseitigung:
Ausgelaufene Lager der Stésse I Austausch der beschadigten
Zwischenrdder | Bestandteile
Beschédigte Verzahnung | Stosse Austousch der beschédigten

| Bestandteile

Eindringen eines Fremdkérpers bei Austausch der beschadigten
Oleinfiillung mit Trichter ohne Sieb Bestandteile und Olaustausch

59




LENKUNG

Die Lenkung ist im vorderen Teil des Getriebegehdu-
ses angeordnet. An der Lenkradwelle (Abb. 86/33)
ist auf einem Keil (72) das Lenkrad (10) gelagert, das
mit einer Unterlagscheibe (59), einer Kronenmutter
(54) und einem Splint (65) gesichert ist.

Das Lenkrad ist mit einer Abdeckung (11) verschlos-
sen.

Die Lenkradwelle ist in der Lenksdule (38), einer
Buchse und in zwei Kegelrollenlager 31305 (78), die
sich im Lenkgehduse befinden, gelagert.

Auf der Lenksaule ist drehbar mittels einer Schraube

Buchsen ist eine Wellendichtung ,,Gufero* (81) ein-
gepresst. Der Hauptlenkhebel (13) ist mit einem Keil
(71) aufgekeilt und mit einer Unterlagscheibe (77)
und einer Mutter (76) festgezogen. Die Mutter ist mit
einem Splint (67) gesichert.

Vor der Demontage der Lenkung muss zuerst der
Kraftstoffbehélter ausgebaut werden.

Ausbau des Kraftstoffbehdlters

Spezialwerkzeug: Lenkrad-Abziehvorrichtung,
Bestellnummer 959112

1. Die Motorhaube ist abzuklappen, die Batterie-

Abb. 86

(45) und Feder (17) eine Schelle mit dem Kraftstoff-
reglerhebel (37) gelagert. Die Einfiilléffnung in das
Lenkgehduse wird durch eine Schraube (27) ver-
schlossen.

Die Distanzunterlagscheibe (79) begrenzt das Axial-
spiel der Lager. Die Lenksdule ist mit einem Flansch
und vier Muttern (48) an das Lenkgehduse ange-
schraubt. Auf die Schraube der Lenkradwelle ist die
Lenkmutter (34) aufgeschraubt, in deren Nuten sich
die vier Gleitsteine der Lenkung (7) bewegen. Auf
die Bolzen der beiden unteren Gleitsteine ist die lin-
ke Welle (16), auf die Bolzen der beiden oberen
Steine die rechte Welle (14) aufgeschoben. Die Wel-
len sind in Lenkbuchsen (9) gelagert, die durch Mut-
tern (47) an das Lenkgehduse befestigt sind. In die

60

abdeckung abzunehmen (beim Schlepper Zetor
2511 und Zetor 3511) und die +Polklemme der
Batterie ist zu 18sen. Beim Schlepper Zetor 4511
miissen zur Demontage des Batteriedeckels zwei
Schrauben M 8 und zwei Muttern aus der Seiten-
wand des Batteriekastens ausgeschraubt werden.
Das Ablésen der =+ Polklemme ist an beiden
Batterien vorzunehmen.

2. Das Seil der Kithlerblende wird durch Lésen des
Klemm-Endverschlusses und die Seilfiihrung durch
Ausschrauben der Schraube M 5X8 entfernt.

3. Das Seil der Dekompressorzugstange ist zu 18sen.

4. Das Fernthermometer ist von der Abflussleitung
abzuschrauben und der Oldruckanzeiger ist vom
Kurbelgehéduse zu lésen.



5. Das Kraftstoff-Zuleitungsrohr ist am Hahn vom

Behdlter zu |8sen und die Hohlschraube M 14
des Ableitungsrohres der Einspritzpumpe ist aus-
zuschrauben,

(Beim Schlepper Zetor 4511 sind zwei Hohlschrau-
ben der Kraftstoffbehdlter-Ableitungsrohrleitung
von den Einspritzventilen und der Einspritzpumpe
auszuschrauben.)

. Die Lenkradabdeckung (Abb. 88/1) ist abzuneh-
men, der Splint zu entfernen, die Kronenmutter
aus der Welle auszuschrauben und das Lenkrad
mit Hilfe des Lenkradabziehers abzuziehen.

. Die OlablaBschraube (Abb. 88/2) ist aus der Off-
nung, durch die Ol ins Lenkgehduse eingegossen
wird, auszuschrauben (die Olmenge im Lenkge-
hduse betrdgt 1,6 Liter.)

4 3

. Zwei Schrauben M 8 (Abb. 89) am Instrumenten-
brett sind auszuschrauben und das Brett ist etwas
herauszuziehen. Durch die entstandene Licke ist
der Antrieb des Betriebsstundenzahlers zu 18sen,
weiter der Luftdruckanzeiger, die Fassungen samt
Kontrolleuchten sind aus dem Paneelverbundge-
rat herauszuschieben und die Befestigungs-

10.

i b

12.

13.

Abb. 89

schraube an der Schelle des Kraftstoffreglerhe-
bels (Abb. 88/3) ist zu lockern. Durch Abziehen
des Kugelzapfenhebels wird die Zugstange der
Kraftstoffregelung geldst.

. Das ganze Instrumentenbrett ist zu drehen und

in die obere Offnung des Paneels einzuschieben.
Das Seil des Handgashebels ist von der Schelle
zu lésen. Die Schelle mit Hebel ist von der Lenk-
sdule abzuziehen.

Von der Konsole des Schalthebels ist der Balg
abzuziehen, die Schraube M 8X25 ist aus dem
Schalthebel on der Verbindungsstelle mit dem
Unterteil der Schaltung auszuschrauben und der
Schalthebel ist abzunehmen.

Sechs Schrauben M 5 (Abb. 88/4), die das Pa-
neel zum Behdlter festhalten, sind auszuschrau-
ben und das Paneel samt Hebel ist von der
Lenks&ule abzuziehen.

Drei Muttern M 10 — beim Schlepper Zetor 4511
vier Muttern — sind von den Federschrauben ab-
zuschrauben und der Behdlter ist in Richtung
nach oben herauszuziehen.

Die Montage ist in entgegengesetzter Reihenfolge
durchzufiihren.

Abb. 87

61




Demontage und Montage der Lenkung

Spezialwerkzeug: Hilfsgerdt zum Herausziehen von

Gufero-Dichtungen, Bestellnummer
959182

Universalabzieher, Bestellnummer
959139

Unterlagscheibe, Bestellnummer
959261

Lenkradabzieher, Bestellnummer
959112

Der Kraftstoffbehdlter ist abzumontieren und weiters
ist nachfolgend vorzugehen:

1

Storungen an der Lenkung und deren Beseitigung

Aus dem Lenkgehéuse ist das Ol durch Ausschrau-
ben der Schraube M 12X1 an der linken Seite des
Getriebegehduses abzulassen.

. Vier Muttern M 8 des Lensdulenflansches sind ab-

zuschrauben. Die Lenksdule ist von der Welle ab-
zuziehen.

. Die Muttern M 203X1,5 sind zu entsichern und von

der linken und rechten Welle abzuschrauben. Die
Hauptlenkhebel sind von der Lenkwelle abzuzie-
hen und die Federn herauszunehmen.

Sechs Muttern M 8 (Abb. 86/47) sind aus der lin-
ken und rechten Buchse der Lenkwelle abzuschrau-
ben und die Buchsen von den Wellen samt Wel-
lendichtungen, die in die Buchsen eingepresst
sind, abzunehmen, (Achtung auf die Erdung des
Regelrelais.)

Der Keil und das Lenkrad sind auf die Lenkrad-
welle aufzufetzen. Durch Drehen des Lenkrades
nach links wird die Lenkschraube (Abb. 86/33) aus

der Mutter (Abb. 86/34) ausgeschraubt, wodurch
gleichzeitig das obere Kegelrollenlager 31305 aus
dem Lenkgehé&use herausgepresst wird.

. Die rechte Lenkwelle ist so zu drehen, dass die

obere Flache der Lenkmutter in einer Ebene mit
der gefrasten Flache der Welle (Abb. 87) zu ste-
hen kommt.

. Die Welle mit der Lenkmutter und den Gleitstei-

nen sind aus dem Lenkgehduse auf der linken
Seite des Schleppers herauszuschieben.

Der Ausbau des Lenkmechanismus wird auf Abb. 87
veranschaulicht. Die Montage ist in umgekehrter Rei-
henfolge vorgenommen.

Anmerkung: Die linke Lenkwelle darf nicht mit der

rechten verwechselt werden. Das richti-
ge Axialspiel der Lenklager ist durch
Zugeben oder Abnehmen von Unterlag-
scheiben unter den Halter der Lenksdu-
le auf max. Ubermass von 0,02 mm (max.
Spiel 0,08 mm) einzustellen. Bei der
Montage ist darauf zu achten, dass die
Lenkmutter bei Achsbeginn der Gewin-
deliicke (die Stelle ist bezeichnet) nach
unten und nach vorne gerichtet ein-
montiert wird.

Beim Austausch der Wellendichtung Gu.
fero ist das Spezialhilfsgerat zu beniit-
zen. Nach beendetem Einbau der Len-
kung ist die Vorspur der Ré&der vorzu-
nehmen.

Der eingebaute Lenkmechanismus ist
auf Abb. 87 veranschaulicht.

Stérung: !

Ursache:

Beseitigung:

Die Lenkung ldsst sich schwer
betdtigen

Die Anschlége am Innenrad
stossen bei max. Wendung
aufeinander

Flattern der Vorderrdder

62

Ubermdssig festgezogene Kegel-
rollenlager der Lenkung

Unrichtig eingestellte Grundstellung
der Hauptlenkhebel

Grosses Spiel in den Kegelrollen-
lagern der Lenkung

Das richtige Spiel durch Zugeben
einer Distanzunterlagscheibe unter den
Lenksdulenhalter einzustellen

Die Lenkstangen sind zu lésen und die
Einstellung der Anleitung gemdss
vorzunehmen

Einstellung des richtigen Spieles durch
Austausch der Distanzunterlagscheibe
unter dem Halter der Lenksdule




FAHRERSITZ

Der Fahrersitz muss bei Abmontierung des Hydraulik-
deckels abgenommen werden. Die Abmontierung ist
durch Ausschrauben von sechs Schrauben M 12X30
(Abb. 90/1) aus dem Hauptgetriebekasten durchzu-
fuhren und der ganze Sitz ist abzunehmen.

Sitzeinstellung

Am Sitz wird eingestellt:

1

Die Sitzentfernung.

2. Die Schwingungsdémpfung.
3. Die Harte der Federung.

1.

Der Sitz kann in drei Léngslagen eingestellt wer-
den. Die Umstellung ist nach Bedarf durch Aus-
schrauben von 4 Muttern M 8 von Schrauben
M 8X20 durchzufiihren, die den Sitz-Pressteil an
die Grundplatte befestigen.

Die Schrauben sind zu lockern und der Sitz-Press-
teil ist in die geforderte Lage zu verschieben. Nach
Lageneinstellung sind die Schrauben wieder ein-
zufiihren und mit Muttern M 8 festzuziehen.

. Die Schwingungsdampfung kann auch wéhrend

der Fahrt mittels einer Fligelmutter M 8 (Abb. 90/
2), die sich an der linken Sitzseite befindet, einge-
stellt werden. le fester die Fliigelmutter angezogen
wird, desto grésser ist die Schwingungsdémpfung.

. Es kann eine kleinere oder gréssere Hérte der

Sitzabfederung eingestellt werden. Bei grésserer
Federungshdrte sind die Federn in den oberen
Halterdffnungen (Abb. 90) befestigt, Die Verstel-
lung der Federungshdrte ist nachfolgend durchzu-
fuhren:

Die Sicherungsringe der oberen Bolzen (Abb. 90/3)
in den Haltern sind abzunehmen, die Bolzen aus-
zuschlagen und der Stossdémpferarm (Abb. 90/4)
nach rickwdarts abzuneigen. Nach Lockerung der
Splinte und Ausschieben der Bolzen 8X28X25 qus
den Endstiicken sind die Federn (Abb. 90/5) in
die unteren Halteréffnungen umzustellen.

Der Sitz ist in umgekehrter Reihenfolge zusammen-
zubauen.

Eine kleinere Federungshdrte wird fiir Fahrer mit
kleinerem Gewicht oder bei Dauerbetrieb des
Schleppers auf guten Strassen beniitzt.

63




PORTALE

Abmontierung der riickwértigen Kotfliigel
und des Schlepperbodens

a) Abmontierung der Kotfliigel

1. Die Kotfligelstrebe (Abb. 91/1) ist durch Aus-
schrauben der Schraube M 10X30 (Abb. 91/2)
an dem Konsolenhalter (Abb. 91/3) des Kotfli-
gels abzumontieren.
2. Die Kabelleitung zu den riickwértigen Schein-
werfern ist von der Klemmleiste (Abb. 92) zu
|8sen, die unter dem hydraulischen Bremsum-
schalter und dem Hydraulikdeckel angeordnet
ist und die Schelle unter dem Fussboden ist Abb. 92
abzuneigen.

3. Vier Muttern M 10 sind von den Schrauben der

Kotfliigel am Achsbuchsenflansch auszuschrau- 3. Die Feder des Fusshebels und die Feder der
ben. Handbremse sind herauszuziehen.

4. Zwei Muttern M 6 sind von den Schrauben an 4, Zwei Schrauben M 8X20 aus der Fussboden-
der Seitenwand des Fussbodens (beim Schlep- konsole und die Schraube M 8X15 (unter dem
per Zetor 4511 zwei Schrauben M 6 aus dem Boden) sind aus dem Gehé&use des Hauptge-
Batteriekasten) auszuschrauben und der Kotflii- triebes auszuschrauben und der linke Boden
gel ist abzunehmen. ist abzunehmen.

In gleicher Weise ist auch der zweite Kotflligel zu 5. Die Fussbodenkonsole wird vom Getriebege-
D e y héuse durch Ausschrauben der Schraube
M 1225 und zwei Muttern M 12 abgenom-

Die Anmontierung der Kotfligel ist in umgekehrter
Weise durchzufiihren.

men.

¢) Demontage des linken Schlepperbodens am
Schlepper Zetor 4511

1. Zwei Schrauben M 8 (Abb. 93/1) sind aus der
Batterieabdeckung auszuschrauben.

2. Der Kupplungsfusshebel (Abb. 93/2) ist leicht
niederzutreten, die Abdeckung der Batterie ist
vorne tber dem Kupplungsfusshebel anzuhe-
ben und in Richtung nach vorne zum Motor
herauszuschieben, Im rickwdrtigen Teil der
Batterieabdeckung befindet sich ein Haken,
der sich aus der abgeneigten linken Seite des
Batteriekastens herausschiebt.

3. Von der Batterie ist die Kunststoff-Abdeckung
abzunehmen, die Klemmleiste (Abb. 94/1) he-
rauszuschieben, die Batterie von den Klemmen
zu |8sen und die Zuleitungskabel (Abb. 94/2)

Abb. 91

b) Demontage des linken Schlepperbodens am
Schlepper Zetor 2511 und Zetor 3511

1. Das Rohr vom Druckausgleicher zum Bremsven-
til und das Rohr vom Reifenfiiller zum Luftbe-
halter sind abzunehmen.

2. Zwei Muttern M 10 sind von den Bigeln des
Luftbehélters abzuschrauben, der dadurch ge-
lockert wird und sich abnehmen lgsst. Die Bii-
gel sind nach Verdrehen um 90° aus den Hal-
tern herauszuziehen. Abb, 93

64



s

Py

10.

zum + Pol der Batterie aus dem Kasten her-
auszunehmen; die geldste Batterie ist aus
dem Kasten herauszuschieben.

(Beim Herausziehen des Zuleitungskabels zum
=+ Pol der Batterie muss der — Pol auch bei
der zweiten Batterie gelést werden, um Kurz-
schluss zu vermeiden.)

Drei Schrauben M 8X15 (Abb. 94/3) aus der
Innenwand des Kastens (Abb., 94/4) und vier
Muttern der Schrauben M 6 aus dem Kas-
tenboden, der auf zwei Tragprofilen gelagert
ist, sind auszuschrauben.

Der Batteriekasten ist in Richtung nach oben
herauszuschieben.

. Zwei Muttern M 6 sind von den Schrauben

M 6X10 im Fussboden (Abb. 93/5) auszu-
schrauben.

Aus dem Getriebegehduse ist die Schraube
M 10X15, welche den Boden am rickwdrtigen
Teil des Getriebegeh&duses (Abb. 93/6) befes-
tigt, auszuschrauben.

. Die Feder des Kupplungsfusshebels ist aus

dem Fussboden herauszuschieben und der
Fussboden abzunehmen,

. Zwei Muttern M 12 (Abb. 93/7) sind von den

Stiftschrauben der Fussbodenkonsole abzu-
schrauben und die Schraube M 12X25 ist aus
dem Getriebegehduse auszuschrauben.

Die linke Konsole ist abzunehmen.

d) Ausbau des rechten Fussbodens beim Schlepper

Zetor 2511 und Zetor 3511

1.

An

Die Fusshebelfeder und die kleine Feder sind
herauszuziehen; die Zugstange der Kraftstoff-
Fussregelung ist durch Entfernung des Splintes
und Ausschieben der Zugstange aqus dem zwei-
armigen Hebel zu |8sen.

. Zwei Schrauben M 8X20 qus der Bodenkonsole

und die Schraube M 8 aus dem Hauptgetriebe-
kasten sind auszuschrauben.

. Der Boden ist aus dem Fusshebel der Aus-

gleichgetriebesperre herauszuschieben.

merkung: Gleichzeitig mit dem rechten Boden
wird auch der Hebel der Kraftstoff-
Fussregelung ausgebaut.

Abb. 94

e) Demontage des rechten Fussbodens am Schlepper
Zetor 4511

i

10.

Zwei Schrauben M 8X15 sind aus dem Fuss-
boden aquszuschrauben.

Die Bremsfusshebel sind niederzutreten, die
Batterieabdeckung ist anzuheben und in Rich-
tung nach vorne zum Motor herauszuschieben.

. Die Kunststoffabdeckung ist von der Batterie

abzunehmen, die Klemmleisten sind herauszu-
schieben, die Batterie von den Klemmen zu
I18sen und das Zuleitungskabel zum + Pol der
Batterie aus dem Kasten herauszuschieben;
die geléste Batterie ist aus dem Kasten her-
auszunehmen.

. Drei Schrauben M 8 sind aus der Kastenin-

nenwand auszuschrauben.

. Acht Muttern M 6 sind von den zwei Profilen,

auf denen der Kasten gelagert ist, abzuschrau-
ben.

. Der Kasten ist in Richtung nach oben abzu-

nehmen.

. Zwei Schrauben M 8X18 sind aus dem Fuss-

boden und der Bodenkonsole auszuschrauben

. Aus dem Getriebegehéuse ist die Schraube

M 10X15 auszuschrauben, die den Boden im
riickwartigen Teil beim Fusshebel der Aus-
gleichgetriebesperre festhdlt.

. Die Feder des Bremsfusshebels und die Fe-

der der Ausgleichgetriebesperre ist aus dem
Boden herauszuschieben und der Boden ist
abzunehmen.

Aus dem Zugstangenbolzen des Gasfusshebels
ist der Splint herauszuschieben und die Zug-
stange vom Hebel abzuziehen.

. Der Hebel ist in die obere Lage zu verstellen

und zwei Muttern M 12 sind von den Stift-
schrauben der Bodenkonsole abzuschrauben;
die Schraube M 12X25, welche die Konsole
am Getriebegehduse festhdlt, ist auszuschrau-
ben.

. Das Bremspedal ist méssig niederzutreten und

die Konsole von den Stiftschrauben M 12 ab-
zuziehen.

Dei Montage ist in entgegengesetzter Reihenfolge
durchzufithren.

Abmontierung des linken und rechten Portales
aus dem Hauptgetriebekasten

Spezialwerkzeug: Heber, Bestellnummer 95 9249

a) Linkes Portal

Nach Abnahme des Kotfliigels (der vorangehen-
den Anleitung gemdss) ist nachfolgend vorzuge-
hen:

1.

Ein Geschwindigkeitsgang ist einzuriicken und
die Vorderrdder sind zu verkeilen. Die Hinter-
radgewichte sind abzunehmen und die Muttern
des riickwértigen Rades zu lockern.

. Mit einem unter die linke Seite des Hauptge-

triebekastens geschobenen Heber ist die linke

65




Abb. 95

riickwdrtige Schlepperseite anzuheben und das
Rad abzunehmen.

3. Das Rohr der Hydraulikbremsen des Bremsum-
schalters, welches zum linken Bremszylinder
fihrt, ist zu l6se.

4. Die Handbremse ist zu lockern, die Abdeckung
des Handbremsbandes vom Hauptgetriebekas-
ten abzumontieren und zwei Muttern der Stell-
schraube (Abb. 95) sind zu lockern.

5. Die vordere Versteifung (Abb. 96) ist vom
Flansch der Hinterachsbuchse abzumontieren.

6. Zwolf Schrauben M 12X35 8G (beim Schlepper
Zetor 4511 M 14X40 8G), welche die Hinter-
achsbuchse an den Hauptgetriebekasten be-
festigen, sind auszuschrauben. Dadurch wird
auch der Halter des Auspuffs geldst.

Abb. 96

66

b)

7. Das Portal mit der Ausgleichgetriebewelle ist
aus den Nuten des Planetenrades herauszu-
schieben.

Rechtes Portal

Die Arbeitsvorgénge 1, 2, 3 und 4 sind dieselben
wie bei der Demontage des linken Portales.

Dann ist nachfolgend vorzugehen:

1. Das Rohr der Druckluftbremse ist vom Brems-
ventil und dem Kupplungskopf, der im rlickwar-
tigen Teil des Schleppers angeordnet ist, abzu-
montieren.

2. Das elektrische Kabel, welches zur riickwarti-
gen Steckdose fiihrt, ist zu I&sen.

3. Zwslf Schrauben M 12X35 8G (beim Schlepper
Zetor 4511 M 14X40 8G) sind auszuschrauben
und gleichzeitig ist das Paneel abzunehmen.
Das Portal mit der Ausgleichgetricbewelle ist
aus den Nuten des Planetenrades herauszu-
schieben. Die Montage des linken und rechten
Portales erfolgt in umgekehrter Reihenfolge der
vorangehenden Anleitung.

Anmerkung: Bei der Montage des Hinterrades auf
die Radnabe der Ausgleichgetriebe-
welle sind die Marken zu beachten,
die in die Radnabe und Radscheibe
eingepréigt sind. Sind die Marken
nicht sichtbar, ist das Rad so auf
die Nabe aufzuschieben, dass d'e
Schraube M 18X1,5X60 8G (Abb.
97/1), welche die Radscheibe mit der
Felge verbindet, weiters die Bohrung
in der Scheibe (Abb. 97/2) und die
Schraube mit Mutter (Abb. 97/3), wel-
che die Radscheibe an die Nabe der
Radwelle befestigt, in einer Ebene
liegen und das die Offnung (Abb.
97/4) fiir den Gewichtsbolzen nach
rechts ausgeschwenkt ist.

Abb, 97



Demontage des Portals

Spezialwerkzeug: Universalabzieher, Bestellnummer
959139
Abzieher, Bestellnummer 959124
Abzieher, Bestellnummer
40119115

1. Der Sicherungsring und die Bremstrommel samt
profilierter Dichtung und Stitzring sind abzuneh-

men.

2. Zwei Bolzen des Bremsbackenhalters sind durch
Ausschrauben der Schraube M 6X10 aus dem
Mit Hilfe eines

Backenhalter zu entsichern.

1

Abb. 98

10.

Schraubenziehers sind die Bolzen aus dem Halter
und den unteren Bohrungen der Bremsbacken
herauszupressen.

. Bei Abnahme der Bremsbacken ist der untere Teil

einer Backe (Abb. 98/1) aus dem Halter (Abb.
98/2) und aus der Druckstange herauszuschie-
ben. Die zweite Backe wird dadurch gelockert
und beide kénnen miihelos herausgenommen wer-
den.

. Sechs Schrauben M 10X20 (Abb. 98/3), die den

Halter befestigen, sind auszuschrauben und die-
ser ist abzuziehen.

. Zwei Schrauben M 8X20 sind auszuschrauben

und der gelockerte Bremszylinder ist abzunehmen.

. Drei Schrauben M 14X35 8G (beim Schlepper

Zetor 4511 vier Schrauben M 1640 8G) sind
aus dem Portal auszuschrauben und drei Mut-
tern M 14 (beim Schlepper Zetor 4511 vier Mut-
ter M 16) sind von den Schrauben M 1445 (beim
Schlepper Zetor 4511 M 1648 8G) des Portal-
flansches abzuschrauben. Die Hinterachsbuchse
ist aus der Fihrung im Portalflansch herauszu-
ziehen.

. Durch Ausschrauben der AblaBschraube M 30X

1,5 ist das Ol abzulassen. Zehn Schrauben
M 8X20 des Portaldeckels sind abzuschrauben
und der Deckel ist abzunehmen.

. Vier Schrauben M 8220 sind cus dem Vorder-

deckel der Radwelle auszuschrauben. Beim Her-
ausschrauben dieser Schrauben sind die vier
Bohrungen in der Radnabe zu beniitzen.,

. Drei Schrauben M 10%20 sind cus dem riick-

wartigen Deckel (Abb. 99) auszuschrauben.

Die Mutter KM 11 (M 55) ist zu entsichern und
mit einem Hakenschliissel abzuschrauben. Die
Radwelle (Abb. 99/11) ist aus dem Lager und den

67




lE:

12.

13.

Nuten des Zahnrades (Abb. 99/1) herauszuschla-
gen.

Der Sicherungsring 65%X2,5 (beim Schlepper Ze-
tor 4511 70X2,5) ist abzunehmen und mit Hilfe
einer Spezial-Abziehvorrichtung ist das Kegelrol-
lenlager 30213 (32211, 30214 — Abb. 99/2) abzu-
ziehen. Dann wird der Vorderdeckel (Abb. 99/3)
leicht abgezogen.

Zahnrad (Abb. 99/1), Feder (Abb. 99/4) und
Distanzring (beim Schlepper Zetor 4511 Distanz-
ring und Unterlagscheibe) (Abb. 99/5) sind aus
dem Portal herauszunehmen. Vier Schrauben
M 8X20 sind aus dem oberen Deckel (Abb. 99/6)
auszuschrauben und die Ausgleichsgetriebewelle
(Abb. 99/7) ist auszupressen (Achtung auf die
Wellendichtung!)

Zwei Sicherungsringe und die Kugellager 6309
(6308 N, 6410 N — Abb. 99/8) und 6309 (6308,
6410 — Abb. 99/9) sind von der Ausgleichgetrie-
bewelle (Abb. 99/7) abzuziehen.

Montage des Portals

Spezialwerkzeug: Aufschliédger der Gufero-Dichtung,

Bestellnummer 959198

. Auf die Welle des Ausgleichgetriebes ist ein Ku-

gellager 6309 (6308, 6410 — Abb. 99/9) und 6309
N (6308 N, 6410 N — Abb. 99/8) aufzupressen
und mit zwei Sicherungsringen zu sichern.

. Die Ausgleichgetriebewelle (Abb. 99/7) ist in das

Portal einzupressen. An den oberen Deckel (Abb.
99/10) ist eine Dichtung anzulegen und der Dec-
kel ist mit vier Schrauben M 8X20 zu befestigen.
In das Portal sind &ussere Lagerringe einzupres-
sen. Das Zahnrad (Abb. 99/1) ist in das Portal
und in die Verzahnung des Ausgleichgetriebes
einzulegen.

. Auf die Radwelle (Abb. 99/11) ist der Vorderdeckel

(Abb. 99/3) mit der Wellendichtung 80>X100X13 D
aufzuschieben, der Innenring des Kegelrollen-
lagers 30213 (32211, 30214 — Abb. 99/2) ein-
zupressen, der Sicherungsring 65X2,5 aufzulegen
(beim Schlepper Zetor 4511 70%X2,5) und die Rad-
welle in das Portal und das Zahnrad einzulegen,
Zum Einpressen der Wellendichtung in den Vor-
derdeckel ist ein Aufschlager zu benitzen.

. Die Feder (Abb. 99/4) und der Distanzring (beim

Schlepper Zetor 4511 der Distanzring und die
Unterlagscheibe — Abb, 99/5) sind auf die Rad-
welle (Abb. 99/11) aufzuschieben, das Kegelrol-
lenlager 32211 (32209, 32211 — Abb. 99/12) ist
aufzuschlagen, die Sicherungsunterlagscheibe ist

Stérungen und deren Beseitigung

10.

1l;

T2

Anmerkung:

aufzulegen und die Mutter KM 11, mit der das
Lagerspiel der Radwelle ausgeglichen wird, ist
aufzuschrauben. Nach Einstellen des Spieles von
0,05 mm ist die Mutter zu sichern.

Vier Schrauben M 8X20 des Vorderdeckels sind
in das Portal einzuschrauben. Wegen leichterem
Zutritt zu den Schrauben wird empfohlen, die
Radwelle so zu drehen, dass sich die Bohrungen
in der Radnabe mit den Schrauben im Vorder-
deckel des Portals decken (bei Beniitzung eines
Aufsteckschliissels).

. Auf den unteren Teil des Portals ist eine Dich-

tung aufzulegen und auf diese der Portaldeckel,
der mit zehn Schrauben M 8X20 zu befestigen
ist. Die Hinterachsbuchse ist aufzuschieben und
anzuschrauben. Auf die Schrauben sind Siche-
rungsunterlagscheiben, drei Muttern M 14 der
Schrauben M 14X45 8G aufzuschieben (beim
Schlepper Zetor 4511 zwei Muttern M 16 der
Schrauben M 16X48 8G und drei Schrauben
M 14X35 (beim Schlepper Zetor 4511 4 Schrau-
ben M 16X40 8G) sind mit einem Drehmoment
von 8—9 kgm (beim Schlepper Zetor 4511 12 kgm)
festzuziehen und die Schrauben und Muttern
sind durch Umbiegen der Sicherungsunterlagen
zu sichern.

. Der Bremszylinder ist an den Backenhalter an-

zumontieren.

Der Bremsbackenhalter ist auf die Ausgleichs-
getriebewelle (Abb. 99/7) aufzuschieben und mit
sechs Schrauben M 10X20 an die Hinterachs-
buchse auszuschrauben.

Die Bremsbacken sind mit Riickholfedern zu ver-
binden. Zuerst ist eine Seite der Backe in die
richtige Stellung zu bringen, die Gegenbacke ist
auf die Druckstange aufzusetzen und mittels Zug
in die Lage fiir den Backenbolzen zu bringen.

Die Backenbolzen sind einzuschieben und mit
einem Sicherungsblech und einer kleinen Schrau-
be M 6X10 zu sichern, die in die Offnung im
Halter einzuschrauben ist.

Auf den Halter der Ausgleichgetriebewelle ist
die Bremstrommel, ferner die profilierte Dichtung
und der Stiitzring aufzusetzen und in die Wellen-
nute ist ein Sicherungsring einzuschieben.

Bei der Riickmontage diirfen die Schrau-
ben M 14X35 8G (M 16X40 8C) nicht
mit gewdhnlichen Schrauben ohne Be-
zeichnung 8G verwechselt werden.
Beim Aufsetzen des rechten Portales
muss die Ausgleichgetriebesperre zent-
riert werden.

Storung:

Ursache:

Beseitigung:

Das Portal larmt

Ol sickert am Wellenrad aus

68

Beschadigte Verzahnung
Ausgeschliffene Wellendichtung Gufero

Zahnrider austauschen
Austauschen



HAUPTGETRIEBEKASTEN

Ausbau des Ausgleichgetriebes

Spezialwerkzeug: Vollst. Rohr |, Bestellnummer

959190

Vollst. Rohr Il, Bestellnummer
30119106

Vollst. Rohr 1ll, Bestellnummer
4011 9102

Vor dem Ausbau des Ausgleichgetriebes sind die
Kotfligel und die Portale abzumontieren, die Brems-
bander auszubauen und der Hydraulikdeckel abzu-
nehmen.

1. Am linken Deckel des Ausgleichgetriebes sind
drei Schrauben M 10X30 auszuschrauben und der
Deckel ist vom Hauptgetriebekasten abzunehmen.

2. Der Deckel der Ausgleichgetriebesperre (Abb.
100/1) ist durch Ausschrauben von drei Schrauben
M 10X30 abzumontieren,

3. Die Zugstange der Ausgleichgetriebesperre ist
vom Ausriickhebel der Sperre durch Herausschie-
ben des Splintes aus dem Zugstangenbolzen und
Herausnehmen des Bolzens aus der Gabel abzu-

Abb. 101

7. Der Ausgleichgetriebekérper ist aus dem Haupt-
getriebekasten herauszuschieben.

16sen.
" Anmerkung: Bei Riickmontage der Deckel muss immer
4. Der Sperrendeckel ist zu neigen und aus dem eine neue Dichtung einmontiert werden.
Hauptgetriebekasten herauszuschieben. Die Flanschen des Ausgleichsgetriebes
5. Die Einstellmutter (Abb. 101) ist zu entsichern sind immer so zu drehen, dass die Off-
und mit Hilfe eines Spezialwerkzeuges (Abb. 102) nung (Abb. 101) unten ist und dadurch
auszuschrauben. ein Oldurchfluss aus dem Hauptgetrie-
6. Der Ausgleichgetriebeflansch (Abb. 100/2) st ::_’e:?“?z u:}dein) Sper:znzle;l;el;;:::g-
durch Ausschrauben der Schrauben M 10X25 LR, L etianiage. der B
(Abb; 100/3) auszubauen. ringe der Kegelrollenlager ist nur im
Falle eines Lageraustausches vorzuneh-
men.

Abb. 100




4, Zwei Planetenrdder und zwei Satellitenpaare sind
herauszuschieben.

Die Montage des Ausgleichgetriebes ist in um-
gekehrter Reihenfolge durchzufiihren.

Anmerkung: Die Satelliten, die Planetenréder und
die Planetenradbolzen sind bei der
Riickmontage vor dem Einbau in den
Ausgleichgetriebekérper mit Ol zu be-
streichen. Es darf nicht vergessen wer-
den, auf die Bolzen der Planetenréader
und der Satelliten die Bronze-Unterlag-
scheiben aufzusetzen.

Ausbau und Zusammenbau der Ritzelwelle

Spezialwerkzeug: Universal-Abzieher, Bestellnummer
959139

Die Abmontierung des Getriebekastendeckels, des

Hydraulikdeckels und die Ausmontierung des Aus-

Abb. 103 gleichgetriebes wird vorausgesetzt.
1. Die Kronenmutter M 20X1,5 (Abb. 105/1) ist zu
Demontage und Montage des Ausgleich- entsplinten und zu lockern. Bei Lockerung der Kro-
getriebes nenmutter ist die Welle gegen Drehung durch Ein-
Erasaty riicken eines Ganges zu sichern.
Spezialwerkzeug: Universalabzieher, Bestellnummer 2. Drei Schrauben M 10X20 (Abb. 105/2) sind aus
959139 der Ritzelbuchse auszuschrauben. Mit einem geeig-
Abzieher, Bestellnummer 30119118 neten Hebel (Montagehebel) ist die Buchse samt
Abzieher, Bestellnummer 40119114 Ritzelwelle aus der riickwértigen Getriebegehduse-
Unterlagscheibe, Bestellnummer wand und aus der Wand des Hauptgetriebekas-
30119116 tens herauszuschieben.
Unterlagscheibe, Bestellnummer 3. Nach Herausschieben der Buchse ist die Kronen-
40119113 mutter und der Ritzel aus den Wellennuten ab-
1. Die Kegelrollenlager 30215 (30214, 30216) sind mit zuziehen.
Hilfe einer Spezial-Demontagevorrichtung (Abb. 4. Mit Hilfe eines Universal-Abziehers (Abb. 106) ist
103) auszubauen. die Buchse (Abb. 106/1) samt Kegelrollenlagern
2. Acht Schrauben M 10X40 (Abb. 104/1) sind zu von der Ritzelwelle (Abb. 106/2) abzuziehen.
entsichern und aus dem Ausgleichgetriebek&rper
auszuschrauben,

3. Der Umfang des Tellerrades (Abb. 104/2) ist mit
einem Schlégel aus weichem Material (Bronze,
Aluminium, Gummi) zu beklopfen und beide Teile
des Ausgleichgetriebekérpers sind auseinander-
zubauen.

Abb. 104 Abb, 105

70



Abb. 106

5. Die &usseren Lagerringe bleiben in der Buchse.
Sie sind mit Hilfe eines Kupferdornes, allerdings
nur bei Lageraustausch, herauszuschlagen.

Die Montage ist nachfolgend durchzufiihren:

1. In die Buchse (Abb. 107/1) sind die Aussenringe
(Abb. 107/2) einzupressen und das Kegelrollenla-
ger 30308 (30307, 30309), der Distanzring (Abb.

2 —’

107/3) und ein zweites Kegelrollenlager 30308
(30307, 30309) einzulegen; die Lager sind mit einer
Presse einzupressen und man versuche, mit der
Buchse zu drehen. Falls sich die Buchse schwer
drehen lésst, muss zwischen das Lager zum Di-
stanzring eine Distanzunterlagscheibe (Abb. 107/4)
eingelegt werden,

2. Die Distanzunterlagscheiben sind solange zuzuge-
ben oder wegzunehmen, bis sich die Buchse frei
dreht, aber ohne Spiel, welches eine Bewegung
der Ritzel buchse in axialer Richtung zulassen
wiirde. (Das richtige Axialspiel soll 0,06—0,12 mm
betragen.

3. Die Buchse mit richtig eingestellten Lagern ist auf
die Ritzelwelle (Abb. 107/5) aufzupressen, der Ritz-
zel (Abb. 107/6) in die Nuten einzuschieben
und eine Unterlagscheibe aufzulegen. Die ange-
schraubte Kronenmutter M 20X1,5 ist mit einem
Splint zu sichern.

Einstellung des Eingriffs und des Ritzel- und
Tellerradspieles

1. Nach Beseitigung der Stérungen (z. B. nach Aus-
tausch eines schadhaften Lagers) ist die zusam-
mengebaute Ritzelwelle (Abb. 108/1) durch die
Offnung im Hauptgetriebekasten und im Getrie-
begehé&use in die Nuten des Schaltrades der Re-

71




duktion (Abb. 108/2) und in die Nadellager (Abb.
108/3) auf der Nutenwelle (Abb. 108/4) einzuschie-
ben: bei der Montage ist zu achten, dass keine
Nadeln aus den Lagern herausfallen.

2. Die Buchse (Abb. 107/1) ist so aufzusetzen, dass
die Offnungen im Buchsenflansch sich mit den
Offnungen in der Riickenwand des Hauptgetriebe-
kastens decken. Dann ist diese an den Hauptge-
triebekasten anzuschrauben.

3. Der Ausgleichsgetriebekafig ist samt Tellerrad zum
Hauptgetriebekasten anzuflanschen. Der Eingriff
der Ritzel- und der Tellerradverzahnung ist zu
tberpriifen.

4, Der richtige Eingriff mit ganzer Zahnbreite wird
durch Einlegen oder Herausnehmen von Distanz-
unterlagscheiben zwischen der Buchsenstirnflache

Stérungen und deren Beseitigung

und dem Hauptgetriebekasten und mit Hilfe von
Einstellmuttern in den Flanschen eingestellt. Bei
Austausch einer Distanzunterlagscheibe muss aus
dem Kasten der Ausgleichgetriebekéfig mit Teller-
rad entfernt werden.

. Mit Hilfe von Einstellmuttern in den Ausgleichs-

getriebeflanschen wird das Spiel zwischen den
Z&hnen des Ritzels ud des Tellerrades eingestellt.
(Das Spiel wird durch Einlegen eines weichen
Bleibleches in die Verzahnung gemessen — nach
Durchdrehen gibt die Starke des Bleches an der
Eingriffsstelle das Zahnspiel zwischen Ritzel und
Tellerrad an.)

Das vorgeschriebene Spiel der Verzahnung soll
0,2—0,3 mm betragen.

Stérung: Ursache:

| Beseitigung:

Schwieriges Wenden
(Pfeifendes Gerdusch)

Eingeriebenes Ausgleichgetriebe

Austauschen

Ausgleichgetriebe ldrmt

Sperre fallt heraus oder ldsst sich
schwer einriicken

72

Beschddigte Z&hne
Schadhafte Lager
Grosses Lagerspiel
Beschédigung der Eingriffszdhne

(schlecht eingestellte Sperre —
Eingriff mit halbem Zahn)

Austausch des Ausgleichgetriebes
Austausch des Lagers

Einstellung

Austausch

Sperre einstellen



WECHSELGETRIEBE

Das Wechselgetriebe hat 10 Vorwértsgénge und 2
Rickwértsgénge, davon sind 5 Vorwértsgénge und 1
Rickwdérstgang reduziert. Die Gangschaltung  wird
mittels eines Schalthebels, der unter dem Lenkrad
angebracht ist, durchgefiihrt.

Die Leistung des Motors wird iiber die Doppelkupp-
lung durch die Kupplungswelle, die im standigen
Eingriff mit dem Dauereingriffsrad steht, tibertragen.
Von der Kupplungs-Hohlwelle wird mittels eines
Schaltrades die Zapfwelle angetrieben,

Der Vorderdeckel, in dem die Wellendichtung und
das Lager eingepresst sind, ist mittels der Mutter M &
am Getriebegehéduse befestigt. Im oberen Deckel der
Innenwand des Getriebegehduses ist ein Lager ein-
gepresst und mit Sicherungsringen gesichert.

In die Kupplungswelle, die in einem Lager gelagert
ist, ist die Nutenwelle eingeschoben. Der vordere Teil
ist auf Nadellagern, der riickwdértige Teil auf einem
Kugellager gelagert, das durch zwei Innen- und
einen Aussenring gesichert ist.

Der untere Deckel ist mit Schrauben an die Innen-
wand des Getriebegehduses festgeschraubt, Auf die
Vorgelegewelle, die auf Kugellagern gelagert ist und
durch eine Mutter KM gesichert wird, sind die Zahn-
réder mittels einer Feder aufgekeilt.

Zwischen dem Dauereingriffsrad, dem Rad des |V.
und lil. Ganges und dem Rad des Il. und |. Ganges
sind Distanzringe eingeschoben.

Die Kupplung des IV. und V. Ganges ist auf der Nu-
tenwelle verschiebbar montiert, Durch Einriicken der
Schaltgabel-Kupplung auf das Zahnrad der Kupp-
lungswelle ist der V. Gang eingeschaltet. Das Dreh-
moment wird durch die Nutenwelle iiber das einge-
rickte Schaltrad der Reduktion, das sich in den Nu-
ten der Ritzelwelle verschiebt, auf den Ritzel und das
Tellerrad tibertragen.

Das Schaltrad der Reduktion wird in den Eingriff
mit der Verzahnung der Nutenwelle mittels einer
Schaltgabel des Hebels verschoben. Eine Sicherung
sichert die Schaltgabel in der gegebenen Lage.

Die Ritzelwelle ist in der Nutenwelle auf Nadellagern
und in der Rickwand des Getriebegehduses in zwei
Kegelrollenlagern gelagert.

Durch Einschieben der Kupplung in den Eingriff mit
dem Zahnrad des IV. Ganges ist die IV. Geschwin-
digkeitsstufe eingeschaltet. Das Drehmoment wird
iber das Dauereingriffsrad, das Rad des IV. und lll.
Ganges auf das Rad des IV, Ganges auf der Nuten-
welle Gbertragen und weiterhin wie bei der Einriik-
kung des V. Ganges. Das Rad der IV. Geschwindig-
keitsstufe steht in stdndigem Eingriff und dreht sich
auf der Buchse.

Das Schaltrad des Il. und III. Ganges auf der Nuten-
welle greift bei eingeriickter ||, Geschwindigkeitsstu-
fe in das Rad des IV, und III. Ganges auf der Vor-
gelegewelle ein. Durch Einriicken der Il. Geschwin-
digkeitstufe sind das Schaltrad des II. und Ill. Gan-
ges auf der Nutenwelle und das Rad des II. und .
Ganges auf der Vorgelegewelle im Eingriff.

Bei eingeriickter I, Geschwindigkeitsstufe verschiebt
sich das Schaltrad des I. und des Riickwértsganges

auf der Nutenwelle mittels einer Schaltgabel in den
Eingriff mit dem Rad der II. und I. Geschwindigkeits-
stufe auf der Vorgelegewelle.

Bei eingeriickten Reduktionsgéngen wird das Dreh-
moment Uber das Dauereingriffsrad der Reduktion
auf die Ritzelwelle ibertragen. Der Ritzel ist auf
einem Lager gelagert.

Der Rickwdrtsgang wird durch Verschieben des
Schaltrades des |. und des Rickwértsganges auf der
Nutenwelle in den Eingriff mit dem Rad des Riick-
wdrtsganges geschaltet.

Abmontierung des Getriebegehdusedeckels

1. Der Balg (Abb. 109/19) ist abzuziehen, die Befesti-
gungsschraube M 8X22 (Abb. 109/39) auszuschrau-
ben und der komplette Schalthebel abzulésen.

2. Das Seil ist vom Kugelzapfen des Hebels abzu-
ziehen,

3. Der Handbremsenhalter ist durch Ausschrauben
von zwei Schrauben M 8X30 abzumontieren.

4. Der Olstandmesser (Abb, 109/7) ist auszuschrau-
ben und herauszunehmen.

5. Die Rohre des hydraulischen Bremsumschalters
sind zu I8sen und der Bremsumschalter ist durch
Ausschrauben zweier Schrauben M 14%35 abzu-
montieren.

6. Vier Schrauben M 8X43 (Abb. 109/27) sind aus
dem Getriebegehdusedeckel auszuschrauben und

Abb. 109

73




das Schaltlager (Abb. 109/21) ist gleichzeitig mit
dem Unterteil der Schaltung (Abb. 109/13) durch
leichtes Beklopfen aus dem Getriebegehdusedek-
kel zu entfernen.

7. Die Schraube, welche das Klemmbrett der elektri-
schen Leitung an den Hydraulikdeckel befestigt,
ist auszuschrauben und in Richtung nach oben
herauszuschieben.

8. EIf Schrauben M 8X22 sind aus dem Getriebege-
hduse (Abb. 109/26) auszuschrauben. Dadurch
wird gleichzeitig die Abdeckung der elektrischen
Leitung im riickwartigen Teil des Schleppers ge-
|6st. Der Deckel ist anzuheben und abzunehmen.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-
zufihren.

Anmerkung: Bei Riickmontage des Getriebegehé&use-
deckels ist darauf zu achten, dass der
Hebel der Reduktion und der Antriebs-
hebel in die Einschnitte der Schaltstan-
gen einfallen. Bei Rickmontage des
Schaltlagers ist darauf zu achten, dass
der Unterteil der Schaltung in die Fiih-
rung einfallt. Die richtige Lage des
Schaltlagers wird durch zwei Stifte ge-
sichert.

Demontage und Montage der Schaltung

Der Schalthebel (Abb. 109/24) ist in den unteren
Teil der Schaltung (13) eingeschoben und mit einer
Schraube (39) festgezogen. Auf einer Feder (14) ist
ein Bolzen (15) gelagert, der im unteren Teil der
Schaltung mit einem Stift (36) gesichert ist. Der Bol-
zen bewegt sich in einer Fihrung (12), die mittels
Schrauben (31) an das Getriebegehduse ange-
schraubt ist.

In die Fuhrung des Getriebegeh&uses sind eingesetzt:
die Schaltstangen mit angenieteten Gabeln fiir den
ersten und Rickwértsgang (3), die Schaltstange mit
Gabel der Reduktion (6), die Schaltstange mit Gabel
fiir den zweiten und dritten Gang (2) und die Schalt-
stange mit Gabel fiir den vierten und finften Gang
(1). An die Schaltstange des Mahbinders und des
Anhéngers (10) sind die Gabeln der Antriebe (4.5)

3 4

74

2
Abb. 110

mittels Schrauben (20) befestigt, die mit Sicherungs-
unterlagscheiben (32) gesichert sind. Gegen willkiir-
liche Bewegung sind die Schaltstangen durch eine
Sicherung (23) gesichert. Die Schaltstange der Re-
duktion (6) wird mit dem Reduktionshebel (17), die
Schaltstange des Mahbinders und des Anhdngers
(10) mit dem Schalthebel des Antriebes (16) ver-
schoben.

Demontage

1. Der Getriebegeh&usedeckel ist abzumontieren.

5 Zwei Schrauben M 8 an der Ausriickgabel des
Méhbinders und an der Ausriickgabel des An-
héngers sind zu entsichern und auszuschrauben,
unter der Voraussetzung, dass der Hydraulikdek-
kel abmontiert ist. Dadurch werden die Gabeln
an der Ausriickstange des Mdhbinders und des
Anhdngers gelockert und kénnen herausgenom-
men werden.

3. Die Schaltfiihrung wird durch Ausschrauben von
swei Schrauben M 8X20 abmontiert. Die Schalt-
stange des Mahbinders und Anhdngers ist aus der
Lagerung im Getriebegehduse herauszunehmen.

4. Die Schaltgabeln des V. und IV., des . und I,
des |. und Ruckwértsganges sind gleichzeitig aus
der Lagerung im Getriebegehduse herauszuneh-
men. Zuletzt ist die Schaltgabel der Reduktion he-
rauszunehmen. Zum leichteren Ausschieben der
Schaltgabel muss das Rad der Reduktion auf das
Nutenwellenrad aufgeschoben werden.

Beim Schlepper Zetor 4511 ist die Schaltstange
des IV. und V. Ganges geteilt (Abb. 109/1a, 11).

Montage:

1. Es ist zu Gberpriifen, ob die Schaltgabeln an den
genieteten Verbindungsstellen fest mit den Schalt-
stangen verbunden sind.

Schadhafte Gabeln mit Stangen sind auszutau-
schen.

Beim Schlepper Zetor 4511 sind die Gabeln mit
den Schaltstangen durch Schweissnaht verbunden.

2. Die Schaltstange der Reduktion (Abb. 110/1) ist
einzusetzen.

3. In die Fihrung im Getriebegehduse und in die
Radnuten sind gleichzeitig drei Schaltstangen, und
swar des V. und IV. (Abb. 110/2), des Il und 1L




(Abb. 110/3), des . und des Rickwértsganges (Abb.
110/4) einzulegen. Die Schaltgabeln missen in
der Fihrung des Getriebegehduses und in den
Nuten der Schaltréder frej bewegbar sein.

4. In die Nute des Mdhbinder-Antriebsrades ist die
Ausriickgabel des Mahbinders und in die Nute des
Hydraulikrades die Ausriickgabel des Anhé&ngers
einzulegen. In die Fiihrung im Getriebegehduse
ist die Schaltstange des Mahbinders und Anhén-
gers einzulegen. An die Absetzung der Schaltstan-
ge sind die Antriebsgabeln aufzusetzen und mit
Schrauben M 8 (Abb. 110/7) und Sicherungsunter-
lagen zu befestigen.

Beim Schlepper Zetor 4511 sind die Antriebsga-
beln gleich und kénnen vertauscht werden.

5. Nach Einlegen der Schaltgabeln muss der richtige
Eingriff Uberpriift werden. Unter richtigem Eingriff
der Zahnréder ist solch ein Eingriff zu verstehen,
bei dem sich die Stirnflédchen der gemeinsam ein-
greifenden Rader decken.

6. Mit zwei Schrauben M 8X20 ist die Schaltfiihrung
(Abb. 110/8) zu befestigen.

7. Es ist zu tberpriifen, ob sich im Getriebegehduse-
deckel alle Sicherungen befinden.

Aus- und Einbau der Zapfwelle

Spezialwerkzeug: Auszieher fiir die Zapfwelle,
Bestellnummer 959105
Lager-Aufschlager, Bestellnummer
959136
Aufschlager fiir Wellendichtungen
Gufero Bestellnummer 959134
Zange fiir Seeger-Sicherungsringe,
Bestellnummer 959159

Die Zapfwelle (Abb. 111/23) ist vorn in einem Kugel-

lager 6304 (6303, 6305) (68) gelagert, das im Vorder-

deckel (8) des Getriebegehduses angebracht und mit
einem Sicherungsring (54) gesichert ist. Das Rad des

§ 6869 5455) 26

Méhbinder-Antriebes (26) ist verschiebbar in dan
Nuten der Zapfwelle gelagert. Die Zapfwelle ist in
zwei Buchsen in der Vorgelegewelle und in der Hohl-
welle der Reduktion gelagert. Das Rad der Hydraulik
(21) ist verschiebbar in den Zapfwellennuten gelagert
und hat eine Buchse eingepresst. Das Lager 6307
(70) ist im Hauptgetriebekasten angeordnet und mit
drei Ringen (56, 30, 48) gesichert. Der Deckel (34)
ist mit Schrauben (45) an den Hauptgetriebekasten
festgeschraubt und eine Wellendichtung Gufero (83)
ist in den Deckel eingepresst.
Die Zapfwelle ist mit einer Abdeckung (34) versehen,
die mit Schrauben (43) an den Deckel (29) ange-
schraubt ist,
Bei der Demontage der Zapfwelle ist wie folgt vor-
zugehen:
1. Das Ol ist abzulassen und der vordere untere
Deckel des Getriebegehduses ist abzunehmen.
2. Die Zapfwellenabdeckung (Abb. 111/29) ist abzu-
nehmen,

3. Der Deckel (Abb. 111/34) ist abzunehmen.

4. Der Antriebshebel ist in Richtung nach oben so
zu verschieben, dass das Rad der Hydraulik im
Eingriff steht.

5. Mit Hilfe eines Zapfwellen-Abziehers ist die Zapf-
welle aus dem Getriebegehduse und aus dem
Hauptgetriebekasten samt Kugellager 6307 her-
auszuschieben. Gleichzeitig wird die Zapfwelle aus
dem Kugellager 6304 (6303, 6305) und aus dem
Rad des Mé&hbinderantriebes aus der Vorgelege-
welle, aus der Hohlwelle der Reduktion und aus
dem Hydraulikrad herausgezogen. Nach Abneh-
men des Sicherungsringes (Abb. 111/30) ist das
Lager 6307 von der Zapfwelle abzuziehen.

Die Montage ist nachfolgend durchzufiihren:

1. Das Lager 6307 (Abb. 112) ist auf die Zapfwelle
aufzupressen und mit einem Sicherungsring zu si-
chern.

Abb. 111

75




Abb. 112

Abb. 113

. Die Zapfwelle ist in das Rad der Hydraulik (Abb.
111/21), in die Hohlwelle der Reduktion und in die
Vorgelegewelle einzuschieben; in die Zapfwellen-
nuten ist das Rad des Méhbinder-Antriebes (Abb.
111/26) einzusetzen, Vor dem Einschieben der Zapf-
welle in die Nuten des Mé&hbinder-Antriebsrades
ist der vordere untere Deckel des Getriebgehduses
abzunehmen und durch die entstandene Offnung
ist das Rad des Mahbinder-Antriebes festzuhalten,
damit es richtig eingeschoben werden kann.

. Die Zapfwelle ist mit méssigem Klopfen zum An-
schlag zu bringen, damit das Lager 6307 auf den

Sicherungsring in der Rickwand des Gehduses
richtig aufsitzt,

_ Unter den Deckel (Abb. 111/34) ist eine Papier-

dichtung einzulegen und der Deckel vorsichtig auf
die Zapfwelle aufzusetzen. Damit die Wellendich-
tug Gufero nicht beschadigt wird, ist tiber die
Zapfwellennuten ein diinnes Blech zu legen. Bei
der Montage der Wellendichtung Gufero ist ein
Aufschléger (Abb. 113) zu beniitzen. Der Deckel
ist mit vier Schrauben M 10X20 an die Riickwand
des Gehduses zu befestigen.

Auf den Deckel ist die Zapfwellenabdeckung auf-
zusetzen und mit zwei Schrauben M 6X10 festzu-
schrauben.

Aus- und Einbau der Kupplungswellen

Spezialwerkzeug: Steckschliissel, Bestellnummer

959111

Aufschlager, Bestellnummer
30119108

Aufschléger, Bestellnummer

4011 9108

Aufschléager fir Wellendichtungen
Gufero, Bestellnummer 959135
Zange fiir Seeger-Sicherungsringe,
Bestellnummer 959185

Zange fiir Seeger-Sicherungsringe,
Bestellnummer 959159

Vorausgesetzt ist der Auseinanderbau des Schleppers
und die Abmontierung des Getriebegeh&usedeckels.

1.
2

Das Ol ist abzulassen.

Zwei Schrauben M 6X10 sind aus dem Deckel auf
der linken Seite des Getriebegehduses auszu-
schrauben.

3. Die Zugstange des Kupplungs-Fusshebels ist vom

Kupplungs-Ausriickhebel zu 1sen. Der Sicherungs-
ring auf der rechten Seite der Kupplungs-Ausriick-
welle ist abzunehmen. Die Kupplungs-Ausriickwel-
le ist aus dem Ausriickhebel des Ausriicklagers
an der linken Schlepperseite herauszustossen und
der Keil ist herauszuschlagen.

Sechs Muttern M 8 (Abb. 111/36) sind von den
Schrauben des Vorderdeckels abzuschrauben und
die Ausriickmuffe ist gleichzeitig mit dem Deckel
von den Kupplungswellen (Abb. 111/8) abzuziehen.

Abb. 114

76



Abb. 115

Achtung, dass die Wellendichtung Gufero nicht
beschadigt wird.

. Drei Imbusschrauben M 8X20 sind mit einem
Steckschliissel aus dem oberen Deckel der Getrie-
begehduse-Innenwand auszuschrauben und die
Hohlwelle (Abb. 114/1) ist abzuziehen.

. Die Kupplungswelle (Abb. 114/2) ist samt Lager
6209 N (6208 N, 6210 N — Abb. 114/3) aus dem
Getriebegeh&use herauszustossen.

Anmerkung: Falls es notwendig ist aus der Kupp-

lungshohlwelle das Lager 6208 (6207,
6208 — Abb. 114/4) auszubauen, ist der
Sicherungsring (Abb. 114/5) auf der
Welle abzunehmen und der obere Dek-
kel (Abb. 114/6) ist mit dem Lager her-
auszupressen. Aus dem oberen Deckel
ist der Sicherungsring (Abb. 114/7) ab-
zunehmen und das Lager 6208 (6207,
6208 — Abb. 114/4) herauszuschlagen.
Beim Austausch der Wellensicherung
Gufero im vorderen Deckel ist ein Auf-
schldger (Abb. 115) zu beniitzen und
das Lager 6208 im oberen Deckel wird
ebenfals mit einem Aufschldger (Abb.
116) aufgestossen.

Die Montage erfolgt in umgekehrter Reihenfolge der
vorangehenden Anleitung.

Anmerkung: Die Nadellager (Abb. 114/8) sind im

Ké&fig gesichert, es ist jedoch darauf zu
achten, dass keine Nadel herausféllt.

Abb. 116

Trennung des Hauptgetriebekastens vom
Getriebegehduse

Spezialwerkzeug: Heber, Bestellnummer 959249

&

8.

Abzumontieren sind: der Sitz, der Hydraulikdek-
kel, der Getriebegehtiusedeckel, der hydraulische
Bremsumschalter; die Kabelleitungen zu den Kot-
fligeln sind vom Klemmbrett zu |8sen, die Zapf-
welle abzumontieren, die Kotfligel vom Fussboden
und der Fussboden vom Hauptgetriebekasten ab-
zuldsen; beim Schlepper Zetor 4511 sind die Bat-
teriekésten abzumontieren. Weiters ist wie folgt
vorzugehen:

Die Schraube M 8 auf der Ausriickgabel des An-

héngers ist zu entsichern, auszuschrauben und die
Gabel abzuziehen.

. Die Rohre der hydraulischen Bremsen an den Por-

talen sind zu |&sen.

. Die Zugstange der Ausgleichgetriebesperre ist ab-

zuldsen.

. Die Zugstangen der Handbremsen sind abzuldsen.

Das Getriebegehduse ist mit einem Heber zu
unterlegen.

Zwolf Schrauben M 1435 (12>X35) sind aus dem
Hauptgetriebekasten auszuschrauben,

Der Hauptgetriebekasten ist auszuwuchten und in
Richtung nach riickwérts zu schieben.

Achtung! Die Demontage ist auf geradem hartem

Boden durchzufiihren, damit keine Nadeln
aus den Nadellagern herausfallen kénnen.

Anmerkung: Beim Zusammenbau ist auf richtiges Auf-

setzen der Nadellager, des Schaltrades
der Reduktion und des Druckringes zu
achten. Bei Riickmontage des Getriebe-
gehduses zum Hauptgetriebekasten ist
das Ubermass des Lagers 6210 (6208,
6310), des Dauereingriffsrades der Re-
duktion und die Tiefe des Ansatzes der
Offnung im Houptgetriebekasten (Abb.
117) zu messen.

Mit Distanzunterlagscheiben (Abb. 118)
ist dann das Spiel zwischen dem Lager
6210 (6208, 6310) und dem Druckring so
zu begrenzen, dass das Lager beim Ver-

Abb. 117

77




Abb. 118

Abb. 119

binden des Getriebegehduses mit dem
Hauptgetriebekasten kein Axialspiel auf-
weist.

Aus- und Einbau der Nutenwelle

Spezialwerkzeug: Zange fiir Seeger-Sicherungen,
Bestellnummer 959159
Zange fiir dussere Seeger-Siche-
rungen, Bestellnummer 959185

Vorausgesetzt wird: die Abmontierung des Getriebe-
gehdusedeckels, die Ablésung des Hauptgetriebe-
kastens vom Getriebegehéuse und die Trennung des

78

Abb. 120

Schleppers zwischen dem Kurbelkasten des Getrie-
begehd&uses.

1. Der Sicherungsring ist aus der dritten Innenwand
des Getriebegehduses abzunehmen (Abb. 119).

2. Die Hohlwelle der Reduktion ist herauszuschieben,
wodurch sich das Dauereingriffsrad der Reduktion
senkt. Dadurch wird der Zutritt zum Lager 6310
(6210, 6311 — Abb. 119) frei.

3. Mit Hilfe eines Kupferdornes ist die Nutenwelle
samt Lager 6310 (6210, 6311 — Abb. 120/62) in
Richtung nach riickwdrts herauszustossen, Die
Kupplung des vierten und fiinften Ganges (13),
der Sicherungsring (51), der Abstiitzring (5), das
Rad des vierten Ganges (10), der Abstiitzring und
der Sicherungsring sind abzuziehen. Weiters sind
von der Nutenwelle das Schaltrad des dritten und
zweiten Ganges (11) und das Schaltrad des ersten
und des Riickwértsganges (12) abzuziehen.

4. Die Nutenwelle ist dann aus dem Getriebegehdu-
se herauszuschieben.

5. Beim Ausbau des Lagers 6310 (6210, 6311 — Abb.
120/62) muss der Sicherungsring (Abb. 120/51)
abgenommen und das Lager von der Welle her-
ausgepresst werden.

Einbau der Nutenwelle:

1. Das Lager 6310 (6210, 6311 — Abb. 120/62) ist
auf die Nutenwelle aufzupressen und mit einem
Sicherungsring zu sichern.

2. Die Nutenwelle ist durch die Offnung in der Riick-
wand des Getriebegehduses durchzustecken. In
umgekehrter Reihenfolge der Demontage sind die
Zahnrader auf die Nutenwelle aufzuschieben.

3. Die Nutenwelle mit der Kupplung des vierten und
fiinften Ganges (Abb. 120/13), mit dem Rad des
vierten Ganges und den Schaltrédern des dritten,
zweiten, ersten und des Riickwértsganges sind in
die Nabe in der dritten Wand des Getriebegehdu-
ses einzusetzen; das Lager 6310 (6210, 6311 —
Abb. 120/62) ist mit einem inneren Sicherungsring
(Abb. 120/54) zu sichern.

Anmerkung: Beim Einschlagen der Nutenwelle ist da-
rauf zu achten, dass die Verzahnung
des Rades des vierten Ganges in die



1 2
Abb. 121

des mit eingreifenden Rades auf der
Vorgelegewelle einfallt. Es wird emp-
fohlen, die Montage der Nutenwelle vor
der Montage der Kupplungswellen vor-
zunehmen. Falls die Kupplungswellen
bereits eingebaut sind, ist darauf zu
achten, dass beim Einschlagen der Nu-
tenwelle das Nadellager innerhalb der
Kupplungshohlwelle nicht beschadigt
wird.

Aus- und Einbau der Reduktions-Hohlwelle

Spezialwerkzeug: Aufschlager, Bestellnummer
3011 9107

Aufschldger, Bestellnummer

4011 9109

Abzieher fiir das Dauereingriffsrad
der Reduktion, Bestellnummer
3011 9109

Abzieher fir das Dauereingriffsrad
der Reduktion, Bestellnummer
40119103

Ausstossvorrichtung, Bestellnummer
30119138

Ausstossvorrichtung, Bestellnummer
4011 9110

Flansch, Bestellnummer 30119117
Flansch, Bestellnummer 40119112
Aufschléager fir Lager,
Bestellnummer 30119137
Aufschléger fiir Lager,
Bestellnummer 40119111

Der Getriebegehdusedeckel ist abzumontieren und
der Hauptgetriebekasten ist vom Getriebegehduse
abzulésen.

1. In die Hohlwelle der Reduktion ist der Abzieher
der Spezial-Montagevorrichtung (Abb. 121/1) so
einzuschieben, dass er sich mit der Ansatzflache
(Abb. 122/1) gegen die Aussparung der Hohlwelle
abstiitzt. Mit einer Schraube (Abb. 121/2) ist der
Kegel (Abb. 122/2) in den Abzieher hineinzuziehen.

2. Zwischen die Riickwand des Getriebegehduses
und die Mutter (Abb. 122/4) ist ein Stiitzrohr (Abb.
122/3) einzulegen.

Duch Festziehen der Mutter (Abb. 122/4) wird die
Hohlwelle der Reduktion samt dem Lager 6210
(6208, 6310 — Abb. 122/5) aus der Riickwand
des Getriebegehduses herauspresst. Dadurch wird
gleichzeitig die Hohlwelle mit dem Dauereingriffs-
rad der Reduktion (Abb. 122/6) aus dem Lager
6210 N (6208 N, 6310 N), das in der Innenwand
des Getriebegehduses bleibt, herausgeschoben.

3. Beim Herausnehmen der Hohlwelle der Reduktion
aus dem Getriebegehduse ist zwischen das Zahn-
rad des sténdigen Eingriffs der Reduktion und die
Innenwand des Getriebegehduses eine Spreitze
(Abb, 122/7) einzulegen, die ein Bestandteil des
Abziehers fiir das Dauereingriffsrad der Reduktion
ist. Durch Festziehen der Mutter des Abziehers
(Abb. 122/4) wird das Dauereingriffsrad der Re-
duktion von der Hohlwelle abgezogen.

A ASIS Z 3
N
5\_]
i ar VA \
{
\_I._l

79




Abb. 123

Montage der Hohlwelle der Reduktion:

Vor der Montage der Hohlwelle der Reduktion ist
die Montage der Nutenwelle durchzufihren,

1. In die Innenwand des Getriebegehduses ist das
vordere Lager 6210 N (6208 N, 6310 N) mit Hilfe
eines Aufschlégers und eines Flansches einzu-
schlagen.

2. In das Getriebegehduse ist die Hohlwelle der Re-
duktion samt Lager 6210 (6208, 6310) einzusetzen.
Auf den Vorderteil der Welle ist das Zahnrad der
Reduktion aufzusetzen (Achtung auf den Keil).
Beim Austausch des Lagers 6210 (6208, 6310) ist
ein Aufschldger (Abb. 123) zu benltzen.

3. Die Welle mit dem Zahnrad und dem Lager 6210
N (6208, 6310) ist mit Hilfe des Aufschlégers (Abb.
124) in das Lager 6210 (6208 N, 6310 N) einzu-
schlagen.

Aus- und Einbau des Rades des Riickwdrts-
ganges

Spezialwerkzeug: Ausziehvorrichtung fiir den Radbol-
zen, Bestellnummer 959154
Aufschldger fiir den Radbolzen,
Bestellnummer 959188

Abzunehmen sind: der Getriebegehdusedeckel, der

Hydraulikdeckel;

auszubauen sind: die Zapfwelle, die Hohlwelle der

Reduktion;

abzulésen sind: der Hauptgetriebekasten und das

Getriebegehduse.

Die Nutenwelle ist auszumontieren.

1. Die Sicherungsschraube ist aus dem Bolzen des
Rades des Riickwartsganges auszuschrauben und
mit Hilfe eines Abziehers (Abb. 125) ist der Bolzen
aus dem Getriebegehduse herauszuziehen.

2. Dadurch wird das Rad des Riickwéartsganges ge-
|8st, das vorsichtig aus dem Getriebegehé&use her-
auszunehmen ist. Achtung, dass keine Nadeln aus
den Nadellagern herausfallen.

Der Einbau erfolgt in umgekehrter Reihenfolge.

Achtung auf die richtige Lage der Bolzennut. Der

80

Abb. 124

Abb. 125

Abb. 126

Bolzen wird mit Hilfe eines Aufschlégers aufgeschla-
gen (Abb. 126).

Aus- und Einbau der Vorgelegewelle
Spezialwerkzeug: Abzieher der Vorgelegewelle,

Bestellnummer 959101
Vollst. Rohr |, Bestellnummer

95 9190

Vollst. Rohr Il, Bestellnummer
30119106

Vollst. Rohr Il, Bestellnummer
4011 9102

Gabel, Bestellnummer 959104

Ausschldger, Bestellnummer

30119138

Ausschldger, Bestellnummer

4011 9110

Aufschldger, Bestellnummer

30119108

Aufschlager, Bestellnummer

4011 9108

Flansch, Bestellnummer 30119117

Flansch, Bestellnummer 4011 9112
Der Ausbau der Vorgelegewelle ist stets als letzter
Arbeitsvorgang bei der Demontage des Getriebege-
h&uses vorzunehmen.



Iz

I

Drei Schrauben M 8>(15 sind auszuschrauben und
der untere Deckel (Abb. 127/1) ist abzunehmen.

. Die Mutter KM 9, beim Schlepper Zetor 4511 —

KM 11 (Abb. 127/2) ist zu entsichern und mit einem
Spezialschliissel (Abb. 127/3) abzuschrauben,

. Mit Hilfe eines Abziehers (Abb. 128) ist die Vorge-

legewelle samt Lager 6210 (6208, 6310) abzuziehen.
Vor dem Ansetzen der Abziehschraube (Abb. 128/1)
ist unter den Schraubenkopf eine Stitzunterlage
(Abb. 128/2) aufzuschieben. Auf die andere Seite
der Abziehschraube ist ein Distanzrohr aufzusetzen
(Abb. 128/3) und die Mutter (Abb. 128/4) aufzu-
schrauben.

Durch Einschrauben der Mutter wird die Vorgele-
gewelle aus dem Lager 6209 N (6208 N, 6211 N —
Abb. 128/5) herausgepresst und das Lager 6210
(6208 N, 6211 N — Abb, 128/6) ist aus der dritten
Innenwand des Getriebegehduses samt der Vor-
gelegewelle herauszupressen.

Zwischen das Lager 6210 (6208, 6310 - Abb. 129/1)
und die dritte Innenwand des Getriebegehduses
ist eine Abstiitzunterlagscheibe (Abb. 129/2) ein-
zulegen.

. Der Sicherungsring (Abb. 120/1), der das Lager

6210 (6208, 6310) sichert, ist abzunehmen. Die Ab-
ziehschraube der Spezialvorrichtung ist von der
Riickseite des Getriebegehduses auf die Vorgele-
gewelle aufzusetzen. Nachdem die Abziehschraube
durch die Vorgelegewelle durchgezogen wurde, ist
auf die Abziehschraube das Distanzrohr aufzu-
schieben (Abb. 129/3), das sich gegen die Vorder-
wand des Getriebegehduses abstiitzt. Durch Fest-
ziechen der Mutter der Abziehschraube wird das

3
Abb. 127

rickwdértige Lager der Vorgelegewelle 6210 (6208,
6310 — Abb. 130/2) herausgepresst,

(Der richtige Zusammenbau der kompletten De-
montage-Vorrichtung ist aus der Abbildung 129 zu
ersehen.)

Falls es notwendig ist, das Lager 6209 N (6208 N,
6211 N — Abb. 130/3) auszutauschen, ist dieses
aus der zweiten Innenwand des Getriebegehduses
herauszustossen.

. Die Vorgelegewelle ist aus dem Getriebegehduse

herauszunehmen.

Abb. 129

81




7. Die Zahnréder sind mit einer Handpresse von der
Vorgelegewelle abzupressen., (Steht keine Presse
zur Verfligung, sind die Rader mit Hilfe eines Auf-
schlagers herauszustossen.)

Der Einbau der Vorgelegewelle ist in folgender Wei- 3

se durchzufiihren:

1. Die einzelnen Zahnrdder (Abb. 130/4, 5, 6) und
Distanzringe (Abb. 130/7, 8) sind in umgekehrter
Reihenfolge, in der sie herausgepresst wurden, auf
die Vorgelegewelle aufzupressen. Steht keine Pres-
se zur Verfligung, sind die Rader mit Hilfe eines
Aufschlégers aufzupressen.

2. Das Lager 6210 (6208, 6310 — Abb. 130/2) ist
leicht in die Wand des Getriebegehduses einzu-

schlagen. Das Lager 6209 N (6308 N, 6211 N —
Abb. 130/3) ist bis an den Stiitzring einzuschlagen
und durch Befestigung des unteren Deckels zu si-
chern.

Die zusammengebaute Vorgelegewelle ist in das
Getriebegehduse einzulegen und in das Lager
6209 N (6208 N, 6211 N) einzusetzen. Mit leichtem
Klopfen ist die Vorgelegewelle samt Lager 6210
(6208, 6310) in das Lager 6209 N (6208 N, 6211 N)
einzuschlagen. Das Lager 6210 (6208, 6310) ist mit
einem Sicherungsring (Abb. 130/1) zu sichern und
die Mutter KM 9 (beim Schlepper Zetor 4511 KM
11) aufzusetzen. Die Mutter ist festzuziehen und zu
sichern. Die Vorgelegewelle muss sich leicht drehen.

Abb. 130

Storungen am Wechselgetriebe und deren Beseitigung

Stérung: Ursache: Beseitigung:

Ol sickert in das Kupplungsgehduse : Schadhafte Gufero-Dichtung | Austausch der Gufero-Dichtung

durch | |

Das Wechselgetriebe léarmt I Getriebegehduse ohne Ol Bis zum Markenstrich des Olmessers
nachfiillen

Das Wechselgetriebe larmt Beschadigte Verzahnung Austausch des Zahnrades

Der eingeriickte Geschwindigkeits- Gelockerte oder beschddigte Sicherung festziehen oder austauschen

gang fallt caus dem Eingriff Sicherung am Getriebegehdusedeckel

82



BREMSEN

Die Schlepper Zetor sind mit zwei voneinander unab-
héngigen Bremssystemen ausgestattet,

Die Handbremse ist eine mechanische Bandbremse
und wird durch eine am Gehéusedecke! angeordnete
Zugstange betdtigt,

Die Fussbremse ist eine hydraulische Backenbremse.
Sie arbeitet wie eine hydraulische Bremse der fiir
Kraftwagen iiblichen Type, die durch einen Fusshebel
betétigt wird. Ein hydraulischer Bremsumschalter er-
mdglicht, jedes Rad durch Umschalten des Brems-
umschalterhebels einzeln zu bremsen.

Handbremse

a) Demontage des kompletten Handbremsenhalters:

1. Aus dem Bolzen im Unterteil der Handbremsen-
zugstange (Abb. 131/5) ist der Splint herauszu-
ziehen und der Bolzen herauszustossen.

2. Zwei Schrauben M 8X35 des Handbremsenhal-
ters sind auszuschrauben und der Halter (Abb.
131/4) ist abzunehmen,

3. Die Zugstange ist aus dem Hebel durch Ent-
splinten des Hebelbolzens und durch Heraus-
stossen des Bolzens (Abb. 131/1) herausneh-
men.

4. Der Splint ist aus dem Hebelbolzen herauszu-
ziehen und der Bolzen herauszustossen. Da-
durch wird der Hebel mit der Sperrklinke von
der kompletten Konsole (Abb. 131/2) gelsst.

5. Der Knopf (Abb. 131/3) ist aus der Zugstange
auszuschrauben und die Feder samt Unterlag-
scheibe abzunehmen. Die Zugstange mit Sperr-
klinke ist aus dem Hebel herauszunehmen.

Anmerkung: Bei Riickmontage, vor dem Auf-

schrauben des Knopfes auf die Zug-
stange, ist das Gewinde der Zug-
stange mit Nitroemail zu bestreichen.
Der Knopfhub ist mit Unterlagschei-
ben auf 2 bis 4 mm zu begrenzen.

b) Demontage des linken Bremsbandes:

Das Portal ist zu demontieren und dann nachfol-
gend vorzugehen:

Abb. 131

Abb. 132

1. Aus der Zugstange (Abb. 132/14) ist der Splint
zu entfernen und die Zugstange aus der Brems-
nabe herauszunehmen.

. Die Feder ist herauszuziehen.

. Die Bandkonsole ist durch Ausschrauben von
vier Schrauben M 10X25 (Abb. 132/21, 22) zu
lockern.

4. Der rickwértige Bolzen (Abb. 132/12) des
Bremshebels ist aus der Bandkonsole heraus-
zudriicken.

5. Die Konsole ist aus dem Hauptgetriebekasten
herauszunehmen.

6. Die gelockerten Muttern M 12 (Abb. 132/16)
der Stellschraube sind auszuschrauben und die
Feder herauszuschieben (Abb. 132/9).

7. Der vordere Bolzen des Bremshebels (Abb, 132/
12) ist herauszuschieben.

8. Das Band ist vorne in der Mitte zu fassen und
aus dem Hauptgetriebekasten herauszuneh-
men.

9. Schliesslich sind aus dem Hauptgetriebekasten
die Bremshebel (Abb. 132/4) herauszuziehen.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-

zuftihren.

Die Demontage des rechten Bremsbandes ist in

gleicher Weise durchzufilhren wie die des linken

Bremsbandes.

W M

Hydraulische Bremsen

a) Ausbau und Zerlegen des Hauptbremszylinders
o 19

1. Die Rohre sind aus dem Hauptbremszylinder
auszuschrauben.

83




2. Zwei Schrauben M 8X15 sind aus dem Flansch
des Hauptzylinders auszuschrauben.

3, Der Zylinder samt Staubkappe (Abb. 133) ist
aus dem Halter herauszuschieben.

4. Die Staubkappe ist vom Druckbolzen abzuzie-
hen, der Kolben (Abb. 133/1) herunterzudriik-
ken, der Sicherungsring und die Unterlagschei-
be sind abzunehmen. Die Feder (Abb. 133/2)
driickt den Kolben gleichzeitig mit der Man-
schette (Abb. 133/3) aus dem Hauptzylinder
heraus.

5. Die Feder und die zweite Manschette (Abb.
133/4), die am Zylinderboden verblieb, ist her-
auszunehmen,

Die Montage erfolgt in umgekehrter Reihenfolge

der Demontage.

Anmerkung: Nach jeder Reparatur des Haupt-

bremszylinders oder nach Demonta-
ge des Druckbolzens mit Gabel muss
der Druckbolzen mit Gabel so zum
Kolben des Hauptbremszylinders ein-
gestellt werden, dass zwischen ihnen
ein Spiel von ungefghr 1 mm besteht.
Die Kontrolle dieses Spieles ist wie
folgt durchzufithren:
Der Bolzen ist aus der Gabel zu
nehmen. Durch leichten Druck ist der
Druckbolzen mit Gabel so in den
Kolben einzuschieben, bis dieser auf
den Kolben aufsitzt,

Achtung! Der Kolben darf durch diese
Bewegung nicht verschoben
werden.

Spiel zeigt sich in der Uberdeckung der
Locher am Fusshebel und an der Ga-
bel. Es wird durch Lockerung der Mut-
ter M 8 am Druckbolzen und durch
Aus- oder Einschrauben des Druckbol-
zens in die Gabel begrenzt. Nach Ein-
stellung ist die Mutter M 8 gut festzu-
ziehen.

b) Abmontierung und Zerlegen des hydraulischen
Bremschalters

1. Die Rohre sind vom hydraulischen Bremsum-
schalter abzutrennen und zwei Schrauben M

84

. 133

1435 aguszuschrauben, die den Umschalter an
den Getriebegehdusedeckel befestigen.

. Vier Schrauben M 10X45 sind auszuschrauben,

die Konsole und der Umschaltkérper samt
Dichtungsring 45X2 sind abzunehmen.

. Die Feder ist vom Verteiler, der auf der Um-

schalterwelle gelagert ist, abzuziehen.

. Der Stift ist herauszuschlagen und von der

Welle der Umschalthebel abzuziehen.

. Die Welle der Umschaltung ist samt Dich-

tungsring 12X8 aus dem Umschalterdeckel
herauszuziehen.

Der Zusammenbau ist in umgekehrter Reihenfolge
durchzufiihren.

c) Austausch des Brembackenbelages

1.
2
3

Das Portal ist abzumontieren.
Die Demontage des Portales ist durchzufiihren.

Abgeniitzte Beldge sind gegen neue auszutau-
schen, die mit Nieten 4X15 an die Backen an-
genietet werden.

Der Einbau ist in umgekehrter Reihenfolge durch-
zufiihren,

Anmerkung: Das Spiel zwischen Backen und

Bremstrommel wird automatisch ge-
regelt. Falls die Backenregler des
Bremszylinders nicht abdichten, miis-
sen die Dichtungsringe ausgetauscht
werden.

Beim Austausch der Ringe sind die
Backenregler von beiden Seiten so
aufzuschieben, dass sie mit dem
Bremszylinder in Beriihrung kommen.

Entliiftung der hydraulischen Bremsen

Die Entlaftung ist nachfolgend durchzufiihren:

Der Flussigkeitsbehé&lter ist zu fillen und ven der
Entliftungsschraube ist die Gummikappe abzuneh-
men. Auf die Schraube ist ein Gummischlauch auf-
zuziehen, dessen zweites Ende in die Fliissigkeit ein-
zutauchen ist, welche sich in einem durchsichtigen



Geftass befindet. Die Entliiftungsschraube ist um ca.
1 Gewinde zu lockern und der Bremsfusshebel ist
niederzutreten. Dadurch wird die Flissigkeit gemein-
sam mit den Luftblasen herausgedriickt. Das Nieder-
treten des Fusshebels ist so lange zu wiederholen,
bis Fliissigkeit ohne Luftblasen ausfliesst. Dann
wird die Entliftungsschraube festgezogen, der Gum-
mischlauch von ihr entfernt und die Kappe wieder
aufgesetzt.

Die Entliiftung ist auch an beiden riickwértigen R&-
dern durchzufithren.

Dabei muss beachtet werden, dass im Geféss immer

Beim Entliiften ist zu beachten:

a) Der Flussigkeitsspiegel im Hilfsgeféss muss ho-
her sein als die Miindung des Entliiftungsschlau-
ches,

b) Die Entliiftungsschraube ist erst dann festzuzie-
hen, wenn der Fusshebel vollkommen niedergetre-
ten ist.

c) Wahrend der Entliiftung ist der Fusshebel schnell
niederzutreten und langsam freizugeben. Die
Bremsbackenzylinder werden nicht eingestellt, sie
sind selbsteinstellbar.

gentigend Flussigkeit vorhanden sein muss.

Stérungen an den Bremsen und deren Beseitigung

Stérung:

Ursache:

Handbremse hat kleine Wirkung

R&der bremsen bei angezogener
Handbremse ungleich

Der Handbremsenhebel befindet
sich in oberer Lage und die Bremse
ist sténdig ohne geniigende Wirkung

Lange Fusshebelbahn, Fusshebel
federt stark

Bremsen erwdrmen sich stark
wdhrend der Fahrt

Schwache Bremswirkung, aber der
Fusshebelweg ist normal, ebenfalls
die Fusshebelfederung

Ungleiches Abbremsen der
einzelnen Réder

Bremsen wirken erst nach wieder-
holtem Niedertreten des Fusshebels

Flissigkeit schwindet aus dem
Behdélter

Schlechtes Abbremsen eines der
Rader

Schlecht eingestellte Brem'se,
abgenutzter Bremsbelag des
Handbremsenbandes

Ungleich eingestellte Bandbremse

Die Zugbremsenstangen haben nicht
die richtige L&nge, die Bremsbdnder
haben ein zu grosses Spiel

Luft in der Bremsanlage

Bremsen zu knapp eingestellt

Federn, welche die Bremsbacken
zusammenziehen, sind zu schwach

Der Kolben des Hauptzylinders kehrt
infolge Verschmutzung des Hohl-
raumes des Hauptzylinders nicht
zuriick

Bremsbelage mit Ol verunreiningt

Mit Ol verschmutzte BelGge oder |
die Giite des Belages an jedem |
Rad verschieden

Luft im Bremssystem, Gummidichtung
des Bremshauptzylinders schadhaft

Rohrleitung oder Gummimanschette
undicht

Feder, welche die Bremsbacken
zusammenzieht, ist schwach

Beseitigung:

Einstelimuttern festziehen und sichern;
Austausch des Belages

Mutter M 8 an der Handbremsen-
stange so einstellen, damit der Beginn
der Bremswirkung gleichzeitig ist

Stangen der Handbremse durch
Einschrauben verkiirzen; wenn nétig,
die Einstellmutter festziehen; Band ouf
minimales Spiel einstellen

Kontrolle des Fliissigkeitsstandes im
Behalter und Entliiftung der ganzen
Bremsanlage

Richtig einstelien
Neue, entsprechende Federn einbauen

Der Hohlraum im Zylinder ist
durchzuwaschen

Bremsbeltige reinigen, eventuell
austauschen. Gleichzeitig ist die
Moglichkeit einer neuen Verdlung
zu beseitigen

Bremsbelag reinigen. Belag so
austauschen, dass an jedem Rad
Bremsbeldge derselben Giite
montiert sind

Entliiftung, Dichtung austauschen
Dichtung kontrollieren, eventuell

Undichtheiten beseitigen
Ourch neue Feder ersetzen

85




ELEKTRISCHE ANLAGE

Die Lichtmaschine ist die primé&re Energiequelle, wel-
che die gesamte, fiir die elektrische Ausriistung des
Schleppers verbrauchte Energie einschliesslich Strom-
verlustdeckung liefern muss,

Die Lichtmaschine wird in Verbindung mit dem ent-
sprechenden Regler verwendet. Der Akkumulator ist
nur ein Ausgleichsfaktor der zeitlichen und leistungs-
mdssigen Verteilung von Energieerzeugung und Ener-
gieverbrauch,

Abmontierung und Demontage der Lichtmaschine
02-9044.10, 12 V/150 W

Abmontierung der Lichtmaschine:

1. Die Leitungen sind von der Lichtmaschine abzu-
16sen.

2. Die Schraube M 8X30 aus der Lichtmaschinenstre-
be und zwei Schrauben M 8X30 aus dem Halter
sind auszuschrauben, der Keilriemen und die Licht-
maschine sind abzunehmen.

Demontage der Lichtmaschine

1. Die Riemenscheibe ist nach Ausschrauben der
Mutter M 22 (Abb. 135/7) zu entfernen.

2. Der Kollektordeckel (Abb, 135/40) ist durch Aus-
schrauben der Mutter M 6 und Ausziehen der
Schraube (Abb. 135/44) abzumontieren.

3. Die Kohlenbiirsten (Abb. 135/41) sind mit Hilfe
eines Hakens aus dem Halter herauszuschieben.
Gleichzeitig ist die Verbindung zwischen den Sta-
torspulen und den zwei abisolierten Biirstenhaltern
zu lBsen.

4, Der Lastendeckel (Abb. 135/42) ist mittels Beklop-
fen mit einem Gummischldgel abzunehmen.

5. Der Rotor (Abb. 135/39) ist herauszuschieben.

6. Das Lager 6203 (Abb. 135/17) ist mit Hilfe einer
Abziehvorrichtung auszubauen.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-

zufithren.

Anmerkung: Beim Einbau der Lager 6203 ist ein
neuer Dichtungsring (Abb. 135/28) zu
verwenden. Es muss darauf geachtet
werden, dass der Ring mit seinem profi-
lierten Teil auf das Lager aufgesefzt
wird. Die Verldngerungen am Umfang
des Stator-Ansatzes missen in die Aus-
sparungen im Kollektordeckel einfallen.

Beim Zusammenbau der Lichtmaschine muss kontrol-

liert werden:

1. Ob die Biirsten sauber, leicht beweglich sind und
eine glatt eingelaufene Beriihrungsfléche ohne
ausgebrochene Rénder haben. Im Birstenhub muss
geniigend Reserve vorhanden sein. Die Aufsitzfla-
chen neuer Biirsten miissen sorgféltig mit Schmir-
gelleinen eingeschliffen werden und der durch das
Schleifen entstandene Staub ist zu entfernen.

2. Ob der Kommutator glatt ist, mit einem braunro-
ten Anhauch auf der Biirstenbahn und fleckenlos.
Ein verschmutzter Kommutator ist mit einem in Spi-
ritus oder Benzin getrénkten Lappen zu s&ubern

86

Abb. 135

und gut trocknen zu lassen. Der Kommutator darf
nicht mit Schmirgel gereinigt werden. Die Kom-
mutatorlamellen sollen nicht angebrannt sein, das
Mikanit zwischen den Lamellen muss sich unter-
halb des Niveaus der Funktionsfléche der Lamel-
len befinden,

3. Ob die beiden Lager geniigend geschmiert sind.

Im Falle, dass das Fett verspritzt ist, muss neues
Fett AV 2 nachgefiillt werden, und das mindestens
bis zu %5 der Lagerkammer. Bei Fiullung der La-
ger ist zu berlicksichtigen, dass (bermdssiges
Schmieren eine Erwérmung der Lager zur Folge
hat, was fiir deren richtige Funktion sehr nachtei-
lig ist.

Montage der Lichtmaschine auf den Schlepper
Bei der Lichtmaschinen-Montage auf den Schlepper

ist zu achten, dass:
1. die Aufsitzfldchen der Lichtmaschine und die Be-



>

. der Antriebsriemen

festigungsstellen am Motor vollkommen metallrein
sind;

. die Lichtmaschine fest zum Motor angezogen ist.

Ein schlechter Kontakt verursacht Funkenbildung
und betréchtliche Stérungen in der Stromlieferung
und eine eventuelle Beschddigung der Lichtma-
schine oder des Reglers;

. die Anschlusskabel den vorgeschriebenen Durch-

messer und eine Isolierung von entsprechender
Qualitdt aufweisen. Vor dem Anschluss an die
Klemmen miissen die Kabelenden sorgfiltig ge-
reinigt werden. Die Kabel diirffen nicht an heissen
Motorstellen vorbeigefiithrt werden:

die Lichtmaschinenklemmen sorgféltig gereinigt
und bei der Kabelmontage richtig festgezogen
sind. Es wird empfohlen, nach der Kabelmontage
die Klemmen zum Schutz gegen Oxydation leicht
einzufetten und auf diese Gummischutzkappen
aufzuschieben;

. die Riemenscheibe sorgféltig mit einem Keil ge-

sichert und gut an die Welle der Lichtmaschine
festgezogen ist;

richtig angespannt ist. Ein
richtig gespannter Riemen biegt sich unter mit-

telstarkem Fingerdruck ungeféhr 10—15 mm (1/»")
durch.

Stérungen an der Lichtmaschine und deren
Beseitigung

Der anfilligste Teil der Lichtmaschine ist die Strom-
abnahmevorrichtung. Der Kollektor und die Kohlen-
biirsten sind elektrisch und wdrmemdssig, aber gleich-
zeitig auch mechanisch und chemisch stark bean-
sprucht,

Folgender Zeiplan zur Instandhaltung wird
empfchlen:

a) Sténdige Kontrollen: Festziehen der Zuleitungen,
der Riemenspannung, der Lichtmaschinen-Ober-
flache, der Erwdrmung bei langerem Betrieb.

b) Nach 500 Betriebsstunden: Kontrolle des Kollek-
tors, der Kohlenbiirsten und Federn. Der Kollektor
soll braunrot, glanzend und glatt sein.

c¢) Nach ungeféhr 1500 Betriebsstunden: Demontage
der Lichtmaschine und Durchfiilhrung der Gene-
raltiberholung.

Storung:

Die Lichtmaschine liefert nicht |
die geforderte Leistung

Ursache:

Beseitigung:

Schlecht angezogene Zuleistungkabel,
| verunreinigte Kabelverbindungen,
abgeniitzte Kohlenbiirsten,

l Kabel festziehen, reinigen, beschédigte
Blirsten und Anpressfedern
austauschen

| beschédigte Anpressfederdn |

Ausgebrannte Kollektorlamellen

Kollektor liber den ganzen Umfang
abgebrannt

Lichtmaschine l&rmt

Die Zwischenlamellen-Isolierung ist
schlecht eingeschabt

Zwischen den Lamellen befinden sich
stromleitende Unreinheiten (Staub
von Kohlenbiirsten)

Die Wicklungsenden schlecht verltet

Kollektor durch Schmierfett oder Ol
verschmutzt

Kohlenbiirsten abgenutzt, gesprungen

Kohlenbiirsten in den Haltern
schlecht verschiebbar

Anpressfeder der Kohlenbiirste

gebrochen oder iiberhitzt

Regler schadhaft, Lichtmaschine
Uberlastet

Ausgelaufene Lager

Richtig einschaben

Lamellen reinigen

Die Wicklungsenden erneut Iten,
abermals zu iberprifen, ob die
Lichtmaschine nicht liberlastet ist

Ist der Kollektor nicht zu stark
beschédigt, geniigt es, diesen mit
einem Pinsel oder einem in reines
Petroleum eingetauchtem Lappen zu
reinigen; bei grésserer Beschadigung
des Kollektors muss die Lichtmaschine
demontiert werden. (Der vollsténdige
Rotor ist in eine Drehbank oder
Schleifmaschine einzuspannen und
der Kollektor ist zu bearbeiten), Nach
Bearbeitung sind die Rillen
einzuschneiden

Biirsten durch entsprechende Type
ersetzen

Kohlenbiirsten mit feinem Schmirgel-
leinen einzuschleifen

Durch neue richtige Type ersetzen
Regler reparieren oder austauschen

Lager austauschen; iiberpriifen, ob der
Riemen nicht zu sehr gespannt ist und
ob die Lager nicht libermdssig
geschmiert sind

87




Anlasser 12 V, 1,8 PS (Zetor 2511),
12 V, 4 PS (Zetor 3511 und 4511)

Der Anlasser ist ein Reihenschluss-Elektromotor, fiir
kurzfristigen Betrieb konstruiert. Der Anlasserritzel
(Abb. 136) ist ein Bestandteil des Freilaufes (65), der
am Steilgewinde der Welle verschiebbar aufgesetzt
ist. In Eingriff wir der mittels eines zweiarmigen He-
bels (42) gebracht, der in die Muffe am Freilauf ein-
greift. Auf den Hebel wirkt die Zugkraft des Elektro-
magneten, der durch einen Druckknopf auf dem
Instrumentenbrett betdtigt wird.

Durch Driicken des Druckknopfes auf dem Instru-
mentenbrett wird der Stromkreis der Elektromagnet-
spule (33, 35) geschlossen, der Anker (38) wird in
die Spule gezogen und der Hebel (42) riickt den Rit-
zel (65) in den Eingriff. Am Hubende, wenn der Rit-
zel schon im Eingriff mit dem Schwungradkranz steht,
verbindet die Kontaktbriicke (28) den Anlasser mit
der Batterie und der Ritzel dreht den Motor an. Der
Ritzel bleibt im Eingriff, solange der Druckknopf nicht
freigegeben wird. Wenn der Motor anspringt und
den Anlasser anzutreiben beginnt, 18st der Freilauf
die Verbindung zwischen Ritzel und Anlasser. Da-
durch wird der Anlasser vor Beschddigung bei tiber-
massiger Drehzahl geschitzt.

Stdsst ein Eingriffszahn des Ritzels auf einen Kranz-
zahn an, drickt sich die Feder auf der Freilaufbuch-
se zusammen, der Elektromagnet schaltet die Kon-
takte (23, 24) ein, der Ritzel dreht sich ein wenig
und die zusammengedriickte Feder schiebt die Zdhne
richtig in den Eingriff.

Sobald der Druckknopf am Instrumentenbrett freige-
geben wird, kehren unter dem Federdruck (39) der
Anlasseranker (38) und der Hebel mit Ritzel in die

Ruhelage zuriick und gleichzeitig I6sen sich die Kon-
takte (23, 24), die den Stromkreis des Anlassers unter-
brechen. Nach Ausschaltung wird der Anker durch
eine Reibbremse abgebremst (63). gebildet durch
eine Zwischenwand und eine Feder.

Ausbau des Anlassers

Das Kabel ist von der Batterie zu l&sen.

Das Zuleitungskabel ist von der Kontaktschraube
und von der Anlasserspule abzul&sen.

Drei Schrauben, durch die der Anlasser befestigt
wird, sind auszuschrauben und der Anlasser ist
vom Kurbelkasten abzunehmen.

Demontage des Anlassers

Der Anlasser ist mit dem Lastendeckel in eine
geeignete Vorrichtung (Abb. 137) einzusetzen.
Die Mutter der Klemmschraube (Abb. 136/3) ist
abzuschrauben und das Deckband (Abb. 136/49)
abzunehmen.

. Die Schrauben M 4X10 (2), welche die Birsten-
kabel-Seilenden befestigen, sind auszuschrauben
und die Kohlenbiirsten herauszunehmen.

1.

2.

. Die Muttern sind vom Bolzen (61) am Kollektor-
deckel (48) abzuschrauben, die elastischen Unter-
lagen herauszunehmen und der Kollektordeckel
ist aus dem Masse-Ansatz herauszunehmen.

Die Ausfithrung (55) des Anlassers ist vom Schal-
ter (33, 35) zu ldsen.

S r— )

Abb. 136

88



10.

11.

12.

13,

Abb. 137

. Der Stator (51) ist vom Lastendeckel (67) abzu-
nehmen.

. Der Schalter (33, 35) ist durch Ausschrauben von
zwei Schrauben M 6X15 aus dem Lastendeckel
zu demontieren.

. Der teilweise zerlegte Anlasser ist in waagrechte

Lage zu legen.

. Der Anker ist aus dem Lager (58) des Lastendek-

kels etwas herauszuziehen, von der Welle ist die
Unterlagscheibe (59) abzunehmen, der Splint (14)
aus der Kronenmutter (66) herauszuziehen und
die Kronenmutter auszuschrauben. Der geldste
Anker ist herauszunehmen.

Der Lastendeckel ist zuriick in die Vorrichtung
einzusetzen. Die Schrauben M 4X15 der Zwi-
schenwand (63) sind auszuschrauben und die
Bremsunterlagscheibe samt Zwischenwand sind
abzunehmen.

Der Splint (13) des Stiftes und der Stift (43) sind
aus dem Lastendeckel herauszunehmen und die
Einrtickhebel (42) herauszuschieben.

Die Gabel des Muffenhebels (41) ist zu l8sen
und der Lastendeckel-Hebel ist herauszunehmen.
Der zusammengesetzte Freilauf (65) ist herauszu-
nehmen.

Anmerkung: In Anbetracht der schwierigen Demon-

tage und Montage wird nicht empfohlen,
den Freilauf in einer Werkstétte reparie-
ren zu lassen, soweit diese nicht die
notwendige Ausriistung zur Disposition
hat. Der Hohlraum des Freilaufes mit
Rollen und Federn ist mit Flugzeugin-
strumentenfett LN 2 gefiillt.

Montage des Anlassers

1. Der Lastendeckel ist in eine geeignete Vorrich-

tung einzusetzen. In den Deckel ist der zusam-

10.

11.

mengestellte Freilauf (Abb. 136/65) einzulegen.
und in den Hohlraum des Hebels (42) einzuschie-
ben. Die Gabel des Hebels ist in die Muffe ein-
zuhaken. (Vor der Montage sind die Reibfléchen
mit Fett LN 2 zu schmieren.)

In die Lastendeckelsffnung ist ein Stift (43) ein-
zusetzen, dieser ist durch die Offnung im Hebel
durchzustecken und an der anderen Seite mit
Hilfe eines Splintes (13) zu sichern.

. Auf den Lastendeckel ist die Zwischenwand (63)

aufzulegen und mit vier Schrauben M 4%15 an-
zuschrauben. Vor der Befestigung muss die Zwi-
schenwand auf den Durchmesser des Lastendek-
kel-Ansatzes zentriert werden. Auf die zusammen-
gesetzte Zwischenwand ist ein Bremsring aufzu-
legen.

. Das Schraubengewinde der Ankerwelle ist mit

Schmierfett zu schmieren und die Welle in das
Lager (58) im Lastendeckel einzuschieben. Der
teilweise zusammengesetzte Anlasser ist in waag-
rechte Lage zu legen,

. Der Anker ist aus dem Lager im Lastendeckel

etwas herauszuziehen und die Kronenmutter (66)
in das Gewindeende an der Welle einzuschrau-
ben. Durch die Offnung in der Mutter und in der
Welle ist ein Splint (14) durchzustecken und sorg-
faltig in der Nute der Mutter auseinanderzubie-
gen. Eine Unterlagscheibe (59) ist aufzulegen und
die Welle in das Lager im Lastendeckel einzu-
schieben.

. Die Zugstange des Ankers ist in die Aussparung

im Schalterhebel (42) einzuhéngen (die mecha-
nische Verbindung ist zu tberpriifen) und der
Schalter ist mit zwei Schrauben (15) an dem La-
stendeckel zu befestigen.

. Auf dem Lastendeckel ist der Spulenkérper mit

den Erregerspulen aufzusetzen. Vor Aufsetzung
des Kérpers ist die Méglichkeit einer Axialbewe-
gung des Kérpers zu tberpriifen. Vor dem Auf-
setzen sind die Ausfilhrungen nach Bedarf abzu-
biegen, damit sie mit den Bolzen nicht in Beriih-
rung kommen. Die Spulenverbindungen sind so
herzurichten, dass sie frei liegen.

. Auf die Welle ist eine Unterlagscheibe aufzu-

schieben, auf den Spulenkérper ist der Kollektor-
deckel (48) aufzusetzen, gegen die Montagekerbe
auszurichten und anzuschrauben.

. Der Anker muss sich leicht drehen. Das Axial-

spiel ist durch Druck auf die Kronenmutter zu
prifen,

Die Federn sind anzuheben und in die Kammern
sind die Kohlenbiirsten so einzusetzen, dass sich
die Biirste in der Kammer leicht verschieben
lésst.

Die Ausfihrungen der Erregerspulen sind auf
die Mitte der Offnungen in den Birstenhaltern
anzuordnen und die Enden der Biirstenkabel sind
anzuschrauben. Die Biirstenkabel sind leicht in
die Aussparungen der Kammerwand einzudriik-
ken.

. Die Ausfiihrung (55) des Anlassers ist an die

Klemme des Schalters anzuschliessen.,

. Aufden Kollektordeckel ist das Deckband (49) mit

89




Dichtung aufzusetzen und mittels einer Klemm-
schraube (3) und Mutter zu verbinden. Die Ver-
bindung zwischen Dichtungs- und Deckband muss
tbereinstimmen,

Demontage des Schalters

1

4,

Der Schalterdeckel (Abb. 136/21) ist durch Aus-
schrauben von vier Schrauben M 4X10 abzuneh-
men.

. Zwei Muttern (6) der Kontaktschrauben (23, 24)

sind abzuschrauben, die Sicherungsunterlagschei-
ben abzunehmen, die Isolier- und Metallunterlag-
scheiben sind zu entfernen. Nach Lockerung der
Kontaktschraube fallen aus dem Schalterdeckel
die Isolierscheiben heraus.

. Der Sicherungsdraht ist aus dem Elektromagnet-

kern (38) herauszunehmen, die Unterlagscheiben,
die Kontaktbriicke (28) und die Versteifung sind
abzunehmen.

Nach Herausnehmen des Kernes ist die Feder (39)
abzuziehen.

Anmerkung: Bei der Demontage ist darauf zu achten,

dass die Feder nach Lockerung des Ker-
nes diesen nicht auf der anderen Seite
der Spule herausschleudert.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-
zufiihren.

Mechanische Kontrolle des Anlassers

T

Der Biirstenfederdruck (650 == 65 g) ist zu messen.
Die Kontaktflache der Kohlenbirsten muss minde-
stens mit %3 ihrer Gesamtfléche eingelaufen sein.
Die Eingriffsbuchse mit Ritzel muss auf der Welle
leicht bewegbar sein.

Das Axialspiel des Ankers soll 2—1,5 mm betra-
gen. Bei Ausschieben des Ankers darf die Abstitz-
Kronenmutter nicht auf den Lastendeckel anstos-
sen.

Bei Ausschaltung des Schalters muss der Ritzel
leicht zuriickkehren.

Der Auslauf des Anlassers (vom Ausschalten des
Schalters bis zum Stillstand des Ankers) soll etwa
6 Sekunden betragen.

. Der Anker beim Anlasserschalter muss sich leicht

in der Spule bewegen.

. Im Augenblick des beendeten Einschaltens, wenn

der Elektromagnet-Anker auf den Kern aufsitz,
muss die Feder der Kontaktbriicke um 0,5—2,5 mm
gegen die normale Lage niedergedriickt sein
(nachtréglicher Kontakthub).

. Die Ausschiebung des Ankers aus der Spule beim

Aufsitzen des Ankers auf den Kern (gemessen zwi-
schen Stirnflache des Schalters und Stiftmitte der
Zugstange) soll 33,5 mm betragen.

Kontrolle der elektrischen Parameter

1

Die Uberpriifung ist mit einer Batterie vorzuneh-
men, deren Elektrolyt eine Dichte von 31 .5—-32 Bée

90

und eine Temperatur von 20° C aufweist und muss
mindestens 10 Starte von einer Dreisekunden-
Dauer (die Pausen zwischen den Starten minde-
stens 6 Sekunden) betragen.

Strom- . U/min bei
Betrieb abnahme Botterie- Vv kaltem

in A ZpANLNg Motor
Leerlauf 120 A max. 12—11 V 11,000
Verlauf bei
Belastung 450 A max. 10V 3,000

2. Bei Spannungsabfall um 259 (d. i. auf 9 V) muss
der Schalter den Ritzel verldsslich in Eingriff brin-
gen und den Stromkreis des Schalters schliessen.

3. Bei maximalem Eingriffsmoment muss der Schalter
nach Lésen der Schalterklemme und Festhalten
des Ritzels im Kranz den Hauptstrom verlésslich
ausschalten.

4. Der Schalter muss bei 6,5 V verldsslich einschal-
ten, das Schalten muss glatt vor sich gehen. Die
Trennspannung darf max. 45 V betragen.

Einbau des Anlassers

1. Die Aufsitzflachen des Anlassers und des Motors
missen metallrein sein.

2. Die Entfernung der Ritzel-Stirnflache von der
Schwungrad-Verzahnung betragt 3—4 mm (Abb.
138).

3. Das Spiel zwischen den Z&hnen muss bei einge-
riicktem Ritzel im Eingriff 0,45—0,6 mm betragen
(Abb. 139).

4, Die Lange und der Querschnitt des Leiters zwis-
chen Anlasser und Batterie miissen so gewdhlt
sein, dass der Spannungsverlust in der Leitung
maximal 49, betrégt.

Abb. 138 3-4

Abb. 139 >



Stérungen am Anlasser und deren Beseitigung

Stdrung:

I Ursache:

Beseitigung:

Der Anlasser dreht sich nicht

Anlasser lguft leer

Anlasser dreht sich standig

Ritzel larmt, frast
den Schwungradkranz

Kleine Leistung des Anlassers

| Leitung zum Anlasser unterbrochen

Die Schalterkontakte
| stark verschmort

| Die Kontokte des Anlasser-
Druckknopfes sind verschmort
oder anderswie beschadigt

Leitung zum Schalter unterbrochen

Schalterwicklung hat Masseschluss
oder Kurzschluss zwischen den

| Windungen, kleine Zugkraft,
erwdrmt sich

Schalterwicklung unterbrochen
Der Schalteranker reibt
Einrlickhebel beschadigt
Erregerwicklung unterbrochen
Beschddigter Einrlickhebel

Beschédigte Einrtickfeder
| Schalterkontakte verschmort

Schalterfeder gebrochen
| Eingeriebene Buchse

Einrlickfeder gesprungen
‘ Buchse reibt

‘ Gelockerter Anlasser
Beschédigter Freilauf

Ritzel- oder Kranzverzahnung
beschadigt

Entladene Batterie

Verbindungen gelockert, verunreinigt
oder korrodiert und haben grossen
Widerstand

Stérungen an der Batterie (Kurz-
schluss durch Schlamm, starke Ver-
unreinigung, schwacher Elektrolyt

Abgentitzte, gesprungene Kohlen-
birsten, bleiben in den Haltern
hangen

Verunreinigter oder abgeniitzter
Kollektor

Gesprungene oder ausgebrannte
Biirstenfeder

Erregerwicklung hat Kérperschluss

Ankerwicklung hat Kérperschluss

Kurzschluss zwischen
den Ankerwindungen

Reparatur oder Austausch der Leitung

Kontokte reinigen und ausrichten,
eventuell austauschen

Reparieren oder acustouschen

Reparieren
Austausch der Spule

Austausch der Spule

Reinigen, mit Ol nachschmieren
Reparieren oder Hebel austauschen
Erregerwicklung austauschen

Reparieren oder austauschen,
Demontieren des Anlassers

und Austausch der gebrochenen Feder

Kontakte reinigen, eventuell
austauschen

Austausch der Feder

Reinigen, mit Ol einfetten,
eventuell reparieren

Austausch der Feder

Ausbauen, reinigen, austauschen
und mit Ol schmieren

Befestigen
Austausch des Freilaufes

Schwungradkranz reparieren,
Ritzel gustauschen

Batterie aufladen
Reinigen, sorgféiltig befestigen

Stérung beseitigen

Kohlenbiirsten durch neue ersetzen
(mit feinem Glaspapier einschleifen),
die Halter reinigen, eventuell den
Kollektor reparieren

Mit einem in reines Benzin

getauchten Lappen reinigen; sind am
Kollektor Schrammen oder ragt aus
den Lamellenspalten Glimmer hervor
(das Einschalten des Anlassers ist mit
betréchtlicher Funkenbildung be-
gleitet), den Anlasser demontieren,
den Kollektor nachdrehen, die Isolie-
rung ausschrauben und nachpolieren

Feder austauschen

Kann die Kurzschlusstelle nicht isoliert
werden, ist die Erregerspule auszu-
tauschen

Anker austauschen oder neu wickeln
Anker austauschen oder neu wickeln

91




Storung:

Ursache:

Beseitigung:

Kleine Leistung des Anlassers

92

Anker erwérmt sich betrdchtlich
nach kurzem Betrieb

Biirstenhalter oder Klemme
hat Masse-Kurzschluss

Anker austauschen oder neu wickeln

Kurzschluss beseitigen



Einbau des Regelrelais und seine Bedienung

Das Regelrelais muss senkrecht befestigt werden —
mit den Ausfithrungen nach unten. Die Ausfiihrun-
gen des Relais miissen mit den entsprechenden Aus-
fuhrungen der Lichtmaschine und der Batterie Uber-
einstimmen, der Relaiskdrper muss mit dem Rahmen-
kérper des Fahrzeuges einwandfrei verbunden sein.

Unvollkommener Masseschluss kann eine Beschéadi-
gung des Regelrelais und der Lichtmaschine zur
Folge haben. Deshalb wird empfohlen, den Lichtma-
schinen- und den Regelrelaiskdrper mit einem Hilfs-
leiter von einem Querschnitt von 1,5 mm? mit der
Fahrzeugmasse zu sichern.

Empfohlene minimale Querschnitte der Leiter: ,,D“
und ,,B“ 4 mm?; M 1,5 mm?

Bei Entstérung der Stromversorgungsanlage diirfen
die Entstérungselemente nie an die Klemme M an-
geschlossen werden.

Eine richtige Durchschaltung der Regelrelais-Klem-
men, der Lichtmaschine und der Batterie ist die
selbstversténdliche Voraussetzung einer einwand-
freien Funktion des Regelrelais und der ganzen
Stromversorgungsanlage.

Im Falle, dass ein Austausch der Lichtmaschine ,des
Relais oder der Batterie durchgefiihrt wird und nicht
verbiirgt ist, dass die Lichtmaschine auf die mit der
Batterie iibereinstimmende Polaritét erregt ist, muss
nach der Installation vor Anlassen des Motors die
richtige Erregung der Lichtmaschine so durchgefiihrt
werden, dass sich die Klemmen ,,B" und , D" des
Relais auf einen Moment mittels eines Hilfsleiters
gegenseitig verbinden.

Das Regelrelais arbeitet lange Zeit verlasslich. Es
braucht keine laufende Bedienung, nur miissen die
Verbindungsstellen sauber gehalten werden. Die
Funktion des Regelrelais kann durch gelockerte Ver-
bindungen ungiinstig beeinflusst werden, besonders
durch Massenschluss-Unterbrechung. Deshalb sind
die Stromkreise regelmdssig zu kontrollieren.

Technische Hauptangaben

Nennspannung . . . . . . . . .. . . . .. 12V
Schaltspannung . . . . . . ... ... 13V
Betriebsspannung . . . . . . . ... ... 15 V
Nennleistung . . . . . . . . ... ... .. 150 W
Grenzstrom . . . . . . . . . . ... ... 12 A
Ruckstrom . . . . . . . . . . . . .. .. 5 A max
Aussentemperatur . . . . . . . . — L 40°C; +65°C

Technische Beschreibung des Regelrelais

Das Regelrelais erméglicht die Speisung des Strom-
netzes und eine Nachladung der Akkumulatorenbat-
terie am Fahrzeug. Es arbeitet automatisch gemein-
sam mit der Lichtmaschine.

Aufgabe des Regelrelais ist:
a) In geeignetem Augenblick die Lichtmaschine an

das elektrische Netz anzuschliessen (bei Errei-
chung der vorgeschriebenen Spannung) und bei
Spannungsabfall der Lichtmaschine diese abzu-
schalten, bevor der Riickstrom, der von der Bat-
terie in die Lichtmaschine fliesst, den festgeleg-
ten Wert erreicht.

b) Eine gleichméssige Spannung der Lichtmaschine
in vorgeschriebenen Grenzen bei veréinderlicher
Lichtmaschinen-Drehzahl zu erhalten, unabhén-
gig vom Belastungsstrom.

c) Die Lichtmaschine vor Uberlastung zu schiitzen
und den von der Lichtmaschine abgenommen
Strom bei (ibermé&ssigem Stromverbrauch zu be-
grenzen.

Das Dreiregelrelais 02-9407.09 besteht aus drei selb-
stdndigen Systemen:

dem Schalter, dem Spannungsregler und dem Strom-
begrenzer.

Der Schalter schaltet die Lichtmaschine zum Strom-
netz durch, wdchst die Lichtmaschinenspannung iber
die Batteriespannung. Durch Abschaltung der Batte-
rie von der Lichtmaschine bei Spannungsabfall der
Lichtmaschine unter die Batteriespannung verhindert
er ihre Rickentladung tiber die Lichtmaschine.

Der Spannungsregler erhéalt die Lichtmaschinenspan-
nung in vorgeschriebenen Grenzen bei verénderli-
cher Drehzahl der Lichtmaschine und unterschiedli-
cher Belastung. Eine konstante Spannungsregelung
ist deshalb notwendig, damit sich bei Drehzahler-
héhung der Lichtmaschine nicht ihre Klemmenspan-
nung erhéht und es nicht zu einer eventuellen Ver-
brennung der Stromverbraucher und Besch&digung
der Batterie durch Uberladung kemmen kann.

Der Strombegrenzer hélt den Belastungsstrom der
Lichtmaschine auf sicherem Wert, der auch dann
nicht tberschritten wird, wenn die Anforderungen
der Stromverbraucher oder der Batterie héher sind
als die konstant mégliche Leistung der Lichtmaschi-
ne. Das Regelrelais und die Lichtmaschine sind so
vollkommen gegen Uberlastung gesichert.

Das Regelrelais 02-9407.09 ist als selbsténdige Ein-
heit zur Einmontierung ausserhalb der Lichtmaschine
durchgefiihrt. Die Konstruktionsdurchfithrung aller
Systeme ist gleich.

Der Magnetkreis jedes einzelnen Systems besteht
aus einem magnetischen Joch, einem kleinen be-
weglichen Anker, der an das Joch mit Hilfe einer
Einhdngerfeder befestigt wird und einem Kern, auf
dem die Spule aufgewickelt ist.

Die Spule des Schalters ist mit zweifacher Wicklung
versehen, und zwar der Spannungswicklung (viel
Windungen aus feinem Draht) und der Stromwick-
lung (eine kleine Anzahl von Windungen aus star-
kem Draht). Das Schalter-Kontaktsystem besteht aus
einem Kontaktpaar, Der untere feste Kontakt ist am
Halter befestigt, der verschiebbar ist und die Einstel-
lung geeigneter Kontaktspalten erméglicht. Der Hub
des Schalterankers ist durch einen Anschlag begrenzt.

Die Spule des Spannungsreglers hat nur eine Span-
nungswicklung. Das Zweistufensystem der Span-
nungsregelung beniitzt drei Kontakte, von denen der

93




mittlere zweiseitig und am verlédngerten Ankerarm
befestigt ist. Die oberen und unteren Kontakte sind
an entsprechenden Haltern befestigt, deren gegen-
seitige Lage durch Offnungen in der dazwischenlie-
genden lIsolation, die den entsprechenden Gegen-
driicken an den Haltern entsprechen, gesichert ist.
Beide Halter kénnen also gemeinsam mit der Isola-
tion iibereinstimmend verschoben werden, ohne dass
sich dadurch ihre gegenseitige Lage verdndert.

Die Spule des Strombegrenzers hat auch nur eine
Wicklung, und zwar eine Stromwicklung, die mit der
Stromwicklung der Schalterspule in Serie geschaltet
ist. Das Zweistufensystem des Strombegrenzers
stimmt mit dem Kontaktsystem des Spannungsreglers
tiberein.

Die Systeme werden an die Grundplatte isoliert be-
festigt. Unter der Grundplatte ist eine Garnitur von
drei Widerstéinden befestigt: des Regel-, Begren-
zungs- und Kompensationswiderstandes. Der Kom-
pensationwiderstand ist mit der Spannungswicklung
des Systems des Schalters und des Spannungsreglers
seriengeschaltet und gemeinsam mit den anhdngen-
den Thermokompensatoren dient er zur vollkomme-
nen Stabilisierung der Elektrolyte unabhdngig von
der Temperatur.

Die Konstruktion des Relais ist in Einleiterverbindung
durchgefiihrt, wobei die Grundplatte als zweiter Lei-
ter (Masse) beniitzt wird.

Die Systeme des Regelrelais sind gegen direkte Wir-
kung von Wasser, Staub u. &. durch eine Aluminium-
abdeckung geschiitzt.

Kontrolle und Einstellen des Regelrelais

Wenn wéahrend der Fahrt die Kontrolleuchte fiir Auf-
ladung nicht verldscht und auch bei grésserer Mo-
tordrehzahl mit voller oder gesenkter Intensitat leuch-
tet, z. B. wenn die Kontrolleuchte nicht nach Ein-
schieben des Schlussels in den Schaltkasten auf-
leuchtet, kann es sich um eine Beschddigung des

Regelrelais handeln.

Ein typisches Zeichen des schadhaften Regelrelais ist

schlechte Nachladung der Batterie (Startbeschwer-

den) oder ihre ibermdssige Aufladung (betréchtli-
che Wasserverdampfung aus dem Elektrolyt).

a) Die Typenbezeichnung des Regelrelais und der
Lichtmaschine ist zu untersuchen und zu tlber-
priifen, ob die richtige Lichtmaschine und Regel-
relais (02-9044.10 und 02-9407.09) installiert sind.

b) Die Elektro-Installation der Stromkreise Batterie-
Regelrelais-Lichtmaschine und ihre richtige Be-
festigung ist zu Uberprifen. Die Aufsitzflachen
der Lichtmaschine und des Regelrelais miissen
reinen Metallkontakt haben.

¢) Den Hinweisen des Batterie-Erzeugers gemdss
muss eine Kontrolle der Batterie durchgefiihrt
werden. (Die Spannung muss gemessen, die Elek-
trolytdichte festgestellt und die mechanischen
Stdrungen kontrolliert werden.)

d) Die Lichtmaschinenfunktion ist zu tiberpriifen.

e) Das Regelrelais ist zu kontrollieren.

94

Vor einem eventuellen Austausch des Regelrelais
muss man sich liberzeugen, ob der Schaden wirklich
auf dieses zuriickzufiihren ist. Soweit der Defekt am
Regelrelais durch die Lichtmaschine oder durch
einen Stromkreisfehler entstanden ist, muss zuerst
dieser Fehler besetigt werden. Sonst kommt es zu
einer wiederholten Beschédigung des Regelrelais.
Eine grundlegende Kontrolle des Regelrelais kann
direkt am Fahrzeug ohne Abnahme des Deckels und
dadurch auch chne Beeintréchtigung der Garantie
durchgefiihrt werden.

Kontrolle der elektrischen Parameter
des Regelrelais am Fahrzeug

Bei der Kontrolle des Regelrelais am Fahrzeug wer-
den alle oder ein Teil der nachfolgenden Priifungen
durchgefiihrt:

a) Kontrolle der Regelspannung

b) Kontrolle des Strombegrenzers

c) Kontrolle der Schaltspannung und des Riick-
stromes

Die Motordrehzahl (und dadurch auch die Licht-
maschinendrehzahl) wird direkt durch die Zugstange
der Einspritzpumpe reguliert. Das Regelrelais ist in
kaltem Zustand und mit aufgesetzter Abdeckung zu
kontrollieren.

Untersuchung des Regelrelais

Vor einer Neueinstellung des Reglers ist der mecha-

nische Zustand des Regelrelais genau zu iiberpriifen:

Bei der Untersuchung sind zu kontrollieren:

1. Spuren von Verbrennung oder iberméssiger Er-
hitzung an Spulen, Kontakten, Isolation, Federn,
Klemmen und Abdeckung.

2. Lockerung der Niet- und L&tverbindungen.

3. Lockerung der Schrauben der Kontakt- und Anker-
halter.

4. Lockerung der Kontakte, Verunreinigung der Kon-
taktflachen (das graue leitende Silberoxyd nicht
mit Verunreinigungen verwechseln).

5. Zustand der Federn.

6. Deformation der Abdeckung, der Grundplatte
oder der Systeme.

7. Korrosionspuren.

8. Sauberkeit des Gerdtes — in den Luftspalten diir-
sich keine Metallspéine befinden.

9. Freier Gang der beweglichen Teile.

Festgestellte mechanische Fehler sind zu beseitigen,
eventuell fehlerhafte Kontaktsysteme auszutauschen.
Im Bedarfsfalle sind die Kontakte mit einer feinen
Feile zu glétten und mit einem Leinenlappen auszu-
polieren, mit reinem Benzin oder Trichlor zu reinigen.
Das Geréat ist mit Druckluft durchzublasen. Soweit
Kontaktsysteme verunreinigt waren oder ausgewech-
selt wurden, ist die mechanische Einstellung zu uber-
priiffen und nach Bedarf eine Neueinstellung durch-
zufiithren,



.-
;l _04:06
0304  Abb. 141

Mechanische Einstellung

Bei den einzelnen Systemen werden die Luftspalten
zwischen

1. Joch und Anker
2. Anker und Spulenkern
3. den einzelnen Kontakten eingestellt,

Vor dem Einstellen der einzelnen Systeme miissen
die Regeldaumen derart gelockert werden, dass sie
nicht auf die Regelfedern der Anker einwirken und
nicht die Einstellung der Spalten beeinflussen kén-
nen. Die Halter mit Kontakten und Anker diirfen nur
leicht angeschraubt sein, damit mit ihnen bewegt
werden kann.

A. Einstellung des Spannungsreglers

Zwischen Anker und Joch und zwischen Anker
und Kern der Spule ist eine Spaltlehre einzulegen.
Der Anker ist tiber die Lehren zum Joch und zum
Kern anzudriicken und fest an das Joch mit einer
Schraube mit Unterlagscheibe anzuschrauben.
Die Lehre ist aus dem Raum zwischen Anker und
Joch herauszunehmen. Bei angepresstem Anker
ist der Halter mit Kontakten so zu verschieben,
bis der untere Kontakt mit dem Kontakt des An-
kers in Berlihrung kommt. Der Halter mit Kontak-
ten ist fest an das Joch anzuschrauben. Die Spal-
te zwischen dem Ankerkontakt und dem oberen
Kontakt ist zu kontrollieren. (Der Anker bleibt
stdndig iber die Lehre an das Joch angepresst.)
Im Bedarfsfall muss die Einstellung mittels Um-
biegung des oberen Kontakthalters durchgefiihrt
werden. Der Anker ist zu lockern, die Lehre her-
auszunehmen.

B. Einstellung des Strombegrenzers

Zwischen Anker und Joch und zwischen Anker
und Spulenkern sind Spaltlehren einzulegen. Der
Anker ist Uber die Lehren an das Joch und an

den Kern anzudriicken und fest auf das Joch mit
einer Schraube mit Unterlagscheibe anzuschrau-
ben. Die Lehre ist aus dem Raum zwischen Anker
und Joch herauszunehmen. Bei angepresstem An-
ker ist der Halter mit Kontakten solange zu ver-
schieben, bis der untere Kontakt mit dem Kontakt
des Ankers in Berlihrung kommt. Der Kontakthal-
ter ist test an das Joch anzuschrauben. Die Spal-
te zwischen dem Ankerkontakt und dem oberen
Kontakt ist zu Uberpriifen. (Der Anker ist dabei
stdndig Uber die Lehre an das Joch angepresst.)
Im Bedarfsfall durch Zubiegung des oberen Kon-
takthalters einstellen. (Siehe Abb. 141))

0

Einstellung des Schalters

Zwischen Anker und Joch und zwischen die An-
schlagniete des Ankers und des Spulenkernes sind
Spaltiehren einzulegen. Der Anker ist tiber die
Lehren an das Joch anzupressen und der Kern
fest an das Joch mit einer Schraube mit Unter-
lage anzuschrauben. Die Lehre ist aus dem Raum
zwischen Anker und Joch herauszunehmen. Bei
angepresstem Anker ist der Halter mit Kontakten
so zu verschieben, bis der Ankterkontakt mit dem
Halterkontakt in Berithrung kommt. Der Kontakt-
halter ist fest an das Joch anzuschrauben.

Der Regeldaumen ist ungeféhr in die Hélfte sei-
nes Armes einzubiegen, damit der Anker in Rich-
tung von der Spule abgefedert wird. Der An-
schlag, welcher den Ankerhub begrenzt, ist so-
weit abzubiegen, bis die vorgeschriebene Luft-
spalte zwischen Kern und Anschlagniete erreicht
wird.

Anmerkungen zur mechanischen Einstellung

Bei Einstellung der Luftspalten zwischen den Kon-
takten muss beachtet werden, dass die Kontaktiiber-
setzung nicht mehr als 0,5 mm betragt.

Die Funktionsfléchen der Kontakte miissen glatt und
rein sein. Die Schrauben zur Befestigung der Anker
und der Kontakte missen ordentlich festgezogen sein.

Die Regeldaumen der Begrenzer- und Spannungs-
reglersysteme sind nach mechanischer Einstellung
ungeféhr in die Hdlfte ihrer Arme einzustellen.

Alle Anker missen sich ungehindert bewegen k&n-
nen — sie diirfen nirgends reiben.

Bei normaler Kontrolle der mechanischen Einstellung
des Regelrelais geniigt es, nachstehende Kontrollen
durchzufiihren:

a) Solange sich alle Anker frei und ohne zu reiben
bewegen und keine Schrauben mit Beilageplatten
am Joch gelockert sind ,ist es nicht notwendig,
die Luftspalte zwischen Joch und Anker zu kon-
trollieren.

b) Das Anschlagband darf nicht die freie Bewegung
des Schalterankers hindern.

c) Die Luftspalte zwischen den Kontakten des Span-
nungsreglers und des Strombegrenzers muss mi-
nimal 0,3 mm betragen.

Bei angedriicktem Anker darf dieser sich nicht
an den Spulenkern kleben.

95




Stdérungen des Regelielais und seine Ursachen

A. Batterie ist entladen oder ungeniigend aufgeladen

1. Die Lichtmaschine ist erregt: a) Spannungsregler regelt zu niedrig;

b) Unterbrochene Wicklung der Spannungsspule des
Schalters;

c) Unterbrochener Stromkreis des Regelrelais;
d

—

Schalteranker ist blockiert. Die Stérung kann nach un-
fachmdssigem Offnen des Regelrelais auftreten, wenn
fremde Gegensténde zwischen Kern und Anker gelan-
gen;

e) Schalterkontakte sind verunreinigt oder angebrannt. Die
letztgenannte Stérung tritt bei Motoren auf, deren Dreh-
zahl bei Leerlauf stark schwankt und der Schalt- und
Abschaltbereich sich in den Bereich der Leerlauf-Dreh-
zahl verschiebt;

f) Schalterkontakte sind verunreinigt und weisen einen
grossen Ubergangswiderstand auf;

—

2. Die Lichtmaschine wird nicht erregt: a) Lichtmaschinenstérung;

b) Festgebackene Regelkontakte Il. Stufe oder verbrannte
(verunreinigte) Regelkontakte |. Stufe des Spannungs-
reglers oder Begrenzers, die keinen Kontakt haben;

3. Lichtmaschine ladt erst bei hoher Drehzahl auf: a) Windungskurzschluss im Erreger, verschmutzter Kollek-
tor, Héngenbleiben der Kohlenbiirsten, Kurzschluss in
der Lichtmaschine, entstanden durch Feuchtigkeit oder
Kohlenstaub;

b) verunreinigte Kontakte I. Stufe — unvollkommener
Kontakt;
4, Schalter schaltet zu spat und bei hoher Spannung: a) Schlecht eingestellter Schalter;

b) Schalteranker blockiert;

¢) Unterbrochene Spannungswicklung der Spannungs-
reglerspule.

B. Batterie iiberladen, iiberméssige Wasserverdunstung des Elektrolyts

1. Lichtmaschinenspannung wird zu hoch geregelt: a) Spannungsregler ist schlecht eingestellt;

2. Lichtmaschinenspannung ist nicht einreguliert und a) Festgebackene Kontakte I. Stufe;
bei Drehzahlerhéhung erfolgt plétzlicher Spannungs- b) Blockierter Anker des Spennungsreglers am oberen
Anstieg Kontakt;

¢) Unterbrochene Spulenwicklung des Spannungsreglers;

d) Erregerkurzschluss, eventuell Masseschluss des Leiters
zwischen Klemme ,,M" der Lichtmaschine und des
Reglers;
3. Regler regelt in I. Stufe richtig, bei DrehzahlerhShung a) Kontakte Il. Stufe verunreinigt oder verbrannt, sodass
ist aber die Spannung viel zu hoch sie keinen Kontakt haben.
C. Andere Stdrungen
1. Lichtmaschine zeigt andere Spuren von Uberlastung a) Zu hoch eingestellter Strombegrenzer;
2. Regelrelais arbeitet im ganzen Drehzohlbereich a) Wechselnder Kontaktverlust an Klemmen einer ge-
unregelmadssig brochenen Feder;
b) Gelockerte Verbindungen in der Lichtmaschine, ovalet

Kollektor, héngebleibende Kohlenbiirsten;
¢) Unterbrochener Regelwiderstand;

3. Regelrelais arbeitet bei hoher Drehzahl a) Ankerschluss bei hoher Drehzahl infolge Wicklungs-
bewegung, durch Zentrifugalkraft verursacht;

b) Grosse Entfernung der Kontakte Il. Stufe;

¢) Anker bleibt manchmal héngen;

d) Unterbrochener Regelwiderstand;

unregelmadssig

96



4, Schalter schaltet nicht aus a) Festgebackene Schalterkontakte, Diese Stérung kann bei

erhéhtem und unregelmdssigem Leerlauf vorkommen,

welcher eine wechselnde schleichende Ein- und Aus-

schaltung der Schalterkontakte zur Folge hat.

Zunégchst muss diese Stérung entfernt werden.

Ebenso unglinstig kann sich eine Schaltspannungs-

senkung in den Bereich der Leerlaufdrehzahl auswirken.
b) Unterbrochener Massekurzschluss des Regelrelais.




Akkumulatorenbatterie

a) Ausbau der Akkumulatorenbatterie aus dem

b)

Schlepper:

Beim Schlepper Zetor 2511 (eine sechzellige Bat-
terie, 12 V, 6 SST 95 Ah) und beim Schlepper Ze-
tor 3511 (zwei dreizellige Batterien, 6 V, 3SST —
120 Ah) ist die Batterie unter der Motorhaube
zwischen Motor und Kraftstoffbehdlter unterge-
bracht. Beim Ausbau der Batterie aus dem Schlep-
per Zetor 2511 geniigt durch Abschrauben von
zwei Muttern M 6 das Akkumulatorenband zu 16-
sen. Beim Schlepper Zetor 3511 sind zwei Schrau-
ben M 6 aus dem riickwdrtigen Halter auszu-
schrauben und der linke Seitendeckel ist abzu-
nehmen. Zwei Muttern M 6 sind abzuschrauben
und der Biigel ist abzunehmen. Weiters ist der
Deckel abzunehmen und die Batterie ist durch
Abziehen der Endklemmen von den Batteriepolen
abzuschalten.

Der Schlepper Zetor 4511 hat zwei sechszellige
Akkumulatorenbatterien, 12 V, 65ST — 95 Ah, wel-
che unter dem rechten und linken Fussboden
untergebracht sind. Bei Ausbau der Batterie beim
Schlepper Zetor 4511 ist folgendermassen vorzu-
gehen:

1. Zwei Schrauben M 8 sind aus dem Batteriedek-
kel und aus der Fussbodenkonsole auszu-
schrauben.

2. Der Kupplungsfusshebel (beim rechten Fussbo-
den der Brems- und Gasfusshebel) sind mas-
sig niederzutreten, der geloste Deckel ist an-
zuheben und herauszuziehen.

3, Von der Batterie ist die Kunststoffabdeckung
abzunehmen und die Fithrungen, die eine will-
kiirliche Auf-und Abwértsbewegung der Batte-
rien verhindern, sind herauszunehmen.

4. Die Batterie ist von den Klemmen zu lésen und

das Leitungskabel vom -+ Pol ist aus dem Bat-
teriekasten herauszuziehen,
Vor dem Herausziehen des Kabels aus dem
Batteriekasten muss auch die Batterie unter
dem zweiten Fussboden abgeldst werden, da
sonst Kurzschluss entsteht.

5. Die Batterie its aus dem Kasten in Richtung
nach oben herauszunehmen.

Der Batterie-Einbau ist in umgekehrter Reihen-
folge durchzufiihren. '

Inbetriebnahme der Batterie

1. Die Einlagen unter den Stopfen oder das Band
auf den Stopfen sind zu entfernen. Alle Zellen
sind mit Elektrolyt (Schwefelsgure und destil-
liertes Wasser), Dichte 1,28 oder 32° Bé (in den
Tropen 1,23 oder 27° Bé) anzufiillen. Die Tem-
peratur des Fill-Elektrolyts soll nicht mehr als
4 25° C (77° F) betragen. Wird bis 15 mm tber
den oberen Plattenrand gefiillt.

2. Die Batterie ist 3—5 Stunden in Ruhe zu belas-
sen, dann ist der Elektrolytspiegel auf vorge-
schriebene Hohe, d. i. 15 mm {ber den oberen
Plattenrand zu bringen. Mit einem Dichtemess-

98

gerat ist zu Uberpriifen, ob die geforderte Dich-
te des Elektrolyts eingehalten wurde.

3. Die Batterie wird an eine Gleichstromquelle

angeschaltet (+ Pol der Batterie an den + Pol
der Stromquelle, — Pol der Batterie an den
— Pol der Stromquelle). Werden mehrere Bat-
terien gleichzeitig aufgeladen, sind die serien-
méssig zu schalten, d. h. der + Pol einer Bat-
terie an den — Pol der zweiten. Es ist darauf
zu achten, dass die Ladespannung von 2,1 bis
2.8 V je Zelle regulierbar ist.

4, Die Batterie ist mit Strom zur Inbetriebnahme

(1. Aufladung) nach beigefiihrter Tabelle unge-
fahr 50 Stunden zu laden, bis sich die Dichte
des Elektrolyts und die Zellenspannung zwei
weitere Ladestunden hindurch nicht mehr &n-
dern.

5. Steigt die Elektrolyttemperatur iber 40° C (104°

F), ist die Aufladung zu unterbrechen und erst
dann fortzufahren, bis die Temperatur unter
die angegebene Grenze abféllt oder die Bat-
terie wird entweder mit einem Ventilator oder
durch Einstellen der Batterie in ein Gefdss mit
Kithlwasser abgekiihlt.

6. Hat nach beendetem Laden der Elektrolyt eine

héhere Dichte, muss diese durch Zugabe von
destilliertem Wasser verdiinnt und der Elektro-
Iytspiegel auf vorgeschriebene Hohe gebracht
werden.

7. Ist der elektrische Stromkreis des Fahrzeuges,

fir den die Batterie bestimmt ist, in Ordnung
und das Fahrzeug soll in den né&chsten 7 Ta-
gen im Durchschnittsbetrieb eingesetzt werden,
kann eine derart aufgeladene Batterie in die-
ses Fahrzeug einmontiert werden.

8. Batterien, an die gleich von Anfang an erhdhte

Anspriiche gestellt werden (im Winter, unfahr-
bare, eingelagerte Fahrzeuge und Fahrzeuge
mit h&ufigen Starten und kleinem Betrieb) und
Batterien, die vom Fahrzeug-Hersteller in Be-
trieb gesetzt werden, miissen vor dem Einbau
in das Fahrzeug durch normalen Entladestrom
bis 52 V (Batterie oder 10,5 V) Batterie entla-
den und dann von neuem bis zu den Endmerk-
malen der Aufladung aufgeladen werden.

9. Nach beendeter Aufladung ist die Batterie aus-

sen abzutrocknen, die Stopfen sind einzu-
schrauben und wie die Batterien so auch die
Klemmen ordentlich am Fahrzeug zu befestigen.

c) Batterie-Pflege

1. Der Elektrolytspiegel ist zu kotrollieren und auf
Hshe von ungefséhr 15 mm ('/2”) tiber dem obe-
ren Plattenrand zu halten und das ausschliess-
lich durch Nachgiessen von destilliertem Was-
ser.

2. Der Ladezustand der Batterie ist gemdss der

Dichte des Elektrolyts zu kontrollieren. Im Be-
darfsfall ist die Batterie ausserhalb des Fahr-
zeuges aufzuladen. Der Elektrolyt einer voll-
kommen aufgeladenen Batterie soll eine Dichte
von 1,28 (in den Tropen 1,23) bei einer Tempe-
ratur von 25° C (77°F) erreichen.



3. Bei Aufladung ausserhalb des Fahrzeuges wird
mit normalem Ladestrom ungeféhr 13 Stunden
lang geladen. Die Ladespannung muss von 2,1
bis 2,8 V je Zelle regulierbar sein (12,6—16,8
V/Baterie oder 6,3— 8,4 V/Batterie).

4. Ist die Batterie ausser Betrieb, ist sie jeden Mo-
nat ungeféhr 2—3 Stunden mit normalem La-
destrom aufzuladen. Jeden dritten Monat ist sie
mit normalem Entladestrom bis 1,75 V/Zelle zu
entladen und mit normalem Ladestrom bis zum
vollen Ladezustand aufzuladen. Entladene Bat-
terien frieren schon bei Temperatur von einigen
Graden unter 0°C ein. Wird die Batterie auf
ldngere Zeit in entladenem Zustand belassen,
wird sie dadurch beschadigt und kann ihre
urspriingliche Kapazitdt nicht mehr erreichen.
Auch eine in Betrieb gesetzte Batterie darf nie
ohne Elektrolyt belassen werden.

5. Von Zeit zu Zeit ist der Zustand der Ladeein-
richtung am Fahrzeug zu tberpriifen. Zu Bat-
terien, die aufgeladen werden, darf man sich
wegen Explosionsgefahr nie mit offener Flam-
me ndhern.

Die Batterie ist vollsténdig aufgeladen, wenn:

1. Die Dichte des Elektrolyts in allen Zellen 1,28 er-
reicht und sich binnen zwei Stunden weiterer Auf-
ladung nicht &@ndert;

2. Die Spannung der Zellen (unter Strom gemessen)
2,6 bis 2,7 V erreicht und sich binnen zwei Stun-
den weiterer Aufladung nicht &ndert;

3. Alle Zellen, wie die positiven, so auch die negati-
ven Platten, lebhaft gasen.

Tabelle der Lade- und Entladestrome

Einstellung, Ausbau und Demontage
des Signalhorns

Die Einstellung des Signalhornes wird durch eine
Stellschraube an der Riickwand der Signalhornbiich-
se durchgefiihrt. Kann auf diese Weise keine richtige
Einstellung erzielt werden, ist das Signalhorn zu de-
montieren und zu untersuchen — die Kontakte sind
zu sdubern, eventuell die |solationswidersténde zu
tiberpriifen.

Ausbau und Demontage des Signalhorns

1. Vom Klemmenbrett ist der Leiter, der vom Druck-
knopf auf der Schalttafel zum Signalhorn fiihrt,
abzunehmen, der zweite Leiter bleibt am Klem-
menbrett verbunden.

2. Die Schraube M 8X15 ist aus der Isolier-Trenn-
wand auszuschrauben und das Signalhorn ist ab-
zunehmen.

3. Sechs Schrauben M 4X10 sind auszuschrauben,
wodurch der Deckel mit der Membrane und dem
Kern vom eigentlichen Geh&use mit der Spule ab-
getrennt wird.

Es wird empfohlen, den Ausbau und eine griindliche
Kontrolle des Signalhornes nur durch einen Fach-
mann durchfihren zu lassen,

Die Montage erfolgt in umgekehrter Reihenfolge.

Bei der Montage ist darauf zu achten, dass das Sig-
nalhorn hermetisch verschlossen wird.

Type 6 SST 95 3 S8T 120
Spannung Vv i2 | 6
Nennkapazitét Cyp bei 20 Stunden Entladung bis 1,75 V/Zelle Ah 95 120
Normaler Entladestrom fir 20 Stunden Entladung bis 1,75 V A 4.75 6
Startstrom bei 25° C auf die Dauer von 7 min. bis auf Batteriespannung 8 V A 285 | 360
Startstrom bei —18°C auf die Dauer von 3 min. bis auf

Batteriespannung 6 V A 285 360
Ladestrom der I. Aufladung (Inbetriebsetzung) auf die Dauer von 50 Stunden A 57 ‘ 7.2
Normaler Ladestrom auf die Dauer von ungefdhr 13 Stunden A | 9.5 ‘ 12
Maximaler zuldssiger Strom fiir die Lichtmaschine und Regelspannung ‘

2,4 V[Zelle, d. i. 14,4 V/Batterie A 48 | 60

99




LUFTVERDICHTER UND DRUCKLUFTBREMS-
ANLAGE

Der Luftverdichter ist an der linken Seite des Kur-
belkastens anmontiert. Er wird durch einen Exzenter
der Einspritzpumpen-Antriebswelle angetrieben. Die
Einschaltung wird bei angehobener Sicherung mit
einem Hebel durchgefiihrt, der die Zahnkupplung
betatigt.

Der wichtigste Teil des Luftverdichters ist der Luftver-

dichterkopf, in dem das Saug- und Druckventil an-
geordnet ist.

Der Luftverdichter wird entweder zum Auffiillen der
Reifen mit Hilfe eines Schlauches oder fiir die Druck-
luftbremsanlage benitzt.

Demontage des Lufiverdichters

1. Die Vorderachsenkonsole ist zu l&sen.

4]

10.

Tl

12.

13

14.

. Der Vorderdecke! des Kurbelkastens ist abzuneh-

men.

. Die Steuerungsréder sind auf die Bezeichnung

einzustellen.
Die Einspritzpumpe ist abzumontieren.
Die Mutter M 18X1,5 ist zu entsichern und von

der Antriebswelle der Einspritzpumpe abzuschrau-
ben.

Mit Hilfe geeigneter Montagehebel ist das Ein-

spritzpumpenrad abzuziehen (Achtung auf die
Verzahnung).

. Die Feder ist aus der Antriebswellennute der

Einspritzpumpe herauszuziehen, drei Schrauben
M 8X15 sind aus der Befestigungsschelle her-
auszuschrauben und die Schelle ist abzunehmen.

Der Gummi-Saugschlauch ist abzuziehen und die

Uberwurfmutter des Fiillerrohrknies auszuschrau-
ben.

. Vier Muttern M 8 sind von den Zylinderkopf-

schrauben des Luftverdichters abzuschrauben.
Der Kopf und der Zylinder sind von den Schrau-
ben abzuziehen.

Die Uberschubsicherung ist auszuschrauben und
die Uberschubhiilse in den Eingriff einzuschieben.

Durch leichtes Beklopfen mittels eines Kupferdor-
nes ist die Antriebswelle der Einspritzpumpe her-
auszuschlagen.

Aus dem Luftverdichtergeh&use ist der Kolben
mit Pleuelstange, Exzenter und Uberschubhiilse
herauszunehmen. Die Mutter M 6 ist zu lockern,
die Schraube M 6X12 aus der Schaltgabel aus-
zuschrauben und der Schalthebel herauszuschie-
ben: die Gabel ist aus dem Luftverdichtergehdu-
se herauszunehmen.

Mit Hilfe eines geeigneten Dornes its das vorde-
re Kugellager 6305 N samt Buchse herauszuschla-
gen.

Muss ein beschddigtes Lager 6007 ausgewech-
selt werden, ist der Sicherungsring abzunehmen
und das Lager 6007 von der Welle abzuziehen.

100

Montage des Luftverdichters

1.

Auf die Antriebswelle der Einspritzpumpe ist das
Kugellager 6007 aufzupressen und mit einem Si-
cherungsring zu sichern.

. Der Schalthebel mit Gabel ist abzumontieren, die

Gabel mit einer kleinen Schraube und einer Mut-
ter M 6 zu sichern und auf die Gabel die Uber-
schubhlilse cufzusetzen.

Der Exzenteristin die Pleuelstange und die Pleuel-
stange mit Kolben in das Luftverdichtergehduse so
einzusetzen, dass der Mitnehmer des Exzenters mit
der Uberschubhiilse verbunden ist.

. Die Antriebswelle der Einspritzpumpe samt Lager

6007 ist in die Uberschubhiilse und den Exzenter
einzuschieben:; mit leichtem Beklopfen und Dre-
hen ist die Welle in die Uberschubhiilse-Nuten
einzuschieben. Achtung auf die richtige Lage der
Pleuelstange.

. Die Welle ist soweit einzuschlagen, bis der Luft-

verdichterkolben in die Mitte der Bohrung fiir den
Zylinder zu stehen kommt. Dann ist die Lage der
Einspritzpumpenwelle zu sichern, das vordere La-
ger 6305 N ist aufzuschlagen und der Flansch ist
mit drei Schrauben M 8X15 zu befestigen.

In die Wellennute ist eine Feder einzusetzen und
in die bezeichnete Lage an der Antriebswelle der
Einspritzpumpe ist das Steuerungsrad anzumon-
tieren, welches mit einer Mutter M 8X1,5 festge-
zogen wird und die Sicherungsunterlagscheibe ist
zu sichern,

Der Luftverdichterkolben ist in den oberen Tot-
punkt einzustellen. Auf die untere Aufsitzflache ist
eine Papierdichtung und auf die obere Flache
unter den Zylinderkopf eine Metalldichtung aufzu-
legen.

Die Ringe am Kolben sind so einzustellen, dass
die Stosstellen nicht untereinander zu stehen kom-
men. Der Zylinder ist auf den Kolben zu schieben,
der Luftverdichterkopf auf vier Schrauben aufzu-
setzen und mittels vier Muttern M 8 gleichmadssig
festzuziehen.

. Der Gummi-Saugschlauch ist aufzuschieben und

die Mutter des Olabscheiderrohres anzuschrau-
ben. Achtung auf den Dichtungsring.

Anmerkung: Der Luftverdichterkopf ist beim Schlep-

per Zetor 2511 und Zetor 4511 um 180°
gedreht.

Bei der Montage des Luftverdichters auf
den Schlepper, der nicht mit einem Luft-
verdichter ausgestattet war, sind zuerst
vier Schrauben M 815 des Luftverdich-
terdeckels auszuschrauben und der Dek-
kel ist abzunehmen.

Weiters ist nach vorangehender Anlei-
tung, Arbeitsvorgang 1—7 und 11 und
nach der Anleitung zur Montage des
Luftverdichters, Arbeitsvorgang 4—8 vor-
zugehen.

Druckluftbremsanlage

Die Druckluftbremsen dienen zum Abbremsen des
Anhéngers. Sie bestehen aus Luftverdichter, Olab-



Abb. 142

scheider (Reifenfiiller), Luftdruckausgleicher, Luftbe-

hélter, Druckmesser, Bremsventil und Kupplungskopf

mit Klappe.

Durch Umstellen des Einriickhebels wird der Luftver-

dichter in Tétigkeit gesetzt. Vom Luftverdichter wird

die Druckluft iiber den Reifenfiiller, den Druckaus-
gleicher, den Luftbehdlter und den Anschluss zum

Druckmesser und iiber das Bremsventil in den Kupp-

lungskopf mit Klappe geleitet.

Der Luftverdichter erfordert keinerlei Bedienung.

Die Demontage ist in der Anleitung zur Demontage

des Luftdruckverdichters beschrieben.

Der Reifenfiiller, der beim Schlepper Zetor 3511 und

Zetor 4511 auf der linken Seite des Kurbelkastens

angebracht ist, wird durch Ausschrauben zweier

Schrauben M 885 ausgebaut. Beim Schlepper Ze-

tor 2511 ist der Reifenfiiller auf der Konsole des

Hauptgetriebekastens angebracht. Der Ausbau wird

durch Ausschrauben von zwei Schrauben M 8X80

aus der Konsole des Hauptgetriebekastens durchge-
fiihrt.

Wird der Luftverdichter nur zur Reifenfiillung beniitzt,

d. h. ohne anmontierte Luftdruckbremsen, wird der

Reifenfiiller mit einer AblaBschraube M 22X1,5 mit

Dichtungsring 22X27 ausgestattet.

Die AblaBschraube muss vor dem Einbau der Luft-

druckbremsen ausgeschraubt werden,

Der Ausbau des Luftbehdlters ist wie folgt durchzu-

flihren:

1. Das Rohr vom Druckausgleicher und das Rohr vom
Luftbehdlter zum Bremsventil sind zu l8sen.

2. Zwei Muttern M 10 (Abb. 142/1) sind von den
Schrauben der Bénder des Luftbehdlters abzu-
schrauben, die Bander sind um 90° zu drehen und
der Luftbehdlter ist abzunehmen,

Anmerkung: Beim Schlepper Zetor 4511 ist der Luft-
behélter auf der rechten Schlepperseite
auf zwei Konsolen angeordnet. Die vor-
dere Konsole (Abb. 142/2) ist am
Flansch des Kupplungsgehé&uses mit drei
Verbindungsschrauben (Abb. 142/3) be-
festigt. Die riickwdrtige Konsole (Abb..
142/4) ist mit drei Schrauben M 1012
(Abb. 142/5) in der Offnung im Seiten-
deckel des Getriebegehduses befestigt.
Vor der Sommer- und Wintersaison sind
angesetzte Verunreinigungen durch die
mit einem Ablasspfropfen verschlossene
Offnung abzulassen.

Das Bremsventil ist durch eine Zugstange mit dem

Bremsfusshebel und gleichzeitig mit dem Hebel der

Handbremse verbunden, sodass beim Anhalten des

Schleppers und Sicherung durch die Handbremse

auch der Anhdnger abgebremst wird.

Abmontierung des Bremsventiles:

1. Die Zugstange des Bremsfusshebels und die Zug-

stange des Handbremshebels sind zu |8sen.

2. Zwei Schrauben M 10 sind aus dem Bremsventil-

halter auszuschrauben und das Bremsventil ist ab-
zunehmen.

Die Anmontierung ist in umgekehrter Reihenfolge
durchzufithren.

Druckeinstellung der Luftdruckbremsen
Im Falle, dass der Druckmesser nicht den vorgeschrie-

benen Arbeitsdruck anzeigt, d. i. 6 atli, muss der
Druck wie folgt eingestellt werden:

1. Aus dem Luftbehdlter ist durch wiederholtes Nie-

101




dertreten des Bremsfusshebels die Luft auszulas-
sen,.

2. Der Luftverdichter ist einzuschalten. Es ist abzu-
warten, bis der Druckmesser einen Druck von 6
atii anzeigt. In diesem Augenblick sollte der
Druckausgleicher den (iberschiissigen Luftdruck
durch das Uberstrémventil (Abb. 142/6) abblassen.

3. Wenn das Ventil Luft frither oder spdter als bei
6 atii ausblést, muss der vorgeschriebene Druck

Anmerkung:

142/7), die mit einer Mutter gesichert ist, einge-
stellt werden.

Bei einem Druckabfall von 0,3 atii muss
abermals eine Auffiillung von Luft mit-
tels Luftverdichter vorgenommen werden.
Bei Feststellung einer Stdrung ist der
Luftverdichter nicht zu zerlegen, sondern
einem erfahrenen Fachmann zur Repa-
ratur zu tbergeben,

durch Anziehen oder Lockern der Schraube (Abb.

Stérungen am Druckausgleicher und deren Beseitigung

Stérung:

Ursache:

Beseitigung:

Aus der Abblasedffnung entweicht
dauernd Luft

Nach Abstellen des Luftverdichters
sinkt der Druck im Luftbehdlter
schnell, obzwar die Rohrleitung und
die an den Luftbehdlter angeschlosse-
nen Gerdte dicht sind

Bei Umschaltung des Luftverdichters
auf Leerlouf entweicht durch die
Abblasedffnung Ol

Der Druckmesser zeigt bereits einen
Druck von 6 atii an, aber der
Druckausgleicher schaltet nicht auf
Leerlauf um

Nach Abstellen des Luftverdichters
entweicht durch die Diise sténdig
Luft, der Druck im Behdlter sinkt
allméhlich

Das Abblaseventil ist undicht

Undichtes Riickstromventil — Luft
entweicht in den Luftverdichter
zurlick

Ringe des Luftverdichters sind
undicht, im Reifenfillerkérper
befindet sich Ol

Regelschraube zu fest angezogen

Diaphragma und Einlage dichten
gegenseitig nicht ab

Storungen am Bremsventil und deren Beseitigung

Das Abblaseventil ist auszubauen und
die Oberflache des Gummikegels zu
untersuchen; ist diese gesprungen oder
durch den Ventilsitz eingedriickt, den
Kegel austauschen. Nach Zusammen-
bau ist die Dichtheit mit Seifenwasser
zu {iberpriifen.

Die Rohrleitung vom Druckausgleicher-
kérper ist abzutrennen und die Ein-
trittséffnung mit Seifenwasser zu
benetzen — bilden sich Blasen, ist das
Ventil undicht; das Rickstrémventil ist
auszubauen, Unreinheiten sind zu ent-
fernen und der Gummikegel, falls
beschadigt, ist auszutauschen

Der Luftverdichter ist zur Reparatur zu
ibergeben, Ol aus dem Reifenfiller
ist abzulassen

Die Regelschraube ist zu lockern, der
Druck auf 5,8 atii einzustellen.

Beschddigtes Diaphragma ist auszu-
tauschen, Einlage mit Hermetik abzu-
dichten, gleichzeitig ist zu Uberpriifen,
ob sich die Scheibe unter der Unter-
lage der Diaphragmafeder nicht
verklemmt.

Stérung:

| Ursache:

Beseitigung:

Standiges Luftentweichen aus der
Abblasesffnung

Bei niedergetretenem Bremsfusshebel
entweicht Luft durch die
Abblasedffnung

102

Undichte Manschette

Undichtes Ventil (Ventil oder Ventil-
sitz beschadigt)
Ermiidete Ventilfeder

Das Bremsventil ist abzumontieren.
Nach Zerlegen ist die Manschette zu
tiberpriifen; eine beschadigte
Manschette muss ausgetauscht werden.
Vor dem Zusammenbau ist die
Sicherungsmutter entsprechend
festzuziehen und die Manschette

leicht mit nicht stockendem Fett zu
schmieren.

VerschluBschraube ist auszuschrauben,
Feder mit Ventil herauszunehmen und
Sitz auf Beschédigung zu tberpriifen;
ein beschadigter Sitz ist durch Aus-
richten zu reparieren, ein beschadigtes
Ventil oder eine ermiidete Feder
auszutauschen



Stdrung:

Ursache:

Beseitigung:

Wirkung der Anhdngerbremsen
ungeniigend

Mangelhafte Funktion des Ventiles

Bremsbelag zu stark abgenutzt

Wasser im Bremsventil verursacht
Verrostung der Bestandteile

Abgenutzte Bremsbelédge sind
auszutauschen und Bremsen auf
minimales Spiel einzustellen

Zeitweilige Demontierung des
Bremsventils, Entfernung von Wasser
und Rost

103




RIEMENSCHEIBE

Die Riemenscheibe besteht aus dem Gehduse, in
dem des Antriebskegelrad gelagert ist, das in die
Nuten der Zapfwelle eingesetzt ist. Die Welle des
angetriebenen- und Antriebskegelrades ist auf zwei
Kegelrollenlagern gelagert. Das Riemenscheibenge-
héuse ist mit eigener Olfiillung von 0,9 Liter Fullmen-
ge versehen.

Die Breite der Riemenscheibe ist 150 mm, Durch-
messer 250 mm.

Anmontierung der Riemenscheibe an den
Schlepper

1. Zwei Schrauben M 6 sind aus der Zapfwellenab-
deckung auszuschrauben und die Abdeckung ist
abzunehmen.

2. Die Riemenscheibe ist auf die Nuten der Zapfwel-
le aufzuschieben und mit 4 Schrauben M 12 (Abb.
143/18) an den Hauptgetriebekasten anzuschrau-
ben.

Anmerkung: Durch Drehen der Riemenscheibe um

180° und Befestigen dem Arbeitsvorgang
2 gemdss wird die Drehrichtung von
rechts- auf linksdrehend gedndert.

Demontage und Montage der Riemenscheibe
Unter der Voraussetzung, dass die Riemenscheibe

aus den Zapfwellennuten des Schleppers herausge-
nommen wurde, ist weiters nachfolgend vorzugehen:

. Ol ist durch Ausschrauben der AblaBschraube

(Abb. 143/43) aus dem Deckel (Abb. 143/12) ab-
zulassen.

. Der Splint (Abb. 143/25) ist aus der Welle her-

auszuschieben, die Mutter M 30 (Abb. 143/19)
auszuschrauben und die Unterlagscheibe (Abb.
143/20) abzunehmen. Von den Nuten der Welle
ist die Riemenscheibe (Abb. 143/16) abzuziehen.

. Sechs Schrauben M 10X25 samt Unterlagschei-

ben (Abb. 143/30) sind auszuschrauben. Dadurch
wird der Deckel (Abb. 143/5) mit der Wellendich-
tung samt Riemenscheibenabdeckung (Abb. 143/
44, 4) gelockert.

. Der Deckel (Abb. 143/10) ist durch Abschrauben

von 4 Schrauben M 8 (Abb. 143/29) mit Dichtung
(Abb. 143/9) abzuheben und der Distanzring
(Abb. 143/8) mit Distanzunterlagscheiben abzu-
nehmen.

. Die Welle (Abb. 143/7) mit dem Innenring des Ke-

gelrollenlagers 30208 ist aus den Nuten des an-
getriebenen Kegelrades herauszuschieben.

. Das angetriebene Kegelrad mit Lager 30216 ist

aus der Offnung des Riemenscheibenkérpers her-
auszupressen.

. Vier Schrauben M 8 sind auszuschrauben und

der Deckel (Abb. 143/12) samt Dichtung ist ab-
zunehmen,

. Vier Schrauben M 6 mit Unterlagscheiben sind

auszuschrauben. Dadurch wird die Abdeckung
(Abb. 143/15) mit Wellendichtung und Dichtung
der Abdeckung geldst.

. Die Mutter KM 9 (Abb. 143/31) des Kegelantriebs-

rades (Abb. 143/2) ist zu entsichern, auszuschrau-

Abb. 143

104



ben und die Unterlagscheibe MB 9 ist abzuzie-
hen. Das Kegelantriebsrad ist aus dem Innenring sind abzunehmen.

des Lagers 30209 auszupressen. Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-
10. Die Aussenringe der Lager sind aus dem Rie- zufithren,

menscheibenkérper auszupressen.

11. Die Distanzunterlagscheiben und der Distanzring

105




FAHRERHAUS

Das Fahrerhaus bildet eine selbsténdige Konstruk-
tionsgruppe und ist mit einer Tir, die nach innen
verschiebbar ist, ausgestattet. Die obere Halfte der
Kabine ist in ihrem ganzen Umfang mit gehdrtetem
Sicherheitsglas verglast. Die Frontscheibe ist mit
einem elektrischen Scheibenwischer versehen. Bei kal-
ter Witterung kann im riickwartigen Teil der Kabine
eine Abdichtungsplane entfaltet werden. Das Dach
der Kabine wird durch eine Laminat-Schale gebildet.
Der Vorderteil des Daches kann durch Lockern von
Fligelmuttern der Kabinendach-Strebe angehoben
werden,

Montierung des rechten und linken Untersatzes
auf den Schlepper

Das Fahrerhaus ist vorne am rechten und linken
Untersatz befestigt, der die Verbindung des Fahrer-
hauses mit dem Schlepperboden bildet.

Die Montierung der Untersatze ist folgend durchzu-
fihren:

1. Der Lenkhebel ist in die Lage des maximalen
Lenkeinschlages zu verschieben, d. h. so, dass der
Hebel nach vorne gerichtet ist.

2. Die Tasche des Untersatzes ist zwischen Lenkhe-
be| und Getriebekasten und ihre untere Seiten-
wand zwischen Boden und Kotfligel einzuschie-
ben. (Beim Schlzpper Zetor 4511 zwischen Bat-
terickasten und Kotfliigel.)

3. Auf die Schraube M 8X20 ist eine elastische
Unterlagscheibe @ 8,2 und eine Unterlagscheibe
@ 8,4 aufzuschieben; die Schraube ist von der
Innenseite des Kotfliigels aus in die Offnung im
Vorderteil einzuschieben und der rickwartige Teil
des Untersatzes ist am Kotfligel zu befestigen. Die
Schraube ist nicht vollstdandig festzuziehen.

4. Der Vorderteil des Untersatzes ist mit zwei Schrau-
ben M 8X20 am Boden festzuschrauben (am
Schlepper Zetor 4511 mit drei Schrauben an der
Bodenkonsole, an die auf der linken Seite das
Trittbrett angeschweisst ist).

5. In die Offnungen in der Seitenwand des Unter-
satzes und des Bodens ist eine Schraube M 6X10
einzuschieben, eine elastische Unterlagscheibe %]
6.1 ist aufzuschieben und die Mutter M 6 festzu-
ziehen.

6. Die Schraube M 8X20, die den riickwdrtigen Teil
des Untersatzes an den Kotfliigel befestigt und
die Mutter M 6 der Schraube M 6X10, die den
unteren Teil des Kotfliigels am Boden befestigt,
sind forgféltig festzuziehen.

7. Zwischen Fusshebel und Getriebegeh&use ist ein
Deckblech so einzulegen, das beim Schlepper
Zetor 2511 und Zetor 3511 auf der linken Seite
das Rohr vom Luftbehélter zum Druckmesser und
auf der rechten Seite die Zugstange des Gas-
fusshebels in den Auschnitt im Deckblech einféllt.

8. Das Deckblech ist an den Fussboden und an die
untere Wand des Untersatzes mit zwei Schrauben
M 6X10, einer elastischen Unterlagscheibe @ 6.1
und einer Mutter M 6 zu befestigen.

106

Abb. 144

Abb. 145

Befestigung des Fahrerhauses am Schlepper

Sind die Untersdtze auf den Schlepper montiert, ist

weiters vorzugehen:

1. Die Hydraulikarme sind in die untere Lage zu
verschieben.

2. Die Schraube M 10X20 (Abb. 91/2) der Tragstre-
be des rechten und linken Kotfliigels ist zu lok-
kern.

3. Das Fahrerhaus ist auf das Dach (Abb. 144) um-



zulegen und auf die Konsolenbolzen des Halters
sind die Osen des riickwértigen unteren Teiles
des Fahrerhauses zu schieben.

Auf den Konsolenbolzen des Halters ist die Trag-
strebe und eine elastische Unterlagscheibe @ 10,2
aufzuschieben und die Schraube M 10X20 auf-
zuschrauben. Die Schraube wird nicht vollsténdig
festgezogen. Dies ist auf beiden Seiten durchzu-
fuhren.

Das Fahrerhaus ist um die Bolzen der Halterkon-
sole so zu drehen, bis sie mit der vorderen Wand
am Kraftstoffbehalter aufsitzt.

. Im Vorderteil des Fahrerhauses sind in zwei Off-

nungen auf jeder Seite eine Schraube M 8X20
(Abb. 145/1) einzuschieben, welche das Fahrer-
haus eam Untersatz festhalten. Auf die Schrauben
sind Unterlagscheiben @ 8,2 aufzuschieben und
die Schrauben sind mit Muttern M 8 sorgféltig
festzuziehen,.

. Der Unterteil der rechten Seitenwand ist mit einer

Schraube M 6X20 am Untersatz zu befestigen.
Unter den Schraubenkopf ist eine Unterlagschei-
be @ 7 einzulegen. An der anderen Seite ist auf
die Schraube eine elastische Unterlagscheibe @
6,2 aufzuschieben und mit einer Mutter M 6 fest-
zuziehen,

. Ubereinstimmend mit den Bohrungen im vorde-

ren Unterteil des Fahrerhauses sind drej Boh-

11.

12.

3 Abb. 146

rungen @ 6,2 in den oberen Teil des Untersatz-
Bleches einzubohren.

. In die Bohrungen sind Schrauben M 6X15 ein-

zuschieben, auf die Schrauben elastische Unter-
lagscheiben @ 6,1 aufzulegen und die Schrauben
mit Muttern M 6 (Abb. 145/2) festzuziehen. Die
herausragende Eckkante des Untersatz-Bleches
ist einzubiegen.

. Von der Innenseite des Fahrerhauses ist in die

Offnung in der rechten Seitenwand eine Schrau-
be M 6X20 mit Unterlagscheibe @ 7 einzuschie-
ben.

Von der Aussenseite des Kotfliigels ist auf die
Schraube eine elastische Unterlagscheibe @ 6,1
aufzusetzen und die Schraube mit einer Mutter
M 6 festzuziehen.

Auf der linken Seite des Fahrerhauses ist ein
Winkeleisen  (Abb. 146/1) mittels Schraube

Q) <P

Abb. 147 f

M 8X20 (Abb. 146/2), Unterlagscheibe @ 8,2
und Mutter M 8 zu befestigen.

13. Ubereinstimmend mit zwei Bohrungen im Win-
keleisen sind im Kotfliigel Bohrungen @ 8,2 aqus-
zubohren und das Winkeleisen ist mit zwei
Schrauben M 8X20, der elastischen Unterlag-
scheibe @ 8,2 und der Mutter M 8 (Abb. 146/3)
am Kotfliigel anzuschrauben.

14. Vor dem Festziehen der Schrauben ist auf der
ganzen Auflage des Fahrerhauses ein Gummi-
Dichtungsband aufzulegen.

15. Die Schrauben M 10X30 der Halterkonsole der
Tragstrebe sind festzuziehen,

16. Die Mutter M 10 der Schraube M 10X35, die
den Kotfligel an den Flansch der Hinterachs-
buchse befestigt, ist abzuschrauben. Auf die
Schraube ist der linke Planenhalter (Abb. 147/2)
und eine elastische Unterlagscheibe aufzuziehen
und mit der Mutter M 10 (Abb. 147/1) ist die
Schraube sorgféltig festzuziehen. In gleicher Wei-
se ist bei der Montage des rechtem Planen-
halters vorzugehen.

17. Die Dichtungsplane ist mit Haken (Abb. 147/3)
an die Planenhalter anzuhdngen.

Die Demontage des Fahrerhauses erfolgt in umge-
kehrter Reihenfolge.

Verglasung des Fensterrahmens

Aus Sicherheitsgriinden darf das Sicherheitsglas nicht
durch gewdhnliches — splitterndes Glas ersetzt wer-
den.

Bei Verglasung mittels Gummirahmen ist folgend
vorzugehen:

1. Der Gummirahmen ist auf die Glasscheibe zu

spannen.

2. Unter die Zunge des Gummiprofiles ist tiber den
ganzen Umfang eine feste Strickleine oder ein
weiches Elektrokabel (Abb. 1484) so einzuschieben,
dass dei Leineenden an einer der Glasscheibe-
ecken zu liegen kommen.

3. Die solchermassen vorberejtete Glasscheibe ist in
den Metallrahmen oder an den Tirumfang aufzu-
legen. Die Leineenden sind vorher auf die andere
Seite durchzuziehen,

4. Durch Anziehen der Leine bei gleichzeitigem Ge-
gendruck auf die Glasscheibe von der anderen
Seite ist nach und nach die ganze Zunge des

107




Abb. 148

Gummiprofiles auf die andere Seite des Metall- ten Glases ,,Thorax'* (Abb. 148c) befin-
rahmens (Abb. 148b) aufzuziehen. det. Bei Platzen des Plexiglases, mit dem
die abgerundeten Ecken des Fahrerhau-
ses verglast sind, ist in der Richtung des
Risses in einer Entfernung von 15 mm

5. Die Glasscheibe wird noch einmal festgedriickt
und der ganze Rahmen auf seinem Umfang her-

gechiet vom Rissende ein Loch von 4 mm
Anmerkung: Die Stirnglasscheibe wird so auf den Durchmesser auszubohren, welches ein
Schiepper montiert, dass sich in der weiteres Springen verhindert  (Abb.

unteren Ecke die Marke des splitterfes- 148d).

108



WARMLUFTHEIZUNG

Demontage

1. Die Schellen der Gummimuffe (Abb. 149/1) sind
zu Iésen und die Muffe ist abzunehmen.

2. Finf Muttern M 5 am Luftsammler sind auszu-
schrauben und dieser ist in Richtung nach oben
abzunehmen.

3. Am Schlepper Zetor 4511 ist der Schlauchhalter
von der linken Seitenwand abzuschrauben.

4. Die kleine Schraube M 5 am Verteiler ist zu 16-
sen und der Schlauch ist abzunehmen.

5. Die Schraube M 8, welche die Konsole festhélt, ist
aus dem Getriebegehdusedecke! auszuschrauben.

6. Die Mutter M 4, weiche den Schlauch des Innen-
verteilers am Verteiler befestigt, ist zu I8sen und
zu entfernen.

7. Das  Gummi-Verbindungsprofil, die Durchblick-

scheibe und der Verteiler sind vom Fahrerhaus des
Schleppers abzunehmen,

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-
zufiihren.

Abb. 149

AUSBAU UND ZERLEGEN DES
PANEELVERBUNDGERATES

Ausbau des Paneelverbundgerétes

i1

2.

Zwei Schrauben M 8, welche das Armaturenbrett
an dem Paneel befestigen, sind auszuschrauben.

Sechs Fassungen mit Kontrolleuchten sind aus dem
riickwéartigen Teil der Abdeckung des Paneelver-
bundgerdtes herauszuschieben.

. Das elektrische Hauptkabel ist etwas herauszuzie-

hen und das Armaturenbrett auf den Kraftstoffbe-
halter aufzuschieben.

. Die Motorhaube ist aufzuklappen und die Uber-

wurfmutter (Abb. 152/1), die das Endstiick des Ka-

Abb. 152

pillarrohres (Abb. 152/2) des Fernthermometers an
den Deckel in der Wasserabflussleitung (Abb.
152/3) befestigt, ist abzuschrauben. Die vom Was-
ser-Fernthermometer geléste Kapillare ist unter

Abb. 153° {0

dem Batteriehalter (beim Schlepper Zetor 2511
und Zetor 3511) und unter dem Kraftstoffbehdlter
in Richtung zum Paneelverbundgerédt herauszuzie-
hen.

. Die Uberwurfmutter M 4 (Schliisseléffnung 17) ist

vom Luftdruckmesser (Abb. 153) am Paneelver-
bundgerét abzuschrauben. Das freigewordene
Rohr des Druckmessers ist leicht vom Sitz der
Druckmesser-Verschraubung wegzubiegen.

. Der Antrieb des Drehzahlmessers ist durch Ab-

schrauben der Uberwurfmutter (Abb. 154) abzu-
I6sen und der Antrieb ist aus der Leitung des
Drehzahlmessers herauszuschieben.

7. Das abgelste Paneelverbundgerét wird durch Ab-

109




——

Abb. 154

LS

schrauben von drei Muttern von den Schrauben
M 5X20 aus dem Paneel herausgenommen. Beim
Lésen der dritten Schraube ist das Paneelverbund-
gerdt festzuhalten, damit es nicht in das Paneel
hineinfallt. Das Paneelverbundgeré&t ist aus der
Offnung im Paneel, in der es einmontiert war, her-
auszunehmen.

Der Einbau ist in umgekehrter Reihenfolge durchzu-
ftihren.

Anmerkung: Beim Aufschrauben der Uberwurfmutter
M 4 an den Luftdruckmesser muss die
Verschraubung des Druckmessers mit
einem Schliissel gesichert werden, um
ein Verdrehen des Messmechanismus
(Abb. 153) zu verhindern.

Die Kontrolleuchten mit Fassungen ohne
Klemmen dienen zur Beleuchtung des
Paneelverbundgerétes und zur Kontrolle
der Fernlichter.

Austausch des Verschlussrahmens

1. Beim Austausch des Verschlussrahmens sind die
Arbeitsvorgénge 1—7 der vorangehenden Anlei-
tung gemdss durchzufithren.

2. An sechs Stellen ist der eingebogene Blechrand
des Verschlussrahmens abzubiegen und die Ab-
deckung samt Drehzahlmesser, Druckmesser und
Thermometer ist herauszunehmen.

Der Einbau erfolgt in umgekehrter Reihenfolge.

Anmerkung: Die weggebogenen Rénder des Ver-
schlussrahmens sind nach Einschiebung
der Abdeckung wieder umzubiegen.

Ausbau des Drehzahlmessers

Der Drehzahlmesser mit Betriebsstundenzdhler wird
mittels einer flexiblen Welle von der Nockenwelle an-
getrieben.

1. Die Arbeitsvorgéinge 1—7 nach der Anleitung zum
Ausbau des Paneelverbundgerétes sind durchzu-
fihren,

2. Der Verschlussrahmen ist abzunehmen (nach vor-
angehender Anleitung).

110

3. Die Mutter M 16 (Schliisseléffnung 22) ist abzu-
schrauben und die Unterlagscheibe abzunehmen.
Dadurch wird der ganze Betriebsstundenzéhler
samt Drehzahlmesser geldst, der aus der Abdek-
kung des Drehzahlmessers herauszudriicken ist.

4, Zwei Schrauben M 4 sind aus dem riickwértigen
Teil der Abdeckung des Paneelverbundgerétes zu
I[6sen und die Abdeckung ist aus zwei Nuten in
Richtung nach oben herauszuschieben.

Der Einbau ist in umgekehrter Reihenfolge vorzuneh-
men.

Anmerkung: Ein beschédigter Drehzahlmesser ist nur
in einer Fachwerkstatt zu reparieren.
Beim Wiedereinbau ist beim Anschrau-
ben des Drehzahlmesser-Antriebes auf
die Fihrung des Antriebes zu achten.
Falls die flexible Welle beschadigt ist,
wird die Uberwurfmutter beim Getrie-
bekriimmer abgeschraubt, die Blechbe-
festigungsschelle an dem riickwértigen
Flansch der Saugleitung abgebogen und
der Antrieb vom Schlepper herausge-
nommen.

Bei einer Stérung am Getriebekriimmer
(Abb. 154/3) ist die Uberwurfmutter des
Getriebekriimmer-Antriebes abzuschrau-
ben und der Kriimmer ist durch Aus-
schrauben von zwei Schrauben M 8X25
(Abb. 154/4) vom Vorderdeckel des Kur-
belgehduses abzunehmen.

Aushau des Fernthermometers

1. Die Demontage des Paneelverbundgerdtes ist vor-
zunehmen (nach Anleitung dem Arbeitsvorgang
1—7 gemdss),

2. Zwei Schrauben M 4, welche die Abdeckung des
Fernthermometers an der Rickwand der Abdek-
kung des Paneelverbundgerdtes befestigen, sind
auszuschrauben und das ganze Thermometer samt
Abdeckung ist herauszunehmen.

Der Einbau wird in umgekehrter Reihenfolge durch-
gefiihrt.

Anmerkung: Der Mechanismus des Thermometers
kann aus der Abdeckung durch Aus-
schrauben der Mutter M 10 aus der
Verschraubung des Thermometers her-
ausgenommen werden.

Ausbau des Druckmessers

1. Die Demontage des Paneelverbundgerdtes ist vor-
zunehmen (nach Anleitung dem Arbeitsvorgang
1—7 gemdss).

2. Zwei Schrauben M 4, welche die Druckmesser-Ab-
deckung an der Riickwand der Abdeckung des
Paneelverbundgerdtes befestigen, sind zu [5sen
und der ganze Druckmesser samt Abdeckung ist
abzunehmen.



Der Einbau ist in umgekehrter Reihenfolge durchzu-
fuhren.

Anmerkung: Unter dem Drehzahlmesser, Druckmes-
ser und dem Fernthermometer befinden

sich Papierdichtungen. Der Druckmes-
ser-Mechanismus ldsst sich aus der Ab-
deckung durch Abschrauben der Mutter
M 12 von der Verschraubung des Druk-
messers abnehmen.

111




REIFEN

Fiillen der Reifen

Ist der Schlepper mit einer nichtabgefederten Vorder-
achse ausgestattet, kann an diesen ein Frontlader
oder andere Anbaugerdte anmontiert werden, aber
der Druck in den Reifen muss der maximalen Belas-
tung der Vorder- und Hinterachse entsprechend er-
héht werden.

a) Fiillen der Vorderreifen:

Schlepper- Zugelassene Hoéchst-

Tipe belastung auf die Reifendruck
Vorderachse

Zetor 2511 800 kg 2 ati
1000 kg 2,5 atii

Zetor 3511 1000 kg 2 ati
1200 kg 2,5 ati
1500 kg 3 ati

Zetor 4511 1100 kg 2,5 atl
1600 kg 3 ati

b) Fiillen der Hinterreifen:

Das Fullen der Hinterreifen an Schleppern mit
Anbaugeréten und fiir Transportzwecke muss bei
simtlichen Reifenabmessungen der Schlepper Ze-
tor auf einen Druck von 1,5 atli durchgefithrt wer-
den.

Das Messen der Belastung der Vorder- und Hin-
terachse des Schleppers mit Anbaugeré&t ist auf
einer Briickenwaage, mit anmontiertem Anbauge-
rat samt Material, mit dem das Anbaugerét arbei-
tet werden.

Fiillen der Reifen fiir Ackerzwecke:
Vorderreifen:

Zetor 3511 und Zetor 2511 — 1,75 ati
Zetor 4511 — 2 ati

Hinterreifen:

Zetor 3511 und Zetor 2511 — 0,8 atl
Zetor 4511 — 0,9 ati

Demontage und Montage der Reifen

Eine unfachgemdsse, gewaltsame Demontage und
Montage bedeutet die grosste Geféihrdung der Le-
bensdauer des Reifens. Die Reifen und Felgen sind
so erzeugt, dass die Demontage und Montage keine
iiberfliissige Anstrengung oder Gewaltsanwendung
beansprucht. Man achte, die Felgen stets von Schmutz
und hauptsdchlich von Rostansatz zu reiningen.

a) Demontage des Vorderrades,

1. Das Rad mit dem Reifen wird auf den Boden
gelegt. Durch Ausschrauben des Luftventiles
wird die Luft aus dem Luftschlauch ausgelas-
sen.

2. Der Reifen wird auf der dem Ventil gegeniiber-
liegenden Seite in die Felgenvertiefung einge-
driickt und die zur Ausriistung des Schleppers

112

Abb. 155

Abb. 156

Abb. 157

gehérenden Montagehebel sind in die Felge
in der Ndhe des Luftventiles unter den Reifen-
rand (Abb. 155) einzuschieben.

. Der Reifenrand ist iiber den Felgenrand zu

ziehen und durch stufenweises Verschieben der
Hebel der ganze Reifenrand iiber den Felgen-
rand (Abb. 156) herauszuschieben.

. Mit einer Hand wird der Reifenrand dem Ven-

til gegeniiber angehoben und mit der anderen
Hand ist der Luftschlauch (Abb. 157) heraus-



Abb. 158

zuziehen. Noch bevor der Luftschlauch voll-
stdndig herausgezogen ist, wird das Ventil in
die Felge hineingedriickt.

5. Das Rad wird senkrecht aufgestellt und die

Felge wird aus dem Reifen (Abb. 158) ausge-
stossen, wobei man mit einem Montagehebel
nachhilft,

6. Die Felgeneinlage wird von der Felge abgezo-

gen.

Anmerkung: Das Abziehen des Reifens uber die

Radfelge ist vorsichtig durchzufiih-
ren, damit das in den Reifenrand
einvulkanisierte Stahlseil nicht be-
schédigt wird,

b) Montage des Vorderrades.
1. Auf die Radscheibe ist die Felgeneinlage auf-

zusetzen. Es ist zu beachten, dass die Offnung
in der Einlage auf die Offnung in der Rad-
scheibe zu liegen kommt.

. In den Reifen ist Talgstein einzuschitten und
das Rad so zu drehen, dass der Talg tiber den
ganzen Reifenumfang verteilt wird.

. Die Radscheibe wird auf den Boden gelegt,
der Reifen angelegt und mit Hilfe eines Mon-
tagehebels mit einer Seite auf die Radscheibe
aufgesetzt. Der Reifen wird stets von der Aus-
senseite der Radscheibe aus montiert.

Abb. 159

Abb. 160

. Auf den Reifen wird der Luftschlauch mit dem

Ventil nach oben aufgelegt; die Ventilkappe
ist abzuziehen.

. Der Luftschlauch wird am Ventil umgebogen,

mit der rechten Hand erfasst, mit der linken
Hand der Reifen angehoben und das Ventil in
die Radscheibenséffnung (Abb. 159) eingescho-
ben.

. Der Reifen wird angehoben und der ganze

Luftschlauch in den Reifen eingeschoben. Dem
Luftventil gegeniiber wird der Montagehebel
(Abb. 160) angestzt und der Reifen mit dem
Fuss festgehalten. Der Montagehebel ist ab-
wechselnd von links und rechts bis zur voll-
sténdigen Einschiebung des Reifens anzuset-
zen.

. Die Montage endet beim Ventil. Das zusam-

menmontierte Rad wird ein wenig aufgepumpt
und man lberpriife, ob die Reifenrdnder iiber-
all an der Felge gut anliegen. Es wird empfoh-
len, den Luftreifen mit einem Holzstiel zu be-
klopfen oder das Rad gegen den Boden zu
stossen. Erst dann sind die Reifen auf richti-
gen Druck aufzupumpen.

c) Demontage des Hinterrades

1. Das Rad mit Luftreifen ist auf einen auf der

Erde stehenden Hohlzblock (Abb. 161) aufzu-
legen. Die Luft ist durch Ausschrauben des
Ventiles abzulassen und die Mutter, welche den

Abb, 161

113




Luftreifen zur abzu-

schrauben.

Radfelge befestigt, ist

Der Reifenrand ist in die Felgenvertiefung den
ganzen Reifenumfang entlang einzudriicken.
Die Montagehebel aus der Schlepperausris-
tung sind in die Felge in der Né&he des Ventiles
unter den Reifenrand einzuschieben.

Weiters ist wie bei der Demontage des Vorderra-
des vorzugehen.

d) Montage des Hinterrades

1.

2.

114

Auf die Radscheibe ist die Felgeneinlage mit
der Aussparung fiir das Luftventil aufzusetzen.

Die Radscheibe ist mit der Aussenseite nach
unten auf den Boden zu legen. Der Luftreifen
ist derart anzulegen, dass die Reifenprofile
immer mit dem Pfeil nach vorne gerichtet sind.
(Achtung auf die Profilrichtung des linken und
rechten Rades.)

Die Reifenrdnder werden angefeuchtet, damit
diese leichter in die Radfelge hineingleiten
kédnnen.

Der Reifen ist mit einer Seite auf den Felgen-
rand aufzuschieben und festzuhalten. Mit Hilfe
cines Montagehebels abwechselnd von links

10.

nach rechts ist der ganze Reifen auf die Rad-
scheibe aufzuziehen.

. Der Luftschlauch wird so auf den Reifen ge-

legt, dass sich das Luftventil gegentiber der
Radscheibendffnung in Richtung nach oben be-
findet,

Der Luftschlauch wird am Ventil umgebogen
und in den Reifen eingeschoben. Dabei ist mit
einer Hand der Reifenrand an der Stelle, an
welcher der Luftschlauch eingeschoben wer-
den soll, anzuheben.

. Das Ventil wird durch die Offnung der Rad-

scheibe durchgesteckt und mit einer Mutter ge-
sichert,

Der zweite Reifenrand wird angefeuchtet und
der Montagehebel gegeniiber dem Ventil unter
dem Reifenrand angesetzt. Der Reifen wird mit
dem Fuss gesichert, damit er nicht vom Felgen-
rand abgleiten kann.

Die Montagehebel werden abwechselnd von
links und rechts aufgesetzt, bis zum vollen Ein-
schieben des Reifens in die Felge.

Die richtige Einbettung des Reifens in die Fel-
ge ist zu uUberprifen. Dann wird der Reifen
auf richtigen Druck aufgepumpt.



Abb. 162

ZETOR 3545

Der Radschlepper Zetor 3545 (Abb. 162) mit Vorder-
radantrieb ist eine Modifikation des Schleppers 3511
deren Vorderachse angetrieben ist. Seine Vorder-
réder haben kleinere Abmessungen als die riick-
wdrtigen Réder.

Dieser Schlepper wird als Kraftquelle fir Land- und
Forstmaschinen, zu Transportzwecken, im Bauwesen
und in der Industrie verwendet. Besonders geeignet
ist dieser Schlepper fiir schwerere Béden mit vermin-
derter Durchfahrbarkeit und niedrigerem Adhdsions-
koeffizienten. Dieser Schlepper mit beiderseitigem
Achsantrieb iiberwindet leichter Gel&ndehindernisse.
Mit dem Schlepper Zetor 3545 kénnen die gleichen
Arbeiten wie mit dem Schlepper Zetor 3511 durch-
gefithrt werden.

De Vorderachse ist schwenkbar gelagert und ist nicht
abgefedert. Die Spurweite der Vorderréder ist in zwei
Lagen durch Umdrehen der Radscheiben verstellbar,
Vordere Kotfliigel werden nicht verwendet.

Die Spurweite der riickwértigen Rader ist verstellbar,
Vom Hersteller wird diese mit Einstellung auf 1350
mm geliefert,

Die Lenkung ist auf Art Mutter und Schraube ein-
armig durchgefithrt und wird an der linken Schlep-
perseite auf die Vorderrdder iibertragen, die durch
eine Verbindungsstange verbunden sind.

Der Schlepper ist mit Hinterradreifen 11—28 und Vor-
derradreifen 8—20 ausgestattet.

Die Bauelemente des Vorderradantriebes sind gegen
Uberlastung durch eine Sicherheits-Rutschkupplung
gesichert,

115




Demontage und Montage des Vorderrad-
antriebes am Schlepper Zetor 3545

I. Demontage der Vorderachse

II. Demontage des Antriebskastens

I1l. Demontage der Vorderradnabe

IV. Austausch des Abstreifringes am Drehhbolzen

V. Austausch der Drehbolzenlager

VI. Demontage der vollstandigen Antriebswelle
VII. Ausbau des Ausgleichgetriebes.
VIIl. Demontage des Ausgleichgetriebes.

IX. Demontage des Vorderdeckels des Vorderachs-
gehduses

X. Ausbau und Demontage der Sicherheits-Rutsch-
kupplung
Xl. Einstellung der Sicherheits-Rutschkupplung

I. Demontage der Vorderachse

Die Vorderachse ist am Vorderhaken der Vorder-
achsenkonsole gelagert. Beim Abmontieren ist nach-
folgend vorzugehen:

1. Der Schlepper ist abzubremsen, die Schlepperver-
kleidung und die Wanne sind abzunehmen.

2. Die Lenkstange (an der linken Schlepperseite) ist
durch Entsicherung und Abschraubung der Mutter
M 20%1,5 vom Bolzen des linken Kopfes zu l&sen.
Der Kopf ist aus dem Lenkhebel auszupressen.

3. Die Vorderachse ist anzuheben und unter das Ge-
triebegehduse sind Heber zu unterlegen.

4, Vier Schrauben M 12X25 sind zu entsichern und
auszuschrauben. Der vordere Bolzen ist aus der
Vorderachsenkonsole herauszuschieben, wodurch
auch das Vorderachsgehduse gelockert wird.

5, Der Vorderteil des Schleppers ist anzuheben, wo-
durch der Oberteil des Vorderachsgehduses von
der Vorderachsenkonsole abgetrennt wird. Durch
Abrollen der Vorderachse auf ihren Reifen in Rich-
tung nach vorne schiebt sich die Nabe aus den
Nuten der Verbindungswelle.

Die Aufmontierung ist in entgegengesetzter Arbeits-
weise durchzufiihren.

Anmerkung: Bei der Montage muss die Verbindungs-
welle so auf die Nuten montiert wer-
den, dass beide Flanschen der Kardan-
gelenke gleichlaufend sind.

Il. Demontage des Antriebskastens
a) Ausbau aus dem Schlepper

1. Das Ol ist aus dem Antriebskastens und aus
dem Getriebegeh&use durch Ausschrauben der
AblaBschraube M 30 am Antriebskastens abzu-
lassen. Der Handgriff ist vom Schalthebel ab-
zuschrauben.

2. Acht Schrauben M 10, welche den Antriebs-
kasten zum Getriebegehduse befestigen, sind
auszuschrauben und der ganze Kasten samt
Zentrierstiften ist abzunehmen. Dadurch wird
gleichzeitig die Verbindungswelle aus der

116

Abb. 163

Verschubnabe des Kreuzgelenkes am Achsge-
hduse herausgeschoben.

b) Ausmontierung der Antriebswelle

1. Zwei Muttern M 6 (Abb. 163/1) sind von den
Schrauben der Kreuzgelenkabdeckung abzu-
schrauben und die Abdeckung (Abb. 163/2)
samt Beilageplatte (Abb. 163/3) ist abzuneh-
men.

2. Das Kreuzgelenk ist durch Entsicherung und
Ausschraubung von acht Schrauben M 8 aus
den Zapflagern zu lésen. Das Kreuzgelenk ist
von der Nabe samt Verbindungswelle abzu-
nehmen. Die Lager sind gegenseitig zu ver-
drahten, damit das Gelenk verbunden bleibt.

3. Die Kronenmutter M 16X1,5 ist zu entsichern
und auszuschrauben, die Unterlagscheibe ab-
zunehmen und die Nabe mit Flansch von den
Nuten abzuziehen.

4. Vier Schrauben M 8 des Dichtungsdeckels
und vier Schrauben M 8 des Verschlussdeckels
sind auszuschrauben und beide Deckel abzu-
nehmen.

5. Die Antriebswelle ist in Richtung nach vorne
samt dem Vorderlager Nr. 6206 herauszupres-
sen. Das riickwértige Lager Nr. 6206 verbleibt
in der Riickwand des Antriebskastens.

6. Das gelockerte Antriebsrad und die Kupplung
der IV. und V. Gangstufe ist durch die obere
Offnung des Antriebskasten herauszunehmen.

c) Demontage der Ausriickwelle

1. Der Arbeitsvorgang 1—5 nach Anleitung l1—b
ist durchzufiihren,

2. Der Sicherungsring 15 ist von der Ausriickwelle
abzunehmen und die Unterlagscheibe 15 ist
abzuziehen.

3. Die Welle ist in Richtung zum Ausriickhebel
auszuschlagen, wodurch die Gabel mit Gleit-



steinen geldst wird. Die Gabel ist aus dem
Antriebskasten herauszunehmen.

4. Die Gleisteine sind vom Gabelarm auszuschie-
ben.

Die Montage und der Wiedereinbau des Antriebs-
kastens ist in entgegengesetzter Arbeitsfolge
durchzufiihren.

lll. Dmontage der Vorderradnabe

a) Auswechslung der Vorderradnabenlager

1. Der Schlepper ist abzubremsen und die Vor-
derachse ist anzuheben.

2. Die Mutter der Vorderradscheibe ist zu lockern
und das Rad abzunehmen,

3. Sechs Schrauben M 8 sind aus dem Halbach-
sendeckel auszuschrauben; der Deckel ist von
den zwei Zentrierstiften und von den Nuten
der Gelenkwelle abzuziehen.

4, Die Mutter KM 13 ist zu entsichern und vom
Drehbolzen abzuschrauben. Die Sicherungs-
unterlage MB 13 ist abzunehmen.

5. Die Radnabe ist vom Drehbolzen abzuziehen.

6. Die Aussenringe der Lager Nr. 30214 und Nr.
30213 sind aus der Radnabe auszupressen.

b) Austausch des Dichtungsringes mit Balgschutz

1. Der Arbeitsvorgang 1—5 nach Anleitung lll—a
ist durchzufiihren.

2. Der Innenring Nr, 30214, der am Drehbolzen
verblieb, ist abzupressen und der Ring der
Wellendichtung samt Dichtung abzuziehen.

3. Der Dichtungsring mit Balgschutz ist aus dem
Ring herauszupressen und ein neuer Ring mit
gleichmdssigem Druck einzupressen.

Anmerkung: Bei der Montage ist das richtige
Spiel der Kegelrollenlager einzustel-
len, welches 0,05—0,12 mm betréagt
und mittels Mutter KM 13 eingestellt
wird. Ist die Dichtung des Halbach-
sendeckels beschddigt, muss diese
durch eine neue ersetzt werden, Bei-
de Lager sind vor dem Einbau des
Halbachsendeckels mit Fett zu
schmieren. Das Ol, welches bei der
Demontage ausfloss, ist durch die
Offnung im Drehbolzen nachzufiil-
len.

IV. Austausch des Abstreifringes am Drehbolzen

Wird festgestellt, dass tiber die kugelférmige Flache
des Vorderachsenseitendeckels O] abfliesst, ist der
Abstreifring des Drehbolzens auszuwechseln.

1. Das Ol ist mittels Ausschrauben der AblaBschrau-
be M 14 aus dem Unterteil des Drehbolzens aus
dem Drehbolzengeh&use auszulassen.

2. Zwolf Schrauben M 6 sind aus dem Drehbolzen-
flansch auszuschrauben. Dadurch wird der Ab-

deckring, der Druckring, der Dichtungsring und
der Abstreifring mit Feder geldst.

3. Der Abstreifring ist aufzuschneiden und von der
Halbachse (ohne Feder) abzustreifen.

4. Der neue Abstreifring ist in der Mitte zwischen
zwei Schraubenldchern aufzuschneiden und der
solchermassen zugepasste Ring ist auf die Halb-
achse aufzustreifen.

5. Die Feder ist auf den Abstreifring aufzustecken
und die Montage in entgegengesetzter Arbeitsfol-
ge durchzufihren.

Anmerkung: Der neue Abstreifring ist mit dem Auf-

schnitt in Richtung nach oben zu be-
festigen.

V. Austausch der Drehbolzenlager

1. Der Arbitsvorgang 1 und 2 nach Anleitung lll—a
ist durchzufiihren.

2. Der Arbeitsvorgang 1 und 2 nach Anleitung IV ist
durchzufiihren.

3. Die Muttern M 12 der Stiftschrauben M 12 sind
zusammenzuschrauben, Am Lenkbolzen an der lin-
ken Achsseite muss zuerst der Lenkhebel durch
Entsicherung und Ausschraubung der Kronenmut-
ter und Abziehung der Unterlagscheibe entfernt
werden.

4. Die Lenkung ist durch Lésen der Verbindungsstan-
ge von dem rechten (linken) Verbindungsbolzen
abzutrennen.

5. Der Lenkbolzen (Lagerbolzen) ist mit Hilfe eines
Ausziehers aus dem Innenring des Kegelrollenla-
gers und aus der Offnung im Drehbolzen heraus-
zuziehen. Der linke Lenkbolzen und beide Verbin-
dungsbolzen sind durch zwei Zentrierstifte gesi-
chert,

6. Nach Herausziehen des Lenkbolzens (Lagerbol-
zens) ist der ganze Drehbolzen samt Radnabe ab-
zunehmen.

7. Die vollstandige Antriebswelle mit Doppelgelenk
ist aus dem Seitendeckel der Halbachse heraus-
zuschieben,.

8. Die abgentitzten Kegelrollenlager sind aus den
Offnungen in der kugelférmigen Gabel der Halb-
achse auszupressen und durch neue zu ersetzen.

9. Das abgeniitzte Gleitlager der Halbachse ist mit
Hilfe einer Spezialvorrichtung herauszuziehen. Die
Welle muss in dieser Buchse das maximale Radial-
spiel von 0,2 mm aufweisen.

Anmerkung: Bei der Riickmontage der Kegelrollenla-
ger muss die Stérke der Distanzunter-
lagscheiben zum Ausgleich unerwiinsch-
ten Axialspieles festgestellt werden. Das
richtige Axialspiel zwischen Lagerbolzen
(Lenkbolzen) und dem Kegelrollenlager
betrégt 0,05—0,14 mm.

Vi. Demontage der vollsténdigen Antriebswelle

Das Doppelgelenk wird nur dann zerlegt, wenn es
beschddigt ist oder seine Teile abgeniitzt sind.

1. Die Arbeitsvorgénge 1—7 nach Anleitung V sind
durchzufiihren.

1ili#




w

Die Muttern M 8 der Schrauben M 8, welche die
Gelenklager zur Mitnehmerscheibe befestigen, sind
zu entsichern und auszuschrauben.

Die Lager samt Nadeln sind aus dem Kreuzzapfen
abzunehmen. Die Nadeln jedes einzelnen Lagers
sind gesondert aufzubewahren und genau zu be-
zeichnen,

Die Schraube M 6, die den Gelenkzapfen in der
Welle sichert, ist auzuschrauben und die Abdeck-
bleche des Kreuzzapfens sind zu entfernen.

. Der Zapfen ist auszuschlagen. Aus der Walzlage-

rung des Kreuzzapfens sind die Nadeln, die Unter-
lagscheiben und die Gummidichtung herauszuneh-
men.

Anmerkung: Bei der Riickmontage sind die Lager

vi
1,

mit Fett zu schmieren und die Schraube
M 6, die den Gelenkzapfen sichert, ist
mit einer Kérnermarke zu sichern.

I. Ausbau des Ausgleichgetriebes

Die Vorderachse ist derart abzustiitzen, dass das
rechte Vorderrad (in Fahrtrichtung) und der rech-
te Seitendeckel der Vorderachse abgenommen
werden kann.

. Das rechte Vorderrad ist abzunehmen und das

Ol aus der Vorderachse durch Ausschrauben der
AblaBschraube M 30 aus der Abdeckung des
Vorderdeckels abzulassen.

Die Verbindungsstange ist vom rechten Verbin-
dungsbolzen zu l&sen.

. Zwdlf Schrauben M 10 sind aus dem rechten Sei-

tendecke! der Vorderachse auszuschrauben und
der Deckel samt Drehbolzen, Vorderradnabe und
vollsténdiger Antriebswelle ist aus den Nuten des
Planetenrades herauszunehmen.

. Der Ausgleichgetriebekérper mit Tellerrad ist aus

dem Vorderachsgeh&use herauszuschieben und die
Kegelrollenlager sind aus dem Ausgleichgetriebe-
kérper abzuziehen.

Anmerkung: Bei der Riickmontage muss das Spiel

zwischen Tellerrad und Ritzel eingestellt
werden. Das richtige Spiel betrégt 0.2
bis 0,3 mm. Es wird durch Einlegen von

Abb. 164

118

Distanzunterlagscheiben unter die Aus-
senringe der Ausgleichgetriebelager
und unter den Aussenring des Ritzella-
gers erzielt. Beim Einlegen der Distanz-
unterlagscheiben unter die Aussenringe
der Ausgleichgetriebelager muss ein
Lagerspiel von 0,04—0,12 mm eingehal-
ten werden.

VIII. Demontage des Ausgleichgetriebes

Ti

2.

3.

Der Arbeitsvorgang 1—5 nach Anleitung VII ist
durchzufiihren.

Acht Schrauben M 10 sind zu entsichern und aus
dem Ausgleichgetriebekérper auszuschrauben.
Mit einem Hohlzschldgel ist der Tellerrand leicht
zu beklopfen und beide Teile des Ausgleichge-
triebekdrpers sind voneinander zu losen.

Die Montage ist in entgegensetzer Weise durchzu-
flihren.

Anmerkung: Die Satelliten, Planetenrdder und Pla-

netenradbolzen miissen bei der Riick-
montage, vor der Einlegung in den Aus-
gleichgetriebekérper mit Ol angefettet
werden. Man darf auch nicht vergessen,
auf die Planetenrad- und Satellitenbol-
zen die bronzenen Stiitzunterlagschei-
ben aufzulegen. Der linke und rechte
Ausgleichgetriebekdfig ist so aufzuset-
zen, dass die Bezeichnungen gegenein-
ander zu stehen kommen,

IX. Demontage des Vorderdeckels des Vorderachsge-
hduses

o) Laogeraustausch im Vorderdeckel

1. Das Ol ist durch Ausschrauben der AblaB-
schraube M 20X1,5 (Abb. 164/1) aus der Ab-
deckung des Deckels abzulassen.

2. Sechs Schrauben M & (Abb. 164/2) sind aus
der Abdeckung des Deckels auszuschrauben
und die Deckelabdeckung (Abb. 164/3) ist ab-
zunehmen.

3. Die Kronenmutter M 20X1,5 ist zu entsichern
und abzuschrauben. Die Unterlagscheibe ist zu
entfernen.

4. Acht Schrauben M 8 (Abb. 164/4) sind aus dem
Vorderdeckel auszuschrauben. Der Vorderdek-
kel (Abb. 164/5) ist abzunehmen.

5. Das Kegelrollenlager ist vom Ritzel abzupres-
sen.

6. Der Aussenring, der in der Vorderdeckelboh-
rung verblieb, ist auszupressen,

Anmerkung: Bei der Ruckmontage ist das Lager

auf richtiges Spiel, d. i. 0,06 bis
0,12 mm einzustellen.

b) Austausch der Lager und des Dichtungsringes

der Antriebswelle

1. Der Arbeitsvorgang 1—5 nach Anleitung Vil—a
ist durchzuftihren.

2. Vier Schrauben M 6 sind aus der Kreuzgelenk-
abdeckung auszuschrauben und die Abdek-
kung ist beiseite zu schieben.



Abb. 165

119




3. Acht Schrauben M 8 des Kreuzgelenks sind
auszuschrauben und das Kreuzgelenk ist abzu-
nehmen.

4, Die Kronenmutter M 16 ist zu entsichern und
auszuschrauben, die Unterlagscheibe und die
Nabe samt Flansch sind abzunehmen.

5. Vier Schrauben M 8 sind abzuschrauben und
der Deckel ist zu lockern. Aus dem Deckel ist
die Wellendichtung herauszunehmen.

6. Die Antriebswelle samt Sicherheits-Rutschkupp-
lung ist in Richtung nach vorne herauszuschla-
gen, die Lager sind auszupressen,

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge

durchzufiihren.

X. Ausbau und Demontage der Sicherheits-Rutsch-
kupplung

a) Ausbau der Sicherheits-Rutschkupplung
1. Der Arbeitsvorgang 1 und 2 nach Anleitung
IX—a ist durchzufiihren.

2. Der Sicherungsring 35 (Abb. 165/15) ist von
der Antriebswelle abzunehmen.

3. Die zusammenmontierte Sicherheits-Rutsch-

4. Aus der Antriebstrommel sind zu entfernen:
vier Federn (9), eine Verschlusslamelle (12), elf
Aussenlamellen (7), zehn Innenlamellen (8) und
eine Augleichslamelle (16).

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge
durchzufiihren.

Anmerkung: Vor der Montage der Sicherheits-
Rutschkupplung sind die Lamellen
auf 3—5 Minuten in Ol zu tauchen.
Bei der Montage muss die Reihen-
folge der Lamellen eingehalten wer-
den. Die Lamellen diirfen weder ver-
wechselt noch verdreht werden, da
sie gegenseitig eingelaufen sind. Be-
schdadigte Lamellen sind gegen neue
auszutauschen. Bei dem Zusammen-
bau muss die Verschlusslamelle min-
destens um 2 mm die Nuten der
Antriebstrommel iberragen. Nach
dem Zusammenbau ist die Sicher-
heits-Rutschkupplung  auf vorge-
schriebenen Wert von 45 = 2 kpm
einzustellen.

kupplung its aus dem Vorderdeckel herauszu- XI. Einstellung der Sicherheits-Rutschkupplung
nehmen. 1. Der Schlepper ist abzubremsen.
b) Demontage der Sicherheits-Rutschkupplung 2. Der Arbeitsvorgang 1 und 2 nach Anleitung X—a
1. Der Arbeitsvorgang 1—3 nach Anleitung X—a durchzufiihren.
ist durchzufiihren. 3. Aus der Antriebstrommel der Sicherheits-Rutsch-
2. Aus der Antriebstrommel (Abb. 165/13) ist der kupplung ist der Deckel zu entfernen.
Deckel (Abb. 165/11) herauszunehmen. 4. Vier Schrauben M 6 sind aus der Kreuzgelenkab-

3. Die Schraube M 6X12 ist zu lockern und die
Mutter (Abb. 165/10) auszuschrauben,

95 3010

Abb. 166

120

deckung auszuschrauben; die Abdeckung ist ab-
zuschieben,




. Acht Schrauben M 8 des Kreuzgelenkes sind aus-
zuschrauben und der gelockerte Kreuzzapfen ist
abzunehmen.

. Die Kronenmutter M 16 ist zu entsplinten und aus-
zuschrauben. Die Unterlagscheibe ist abzunehmen
und die Nabe etwas herauszuziehen.

. Vor der eigentlichen Einstellung der Sicherheits-
Rutschkupplung ist diese auf 10 Minuten in Ol zu
tauchen.

. Die Schraube M 612 an der Mutter ist zu lockern
und durch Lockern oder Festziechen der Mutter
(Abb. 165/10) ist die Kupplung auf 45 =2 kpm
einzustellen.

Zur Einstellung der Sicherheits-Rutschkupplung ist
eine Hilfsvorrichtung zu beniitzen (Abb. 166).

Weiters ist nachfolgend vorzugehen:

a) Die Vorderrdder sind gegen Drehen zu sichern.

b) Auf die Mutter ist ein Steckschliissel aufzusetzen.
c) Der Priifungsarm ist mittels vier Schrauben M 8

und vier Muttern von der Nabe mit Flansch abzu-
schrauben, welche auf die Antriebswelle aufge-
schoben ist.

d) Durch Auf- und Abschwenkung des Priifungsarmes

ist die Sicherheits-Rutschkupplung einigemal
durchzudrehen, damit die Kupplung gelockert
wird,

e) Der Priifungsarm ist wieder in die obere Lage zu

verschieben und ein Gewicht ist anzuhéngen. Im
Falle, dass das Gewicht absinkt (die Kupplung
rutscht durch), ist die Mutter mit Hilfe des Steck-
schlissels festzuziehen. Dieser Vorgnag ist do
lange zu wiederholen, bis das Gewicht in waag-
rechter Stellung in Ruhe bleibt, aber nach leich-
tem Fingerdruck langsam absinkt.

121







Abb. 167

RADSCHLEPPER ZETOR 3513

Der Radschlepper Zetor 3513 (Abb. 167) ist eine
Modifikation der Grundtype Zetor 3511. Der Unter-
schied zwischen diesen zwei Schleppern liegt haupt-
sdchlich in der verschmdélerten Spurweite des Schlep-
pers Zetor 3513.

Der Schlepper Zetor 3513 dient zur Mechanisierung
von landwirtschaftlichen Arbeiten in Wein-, Hopfen-
und Obstgdrten.

Der Schlepper ist von rahmenloser selbsttragender
Konstruktion und ist mit einem Dreizylinder-Diesel-
motor ausgestattet, Die Hinterachse ist verschma-
lert, portalméssiger Type mit verstellbarer Spurweite.
Die Vorderachse ist verschmalert, sich wiegend, por-

talméssiger Type mit verstellbarer Spurweite. Die
Lenkung ist einseitig mit Verbindungsstange. Beniitzt
werden verschmdlerte, spezielle (muschelférmige)
Kotfltigel. Die Regelhydraulik Zetormatic ist abgedn-
dert durch verléngerte Betdtigungshebel. Diese Kon-
zeption sichert den Ausblick vom Schlepper auf alle
Seiten.

Der Schlepper ist mit riickwartigen Reifen 11,2/10-28
mit Ventil fiir Wasserfiillung und mit Vorderradrei-
fen 5,00-15 ausgestattet.

Die Montage und Demontage des Schleppers Zetor
3513 ist grosstenteils mit der Montage und Demonta-
ge des Schleppers Zetor 3511 iibereinstimmend. Die
Unterschiede in der Montage und Demontage sind
in der folgenden Anleitung angefiihrt.

123




Schlepperverkleidung

Bei der Abmontierung der Schlepperverkleidung ist
genau wie bei der Type Zetor 3511 vorzugehen, zu-
erst muss jedoch der Werkzeugkasten demontiert
werden.

1. Die Motorhaube ist zu &ffnen und mit dem Silon-
seil zu sichern.

2. Der Deckel des Werkzeugkastens ist aufzuklappen,
zwei Muttern M 8 sind von den Schrauben M
8318 abzuschrauben und der Werkzeugkasten ist
aus dem Schlepper herauszunehmen.

3. Zwei Muttern M 8 sind von der Schraube M 8X18,
die den Halter des Werkzeugkastens am vorderen
Halter festhalten, auszuschrauben und der Werk-
zeugkastenhalter ist vom Schlepper cbzunehmen.

Die Montage ist in umgekehrter Reihenfolge durch-

zuflhren.

Vorderachse

Die Lésung der Vorderachsenkonsole vom Schlepper
und der Vorderachse von der Konsole ist in gleicher
Weise wie beim Schlepper Zetor 3511 durchzufiihren.

Demontage und Montage der Ansdize

Spezialwerkzeug: Abzieher der Vorderrades,
Bestellnummer 95 9265
Steckschliissel, Bestellnummer
959179
Heber, Bestellnummer 95 9249

Die Demontage des linken oder rechten Ansatzes
kann durchgefiihrt werden, ohne dass die Achse vom
Schlepper cbmontiert werden muss. In diesem Falle
ist nachfolgend vorzugehen:

1. Dei Muttern M 14>%1,5 der Schrauben der Vor-
derradscheibe sind zu lockern.

2. Der Vorderteil des Schleppers ist mit Hilfe eines
Hebers anzuheben, welcher unter die Vorderachs-
mitte untergeschoben wird,

3. Der Kurbelkasten ist zu unterlegen.

4. Vier Muttern M 14X1,5 sind von der linken Rad-
scheibe abzuschrauben und beide Rdder abzu-
nehmen.

5. Vier Schrauben M 1635, welche die Vorderrad-
gewichte an der Nabe befestigen, sind auszu-
schrauben und die Gewichte sind abzunehmen.

6. Die Abdeckmutter ist von der rechten Vorderrad-
nabe abzuschrauben, die Kronenmutter zu ent-
splinten und mit Hilfe eines Steckschliissels aus-
zuschrauben. In die Radnabe ist ein Abzieher
einzuschrauben und mit dessen Hilfe die Nabe
abzuziehen.

7. Die Mutter M 12X1,5 der Abziehschraube des
Lenkhebels ist abzuschrauben, die Schraube zu
entfernen, der Hebel abzuziehen, der Keil her-
auszunehmen und der Achsschenkelbolzen der
Vorderachse in Richtung nach unten herauszu-
schlagen.

124

8. Vier Schrauben M 14X1,5X65 8 G, welche den
rechten Lenkhebel am Drehbolzen befestigen,
sind zu entsichern ud auszuschrauben. Dadurch
wird der Drehbolzen gelockert. Der Arbeitsvor-
gang unter Punkt 5, 6, 7 und 8 ist gleichfalls auf
der linken Schlepperseite durchzufiihren.

9. Vier Muttern M 14X1,5 des rechten und linken
Ansatzbiigels sind abzuschrauben und die Biigel
sind auszuschlagen.

10. Auf der rechten und linken Seite der Vorderachse
sind die Schrauben, welche die Beilageplatten
sichern, auszuschrauben, die Beilageplatte ist mit
Hilfe der Schraube M 6 zu entfernen und die
gelockerten Ansétze sind herauszuziehen.

Die Montage ist in umgekehrter Arbeitsfolge der vor-
angehenden Anleitung durchzufiihren.

Anmerkung: Die Achsschenkelbolzen diirfen nicht
verwechselt werden (der linke mit dem
rechten) und die mit 8G bezeichneten
Schrauben gegen solche ohne Bezeich-
nung. Nach der Montage miissen sich
die Réader frei drehen, wobei die Lager
beinahe kein Spiel haben sollen.
Das Spiel wird durch Druck mit der
Hand am Radumfang festgestellt und
durch Lockern oder Festziehen der Kro-
nenmutter wird das Spiel eingestellt.

Die Einstellung des Spieles ist durch
Festziehen der Kronenmutter durchzu-
fiihren und durch Rickdrehen um einen
Kronenmutterschlitz.

Einstellung der Spurweite und Vorspur
der Vorderrdder

Die Spurweite der Vorderrdder kann am Schlepper
Zetor 3513 in zwei Lagen eingestellt werden und
zwar: auf 955 und 1200 mm.

Die Anderung der Spurweite ist nachfolgend durch-
zufithren:

1. Die Vorderachse ist so anzuheben, dass sich die
Rader frei drehen kdnnen.

2. Die Biigel sind durch Abschrauben von vier Mut-
tern M 14X1,5 abzumontieren; die Biigel sind von
der Vorderachse abzuschlagen.

3. An der rechten und linken Seite der Vorderachse
sind die Schrauben, welche die Beilageplatte si-
chern. auszuschrauben und die Beilageplatte ist
mittels der Schraube M 6 abzunehmen.

4. Am Kiemmrohr der Verbindungsstange ist die Mut-
ter M 12 zu entsplinten, auszuschrauben und die
Schraube zu entfernen.

5. Die gewiinschte Spurweite ist einzustellen; diese
Lage ist durch Einlegen der Bligel mit Stiften in
die Bohrungen der Ansdtze und durch Einlegen
der Schrauben in das Klemmrohr der Verbindungs-
stange zu sichern.

6. Auf die rechte und linke Seite der Vorderachse
ist die Beilageplatte aufzulegen und mittels Schrau-
be zu sichern.



Die Muttern M 14X1,5 an den Biigeln und die
Mutter M 12 der Schraube am Klemmrohr der Ver-
bindungsstange sind festzuziehen. Die Mutter M
12 ist mit einem Splint zu sichern,

Die Einstellung der Vorspur ist nachfolgend durch-
zufiihren,

1i

Die Lenkung ist abzulésen (bei der Demontage
der Vorderachsenkonsole oder bei der Demontage
der Ansétze ist die Lenkung gel8st).

. Das Lenkrad ist in die Maximalstellung nach links

(oder rechts) einzudrehen. Das Lenkrad ist dann
um zwei Umdrehungen zuriickzudrehen. Die Lenk-
radspeichen missen waagrecht zur L&ngsachse
des Schleppers stehen. Bei geldster Lenkstange
sind vier Lenkrad-Umdrehungen méglich.

. Die Réder sind in gerade Richtung zu stellen.
. Die Lenkung ist durch Einschrauben der Lenkstan-

ge in die entsprechenden Schrauben zu verbin-
den, unter der Voraussetzung, dass die Réder und
die Lenkung in gleicher Lage verbleiben.

Mit Hilfe einer Spezialvorrichtung (Einstellstange
und zwei Standerfisse) ist die vorgeschiebene Vor-
spur 6 =4 mm einzustellen. Die Einstellung ist

%

durch Drehung der Verbindungslenkstange, z. B.
um 2 bis 3 Gewindegénge, durchzufiihren.

. Der maximale Anschlag ist zu iiberpriifen. Die

Kontrolle ist so durchzufithren, dass die Rader in
maximalen Lenkungseinschlag gestellt werden, und
zwar so weit, bis die Anschlége beim Innenrad
aneinander ansitzen. In dieser Lage miissen die
Anschlége beim Aussenrad ein Spiel von 2 mm
aufweisen.

Nach der Einstellung muss die Verbindungslenk-
stange durch Sicherungsmuttern gesichert werden,

Anmerkung: Bei richtiger Einstellung des Anschlages,

falls der Lenkarm gel&st wird, muss sich
das Lenkrad noch um ungeféhr 30° ein-
drehen lassen, bevor es seine maximale
Endstellung erreicht.

Demontage der riickwéirtigen Kotfliigel und
des Fussbodens

An den Schlepper Zetor 3513 werden verschmdlerte
Kotfliigel und der verschmélerte Fussboden montiert,

Abb. 168

125




Die Demontage und Montage der Kotfligel und des
Fussbodens ist die gleiche wie bei der Type Zetor
3511, nur mit dem Unterschied, dass man bei Abmon-
tierung des linken Fussbodens auch an seinem Vor-
derteil das Trittbrett durch Ausschrauben zweier Mut-
tern M 8 und Entfernen der Schrauben demontiert.

Dreipunktaufhéngung

Beim Schlepper Zetor 3513 wird die Dreipunktaufhén-
gung benttzt (siehe Abb. 168). Die Montage und
Demontage ist die gleiche wie bei der Schleppertype
Zetor 3511.

Lenkung

Am Schlepper Zetor 3513 wurde eine einseitige Len-
kung mittels Lenkstange vorgesehen. Unterschiede
in der Montage und Demontage der Lenkung beim
Schlepper Zetor 3511 und Zetor 3513 sind in den
nachfolgenden Anleitungen beschrieben.

Abmontierung des Kraftstoffbehdlters

Bei der Demontierung des Kraftstoffbehdlters muss
der Halter durch Entsplinten und Ausschrauben der
Mutter M 10 aus der rechten Lenkbuchse und durch
Ausschrauben der Schraube M 10X50 entfernt wer-
den.

126

Demontage und Montage der Lenkung

Die Demontage ist auf gleiche Weise wie bei der
Schleppertype Zetor 3511 durchzufithren, Bei der
Demontage ist folgend vorzugehen:

1. Die Gleisteine sind auf die Lenkwelle aufzuschie-
ben und die Lenkwelle samt Gleitsteinen sind in
die unteren Nuten der Lenkmutter einzuschieben.

Bei der Montage ist darauf zu achten, dass die
Lenkmutter am Achsbeginn in Richtung nach un-
ten und vorne in die Gewindeliicke (diese Stelle
ist bezeichnet) und die Lenkwelle mit der l&ngeren
Seite nach rechts montiert wird.

2. Der so zusammengebaute Mechanismus ist in das
Lenkgehduse einzuschieben.

3. Der Keil und das Lenkrad sind auf die Lenkrad-
welle aufzusetzen. Bei Drehen des Lenkrades nach
rechts ist die Lenkschraube in die Mutter einzu-
schrauben.

4. |n das Lenkgehduse ist das obere Kegelrollenlager
31305 einzupressen.

5. Auf der rechten Seite des Lenkgehduses ist auf
die Lenkwelle die rechte Buchse aufzuschieben,
welche mit dem Halter des Kraftstoffbehdlters in
Richtung nach unten montiert wird.

6. Auf die linke Seite des Lenkgehduses ist die linke
Buchse aufzusetzen, welche mit einem Metallstop-
fen verblindet ist.

Weiters ist wie bei der Schleppertype Zetor 3511 vor-
zugehen.



EINFAHREN, SCHMIEREN UND TECHNISCHE
WARTUNG DES SCHLEPPERS

a) Einfahren.

Das Einfahren bei gleichzeitiger Priifung des
Schleppers nach durchgefiihrter grésserer Repa-
ratur ist von grosser Wichtigkeit. Ein Schlepper
mit ausgewechselten oder reparierten Bestandtei-
len erfordert beim Einfahren dieselbe Sorgfalt wie
ein neuer Schlepper.

Es ist sehr schéadlich, den instandgesetzten Motor
mit hohen Drehzahlen arbeiten zu lassen, insbe-
sonders bei kaltem Druckdl und ohne Sicherheit,
dass alle Reibungsflachen gut geschmiert sind.
Der Wéarmegrad der Lager ist durch Befiihlen mit
der Hand festzustellen; die Gangweise, die Lei-
stung und die Temperatur des Motors und aller
tibrigen Bestandteile sind sorgféltig zu beobach-
ten.

Bei Generaliiberholung des Schleppers miissen
nach 30 geleisteten Betriebsstunden folgende Ar-
beiten durchgefiihrt werden:

1. Das Ol im Kurbelgehé&use ist auszuwechseln
und das Gehduse durchzuspiilen.

2. Der Olfilter ist zu reinigen.

3. Das Ol ist aus dem Reifenfiiller abzulassen
(soweit der Schlepper mit einem Luftverdichter
ausgestattet ist).

b) Schmieren des Schleppers

Einen wesentlichen Teil der technischen Schlep-
perwartung bilden Schmierung und Olwechsel.
Die Schmierung des Schleppers ist regelmdssig
dem angefiihrten Schmierplan gemdss durchzu-
fuhren.

c) Technische Wartung des Schleppers

Die Wartung des Schleppers ist eine der wich-
tigsten Arbeitsleitungen. Eine zeitgerecht und ord-
nungsgemdéss durchgefiihrte Wartung gewdhrleis-
tet einen stdérungsfreien Betrieb, daher ist ihr ent-
sprechende Sorgfalt zu widmen.

Technische Kontrolle 1

Diese wird nach je 70 geleisteten Betriebsstunden
durchgefiihrt.

1. Zu kontrollieren sind: das Festziehen der Verbin-
dungsschrauben und der Befestigungsschrauben
an den Vorder- und Hinterrddern, die Dichtheit
der Kiihlanlage, der Reifendruck.

2. Die Olmenge ist zu kontrollieren, eventuell das
Ol dem Schmierplan gemdéss auszuwechseln.

3. Der Oilfilter ist zu reinigen und die Dichtheit des
gesamten Olsystems zu tberpriifen.

4, Die Siebe im Luftfilterkdrper sind zu reinigen.
Falls der Schlepper in staubfreier Umgebung ar-
beitet, genligt es, das Ol erst nach der zweiten
TK 1 auszuwechseln.

5. Die Spannung des Liifterriemens ist zu liberprii-
fen — maximale Durchhdngung 15 mm,

6. Das Glas-Absetzgefdss an der Férderpumpe ist
zu kontrollieren und das gesamte Kraftstoffsy-
stem auf Dichtheit zu (iberpriifen. Aus dem Rei-
fenfiller ist das Ol abzulassen.

7. Die Hohe des Bremsfliissigkeit-Spiegels (Menge
0,3 Liter) und die Funktion- der hydraulischen- und
Druckluftbremsen ist zu Uberpriifen,

8. Weiters ist zu kontrollieren: Bei angelassenem
Motor dessen regelmédssiger Gang, die Schmier-
funktion (die rote Kontrolleuchte verléscht), die
Aufladung (die rote Kontrolleuchte verldscht), die
Funktion der Beleuchtung und des Signalhornes.

Technische Kontrolle 2

Diese wird nach je 250 geleisteten Betriebsstunden

durchgefiihrt.

9. Technische Kontrolle 1.

10. Der Motor ist mit Spiildl durchzuspiilen und der
Olfilter zu reinigen.

11. Die Einlage des Kraftstoffgrobfilters ist zu reini-
gen.

12. Das Spiel zwischen den Kupplungs-Ausriickhe-
beln und der Muffe ist zu Gberpriifen.

13. Die Kiihlerlamellen sind von dusseren Verunrei-
nigungen zu sdubern.

Technische Kontrolle 3

Diese wird nach je 500 geleisteten Betriebsstunden
durchgefiihrt.

14. Technische Kontrolle 1.

15. Technische Kontrolle 2.

16. Die Einlagen Nr. 1 und 2 des Kraftstoffilters sind
auszutauschen,

17. Die Festziehung der Zylinderkopfschrauben ist zu
tberpriifen.

18. Das Ventilspiel ist zu tberpriifen.

19. Die Einspritzventile sind zu liberpriifen, eventuell
ist der Druck auf 160 atii einzustellen.

20. Die Vorspur der Vorderréder und das Kegelrol-
lenlagerspiel der Vorderradnaben sind zu kon-
trollieren.

21. Die Handbremse ist zu iiberpriifen, eventuell ein-
zustellen.

22, Dei Kihlanlage ist mit reinem Wasser durchzu-
spiilen, um alle Ansdtze auszuschwemmen.

Technische Kontrolle 4

Diese wird nach je 1000 geleisteten Betriebsstunden
durchgefiihrt,

23. Technische Kontrolle 1.

24. Technische Kontrolle 2.

25. Technische Kontrolle 3.

26. Der Olaustausch und die Olnachfiillung dem
Schmierplan gemdss ist durchzufiithren.

27. Der Saugkorb der Olpumpe und der Saugkerb
der Hydraulikpumpe sind zu reinigen.
28. Die Reifenfiiller-Einlage ist auszutauschen.

127




29.

Die Dichtheit der Einspritzpumpenelemente ist
mitiels Druckmesser zu (iberpriifen. Die Einlage
des Kraftstoffgrob- und Feinfilters 1 ist auszu-
wechseln,

Laufende Reparatur LR

Diese wird nach 2000 geleisteten Betriebsstunden
durchgefiihrt.

30.
31.
32.
a3,
34.

35.

Technische Kontrolle 1.
Technische Kontrolle 2.
Technische Kontrolle 3.
Technische Kontrolle 4.

Der Austausch oder das Nachfiillen von Ol ist
laut Schmierplan durchzufiihren.

Das Spiel der Lenkung ist zu {iberpriifen, even-

36.

375

38.

39.

40,
41.

tuell dem Leerlauf des Lenkrades entsprechend
einzustellen.

Die Lichtmaschine und der Anlasser sind zu kon-
trollieren, eventuell zu reparieren.

Der Kraftstoffbehdlter ist zu reinigen und durch-
zuspiilen. Die Einlage des Kraftstoff-Feinfilters 2
ist auszutauschen.

Der Kiihler ist mit einer Salzsdureldsung (laut
Anweisung) zu reinigen und durchzuspten.

Die Vorderradreifen sind mit Riicksicht auf ihre
einseitige Abniitzung umzudrehen.

Die Motorventile sind einzuschleifen.

Bei Spiel der Kolbenringe an den Stosstellen,
das grdsser als 2 mm ist, sind die Ringe auszu-
tauschen.

Gleichzeitig sind auch die Zylinderkopfdichtungen
auszutauschen.



LAGERVERZEICHNIS

; Bestellnummer
Bezeichnung des Lagers Zetor 2511 Zetor 3511 Zetor 4511 Gruppe
Kurbelmechanismus 03
Kugellager 6304 Z 97 1105 97 1105
Kugellager 6304 Z 97 1105
Steuerung 04
Kugelloger 6305 N 97 1141 97 1141 97 1141
Kugellager 6007 97 1008 97 1008 97 1008
Kugellager 6204 97 1035 97 1035 97 1035
Kugellager 6203 97 1034 97 1034 97 1034
Wasserpumpe 06
Kugellager 6203 97 1034 97 1034 97 1034
Kugellager 6303 ' 97 1054 97 1054 97 1054
| Kraftstoffsystem | 08
Kugellager 6204 | 97 1035 97 1035 97 1035 ‘
Kupplungswelle 19
Kugelloger 6208 N l 971127
Kuegllager 6209 N 97 1128
Kugellager 6210 N 97 1129
Kugellager 6207 971038
Kugellager 6208 97 1039 97 1039
Nutenwelle 19
Kugellager 6210 97 1041
Kugellager 6310 97 1061
Kugellager 6311 97 1063
Vorgelegewelle 19
Kugellager 6208 N - 97 1127
Kugellager 6209 N 97 1128
Kegellager 6211 N | 971130
Kugellager 6208 [ 97 1039 |
Kugellager 6210 | 97 1041
Kugellager 6310 i 97 1061
‘ Hohlwelle der Reduktion 19
Kugellager 6208 N ! 97 1127
Kugellager 6210 N 97 1129
Kugelloger 6310 N 97 1146
Kugellager 6208 97 1039
Kugellager 6210 97 1041
Kugellager 6310 97 1061
Zapfwelle 19
Kugellager 6303 97 1054
Kugellager 6304 97 1055
Kugelloger 6305 97 1056
Kugellager 6307 - 971058 97 1058 97 1058

129




Bestellnummer

Bezeichnung des Lagers Zetor 2511 Zetor 3511 Zetor 4511 Gruppe
Hauptgetriebe und Ausgleichgetriebe 25
Kegelrollenlager 30307 97 1425
Kegelrollenlager 30308 97 1426
Kegelrollenlager 30309 97 1427
Kegelrollenlager 30214 97 1381
Kegelrollenlager 30215 97 1382
Kegelrollenlager 30216 97 1383
Fussbremsen 26
Kugellager 6208 97 1039
Kugellager 6209 97 1040 97 1040
Fusshebel 27
Ausriicklager 95 2706 95 2706 952706
Riickwartige Halbachse mit Portal 28
Kugellager 6308 97 1059
Kugellager 6309 97 1060
Kugellager 6410 97 1078
Kugellager 6308 97 1059
Kugellager 6309 97 1060
Kugellager 6410 97 1078
Kegelrollenlager 32211 97 1406
Kegelrollenlager 30213 97 1380
Kegelrollenlager 30214 97 1381
Kegelrollenlager 32209 97 1404
Kegelrollenlager 32211 97 1406 97 1406
Ansatz mit Radern 34
Langs-Kugellager 51107 X 97 1507 97 1507
Langs-Kugellager 51108 97 1509
Kegelrollenlager 32208 97 1403 97 1403 97 1403
Kegelrollenlager 30305 97 1423 97 1423 97 1423
Lenkung 35
Kegelrollenlager 31305 97 1441 97 1441 97 1441
Abgefederter Ansatz mit Radern 36
Léngs-Kugellager 51107 X 97 1507 97 1507
Léngs-Kugellager 51108 97 1509
Kegelrollenlager 32208 97 1403 97 1403 97 1403
Kegelrollenlager 30305 97 1423 97 1423 97 1423
Dreipunktaufhdngung 50
Langs-Kugellager 51104 97 1505 97 1505
Léngs-Kugellager 51105 97 1506
Lichtmaschine 57
Kugellager 6203 97 1034 97 1034 97 1034
Vordere Zapfwelle 60
Kugellager 6206 97 1037 97 1037 97 1037
Kugellager 6305 97 1056 97 1056 97 1056
97 1058 97 1058 97 1058

Kugellager 6307

130




Bestellnummer

; |
Bezeichnung des Lagers Zetor 2511 Zetor 3511 Zetor 4511 | Oruppe
Riemenscheibe I 61

Kegelrollenlager 30209 97 1376 97 1376 97 1376
Kegelrollenlager 32210 97 1405 97 1405 97 1405
Kegelrollenlgaer 30213 97 1380 97 1380 97 1380 |
Nadellager

Rad des Riickwdrtsganges ‘ 18
Nadellager DKF K 203X26X17 97 1911
Nadellager DKF K 25X303¢20 97 1915
Nadellager DKF K 283X33%13 97 1917

Kupplungs- und Nutenwelle 19
Nadellager DKF K 2032617 97 1911
Nadellager DKF K 253¢303<20 97 1915
Nadellager DKF K 28333313 97 1917
Nadellager DKF K 253020 97 1915 971915
Nadellager DKF K 2833313 97 1917
Nadellager DKF K 3534013 97 1920
Nadellager DKF K 40345317 97 1925 97 1925

Hydraulikpumpe 46

Nadellager DKF K 1832217 97 1909 97 1909 97 1909

N — Lager mit Nut
Z — Lager mit Abdeckblech

131




UBERSICHT DER GESAMTZAHL DER EINZELNEN LAGERARTEN

oo 'EL‘;Z?E’ ! s Abmsssngen z 2511 e |z 4511
Kugellager d D B
6007 97 1008 40X68%15 1 1 1
6203 97 1034 17X40X12 5 5 5
6204 97 1035 204714 4 4 4
6206 97 1037 30¢62X16 2 2 2
6207 97 1038 35X 72X17 1 £ Jo,
6208 [ 97 1039 4048018 4 ' 1
6208 N 97 1127 408018 3 — =
6209~ 97 1040 45X85X19 = 2 2
6209 N 97 1128 4538519 = 2 =
6210 97 1041 503¢90X20 1 5 s
6210 N 97 1129 50X90X20 i 1 1
6211 N 97 1130 55310021 == — ; 1
6303 97 1054 17X 8714 2 1 1
6304 97 1055 20)¢52X15 1 2 =
6304 Z 971105 203¢52¢15 = = i 1
6305 97 1056 25X62X17 2 2 ! 3
6305 N 97 1141 256217 1 1 | 1
6307 97 1058 358021 2 2 2
6308 97 1059 40390323 4 = -
6309 97 1060 453100)X25 b 4 ==
| 6310 97 1061 50X 110)X27 - 1 2
6310 N 97 1146 503110327 = == 1
6311 97 1063 55312029 — — 1
6410 97 1078 50<1307<31 — —= 2
Langs-
Kugellager d d D H
51104 97 1505 203<20,2X35X10 1 1 —
51105 97 1506 25X25,23X423<11 == - 1
51107 X 97 1507 353522 (5212 4 4 2
51108 97 1509 403X40,23603X13 — - 2
| Kegelrollen-
| lager d D b B
30209 97 1376 458519316 2 2 2
30213 97 1380 651203<21X20 1 3 1
30214 97 1381 70X12524X21 2 — 2
30215 97 1382 75X130¢25X22 — 2 —
30216 97 1383 80X 140)X26 <22 — — 2
30305 97 1423 2562X17X15 = 4 4
| 30307 97 1425 35)80X21X18 2 = =
30308 97 1426 40390723320 - 2 =
30309 97 1427 45X100X253K22 — = 2
31305 97 1441 25%62X17X13 2 2 2
32208 97 1403 404802319 4 4 4
32209 97 1404 458532319 2 — —
32210 97 1405 5034902319 1 1 1
32211 97 1406 551002521 2 2 2

132




VERZEICHNIS DER WELLENDICHTUNGEN GUFERO

Bestellnummer

Gufero-Bezeichnung 7 2511 Z 3511 7 4511 | Gruppe
Wasserpumpe [ 06
Gufero 22-40-10 97 4116 97 4116 97 4116 |
Gufero 24-47-10 97 4120 97 4120 97 4120 |
Kraftstoffsystem ! 08 |
Gufero 17-28-7 97 4194 97 4194 97 4194 | |
Kupplungs-, Vorgelege-, Zapfwelle i 19 .
Nutenwelle, Welle der Reduktion
Gufero 25-35-7 MH 36 97 4221 97 4221 [
| Gufero 35-56-12D 97 4224 97 4224 :
| Gufero 35-56-12 97 4131 l
| Gufero 48-72-12D 97 4225 97 4225 [
I Gufero 48-72-12 97 4141 !
! Hauptgetriebe, Ausgleichgetriebe 25
; Ausgleichgetriebesperre \
i Gufero 58-80-13D MH 36 97 4233 .
| Gufero 52-72-12D MH 36 97 4228
Gufero 58-80-13D MH 36 97 4233 |
== | ]
Fussbremse I 26
Gufero 40-62-12 MH 36 97 4135 |
Gufero 45-62-12 97 4230 97 4230 ' |
Gufero 45-72-12D MH 36 97 4227 | :
Gufero 50-78-12D MH 36 97 4234 97 4234 ‘
Fusshebel 27 |
|
Gufero 25-35-7 97 4198 97 4198 97 4198
Riickwértige Halbachse mit Portal 28
Gufero 40-72-12 MH 36 97 4231
Gufero 45-62-12D MH 36 97 4230 ‘
Gufero 50-72-12 MH 36 97 4235 |
Gufero 80-100-13D MH 36 97 4229 97 4229
Gufero 65-90-13D MH 36 97 4232
Lenkung und Kraftstoffregelung 35 .
Gufero 35-47-7 97 4203 97 4203 97 4203 :
Vordere Zapfwelle 60 '
Gufero 35-56-12 97 4131 97 4131 [
Gufero 40-52-7 97 4205 97 4205 |
]
Riemenscheibe 61 I
Gufero 80-100-13 97 4164 97 4164 97 4164 |
Gufero 48-52-7 97 4205 97 4205 97 4205

D — zweischneidiger Gufero-Ring
MH 36 — blauer Gufero-Ring

133







VERZEICHNIS DER WERKZEUGE DES SPEZIAL-MONTAGESATZES FUR DIE SCHLEPPER

ZETOR 2511, ZETOR 3511 UND ZETOR 4511

Die Montagesétze der Service-Werkzeuge bestehen
aus den Grupper A, B und aus den Typengruppen
C, D, E. Sie ermdglichen den Reparaturwerkstétten

Service-Werkzeuggruppen dem Umfang der durch-

zufihrenden Reparaturen und Schleppertypen ge-
mdass zu bestellen,

Gruppe A
Bestellnummer 930001

Gruppe B
Bestellnummer 93 0002

Typengruppe C — Z 2511
Bestellnummer 2011 9100

Typengruppe D — Z 3511
Bestellnummer 3011 9100

Typengruppe E — Z 4511
Bestellnummer 4011 9100

Der universale Montagesatz der Service-Werkzeuge
fir alle Typen der unifizierten Schlepperreihe (Z 2511,
Z 3511, Z 4511) besteht aus den Gruppen A+B+C+
D-+E.

Der kleine Montagesatz der Service-Werkzeuge fiir
alle Typen der unifizierten Schlepperreihe (Z 2511,
Z 3511, Z 4511) besteht aus einer Auswah! von Werk-
zeugen des universalen Montagesatzes und ist durch
die Gruppe A gebildet.

Der Montagesatz der Service-Werkzeuge fiir den
Schlepper Z 2511 besteht aus den Gruppen A-+B-+C.

Der Montagesatz der Service-Werkzeuge fiir den
Schlepper Z 3511 besteht aus den Gruppen A+B-+D.

Der Montagesatz der Service-Werkzeuge fiir den
Schlepper Z 4511 besteht aus den Gruppen A-+B-+E.

Durch weitere Kombination der Gruppen kénnen
noch folgende Montagesdtze zusammengestellt wer-
den:

Der Montagesatz der Service-Werkzeuge fiir den
Schlepper Z 2511 und Z 3511 besteht aus den Grup-
pen A+B+C+D.

Der Montagesatz der Service-Werkzeuge fiir die
Schlepper Z 2511 und Z 4511 besteht aus den Grup-
pen A+B-+C-E.
Der Montagesatz der Service-Werkzeuge fiir die
Schlepper Z 3511 und Z 4511 besteht aus den Grup-
pen A-+B-D-E,

155




Gruppe A — Bestellnummer 93 0001

Nummer der

Abbildung Benennung des Werkzeuges 1 Verwendung Bestellnummer \
1 Vorrichtung zur Disenprifung | Kontrolle des richtigen Diisendruckes 959282 l
= |
2 Kapillarrohr zum Einstellen ! Einstellung des Einspritzbeginns |
der Einspritzung | 95 9229 |
3 Spaltlehre | Kontrolle der Ventilspiel- und I
| Kolbenringspiel-Einstellung 959233
[ [
{ 4 Steckschliissel | Zum Festziechen der Pleuelschrauben-
| muttern mittels Drehmomentschliissels 959247
5 Steckschlissel | Zum Festziehen der Zylinderkopf-
muttern mittels Drehmomentschlissels 95 9248
6 Drehmomentschlissel Kontrolle der Festziehung der Zylin-
derkopf- und Pleuelschraubenmuttern 95 9264
7 T-Stiick zum Einstellen der Disen Diiseneinstellung direkt am Motor 95 9269
8 Schliissel zum Einspritz- Zum Abschrauben der
pumpenflansch Flanschpumpe 959276
9 Hiilsenschliissel Zum Festziehen der Muttern KM 4
an den Steuerungsrddern des
| Motors 959183
10 Lenkradabzieher Zum Abziehen des Lenkrades von I
der Lenkwelle 959112
1 Abzieher fiir die Zylinderlaufbuchse Austausch der Zyilnderlaufbuchsen 959116 |
12 Hilfsdorn zur Einstellung Zum Zentrieren der Lamellen
der Doppelkupplung [ 959123
13 Kolben-Fiihrungsring Zum Einbau des Kolbens in
den Zylinder 959133
14 Fuhrungsring fir den
I. Nachschliff 959180 |
15 Fiihrungsring fiir den .
1. Nachschliff | 959181
16 Zange Fiir Seeger-Sicherungsringe
und allgemeine Verwendung 959159
17 Dorn fiir Winkelfréser Zum Frasen des Saugventilsitzes 959172
18 Winkelfraser Zum Frésen des Saugventilsitzes 959175
19 Dorn fiir Winkelfraser | Zum Frasen des Auspuffventilsitzes 959176
20 Winkelfraser Zum Frésen zum Auspuffventilsitzes 959178
21 Steckschliissel Zum Lockern und Festziehen der
Gegenmutter des Vorderradbolzens 959179
22 Ventilabzieher Zum Herausziehen des Expansions-
ventiles der Einspritzpumpe 958513
23 Hilfsvorrichtung zum Herausziehen
von Gufero-Dichtungen 959182
[ 24 Zange fiir Seeger-Ringe Fiir Innenringe bis zu @ 60 959184
25 Zange fiir Seeger-Ringe | Fiir Aussenringe bis zu @ 60 959185
26 Zange fiir Kolbenringe Zum Abnehmen und Aufsetzen
von Ringen auf den Kolben 959186

136



L T T T L T

137




Gruppe B — Bestellnummer 93 0002

N,{ﬂ?}ﬁ:fg’ Benennung des Werkzeuges

Verwendung

Bestellnummer

27 Abzieher der Vorgelegewelle

Ausbau der Vorgelegewelle

959101

28 Gabel

Hilfsgeréit zum Abziehen der
Vorgelegewelle (gehdrt zum
Abzicher der Vorgelegewelle

959104

29 Steckschlissel

Lockern der Imbusschrauben am
oberen Deckel der Kupplungs-
hohlwelle

959111

30 Zapfwellen-Auszieher

Ausbau der Zapfwelle. Das
Distanzrohr ist gemeinsam mit dem
Abzieher des Dauereingriffsrades
der Reduktion

959160

31 Abzieher

Hilfsgerdt zum Universalabzieher
beim Abziehen des Kegelrollen-
lagers der Radwelle des Portales

959124

32 Abzieher

Hilfsgerét zum Universalabzieher
beim Abziehen von Kegelrollenla-
gern der Drehbolzen der Vorderdder

959130

33 Aufschldger der
Gufero-Dichtungen

Zum Aufschlagen der Gufero-
dichtungen Bestellnummer 97 4131
der Antriebswelle

959134

34 Aufschldger der
|  Gufero-Dichtungen

Zum Aufschlagen der Gufero-
Dichtungen Bestellnummer 97 4141
in den Vorderdeckel des
Getriebegehduses

-

959135

35 Aufschlager fur Lager

Fiir Lager Bestellnummer 97 1058
an der Zapfwelle

959136

36 Universalabzieher

Zum Abziechen des Lagers des
Ausgleichgetriebes, des Lagers
der Radwelle des Portales
und des Vorderradlagers

959139

37 Auszieher

Zum Ausziehen des Bolzens aus
dem Rade des Riickwdrisganges

95 9150

38 Abzieher fir die Doppelkupplung

Zur Montage und Demontage
der Doppelkupplung

959154

39 Unterlage

Hilfsvorrichtung zum Universal-
abzieher beim Herausziehen

des Kegelrollenlager - Aussenringes
der Lenkung

959161

40 Vollstandiger Trdager

Zum Auseinanderbau des Schieppers

959162

LY Auflogestiick

42 | Aufschléger des Radbolzens

Zum Abtrennen des Motors
vom Getriebegehduse

959170

Zum Aufschlagen des Bolzens
am Riickwértsgangrad

959188

43 Aufschléger fir Gufero-Dichtungen

Zum Aufschlagen von Gufero-
Dichtungen 58X80>13,
Bestellnummer 97 4148

959197

44 Aufschléger fir Gufero-Dichtungen

Zum Aufschlagen von Gufero-
Dichtungen 80310013 D,
Bestellnummer 97 4229

959198

45 Aufschléger fir Gufero-Dichtungen

Zum Aufschlagen von Gufero-
Dichtungen 507212,
Bestellnummer 97 4142 und
523¢723X12, Bestellnummer 97 4234

959199

138




139




Nummer der |

Abbildung Benennung des Werkzeuges Verwendun_g Bestellnummer :
46 | Messzylinder 250 ¢m? Einstellung der Einspritzpumpe.
| Einstellung der Férder-
Kraftstoffmenge 959227 1
L
47 Gefdss 500 cm? Einstellung der Férder- i
Kraftstofimenge 95 9228 |
i
48 Heber Zum Auseinanderbau des g
Schleppers 95 9249
49 i Abzieher der Vorderradnabe 95 9265
| 50a Vollstdndiges Rohr 959100
\ 62 Knebel 950169
Gruppe C — Bestellnummer 2011 9100
Nummer der Benennung des Werkzeuges Verwendung Bestellnummer
Abbildung |
50b Vollstéindiges Rohr Il Zum Festziehen und Lockern i
der Muttern KM 8 an der |
Vorgelegewelle 2011 9102 |
51 Abzieher fiir das Dauereingriffs- Zum Ausbauen des Dauereingriffs- 'l
rad der Reduktion rades der Reduktion 20119103
52 Aufschldger Zum Aufschlagen der Rader
der Vorgelegewelle 2011 9108 |
53 Aufschlager Zum Aufschlagen der Hohlwelle der
Reduktion und des Dauereingriffs-
rades der Reduktion 2011 9109
54 Ausschlagdorn Fiir den Bestandteil Bestellnummer
97 1039 — Lager der Hohlwelle.
Fiir Réder des Il. und I. Ganges,
fiir Rader des IV. und lll. Ganges
und flir Dauereingriffsréder 2011 9110
55 Aufschldger fir Lager Fiir Lager Bestellnummer 97 1127 2011 9111
56 Unterlage Behelf zum Abziehen der Kegel-
rollenlager des Ausgleichgetriebes 2011 9113
57 Abzieher Hilfsvorrichtung zum Universal-
abzieher beim Abziehen des Kegel-
| rollenlagers Bestellnummer 97 1381 20119114
' I
| 58 Abzieher Hilfsvorrichtung zum Universal- |
| abzieher beim Abziehen des Kegel-
rollenlagers Bestellnummer 97 1406 20119115
59 Schliissel fiir Mutter des Zum Ausschrauben der Mutter |
abgefederten Ansatzes des Achsschenkelbolzens l
des abgefederten Ansatzes 20119116 |
60b Schliissel Zum Festziehen und Lockern
der Stellmutter der Ausgleich-
getriebelager 20119122

140



Y Bl 73,1415

141




Gruppe D — Bestellnummer 3011 9100

Nummer der|
Abbildung |

Benennung des Werkzeuges

Verwendung

Bestellnummer

60b

Schliissel

Zum Festziehen und Lockern
der Stellmuttern der Ausgleich-
getriebelager

30119114

50b

Rohr I

Zum Festziehen und Lockern
der Muttern KM 9 an der
Vorgelegewelle

3011 9106

53

Aufschlager

Zum Aufschlogen der Hohlwelle
der Reduktion und des Dauer-
eingriffsrades der Reduktion

3011 9108

52

Aufschléager

Zum Aufschlagen der Vorgelege-
weile des Rades des IV, und

Ill. Ganges und des Rades

des Il. und I. Ganges

3011 9107

59

Schlissel fiir Muttern
des abgefederten Ansatzes

Zum Ausschrauben der Mutter
des Achsschenkelbolzens
des abgefederten Ansatzes

3011 9115

56

Unterlage

Behelf zum Abziehen des
Kegelrollenlagers des
Ausgleichgetriebes

3011 9116

61

Flansch

Zum Aufpressen des Lagers
Bestellnummer 97 1129. Wird
gemeinsam mit dem Ausschlager
Bestellnummer 30119138 beniitzt

3011 9117

57

Abzieher

Hilfsvorrichtung zum Universal-
abzieher beim Abziehen des
Kegelrollenlagers des Ausgleich-
getriebes

30119118

55

Aufschldger fiir Lager

Fiir Lager Bestellnummer 97 1041
der Hohlwelle der Reduktion

3011 9137

54

Ausschlagdorn

Fiir den Bestandteil Bestellnummer
97 1041 — Lager der Hohlwelle.

Fiir Réder des Il. und |. Ganges,
fiir Rader des IV. und lll. Ganges

und fiir Dauereingriffsrader

30119138

142




143




Gruppe E — Bestellnummer 40119100

Nummer der

Abbildung |

Benennung des Werkzeuges

Verwendung

Bestellnummer

50b

Vollstandiges Rohr Il

Zum Festziehen und Lockern
der Muttern KM 11 an der
Vorgelegewelle

4011 9102

51

Abzieher fir das Dauereingriffsrad |
der Reduktion-komplett

Zum Ausbauen des Dauer-
eingriffsrades der Reduktion —

4011 9103

53

Aufschldger

Zum Aufschlagen der Hohlwelle
der Reduktion und des Dauer-
eingriffsrades der Reduktion

4011 9109

54

Ausschlagdorn

Fiir den Bestandteil Bestell-
nummer 97 1146 und 97 1061;

fir Rader des Il. und . Ganges,
fir Rader des IV. und lll. Ganges
und fiir Dauereingriffsréder

55

Aufschlager fiir Lager

Fiir Lager Bestellnummer 97 1146
und Lager Bestellnummer 97 1061
der Hohlwelle der Reduktion

4011 9110

4011 9111

61

Flansch

Zum Aufpressen des Lagers Bestell-
nummer 97 1146 der Vorgelegewelle.
Wird gemeinsam mit dem Auschlé-
ger Bestellnummer 4011 9110 benlitzt

4011 9112

56

Unterlage

Behelf zum Abziehen des Kegel-
rollenlagers des Ausgleichgetriebes

40119113

57

Abzieher I

Hilfsvorrichtung zum Universal-
abzieher beim Abziehen des Kegel-

rollenlagers des Ausgleichgetriebes

40119114

58

Abzieher

Hilfsvorrichtung zum Universal-
abzieher beim Abziehen
des Kegelrollenlagers 30214

40119115

59

Schliissel fiir Mutter
des abgefederten Ansatzes

Zum Ausschrauben der Mutter
des Achsschenkelbolzens
des abgefederten Ansatzes

40119116

52

Aufschldger

Zum Aufschlagen der Vorgelege-
welle, des Rades des |V. und
lil. Ganges und des Rades

des Il. und I. Ganges

4011 9108

60b

Schlissel

Zum Festziehen und Lockern
der Stellmutter der Ausgleich-
getriebelager

4011 9122

144




145




o 9L 2117 9'L 117 9L 06 |2sy2am|Q, Bunyua w_.
L]
17 2o 12910 s L'o 02 o€ [osy2am|O, adwindzjudsug wr_
: ) cmvcﬂwmnm_bm.m 000z S|temal yopu Bunisiwyag -
uagpp 9plaq Ny | uaqoDN oplag Jnj | udqgPN Splaq Ny _
12117920 12117 92'0 19117 92'0 ZAY ua||njysopN UDUISPRIISPIOA 2
19y S§'2 @ 62 @37 62 06 |osyoam|O usjsojeqamebidnoy 9
53T I ) TE T - ) Ly oL Zd Jepo | g yw Bunpndsyaing asnpyabagaineg M
: ) (1L .>_.v :wm_._.mmmmmﬂ_uﬁmm oomwﬂ.m__mam.— yoou m.ﬂ_._‘_m._E;u..m- - ~m
w6 I 9 N Ty B 2 g Jepo | g yw Bunndsyosing 1010/ M_‘
(1L ..__”.. cmﬁczmmmn_@_;mm 052 w__mhml_ﬂuu:lmﬂ:mmm_._.._mm —— . _weamaaae
5 €00 63 €0'0 By €0'0 00 Y uasdIWYdsyaIng BunBupyjny Y NoIpAR J8p USSPy L
63 ¥0'0 B3 ¥0'0 63 $0'0 oY u1a1WYIsY2N(] 95UoDIaPIOA 9P USZ|Oq[UBLISSYDY g
By 1'0 By 1'D By L0 00Y uaiaIwyssyaing u9Z|OqUISYIDIDPION
19117 900 19311 90°0 12317 900 0¢ 0¢ usj|MYya2eN ajnupjnisny-sbunjddny L
vy uayaip Buob
-apuimany | wn adwndiassopm l
o gL ey gL = €l 02 0g [9syoami0) 133143M 91
REMY A 121 91°0 1 10 02 0g a||043uoy adwndznjudsuy | 2l
uoISpy oplaq Ny | UISRY SpiRq Uny | UIISRY Spleq Iny
1217 6'2 317 6'2 217 6'2 06 aj|jonuoy (jouog) uasoyageiabidnop 9
apup|ebsbiigag ul
NNoIpAY Jop jw 3laqly 1Bq
el L | ey e | P 6L
punjjebny wt
YUNDIPAH J9p HW QY 12
= e it 1 B Bl L
it H H T 87 61 &n 6l 06 a|jonuoy) asnpyabagaieg G
s B = 8 2 9 0z 0g |asy2am|Q 1010} Hm”.vm_.
C:.|.: :evc:.u.mmn.m_bum. oL m__mgmmﬂmc .m_.m._um_Esum e
e N —kT AV : il —- -
LLGY L1GE L162 A Bunjyauen .
UM, JPWwosg - a||@ysivIuIydg IN
10)27 10327 10197 0}10SIBIWIYDS sjqy
NVId3d3IWHDS

146



47

1




jopieab |od —
1S1amulp

BGunjyonajaq
-1aBupyuy 21p Iny ISOPIAG GZ

Bunjyonajag
-[2jpjuayaiazULDY| Jiw
aypnajuaddnig abiDmPNY g

ajyonajuaddnigy
a1ysas abnipmony €2

ayyonajuaddnigy a1aplop g¢
aisio|wway 1z
123[pyasualyonajswalg 0g
Bunjyanajagualgquajuawnnsul 61
funpojny 18P 23Yana[jouoy gl
Bunialwysg 19p ajyanajjosjuoy L1

usyyonajabpzunsbuniyany 1op
2]oNa||0uoy 9|

191Y21|UI 4 19 8)2N9|[01IU0)| GL
jdowyppanicg-utoypubis 1

uajyanajablozunsbuniyou
-1yp4 Jap J9jpydswn €L

sdwp|abpjuoy 1op asOpPAIS 21
asopsbuniay2ig |1

u)sofRYaS 0L
jdowypyoni-19sspjuy 6
auP)Dg-ULIoIRINWIMPY 8
1assD|UY £

19|6aisBunuundg 9
Buniaiwyasyonic] 1op 19}|pyag §
auUIYIsDWIYDIT ¢

ajsia|uwapy| €

woypubis g

19J19MUIBYdg |

we

et |

A1)

na

™o
| S

A
&
-

—————

e
-
il

JOVINY NIHDSIdLINITI ¥3Aa VWIHOS






Benennung: Werkstédttenhandbuch fiir die Demontage,
Montage und Reparaturen des Schleppers
Zetor 2511, 3511, 4511

Ausgabe: | — 2500 — 1970
Publikationsnummer: 0011

ZKL Brno — Handelstechnischer Kundendienst
Abteilung fiir Dokumentation und
Propaganda

Tschechoslowakei
Grafia 02 - 202 - 70



